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Cer acoperit

“La Maternitatea
judeþeanã, nu s-a nãscut
nici un copil pe moloz
sau lângã moloz!”
declară conf. dr. Aurel
Nechita, directorul DJSP

LUMEA
MEDICALÃ
are cuvântul

 Cu vaporul, în danã, contra-cronometru
 Pierzi, câºtigi, obrazul conteazã

OAMENII DE LA DOCURI

La început nu prea mi-a venit să
cred. Receptată de la Valea Mărului,
informaţia din titlul acestei notiţe de ziar
stă în picioare, e adevărată.
Considerându-se neîndreptăţiţi prin
neprimirea unor sporuri salariale,
primarii de la cel puţin şase comune
verificate de mine, din nordul judeţului,
şi-au pregătit dosarele pentru chemare
în judecată a primăriilor conduse chiar
de către ei. Cer să li se dea banii pentru
sporul de vechime, premiile de la fondul
de salarii şi cel de-al 13-lea salariu. În
ţară sunt primari care au  câştigat în
instanţă. Ieri, pe la ora 9,30, primarul
din Vârlezi, dl Radu Vasile, pleca spre
Tribunalul Galaţi, cu dosarul complet,
hotărât să ceară să i se facă dreptate.
L-am întrebat ce sumă totală revendică:
“Mie, ne-a declarat cu sinceritate, mi se

mai cuvin 105 milioane de lei, iar vicelui,
dl Octavian Mardare, 65 de milioane.
Aştept să-mi aducă dosarele şi primarii
de la Bălăşeşti şi Bălăbăneşti, ca să le
înregistrez la Tribunal pe toate”. La
Drăguşeni, situaţie similară: după
calculele făcute, primarul Adrian
Cruceanu crede că mai are de încasat
peste 100 de milioane de lei, iar
viceprimarul, 70 de milioane. Cu un pas
înaintea altora, şefii de la Valea Mărului
au fost deja citaţi de Tribunal, la primul
termen de judecată, pe 12 februarie a.c.
Primarul, dl Vasile Vulpe, a solicitat, în
baza probelor puse la dosar, 87 de
milioane de lei, iar vicele,  dl Virgil Doca,
29 de milioane. Vă vom ţine la curent cu
ce va hotărî instanţa.

ION TRIF PLEºA

ezvăluirile despre maternitatea din Ploieşti au căscat
o adevărată prăpastie între oamenii în halate albe şi
presă. Dincolo de toate interpretările, de realitatea unor

fapte şi de exagerarea altora, presa  s-a trezit că este singura
vinovată de faptul că “s-a aflat”. Te şi întrebi uneori dacă unii
dintre oamenii care au jurat să-şi dedice viaţa salvării
semenilor nu preferă să piardă în continuare vieţi de copii, în
loc să se ştie prin presă adevărul despre condiţiile locului lor
de muncă. Şi totuşi, ca urmare a faptului că s-a aflat şi s-a
scris, s-a filmat, măsurile luate vor schimba faţa maternităţilor
din toată ţara. Au apărut şi bani, şi timp, şi oamenii necesari
pentru rezolvarea majorităţii problemelor. Ce nu s-a rezolvat
este schimbarea caracterului şi a proastelor obiceiuri ale
unor persoane. Şi, ca să ne amuzăm puţin, n-a dispărut nici
presa de pe suprafaţa acestui pământ, ca să nu-şi mai bage
nasul acolo unde nu-i fierbe oala...

O palidă retrospectivă a anului precedent ar arăta că
domeniul sănătăţii a fost într-o suferinţă cumplită.  Dar reacţiile
faţă de orice amănunt negativ relevat de mass-media  au fost
(şi sunt) uneori atât de disproporţionate încât te apucă
ameţeala. Aş exemplifica prin modul în care sunt comentate
articolele sau reportajele de către unii doctori. Însă mă jenez...

Pe de altă parte, pentru că există mereu şi o altă faţă a
aceleiaşi monede, după ce s-au luat unele măsuri de
restricţionare a accesului presei în spitale, de exemplu, mass-
media a ripostat la fel de violent. Au apărut materiale clar
denigratoare, cu scopul declarat al răzbunării. Care pe care?
Cine e mai tare? Ziariştii au început să se plângă apoi pe
unde puteau de lipsa de transparenţă, de faptul că sunt
împiedicaţi să-şi facă meseria. Fără să recunoască faptul că
nu asta înseamnă jurnalism. Să stai cu reportofonul şi
aparatul foto la capul unui necăjit care a fost călcat de maşină,
ars în casă, bătut de nevastă etc., asta nu înseamnă presă.
Omul acela chiar are dreptul la confidenţialitate şi rudele lui
pot da - în deplină legalitate - de pământ cu “cioclul” care le
tulbură bolnavul. Şi, să mai spunem numai că acuzăm mizeria
din spitale, dar nu ne sfiim să intrăm de-a valma prin saloane,
cu hainele de oraş, cu pantofii de stradă...

Să o luăm aşadar în ordine. S-a exagerat de ambele părţi.
Orice instituţie (de stat) ce aparţine Sănătăţii  are obligaţia să
dea seamă asupra modului în care cheltuieşte fondurile
alocate pentru a oferi servicii de calitate pacienţilor. În regim
de urgenţă vin cazuri extreme, care pot şi trebuie să fie
mediatizate drept exemplu, în scop preventiv, sau ca dovadă
a profesionalismului unor medici. De aceea şi este necesar
un purtător de cuvânt. Greşelile, indiferent din orice parte vin,
trebuie asumate şi sancţionate, ca să nu se mai repete.

Adevărul adevărat este că între presă şi Sănătate ar trebui
să existe o relaţie absolut pozitivă. Medicii au nevoie de adevăr
pentru a-şi putea exercita în linişte şi în condiţii normale
(aparatură, salarii, medicamente etc.) meseria. Iar ziariştii
sunt, dacă vreţi, prelungirea bisturiului lor. Cu ajutorul mass-
media, Sănătatea poate obţine locul dorit în societatea
românească. Nu există nici un război. Ci numai o românească
şi absolut păguboasă gâlceavă.

Gâlceavã
pe toatã linia

50 DE ANI DE ACTIVITATE ARTISTICÃ

Alexandru Jula
Astã-searã, la Teatrul Muzical,
solistul gãlãþean va fi sãrbãtorit
Ceea ce puţini ştiu despre Alexandru Jula

este faptul că s-a născut pe 24 iulie 1934, la
Şimleul Silvaniei, în judeţul Sălaj şi că a
debutat în 1953, pe scena Casei de Cultură a
municipiului Bistriţa-Năsăud. A activat timp de
un an într-un colectiv de artişti amatori, fiind
vocalistul trupei. La Teatrul de Estradă din
Galaţi a venit pe 1 octombrie 1954. Apoi a
urmat stagiul militar, fiind solist vocal al
Teatrului de Estradă al Armatei din Cluj-
Napoca. În timp, a colaborat cu Teatrul
“Constantin Tănase” din Bucureşti, cu Teatrul
“Fantasio” din Constanţa, cu Radio-
televiziunea Română şi Casele de discuri

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

(Continuare în pag. 12)

Electrecord de la Bucureşti şi Amiga din
Berlin. Primul disc a fost realizat în 1966,
împreună cu Ionel Miron. A urmat în 1968  cel
de-al doilea disc conţinând patru piese
printre care celebra melodie “Soţ ia
prietenului meu”. În  1986  a  lansat  LP-ul
“Mi-ai adus iar primăvara”, pentru care şi
astăzi Alexandru Jula este oprit pe stradă şi
felicitat de cei care-i îndrăgesc stilul.

Primarii
în conflict cu...
primãriile

 Aleºii din mai multe comune
dau în judecatã propriile primãrii

CLUBUL KIWANIS
finanþeazã visele elevilor talentaþi

HRAMUL
Bisericii “Trei Ierarhi”,

 20 de copii
de la ªcoala
Nr. 28 “Mihai
Eminescu”
au fost
binecuvântaþi,
premiaþi
ºi felicitaþi
de PS Casian

  La agapa
frãþeascã
s-au împãrþit
peste 3000
de sarmale

ÎN VIZITÃ
prin Uniunea
Europeanã

JONATHAN
SCHEELE
ne dã
speranþe
în plus
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MILIOANELE
“Vieþii
libere”

SPITALUL
DE COPII
“Sf. Ioan”,
la a 13-a
onomasticã
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Românul Octavian Florescu Viorel,
în vârstă de 41 de ani, care a imigrat în
Israel în urmă cu trei ani, figurează
printre victimele atentatului comis, joi,
într-un autobuz din Ierusalim, infor-
mează ediţia electronică de vineri a
cotidianului Haaretz. El a plecat în Israel
împreună cu soţia sa, Sandra, şi cu

Român ucis
în atacul de
la Ierusalim

fetiţa lor, în prezent în vârstă de cinci
ani. Octavian Viorel lucra la departa-
mentul de carmangerie al unui
supermagazin din Ierusalim. El a dus
fetiţa la grădiniţă, ca în fiecare dimi-
neaţă, după care a urcat în autobuzul
19, unde a avut loc atentatul sinucigaş
soldat cu zece morţi şi circa 50 de răniţi.

Autoturismul de
serviciu al şefului

Biroului Vamal
Giurgiu, Emil Fumea,

a fost incendiat,
vineri dimineaţă, pe
strada Amiral Horia

Măcelariu din
cartierul bucureştean
Băneasa, informează

surse din Poliţie.

Maºinã
incendiatã

Preşedintele PSD Adrian Năstase a declarat, vineri, că, la
reuniunea grupurilor parlamentare ale partidului, s-a stabilit
ca un grup de lucru să elaboreze un proiect de lege privind
recalcularea pensiilor.

Premierul anunþã
recalcularea
pensiilor
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Îndemn
Preşedintele PSD Adrian Năstase a declarat, vineri, la reuniunea

grupurilor parlamentare ale partidului, că i-a îndemnat pe parlamentari
să fie mai îndrăzneţi, mai prezenţi în relaţia cu cetăţenii.

Declaraþie
Negociatorul şef cu UE, Vasile Puşcaş, este contrariat de atitudinea reprezentanţilor Alianţei

PNL-PD faţă de desfăşurarea procesului de aderare a României, având în vedere că aceştia
susţin, pe de o parte, finalizarea negocierilor în 2004, dar democraţii cer redeschiderea capitolului
“Instituţii”.

Întâlnire
Consilierul israelian de campanie

electorală, Eyal Arad, a avut, vineri
dimineaţa, o întâlnire de aproximativ
patru ore cu membrii Comunităţii
evreieşti din România, care au
încercat să-l convingă să nu înceapă
o colaborare cu liderul PRM, Corneliu
Vadim Tudor. Întâlnirea s-a
desfăşurat la Templul Coral din
Bucureşti, la discuţii luând parte,
printre alţii, preşedintele Comunităţii
evreieşti din Bucureşti, Osy Lazăr,
reprezentantul acestei comunităţi în
Parlamentul României - deputatul
Dorel Dorian, precum şi senatorul
liberal Radu F. Alexandru.

La finalul întrevederii, Arad a
refuzat să facă declaraţii privind
discuţiile purtate timp de mai multe
ore.

Destituiri
Adjunctul şefului Serviciului

pentru Evidenţa Informatizată a
Persoanei Iaşi şi şeful Biroului
Paşapoarte Iaşi au fost destituiţi, joi,
în urma unui scandal declanşat încă
de la sfârşitul anului trecut, când un
ieşean care a vrut să-şi scoată
paşaport a aflat că are deja unul.
Printr-un ordin al Direcţiei Generale
de Evidenţă Informatizată a
Persoanei, subcomisarul Sorin
Gaiţă, şeful de la Biroul de
Paşapoarte Iaşi, şi comisarul şef
Ioan Aprofirei, adjunctul
şefului Serviciului pentru Evidenţă
Informatizată a Persoanei Iaşi, au
fost puşi la dispoziţia Direcţiei, iar
agentul Constantin Guzu de la
Secţia III Poliţie nu a mai aşteptat
rezultatul anchetei în acest caz şi a
demisionat.

Propunere
Senatorul PSD Sergiu Nicolaescu

a propus, vineri, la reuniunea
conducerii PSD cu parlamentarii
partidului, ca Mircea Geoană să fie
candidatul partidului la Primăria
Capitalei, au declarat surse din PSD.
Potrivit surselor citate, Sergiu
Nicolaescu a arătat că singurele
persoane din PSD care l-ar putea
învinge pe actualul primar general
Traian Băsescu sunt Adrian Năstase
şi Mircea Geoană. El a spus,
conform surselor menţionate, că
Adrian Năstase va fi probabil
candidatul partidului la Preşedinţie,
în aceste condiţii singurul candidat
viabil pentru Primăria Bucureşti fiind
Mircea Geoană.

Sergiu Nicolaescu a apreciat că
Mircea Geoană este cel mai potrivit
pentru acest post şi din punctul de
vedere al imaginii bune pe care o
are, au precizat aceleaşi surse.

Români
în Spania

Românii reprezintă unul dintre
cele mai numeroase grupuri de
stră ini rezidenţ i în Spania,
situându-se pe locul al cincilea, după
ecuadorieni, marocani, columbieni şi
britanici, potrivit informaţiilor apărute
în publicaţia spaniolă “Invertia”. În
anul 2003, numărul străinilor rezidenţi
în Spania se ridica la 2.672.596
persoane, în creştere cu 35,12%
faţă de 2002. Străinii reprezintă
6,26% din populaţia Spaniei, cifrată
la 42.717.064 persoane, potrivit
datelor prezentate de autorităţile
spaniole. În ceea ce priveşte
naţionalitatea, ecuadorienii, cu
14,6% din total, au devenit cel mai
numeros grup de străini înscrişi la
ultimul recensământ. Ei sunt
urmaţi de marocani - 14,17% din
total, columbieni - 9,15%, britanici
- 6,04% şi români - 5,14%.

Comparativ cu anul 2002, numărul
ecuadorienilor a crescut de la
13,12% la 14,60%, iar al românilor
de la 3,40% la 5,14%, în timp
ce grupul marocanilor s-a redus de
la 15,54% la 14,17%, iar cel al
columbienilor de la 9,66% la 9,15%,
mai informează sursa citată.

Control
Mai mulţi poliţişti bucureşteni,

începând de la Poliţia Capitalei şi
până la nivelul unor secţii, au fost
destituiţi sau sancţionaţi pentru că
nu şi-au îndeplinit atribuţiile sau nu
au fost destul de severi în
combaterea unor acte de indisciplină
internă. Deciziile în privinţa celor 13
ofiţeri şi subofiţeri din cadrul Poliţiei
Capitalei, de la sectorul 1, precum şi
de la secţiile 10 şi 11, au fost luate
ca urmare a unui nou control făcut
din ordinul ministrului Administraţiei
şi Internelor, Ioan Rus.

Potrivit Ministerului Administraţiei
şi Internelor, acţiunea făcută de
Corpul de Control al ministrului a
reprezentat de fapt, un “recontrol
pentru evaluarea modului în care au
fost derulate şi implementate
măsurile şi sarcinile stabilite în urma
inspecţiei efectuate la Direcţia
Generală de Poliţie a Municipiului
Bucureşti (DGPMB), în perioada
martie - aprilie anul trecut”.

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn Premierul Adrian

Năstase a declarat, vineri, că nu este
îngrijorat de amendamentul
europarlamentarului olandez Arie
Oostlander privind suspendarea
negocierilor de aderare a României la
UE care va fi depus la raportul
baronesei Emma Nicholson, arătând că
este vorba doar de o “declaraţie
individuală”. nnnnn Sondaj nnnnn  Actualul
Guvern a înregistrat aceleaş i
performanţe ca şi cel anterior în opinia
a 40 la sută dintre români, 38,5 %
consideră că a avut mai multe
performanţe, iar 15,7% mai puţine,
relevă Barometrul opiniei publice
elaborat de IMAS şi remis, vineri, de
PSD. nnnnn Încredere nnnnn Biserica şi
Armata rămân instituţiile în care românii
au cea mai mare încredere, de cea mai
puţ ină încredere benefici ind
Parlamentul şi ONG-urile, rezultă din
Barometrul opiniei publice elaborat de
IMAS şi remis, vineri, de PSD. nnnnn Preoţi
în politică nnnnn Senatorul liberal Norica
Nicolai a declarat, vineri, la Cluj, că PNL
susţine prezenţa preoţilor în politică şi
că este absolut normal ca Biserica
Ortodoxă să se implice activ, prin
reprezentanţii săi, în viaţa comunităţii,

inclusiv în structurile administraţiei
publice locale.  nnnnn Captură nnnnn Poliţiştii
doljeni i-au prins, vineri, pe cei şase
hoţi de lemne căutaţi după ce, prinşi la
furat, i-au bătut şi dezarmat pe şeful
de post şi pe pădurarul din comuna
doljeană Orodel, în noaptea
precedentă, informează Ministerul
Administraţiei şi Internelor. nnnnn Anchetă
nnnnn Direcţia pentru Protecţia Copilului
Mureş şi Poliţia cercetează cazul unui
băieţel de cinci ani care a fost internat
într-un centru de plasament, după ce
autorităţile au mers la familia acestuia
şi l-au găsit pe micuţ nemâncat, cu
picioarele degerate şi cu urme de
lovituri pe faţă şi pe corp.nnnnn De la PNL
la PSD nnnnn Întreaga organizaţie PNL din
comuna suceveană Putna, numărând
63 de membri, în frunte cu preşedintele
acesteia, Vasile Hotnog, s-a înscris în
PSD, iar membrii organizaţiei PD Ostra
intenţionează să treacă la partidul de
guvernământ după ce preşedintele
fi l ialei s-a înscris în PSD. nnnnn
Dezminţire nnnnn  Ministrul Controlului
Ionel Blănculescu a declarat, vineri, că
nu va candida la Primăria Capitalei,
precizând că are alt mandat pe care-l
va duce până la capăt, acela de
ministru al controlului. nnnnn Solicitare nnnnn
Liderul PD, Traian Băsescu, a declarat,
vineri, într-o conferinţă de presă, că îi
cere premierului Adrian Năstase să

facă publice numele cetăţenilor italieni
care au adoptat copii din România,
pentru a avea certitudinea că acei copii
sunt în viaţă. nnnnn Preoţi în greva
foamei nnnnn Doi preoţi au declanşat, joi,
greva foamei în faţa Mitropoliei
Ardealului din Sibiu, în semn de protest
faţă de decizia de a fi fost caterisiţi
după ce ar fi făcut mai multe sesizări
cu privire la presupuse nereguli
săvârşite în cadrul Protopopiatului
Făgăraşului, din care fac parte şi
parohiile lor.nnnnn Locuinţă socială
pentru viceprimar nnnnn Viceprimarul
municipiului Sibiu, Daniel Fântână
(PSD), preşedintele Comisiei Sociale
din cadrul Primăriei Sibiu care asigură
atribuirea locuinţelor în cazurile sociale,
figurează pe lista de priorităţi a
Primăriei Sibiu pentru atribuirea unei
locuinţe. nnnnn Protocol nnnnn   Casa
Naţională de Asigurări de Sănătate
(CNAS) şi o compania farmaceutică
americană au încheiat un protocol în
scopul reducerii mortalităţii în rândul
pacienţ i lor cu sepsis sever. nnnnn
Ameninţat cu moartea nnnnn  Parchetul
Tribunalului Arad s-a autosesizat în
cazul unui procuror arădean care
susţine că este victima unor ameninţări
cu moartea venite din partea unui
bărbat cu mai multe condamnări la activ,
printre care şi pentru dublu asasinat,
care acum s-ar afla în Franţa.

Preşedintele PSD Adrian Năstase a declarat, vineri, că, la
reuniunea grupurilor parlamentare ale partidului, s-a stabilit
ca un grup de lucru să elaboreze un proiect de lege privind
recalcularea pensiilor. Năstase a spus că nu este vorba de
recorelare sau indexarea pensiilor, proces care este aproape
încheiat, ci de recalcularea pensiilor bazată pe creşterea
economică, rezultatele privatizării. El a arătat că nu trebuie
ca persoanele care au muncit o viaţă să fie singurii care să
suporte sacrificiile reformei.

Năstase a precizat că aceia care au venituri mai mari trebuie
să înţeleagă această situaţie şi că “principiul solidarităţii să
anime pe toţi”.

Franţa doreşte să fie partenerul
integrării României în UE, de aceea
România se poate sprijini deplin pe
Franţa în eforturile de pregătire pentru
aderare, a declarat, vineri, ministrul
francez pentru Afaceri Europene,
Noelle Lenoir, într-o conferinţă
organizată de Institutul European din
România. Lenoir a subliniat că 2004 este
un an decisiv pentru România, iar Franţa
doreşte ca negocierile de aderare să
fie finalizate în acest an, astfel încât
România să se alăture “familiei
europene” în 2007. Ministrul francez a
evocat vizita pe care a făcut-o, joi, la
Timişoara, “oraş simbol al libertăţii
recucerite după 1989”, un oraş “al
toleranţei etnice, culturale şi religioase”
şi a vorbit despre regiunea Banatului

Ministrul afacerilor externe, Mircea
Geoană, va efectua o vizită de lucru în
Statele Unite ale Americii, în perioada
31 ianuarie - 6 februarie. După cum se
arată într-un comunicat al Ministerului
Afacerilor Externe, vizita are loc ca
urmare a invitaţ iei adresate de
conducerea Comitetului de organizare
a celei de-a 52-a ediţii a “Micului Dejun
Naţional de Rugăciune”, eveniment
organizat anual de Congresul american,
sub patronajul preşedintelui ş i
vicepreşedintelui SUA. Programul vizitei
cuprinde întâlniri cu reprezentanţi ai
administraţiei şi membri de marcă ai
Congresului American. În contextul

Regizorul Roman Polanski a deplâns
vineri lipsa studiourilor de
cinematografie din România,
exprimându-şi regretul că nu poate
turna aici următorul său film, “Oliver
Twist”. “Mi-aş fi dorit să pot realiza Oliver
Twist la Bucureşti. Îmi plac studiourile
de cinematografie de aici însă, din
păcate, sunt insuficiente. Mai ales
pentru o producţie de asemenea
anvergură, care ar necesita un număr
mai mare de studiouri”, a declarat
regizorul în cadrul unei conferinţe de
presă. “Dacă aş fi putut turna filmul în
România, aş fi făcut acest lucru. E mai
ieftin decât la Praga”, a precizat Roman
Polanski. “Mă gândesc deseori la soarta
copiilor abandonaţi, atât aici, în România,
cât şi pretutindeni în lume. Dedic copiilor
mei acest film, care are la bază celebrul
roman al lui Dickens”, a adăugat
regizorul filmului “Pianistul”.

Adrian Năstase şi Mircea Geoană
sunt personalităţile în care românii au
cea mai mare încredere, 52,3%
respectiv 49,8% dintre aceşt ia
pronunţându-se în favoarea lor,
conform Barometrului opiniei publice
elaborat de IMAS şi remis, ieri, de PSD.
Ei sunt urmaţi în topul încrederii de Ion
Iliescu - 49,3%, Theodor Stolojan -
37,8%, Traian Băsescu - 36,7%, CV
Tudor - 21,5%, Petre Roman - 21,3%,
Miron Mitrea - 16,7%, Marko Bela -
11,6%, Dan Voiculescu - 11,5%, Emil

Guvernul recomandă în continuare
autorităţilor prudenţă în privinţa
ninsorilor, sfătuind responsabilii locali
să ia toate măsurile pentru a interveni
operativ, a anunţat, vineri, la
videoconferinţa cu prefecţii, ministrul
delegat pentru administraţia publică,
Gabriel Oprea. Ministrul a recomandat
şoferilor să evite deplasările lungi, iar
familiilor cu bolnavi aflaţi sub tratament
de dializă sau femei gravide să se
îngrijească ca aceştia să fie internati
la timp. Din aprecierile specialiştilor
rezultă că, în zona Moldovei,
asemenea fenomene nu s-au mai
întâlnit din 1953, iar în Dobrogea, astfel
de furtuni nu s-au mai produs de peste
15 ani. “Şoferii trebuie să înţeleagă că,

Autoturismul de serviciu al şefului
Biroului Vamal Giurgiu, Emil Fumea, a
fost incendiat, vineri dimineaţă, pe
strada Amiral Horia Măcelariu din
cartierul bucureştean Băneasa,
informează surse din Poliţie.Potrivit
sursei citate, autoturismul marca VW
Bora, era parcat în stradă, în faţa
imobilului cu numerele 8-10 şi a fost
cuprins de flăcări în jurul orei 4,00.
Pompierii militari au intervenit cu două
autospeciale şi au reuşit să stingă
incendiul în doar câteva minute, staţia
de pompieri fiind foarte aproape, însă
autoturismul a fost distrus aproape în
întregime. Câţiva locatari ai unui bloc
din zonă au declarat anchetatorilor că
au văzut doi bărbaţi şi o femeie care au
trecut pe lângă maşină, după care au
auzit un zgomot de sticlă spartă şi apoi
maşina cuprinsă de flăcări.

Ministrul Autorităţii pentru Control,
Ionel Blănculescu, a declarat, vineri, că
incendierea maşinii şefului vămii Giurgiu
este un avertisment al reţelelor crimei
organizate de tip mafiot, precizând că
împotriva acestora se va acţiona “cu
maximă duritate”. “Acesta a fost un
avertisment din partea reţelelor de crimă
organizată către şeful Vămii Giurgiu. În
traducere ar însemna: dacă nu vei face
ce spunem noi, data viitoare s-ar putea
să fii tu în maşina incendiată. Cam aşa
se traduc astfel de mesaje”, a precizat

Cel mai mare premiu disponibil
vreodată la extragerea loto 6/49 va fi
disputat, la extragerea de duminică, de
mai mult de jumătate de milion de
persoane, care au jucat 1,3 milioane de
variante. Adrian Albu, directorul de
marketing al Companiei Naţionale Loteria
Română, a declarat că, până vineri
dimineaţă, agenţiile loto din ţară
înregistraseră peste 500.000 de bilete
cu peste 1,3 milioane de variante,
completate de mai mult de jumătate de
milion de jucători. Albu a arătat că, de
obicei, cel mai mare aflux de jucători
este înregistrat în zilele de sâmbătă şi
duminică. Astfel, după încasările de la
sfârşit de săptămână, marele premiu ar
putea ajunge la valoarea record de 140
de miliarde de lei - echivalentul a 4,3
milioane de dolari.

Marele premiu la extragerea de
duminică include câte un apartament cu
trei camere şi un autoturism BMW seria
5 pentru fiecare jucător care ghiceşte

Crimã la
Psihiatria
Spitalului
din Beclean
Direcţ ia de Sănătate Publică
Bistriţa-Năsăud a declanşat o anchetă
pentru a afla împrejurările în care un
pacient al Secţiei Psihiatrie a Spitalului
din Beclean, bolnav de epilepsie, a murit
după ce ar fi fost lovit cu pumnii şi cu
picioarele de un alt pacient, suferind de
schizofrenie paranoidă. Procurorul
criminalist Ioan Lumperdean de la
Parchetul Tribunalului Bistriţa-Năsăud a
declarat, vineri, că incidentul s-a
petrecut în noaptea de miercuri spre
joi, când Laurenţiu Ţărmure (50 de ani),
din Bucureşti, şi-ar fi omorât în
bătaie colegul de salon, Sorin Baciu (36
de ani), din Bistriţa, pe care l-ar fi lovit
cu pumnii şi picioarele. Presupusul autor
al crimei a fost internat în Secţia
Psihiatrie - Bolnavi cronic a Spitalului
din Beclean în luna august a anului
2003, iar victima în urmă cu 15 ani.
Înainte cu patru zile de incident Ţărmure
a fost implicat într-o altercaţie cu un alt
pacient al spitalului, iar drept urmare el
a fost mutat în izolatorul unităţii
spitaliceşti, unde se afla Sorin Baciu.

Contribuabilii care şi-au schimbat
domiciliul fiscal, respectiv adresa în
cazul persoanelor fizice şi sediul în cazul
firmelor, sunt obligaţi să depună, până
la 1 aprilie, o declaraţie de înregistare a
domiciliului fiscal la administraţiile
financiare. “Când un contribuabil îşi
schimbă domiciliul fiscal, are obligaţia
să anunţe administraţia fiscală şi să
depună o nouă declaraţie de înregistrare
a domiciliului fiscal, în termen de 30 de
zile de la data producerii modificării.
Neîndeplinirea de către contribuabili a
acestei obligaţii atrage sancţiunea
amenzii contravenţionale de la 500.000
la cinci milioane de lei în cazul
persoanelor fizice, sau de la cinci
milioane de lei la 25 de milioane de lei în
cazul persoanelor juridice”, se arată
într-un comunicat al Agenţiei Naţionale
de Administrare Fiscală, din cadrul
Ministerului Finanţelor Publice.

Domiciliul fiscal este, în cazul
persoanelor fizice, adresa unde îşi au
domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde
locuiesc efectiv, în cazul în care
aceasta este diferită de cea înscrisă în

Contribuabilii
care ºi-au schimbat
domiciliul trebuie
sã anunþe fiscul

actul de identitate. “Adresa unde
locuiesc efectiv”, reprezintă locuinţa pe
care o persoană o foloseşte în mod
continuu pentru o perioadă care
depăşeşte 183 de zile într-un an
calendaristic, cu excepţia cazurilor în
care şederea are un scop exclusiv de
vizită, concediu, tratament sau alte
scopuri particulare asemănătoare, se
precizează în comunicat.

În cazul companiilor, domiciliul fiscal
este sediul social sau locul unde se
desfăşoară gestiunea administrativă şi
conducerea efectivă a afacerilor,
dacă acestea nu sunt realizate la sediul
social declarat.

În ceea ce priveşte asocierile şi
entităţile fără personalitate juridică,
domiciliul fiscal este considerat ca fiind
situat la adresa care reprezintă
asocierea sau entitatea, iar în lipsa
acesteia, adresa domiciliului fiscal al
oricăruia dintre asociaţi.

Instituţia domiciliului fiscal a fost
introdusă prin Codul de procedură
fiscală, care a intrat în vigoare la
începutul acestui an.

NOELLE LENOIR:

Franþa se doreºte partenerul
integrãrii României în UE

ca despre ”o mică Europă”. Lenoir a
arătat că toţi membrii Uniunii Europene
au făcut, la un moment dat eforturi
pentru a trece la economia de piaţă
funcţională, iar România, deşi se afla în
ianuarie ’90 “la marginea prăpastiei
haosului economic”, înregistrează azi
o creştere economică susţinută şi s-a
integrat deja în proporţie de două treimi
în piaţa europeană. Autorităţile române
mai trebuie să ia măsuri în domeniul
agriculturii, mediului înconjurător unde
normele sunt foarte stricte în  Europa,
dar şi pentru stabilitate politică şi
administraţie locală, a spus oficialul
francez. Totodată, a adăugat că Franţa
oferă expertiză tehnică, administrativă
şi juridică României, dar investiţiile nu
vor veni decât dacă investitorii găsesc

garanţii pentru securitatea lor juridică.
România este sprijinită şi în lupta
împotriva prostituţiei şi a traficului de
fiinţe umane, dar aceste măsuri trebuie
însoţite de reforma administraţiei 
publice şi de lupta împotriva corupţiei, a
mai spus Lenoir.

Întrebată despre declaraţ i i le
parlamentarului european Arie
Oostlander, care a cerut întreruperea
negocierilor de aderare cu România,
ministrul francez a răspuns că
parlamentarii se bucură de libertate de
expresie, dar data de aderare a
României şi Bulgariei a fost stabilită de
Consiliul European pentru 1 ianuarie
2007, iar procesul de aderare, aşa cum
este văzut de statele membre, nu poate
fi pus sub semnul întrebării.

Iarna mai poate
face probleme

în cazul în care se încumetă la un drum
lung, trebuie să aibă maşina bine
echipată”, a afirmat ministrul. Priorităţile
responsabil i lor locali rămân în
continuare salvarea oamenilor blocaţi
în trafic, soluţionarea cazurilor de
urgenţă medicală, degajarea ş i
deblocarea drumurilor naţionale şi
judeţene, dar şi asigurarea utilităţilor
necesare populaţiei. “S-a lucrat bine.
Totuşi, nu trebuie uitat că iarna nu a
trecut şi ne poate oferi noi surprize
neplăcute. Vremea se anunţă a fi
capricioasă şi în februarie, precum şi
la începutul lui martie. Deci, prima
regulă care se impune e să nu spunem
«Hop!» până nu a trecut iarna”, a spus
Oprea.

SONDAJ IMAS:

Iliescu, surclasat
în topul încrederii
de Nãstase ºi Geoanã

Constantinescu - 11,4%.
PSD ar obţine 47,8% din voturi la

alegerile parlamentare, fiind urmat de
Alianţa PNL-PD, cu 27,3 % din intenţiile
de vot, relevă Barometrul opiniei
publice elaborat de IMAS şi remis,
vineri,  de PSD. Pe locul al treilea în
topul intenţiilor de vot se situează PRM,
cu 14,8% din voturi, urmat de UDMR -
6%, PUR - 2,7%, PNŢCD - 0,7%, alte
partide - 0,8%.

Studiul a fost realizat în perioada
16-26 ianuarie 2004, pe un eşantion 
de 1252 de persoane şi are o marjă de
eroare de +/-2,9%.

Cel mai mare premiu
la loto 6/49

toate cele şase numere care vor fi
extrase. Apartamentul şi maşina au fost
puse în joc la extragerea din 4 ianuarie
şi vor fi reportate până când va exista
un câştigător. Totodată, la categoria a
doua (cinci numere din şase), premiul
va include câte un autoturism Dacia
Solenza pentru fiecare câştigător şi,
eventual, o diferenţă în bani, a precizat
Albu.

Agenţiile vor rămâne deschise până
sâmbătă la ora 20.00, iar cele care
lucrează în regim online până duminică,
la ora 14.00. Extragerea va fi transmisă
în direct pe postul naţional, duminică,
de la ora 18.45.

Premiul pentru prima categorie la 6/
49 nu a mai fost câştigat de cinci
săptămâni. Fondul de câştiguri a atins
o valoare record într-un timp atât de
scurt întrucât Loteria Naţională l-a
suplimentat cu 30 de miliarde de lei, la
prima extragere din acest an.

Aflat în România într-o vizită de două
zile, Roman Polanski a primit titlul de
doctor “honoris causa” din partea
Universităţ i i Naţ ionale de
Cinematografie din Bucureşti.

preluării de către ţara noastră, la 1
ianuarie 2004, a mandatului de membru
nepermanent în Consiliul de Securitate
al ONU, ministrul român al afacerilor
externe va participa la prima rundă de
consultări bilaterale româno-americane
pe problematica activităţii în acest for şi
se va întâlni cu Secretarul General al
ONU, Kofi Annan. Vizita va contribui la
conturarea direcţiilor de acţiune şi
obiectivelor concrete în relaţiile bilaterale
româno-americane, în baza concluziilor
desprinse în urma vizitei oficiale
efectuate în SUA de preşedintele
României, Ion Iliescu, în perioada 26 -
29 octombrie 2003.

Roman Polanski regretã cã
nu poate filma în România

Mircea Geoanã
efectueazã
o vizitã în SUA

Maºina ºefului Vãmii
Giurgiu a fost incendiatã

Blănculescu. El a spus că reacţia
statului va fi “înzecită” şi că, dacă cineva
încearcă să se atingă “de un fir de păr”
al vreunui subordonat al
Autorităţii pentru Control, reacţia va fi
înzecită împotriva reţelei de crimă
organizată. “Nu ne temem de nimeni şi
vom acţiona cu maximă duritate
împotriva unor astfel de reţele”, a
adăugat Blănculescu.

Ionel Blănculescu a precizat că
atunci când a fost la Giurgiu a spus că

şeful Vămii este ameninţat de reţele de
mafie din zonă, iar imediat a urmat
captura de valută de aproape 200.000
de euro şi 20.000 de dolari. “A fost un
semnal, un avertisment aşa face mafia”,
a adăugat Blănculescu despre
incendierea maşinii şefului Vămii. El a
afirmat că Poliţia anchetează acest caz
şi speră ca şi Parchetul să se alăture,
pentru ca făptaşii să fie descoperiţi şi
trimişi la închisoare.

Premierul anunþã
recalcularea
pensiilor

KOSOVO

Jandarm
român -
gãsit
împuºcat
în cap

Un militar român din cadrul
Detaşamentului de jandarmi care
executa misiuni de menţinere a
păcii în Kosovo a fost găsit mort,
vineri, în jurul orei locale 14.00,
din primele cercetări rezultând
că mil itarul s-a sinucis,
informează Comandamentul
Naţ ional al Jandarmeriei.
Sergentul Adrian Costel a fost
găsit împuşcat în cap, în
autovehiculul blindat destinat
transportului de efective.
Incidentul a avut loc în apropierea
închisorii Dubrava, unde
subunitatea din care făcea parte
şi militarul executa un exerciţiu
împreună cu forţe ale Naţiunilor
Unite din Kosovo. Din primele
cercetări a rezultat că militarul
s-a sinucis, susţine sursa citată.
S-au luat măsuri pentru
repatrierea trupului neînsufleţit.

Comandamentul Naţional al
Jandarmeriei a constituit o
comisie care, în cel mai scurt
timp, să se deplaseze în Kosovo.

Detaşamentul din care făcea
parte sergentul Adrian Costel se
afla în Kosovo de un an şi urma
să se întoarcă în ţară în
aproximativ o lună, după
înlocuirea de către un alt
detaşament, format din 115
cadre.
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40 de bursieri are Clubul Kiwanis
din Galaţi şi tot atâtea vise pe care le
ajută să devină realitate. Timp de şase
luni, aceşti adolescenţi talentaţi primesc
lunar câte 500.000 lei de la membrele
clubului, bani care să-i ajute să studieze
mai mult, mai bine, cu mijloace mai
moderne. Ei sunt elevi ai unor licee de
prestigiu din oraş ( CNVA, Liceul de
Artă, CNMK, Grupul Şcolar Economic,
Grupul Şcolar Radu Negru ş.a.), dar,
dincolo de asta, sunt în primul rând
entuziaşti care au nevoie de acest
sprijin, pentru a-şi realiza aspiraţiile, în
beneficiul lor şi al comunităţii.

Pe câţiva dintre ei i-am întâlnit joi
seara, pe când îşi luau bursele pe luna
ianuarie. O parte, bursieri Kiwanis de
mai mult timp, îmi erau deja cunoscuţi,
pe alţii îi vedeam prima oară. Iulia Sava
studiază vioara la Liceul de Artă “D.
Cuclin” şi vrea să îi mulţumească din
suflet tatălui ei, Marian Sava: “Desigur,
le mulţumesc şi membrelor Kiwanis
care, acordându-mi bursa, mă ajută
să-mi cumpăr un arcuş nou mai bun, de
calitate. Pentru asta strâng acum banii!”.
Luminiţa Andrei are 17 ani şi o voce
profundă, emoţionantă. E şi normal,
studiază, tot la Liceul de Artă, canto:
“Sunt elevă în clasa a XI-a şi mă bucur
mult că am fost aleasă. Le mulţumesc,
pentru efort, dar şi pentru recomandări,
profesorilor mei, d-nele Rodica Koler şi
Gabriela Gogoncea. Banii de la Kiwanis
îmi prind bine pentru pregătirea în
vederea admiterii la Conservator”.
Beatrice Belciugan studiază tot muzica,
la acelaşi liceu, dar o secţiune mai puţin
“populată” de fete: percuţia. “Profesorii
mei, Costică Gigea şi Dumitru Grigoraş,

INFRA-
SCURTE
Acuzat
de delapidare

Poliţiştii de la Serviciul Economic
au început urmărirea penală
împotriva lui Costică Aurel E., în
vârstă de 42 de ani, din Galaţi.
Bărbatul este acuzat de
delapidare, pentru că, în calitate
de agent de vânzări, a încasat în
luna iulie 2003 de la mai mulţi agenţi
economici suma de 14.465.640 de
lei şi a folosit aceşti bani  în interes
personal, deşi avea obligaţia să o
depună la casieria unităţii.

Hoþ din
apartamente

Poliţiştii tecuceni l-au identificat
pe Dan M., în vârstă de 32 de ani,
din Tecuci, fără ocupaţ ie ş i
necunoscut cu antecedente
penale, care, la 22 ianuarie 2004,
a furat din locuinţa unei vecine, o
maşină de spălat rufe marca
Whirlpool. La percheziţ ia
efectuată la domiciliul suspectului
a fost găsit aparatul electrocasnic
furat. Prejudiciul, în valoare de 9
milioane de lei, a fost recuperat
de partea vătămată. Poliţiştii
continuă cercetările cu autorul în
stare de libertate şi în legătură cu
alte fapte din evidenţa cu autor
necunoscut.

C.Z.G.

Milioanele
“Vieþii libere”

Săptămâna aceasta norocul a
fost de partea domnilor. Au
câştigat: Gheorghe Rotaru -
Micro 19, bl. G3, ap. 34 - 1.000.000
lei; Nicu Molnar - str. Plantelor
nr. 13 - 600.000 lei; Dumitru
Roman - str. Saturn nr. 22, bl.
C5, ap. 23 - 400.000 lei. Îi felicităm
şi îi aşteptăm la redacţie luni, cu
buletinele de identitate, între orele
11,30 şi 12,30, pentru a-şi ridica
premiul.

A. SPÂNU TUDOR

“Profeþi
ºi cezari”
n Dezbatere
organizatã de
adventiºti

Astăzi, Biserica Adventistă de
Ziua a Şaptea celebrează Ziua
Libertăţii Religioase. Astfel, la ora
11.00, în sala de cult a Bisericii
“Betania” va f i  organizată
dezbaterea “Profeţi şi cezari”. Va
fi  prezent domnul Ioan
Câmpinean, trezorierul Uniunii de
Conferinţe a Bisericii Adventiste
din România.

M.S.

UN MINOR
LA JUDECATÃ
Fãrã carte
ºi permis

În vârstă de 16 ani, fără nici
un fel de studiu, şi fără nici o
ocupaţie,  minorul Grigore S., a
devenit subiect de dosar penal.
Într-o fierbinte zi de iulie (2003),
a văzut pe strada Traian din
Galaţi,  o maşină parcată şi n-a
stat prea mult pe gânduri. A
pătruns în autoturism pe partea
din dreapta faţă (portiera era
neasigurată) şi, cu ajutorul unei
chei de lacăt pe care a găsit-o
la bord a pornit maşina.  A luat-o
apoi, în sus, conducând cu
succes până la poligonul auto de
pe strada Traian,  unde
“împiedicat” însă  de nişte poliţişti
curioşi nevoie mare. N-avea
permis, motiv pentru care a şi
fost ridicat  de oamenii legii.

Din păcate, la vârsta lui
răspunde penal, aşa că i s-a şi
întocmit un dosar în acest sens.
A fost trimis şi în judecată prin
rechizitoriul Parchetului local.
Capetele de acuzare? Furt
calificat şi conducerea unui
autovehicul pe drumurile publice
fă ră  a avea permis de
conducere.

S.D.

Angajat de 28 de ani ca lăcătuş la
Uzina de Oţelării Refractare, în secţia
O.L.D.1, Lefter Păduraru, în vârstă
de 47 de ani, supraveghea joi ridicarea
a două controlere de la sol, la cota +5
metri, unde se afla. În timp ce încerca
să dirijeze  cu mâna manevra
electropalanului cu care se efectua
ridicarea utilajelor, lăcătuşul s-a
dezechilibrat şi a căzut peste balustrada
de protecţie, suferind mai multe leziuni.
A fost transportat imediat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, unde a
suportat o intervenţie a medicilor
neurochirurgi. Purtătorul de cuvânt al
spitalului, dr. Nicolae Bacalbaşa, a
declarat: “În după-amiaza zilei de joi, la
Spitalul de Urgenţă Galaţi a fost internat
un bărbat, victimă a unui accident de

Astăzi, Spitalul de Urgenţă pentru
Copii “Sfântul Ioan” îşi cinsteşte patronul
spiritual cu ocazia “Sărbătorii Sfinţilor
Doctori făcători de minuni şi fără de
arginţi, Chir şi Ioan”.

Semnificaţia deosebită a momentului
a fost subliniată în cadrul unei conferinţe
de presă susţinute de conducerea
spitalului. După cum spunea dna dr.
Victoria Ştefănescu: “Este o zi dragă
nouă pe care o considerăm a fi a doua
zi de naştere a fiecăruia dintre salariaţii
spitalului. În urmă cu 13 ani, Prea Sfinţitul
dr. Casian Crăciun, Episcop al Dunării
de Jos, a botezat acest spital cu numele
Sfântului Ioan. Un nume sub auspiciile
căruia ni se împlinesc dorinţele legate
de viitorul spitalului. A devenit spital de
urgenţă pentru copii şi în curând va
prinde contur şi visul de a se transforma
în spital clinic de urgenţă pentru copii.
Şi tot graţie PS Casian, de trei ani spitalul
are o capelă proprie în care slujeşte cu
mult har un preot al copiilor, pacienţii
având astfel parte nu doar de alinare
trupească, ci şi spirituală.”

Aşa cum se obişnuieşte la un
moment aniversar, dna dr. Ştefănescu
a prezentat şi un scurt bilanţ al împlinirilor
care jalonează existenţa spitalului în
ultimii ani: “Avem o secţie de dializă
extrem de utilă copiilor din judeţul Galaţi
şi din judeţele limitrofe, o sală de
operaţie dotată la standarde actuale, o
secţie de radiologie care este cea mai
modernă din Galaţi, o staţie de sterilizare
la fel de modernă. De asemenea, am

La sediul fabricii de bere gălăţene
Martens SA a avut loc, ieri, tragerea la
sorţi a premiilor concursului “Un capac
de milioane”. Adresată detailiştilor din
judeţele Galaţi şi Brăila, “Un capac de
milioane” a fost o campanie
promoţională pentru berea Premium
Senior, desfăşurată între 15 noiembrie
2003 şi 15 ianuarie a.c., în cadrul căreia
au câştigat premii ş i mai mulţ i
consumatori, aceia care au avut
norocul să găsească sub capacul
sticlelor de 0,5 l de Premium Senior
mesajul câştigător. Premiile acordate ieri,
în cadrul tragerii la sorţi, au fost cinci
vitrine frigorifice în valoare de peste 400
de euro fiecare, care au fost câştigate
de următoarele societăţi comerciale:
Pirichi SRL Galaţi, Ange SRL Pechea,
AF Miron Daniela-Elena Galaţi, Stavdan
Ijdileni (comuna Frumuşiţa) şi GB Prutul
SRL Galaţi. A fost o tragere la sorţi mai
ceva ca la Loteria Română, comisia fiind
formată din câte o reprezentantă a
Poliţiei Economice, OJPC şi, respectiv,
Direcţiei de Finanţe.

Interesant este că unul dintre
câştigătorii vitrinelor frigorifice se afla

Cadavru
neidentificat nici
dupã opt ani

În urmă cu mai bine de opt ani, în
municipiul Tulcea, a fost găsit cadavrul
unui bărbat cu identitate necunoscută,
în vârstă de aproximativ 50 de ani, cu
înălţimea de 1,80 metri, păr negru, frunte
lată, ochi căprui. Se pare că  bărbatul
se numea Marin şi ar fi locuit pe raza
municipiului Galaţi, în cartierul Bădălan.

Poliţiştii roagă persoanele care pot
da relaţii despre persoana respectivă
să anunţe cea mai apropiată unitate de
poliţie din Galaţi sau să sune la numerele
de telefon: 955 sau 407000, interior
2005.

C.Z.G.

Încasãri din filme
1.804.485.294 - aceasta este

valoarea încasărilor înregistrate anul
trecut la cinematograful “Central”.
Potrivit datelor furnizate de Regia de
film gălăţeană (RADEF) aproape 53.000
de spectatori au cumpărat bilete la
filmele programate la “Central”, acolo
unde au rulat 1.679 de pelicule.

Cifra încasărilor la “Republica” se
ridică la peste jumătate de miliard de lei,
numărul spectatorilor înregistraţi la
acest cinematograf în 2003 fiind de
16.737 de persoane. La “Ţiglina” s-au
înregistrat din vânzări de bilete 325
milioane de lei. Peste 13.000 de gălăţeni
au vizionat aproape 1.000 de
spectacole difuzate la
cinematograful-discotecă din Ţiglina I.

În total, aproape 85.000 de gălăţeni
au mers anul trecut la cele trei
cinematografe rămase în funcţiune în
Galaţi.

C.Z.G.

Rentã viagerã
pe duratã limitatã

“Miezul problemei” joi noaptea, la “Naţional TV, l-a constituit problema
gimnastei Oana Petrovschi, fugită din cantonament şi decisă să facă
valuri vizavi de situaţia în care se află. Deocamdată, gimnasta trăieşte
cum poate, iar moderatorul Mădălin Ionescu este curios să ştie dacă fata
va primi bani din partea statului, pentru activitatea depusă până în prezent.
Nu, nu va primi nimic, moment în care cineva, din partea invitaţilor,
pomeneşte de renta viageră şi de condiţiile în care este acordată. “Şi
renta viageră cât timp o iei?”, întreabă, năuc, domnul Ionescu. Incredibil
este faptul că un moderator care a mediat până acum discuţii în mai toate
domeniile posibile (economic, social, politic etc) nu ştie ce este aceea
rentă viageră! (Viager- despre drepturi, rente, pensii: de care se bucură
cineva toată viaţa). n Când l-am văzut pe Mircea Radu la TVR 1, premiat
de Andreea Marin, afişând un nou look, am zis că, într-adevăr, după atâţia
ani, se impunea o schimbare. Mircea purta o umbră de barbă, care-l
prindea chiar bine. Mai apoi, la redifuzarea celor mai interesante momente
ale emisiunii “Din dragoste”, cărora Mircea le face câte o mică prezentare,
l-am revăzut pe junele prim al televiziunii, pe acest doctor docent al inimilor
sfărâmate, purtând un ditamai bărboiul, ceea ce m-a şocat. Hirsutul are
atâta păr pe faţă, încât barba pare falsă, seamănă cu cele pe care le-au
purtat generaţii de interpreţi ai lui Othello, în montările ieftine! Cu alte
cuvinte, pare lipită pe chipul pe care, de altfel, nu-l mai recunoşti. Dintre
aripile (din ce în ce mai desfăşurate) ale bărbii mijesc ochii, aproape de
nerecunoscut, ai frumuşelului, care au un aer obosit de-a binelea, şi sunt
şi împovăraţi de două pungi chiar mărişoare. Iar pe faţa omului, locurile
lipsite de păr  sunt din ce în ce mai mici, în contradicţie cu pilozitatea, care
dă semne că se extinde monstruos. Personal, nu cred că cel care apare
zilnic la televizor este omul nostru, aşa că întreb: impostorule, ce-ai făcut
cu Mircea Radu?

Astăzi, membrii Adunării din Eparhia
“Dunării de Jos” se vor întâlni la anuala
dezbatere a celor mai arzătoare
probleme ale Bisericii Ortodoxe
Române, dar şi ale eparhiei noastre.
Sunt invitaţi clerul, dar şi deputaţii din
circumscripţiile electorale ale Eparhiei
Dunării de Jos, directori ai unor instituţii
publice şi ai unor societăţi comerciale
din Galaţi şi Brăila.

Anticipând momentul dezbaterilor de

De două zile, în Parohia “Trei Ierarhi”,
preoţii şi credincioşii s-au adunat să
aducă Mântuitorului cântări de slavă,
mulţumire Sfinţilor Vasile cel Mare,
Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur.
De la prăznuirea de ieri, nu a lipsit Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian care a fost
aşteptat şi primit cu evlavie de preoţii
de aici, în frunte cu părintele paroh
Lucian Petroaia, dar şi de elevii de la
Şcoala Nr. 28 “Mihai Eminescu” din
Galaţi.

Îndreptându-se spre Sfântul Altar,
păşind pe aleea presărată cu petale de
trandafir, Păstorul de la Dunărea de Jos
a împărţit credincioşilor din obştea
“Celor Trei Luceferi”  arhiereşti
binecuvântări. Drept răspuns, copiii şi
adulţii au mulţumit cum au simţit; unii
făcându-ş i semnul crucii, alţ i i
ştergându-şi lacrimile de pe obraji...

În ultimul an, prin grija părintelui paroh
Lucian Petroaia, consilier în cadrul
Episcopiei Dunării de Jos, a pr. Gh.
Petrică, pr. Costică Mohonea şi, nu în
ultimul rând, a pr. Constantin Picoş,  şi
cu contribuţia credincioşilor, Biserica
“Trei Ierarhi” a căpătat o nouă înfăţişare.
S-a restaurat catapeteasma, s-au pictat
icoanele, în special, icoana centrală a
bisericii cu chipul mângâietor al Maicii
Domnului şi s-au achiziţionat trei
candelabre.

După Sfânta Liturghie, oficiată de
însuşi Ierarhul locului, credincioşii au

Între 26-30 ianuarie 2004, la Şcoala
Gimnazială Nr.38 “Grigore Moisil”, Galaţi
a fost “Săptămâna porţilor deschise”.
În intervalul menţionat s-au derulat
activităţi de toată frumuseţea şi de tot
interesul: spectacol de teatru (păpuşi,
elevi I-IV, instructor Rodica Panu, de la
“Gulliver”, luni); “Iubirea de Dumnezeu
şi iubirea de aproape” - lecţie în
parteneriat (cls.I B, prof. Aurica
Cruceanu şi grupa mare de la Grădiniţa
“Anastasia”, educator Margareta
Portase); “Să învăţăm să trăim printre
oameni” (clasa a IV-a A, înv. Mioara
Chiscoci, marţi); Cupa claselor a VIII-a
la fotbal, prof. Dumitru Enache; “Şi noi
putem construi”, clasele V-VIII, prof.
Ionela Modiga - expoziţie concurs de
gastronomie, maşini-unelte, compoziţii
grafice, elemente de tehnică populară
românească şi un excelent proiect
arhitectural de staţiune montană.

Miercuri, de la ora 10,00, dna înv.
Emilia Rotaru (I C) şi dna prof. Aurica
Bocu (V C) au prezentat o lecţie
demonstrativă în parteneriat, pe tema
“Copilul, prietenul naturii”. A fost un
splendid exemplu de colaborare pe un
subiect generos şi actual. S-a pornit de
la o întrebare simplă adresată micilor
şcolari: “Ce ai fi vrut să fii dacă nu erai
copil?” Răspunsurile au fost date prin
desene, explicate de autorii din clasa I
şi “dezvoltate” de “partenerii” din clasa
a V-a. Încântarea numerosului public
(părinţi, cadre didactice, elevi) a fost la
ea acasă. Imaginaţi-vă copiii arătând
desenele, spunând inimitabil ce ar fi vrut
să fie şi dezvoltând sensurile: ghiocel

EDUCAÞIE  MAXIMÃ
ªcoala Nr.38 “Grigore Moisil”

Orã
de învãþãturã,
joc ºi fantezie

(Cătălin Alexa), rândunică (Alina
Cristea), fluture (Gianina Izvoreanu),
spic de grâu (Cristina Dimofte), plantă
medicinală (Iulian Patriche), veveriţă
(Ovidiu Drăguţ), pădure (Ionuţ
Pascariu), fulg de nea (George Bâclea),
portocală (Andra Cojocaru), brad
(Andrei Neagu), rază de soare
(Georgiana Banu), foc (Marius
Cojocaru), stea călăuzitoare (Andreea
Marin), apă (Bianca Mitrea), nufăr
(Oana Petre), căţel (Andreea Popa), cal
(Andrei Ciurea), delfin (Dan Popa),
peştişor fermecat (Cristian Marin), mac
(Elena Cojocaru), porumbel (George
Tudorache) etc. Aplauzele au însoţit
fiecare ieşire la rampă.
Moderatoarele au fost admirabile,
creând o atmosferă de veritabil
spectacol educativ şi emoţionant. Ora
merita să fie televizată şi oferită naţiunii
într-un interval de maximă audienţă, ca
expresie a responsabilităţii majore
pentru natură, a dragostei şi a protecţiei
pentru făpturile a căror prezenţă
înnobilează existenţa noastră cu
semnificaţiile frumuseţii, ale purităţii, ale
prieteniei. S-ar zice că educaţia prin
astfel de “jocuri” minunate întrece pe
cea din programe şi manuale chinuite
de “doctori” în ştiinţe şi cotloane
convenţionale. Viitorul didactic şi al
învăţământului este în puritatea copiilor
şi în altruismul dascălilor, nu în gargara
terminologică de minister reformist şi
nici în “retribuţia de la buget”.

(Fiindcă veni vorba, ce aţi fi vrut să
fiţi dacă nu aţi fi fost cine/ce sunteţi?!)

TH.PARAPIRU

Accident de muncã
la ISPAT SIDEX

muncă, prezentat în stare dificilă, cu
agravare rapidă în momentul prezentării.
Pacientul avea  un traumatism cranian,
un traumatism toracic şi un traumatism
de membru superior stâng. Agravarea
stării generale din punct de vedere
neurologic a dus la investigare şi s-a
decis intervenţia chirurgicală. În
momentul intervenţiei neurochirurgului
s-a constatat un hematom în cavitatea
craniană  care a fost evacuat. Din
păcate, pacientul mai prezenta şi o
zdrobire de substanţă cerebrală (o
dilacerare, în termeni medicali), ceea ce
face ca şansele de revenire să fie relativ
mai scăzute. La ora actuală, starea
pacientului este ameliorată, dar rămâne
în continuare un caz grav.”

VIOREL MÂRZA

n Cãzut în gol de la cinci metri

Clubul Kiwanis
finanþeazã visele
elevilor talentaþi

m-au încurajat mereu, lucru pentru care
le mulţumesc. Bursa Kiwanis e un ajutor
în plus şi îmi prinde bine!”, a comentat
Beatrice.

Deşi fetele sunt majoritare pe lista
bursierilor, am stat de vorbă şi cu câţiva
băieţi. Doi dintre ei, Andrei Mocanu şi
Laurenţiu Latu, sunt elevi în clasa a XI-a
la CNMK, la profil
matematică-informatică. Pasionaţi,
evident, de computere, ei strâng banii
“să fie” pentru vreun moment de criză
majoră în acest domeniu. Alţi băieţi, de
data aceasta tot din branşa artiştilor,
Mihuţ Boşcu şi Adrian Gorgan, ambii
elevi în clasa a XI-a la Liceul de Artă,
sunt pentru a treia oară bursieri Kiwanis
şi au un scop comun: strâng banii pentru
o sculptură de proporţii mai mari, pe care
doresc să o realizeze. Elena Borcea,
elevă în clasa a XI-a la acelaşi liceu, la
secţ ia pictură, sub îndrumarea
profesorului David Sava, este bursieră
pentru a treia oară: “Banii îmi prind bine,
pentru că materialele sunt foarte
scumpe. Mă pregătesc pentru o
expoziţie, nu ştiu când va fi, dar sper
să fie cât mai curând, aşa că fiecare
ban contează”. Ana Manole, una dintre
cei mai mari bursieri de anul acesta,
este cunoscută publicului gălăţean: este
elevă în clasa a XII-a, tot la Liceul de
Artă, şi cântă superb la flaut. Se
pregăteşte intens pentru admiterea la
facultate, iar banii primiţi o ajută: “Pentru
mine, bursele au însemnat foarte mult
în toţi cei şapte ani de când le primesc.
E greu de explicat în cuvinte, dar
mulţumesc Clubului Kiwanis pentru
această şansă”.

ANCA SPÂNU TUDOR

“Capacul de milioane”
de la Martens SA

în sală în momentul în care numele său
a fost scos din urnă. Grigore Butuc,
administrator la GB Prutul SRL, spune
că lucrează de 21 de ani cu Fabrica de
bere din Galaţi, iar în 2002, când a mai
câştigat un aspirator, a fost primul pe
judeţ în topul detailiştilor mărcilor de bere
produse de Martens.

Operaţiunile din România ale grupului
Martens au început încă din 1998.
Recunoaşterea internaţională a mărcilor
de bere  produse la Galaţi a venit patru
ani mai târziu, prin premiile obţinute la
concursul “Monde Selection” organizat
la Paris 2002 şi Bruxelles 2003: Medalia
de Aur pentru berea Damburger Royal
în 2002 şi 2003, Medalia de Argint pentru
berea albă specială Ma Donna în 2002
şi Medalia de Bronz pentru berea fără
alcool Driver în 2003. La nivel naţional,
calitatea produselor a fost deja
recunoscută prin acordarea trofeului
“Marca de Aur” la Salonul “Fabricat în
România - Berea” UGIR 1903 berii Driver
N.A. - prima bere fără alcool produsă în
România după o tehnologie originală.

CRISTINEL LUCA

Foto:
VASILE

CABURGAN

Astãzi, Adunarea Eparhialã
n ora 10.00, Catedrala Episcopalã

astăzi, ieri, Prea Sfinţitul Episcop dr.
Casian a subliniat trei dintre “marile
complicaţii din viaţa Bisericii noastre.
Prima este lipsa de educaţie care vine
din lipsa de colaborare a familiei cu
şcoala şi biserica. Fuga de muncă este
o altă gravă problemă, iar acestea ne
lipsesc de preocuparea pentru actul
filantropic, care este singura cale a
normalizării noastre către lume”.

M. STANCIU

Hramul Bisericii
“Trei Ierarhi”
n 20 de copii de la ªcoala Nr. 28 “Mihai
Eminescu” au fost binecuvântaþi, premiaþi ºi
felicitaþi de PS Casian  n  La agapa frãþeascã
s-au împãrþit peste 3000 de sarmale

asistat la o predică de excepţie a Prea
Sfinţitului Episcop dr. Casian Crăciun.

Vorbind despre răul care domină
lumea de astăzi şi despre “modelele tot
mai  rare în lumea cea văzută”, Ierarhul
de la Dunărea de Jos a arătat că “ele
(modelele) trebuie căutate în lumea
nevăzută”, în lumea Sfinţilor.  “Aceşti
Trei Mari Luceferi s-ar putea regăsi în
cei mai tineri credincioşi - copiii şi elevii
noştri, a spus Prea Sfinţitul Episcop dr.
Casian.

În context, Prea Sfinţitul Episcop
Casian i-a binecuvântat şi felicitat pe
cei 20 de elevi de la Şcoala Nr. 28 care
au participat la concursul despre
“Sfânta Liturghie”, organizat în aceste
zile. Lângă arhiereasca binecuvântare,
copiii au găsit şi un pachet de cărţi.

Ieri, Prea Sfinţitul Episcop Casian a
observat şi a apreciat  “eforturile
preoţilor de la Biserica “Trei Ierarhi”,
pentru armonia pe care au creat-o cu
enoriaşii.

De asemenea, a spus cuvinte din
inimă pentru toţi enoriaşii de aici; a invitat
toţi creştinii la agapa frăţească, pregătită
de membrii Comitetului parohial. Trebuie
reţinut că, zilele din urmă, creştinele de
aici s-au întrecut pe ele însele: au rostit
înălţătoare rugăciuni, dar au împletit şi
gustoşi cozonaci de post şi peste 3000
de sarmale.

MARIA STANCIU

Foto:
VASILE

CABURGAN

Spitalul de Copii “Sf. Ioan”,
la a treisprezecea onomasticã

mai primit de la Ministerul Sănătăţii o
serie de aparate cu care zestrea
spitalului s-a îmbogăţit de la an la an, iar
calitatea actului medical s-a îmbunătăţit.
Mai trebuie spus că zestrea s-a
îmbunătăţit şi datorită eforturilor unor
colegi care au obţinut sponsorizări. Un
exemplu special este endoscopul
achiziţ ionat recent printr-o
sponsorizare din Elveţia ca urmare a
demersurilor dlui dr. Ginel Baciu,
directorul medical al spitalului.  2003 a
fost primul an în care la acest spital
s-au făcut reparaţii şi asta după  ce de
multă vreme nu au mai existat bani
pentru investiţii. Cu sprijinul Consiliului
Judeţean, am reuşit să refacem
hidroizolaţia întregului spital, se lucrează
pentru modernizarea centralei termice
şi se repară subsolul. Am reuşit să
supravieţuim în anul financiar 2003, un
an deosebit  de greu, şi sper din tot
sufletul că vom reuşi şi în acesta.”

La rândul său, dl dr. Ginel Baciu,
directorul medical al unităţii, a spus că
într-adevăr se pot bifa câteva elemente
cu care a fost îmbunătăţită dotarea cu
aparatură medicală modernă, dar a ţinut
să sublinieze şi faptul că numărul
acestora se situează cu mult sub
necesităţile unui spital clinic: Nu este
normal ca pentru dotarea cu aparatură
medicală de strictă necesitate să fim
nevoiţi să apelăm la mila publică, la mila
oamenilor de afaceri gălăţeni - care în
treacăt fie spus n-au fost miloşi - şi să
o obţinem de la străini. Mai precis, de la

primarul localităţii Deschantes din
Elveţia, dl Phillipe Pachon, care ne-a
sponsorizat cu suma de 7.500 de euro.
În final, suma necesară achiziţionării
celui mai ieftin endoscop de pe piaţă a
fost completată de firma olandeză
DAMEN. De la miliardarii locali nu s-a
primit nici un leu. Şi nici de la minister. În
continuare ne lipsesc aparate banale
precum spirometru şi ph-metru. Ce să
mai vorbim de computer tomograf sau
rezonanţă magnetică pentru care avem

spaţiile necesare...? Dar este un
moment sărbătoresc şi n-aş fi vrut să-l
întristez cu asemenea aprecieri, însă
subiectul dotării m-a stârnit.”

Aşadar, de ziua sa, să-i urăm
Spitalului de Urgenţă pentru Copii să
devină spital clinic cu o dotare demnă
de această titulatură şi suficienţi bani
pentru a putea supravieţui alături de micii
săi pacienţi şi în 2004.

MARIUS MOTOTOLEA

Foto: V. MÂRZA

Adunare
Astăzi, membrii Adunării din Eparhia “Dunării de Jos” se vor întâlni

la anuala dezbatere a celor mai arzătoare probleme ale Bisericii
Ortodoxe Române, dar şi ale eparhiei noastre.

Viaþa nu bate filmul
Aproape 53.000 de spectatori au cumpărat bilete la filmele programate la “Central”,

acolo unde au rulat 1.679 de pelicule.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 30 ianuarie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

ADMET 1 40 20,000 20,000.00 800,000 0
INTFOR 2 431 9,500 9,500.00 4,094,500 0
PORT BAZINUL NOU 1 40 33,500 33,500.00 1,340,000 +1.52

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.014
1 EURO 40.630
1 liră sterlină 59.279
1 leu moldovenesc 2.475
1 dolar SUA 32.760
1 g aur 422.240

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

6 Mineralier Fahri Eksioglu 2 Turcia 1950 t Î sulfat amoniu Turcia 26.01-19
23 Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3200 t Î laminate Turcia 21.01-17 30.01-07
24 Docuri Yeniyapan Turcia 3030 t Î laminate Turcia 22.01-16
28 Docuri BBC Bornholm Slovacia -        montaj suprastructură 25.01-15
32 Docuri Mihail Mushfig Azerbaidjan 4000 t Î soia Spania 17.01-14
39 Bazinul Nou Murat Hacibekioglu 3 Turcia 3200 t Î laminate Spania 27.01-17
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 4500 mc Î cherestea Liban 27.01-20
46 Bazinul Nou Sormovskiy 34 Rusia 3000 t Î laminate Italia 22.01-09 30.01-08
47 Bazinul Nou Volodimir Saveliev Ucraina 3250 t Î laminate Belgia 19.01-09 30.01-07
47 Bazinul Nou Volzhskiy 7 Rusia 3500 t Î laminate Italia 28.01-10
48 Bazinul Nou Kerem Ayanoglu Turcia 3400 t Î laminate Turcia 18.01-18 29.01-17
48 Bazinul Nou Soubhi J Siria 3000 t Î laminate Turcia 27.01-17
49 Bazinul Nou Omer Faruk Turcia 2820 t Î laminate Turcia 19.01-18
50 Bazinul Nou Ilias Araz Turcia 1900 t Î laminate Grecia 28.01-19
51 A.Z.L. Volgo-Don 5084 Rusia 3000 t Î fier vechi Turcia 29.01-13

Dintre răspunsurile oferite de şeful
Delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti, Jonathan Scheele, în timpul
conferinţei de presă de joi, după
încheierea vizitei sale în judeţ, am notat
câteva mai interesante.

Oþelul
nesubvenþionat e
liber în UE
Dl Scheele a precizat că ISPAT SIDEX

nu va avea de suferit o impunere a unor
cote de export în UE, care să-i reducă
astfel livrările în Uniune, dar că politica
acesteia este de a nu încuraja intrarea
pe piaţa europeană a oţelului
subvenţionat de stat. S-au acceptat
numai subvenţiile statului pentru
restructurare, nu şi cele făcute pentru
mărirea producţiei. Controlul acestei
bune practici este foarte complex,
pentru producţia de export - ni s-a
explicat.

Din agenda
prefectului
Gripa pãsãrilor...
reþinutã la graniþã

Prefectul Traian Mândru a
pregătit ieri un ordin pentru luarea
unor măsuri de prevenire a
pătrunderii gripei aviare în judeţul
nostru. Boala, care este periculoasă
şi prin faptul că poate trece de la
păsări la om, trebuie oprită la
punctele de  frontieră şi la punctele
de acces la uscat ale navelor
andocate în porturile gălăţene.

Întoarcerea la
lapte

Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorilor a primit ieri
însărcinare, de la prefect, să verifice
desfăşurarea programului
guvernamental “Cornul şi laptele”,
mai ales să constate cât timp şcolarii
primesc brânză topită în loc de lapte.
Prefectul crede că este cazul să se
reia varianta iniţială, deoarece, după
disfuncţionalităţi apărute fie datorită
furnizorului care a câştigat licitaţia,
fie vremii nefavorabile, în loc de lapte
a început să fie furnizată în şcoli, tot
mai mult, brânză topită. “Zic eu că a
trecut etapa să tolerăm să se
furnizeze numai brânză”, a spus
prefectul.

Bani pentru reþele
electrice

Prefectul a mai propus ieri
directorului general al Sucursalei de
Distribuţie Galaţi a Electrica SA să
facă “un program de măsuri foarte
ferm” de revizie a instalaţiilor,
deoarece există zone din judeţ în
care “cum suflă vântul mai tare, dă
liniile jos, cum plouă mai tare, se pun
la masă”.  Viscolul din ultima vreme
nu a făcut decât să evidenţieze
această situaţie, a mai observat
prefectul.  O notă informativă comună
a sucursalei şi a Prefecturii va putea
fi apoi înaintată Ministerului Economiei
şi Comerţului, pentru ca acesta să
acorde şi fonduri.

VICTOR CILINCÃ

În cadrul conferinţei de presă de ieri,
senatorul PNL Paul Păcuraru a făcut o
analiză pe textul raportului Societăţii
Academice Române, pe care, din lipsă
de spaţiu, nu o vom prezenta decât pe
scurt. Paul Păcuraru s-a referit la cel
de-al doilea capitol al raportului,
“România politică”, unde Alianţa D.A.
PNL-PD este analizată. Paul Păcuraru a
respins mai multe din conluziile
raportului, precum necesitatea listelor
comune PNL-PD la alegerile locale (şi a
candidaţilor comuni la primărie), sau
lipsa de oferte de politici publice.
Referindu-se la acest ultim punct,
senatorul PNL a dat exemplul mai multor
oferte de politici publice lansate, din
care ultima  - cea a reformei sistemului
de pensii - a fost lansată joi la Bucureşti.
De asemenea, a mai fost lansată o
ofertă de politică publică privind
educaţia iar săptămâna viitoare va fi
lansată politica Alianţei PNL-PD în
materie de energie. Reforma sistemului
de pensii, a explicat Paul Păcuraru, este
necesară pentru că actualul sistem de
pensii se află în pragul colapsului, numai
deficitul bugetului de pensii pe anul 2002
fiind de 10.000 de miliarde de lei. Alianţa
îşi propune consolidarea financiară a
sistemului de pensii, reconstrucţia
sistemului public prin eliminarea unor
tipuri de ajutoare care nu au de a face
cu esenţa sistemului de pensii (precum
concediul de maternitate, concediul
pentru îngrijirea copilului sau ajutoarele
de deces) şi corectarea pensiilor. În
calitatea sa de fostă directoare a
Agenţiei Judeţene de Ocupare a Forţei

PD lucreazã
în judeþ
“sub acoperire”
n Întâlnirile cu
candidaþii la
primãrie se
desfãºoarã pe
ascuns, de frica
presiunilor
exercitate de PSD
Vicepreşedintele Organizaţiei

Judeţene a PD Galaţi, Emil Ţuicu, a
anunţat ieri că din cele 12 organizaţii
comunale PSD cu care s-au purtat
negocieri, zece au încheiat negocierile.
Acest lucru nu înseamnă însă că cele
zece organizaţii PSD au trecut în
întregime la PD, fiind vorba numai de
liderii organizaţiilor şi de câţiva consilieri
locali şi viceprimari. Din cei zece foşti
lideri PSD din comunele judeţului Galaţi,
opt se vor regăsi pe listele PD drept
candidaţi la funcţia de primar. Cei opt -
ale căror nume Emil Ţuicu nu a vrut să
le dea publicităţii, din motive de
“securitate” - au candidat în 2000, din
partea PSD, la funcţia de primar,
ajungând până în al doilea tur de scrutin,
dar nu au câştigat alegerile. Cei opt foşti
pesedişti (care, a spus Emil Ţuicu,
înainte de PSD au fost membri în ApR
sau PDAR) au explicat că renunţă la
actualul partid de guvernământ în
favoarea democraţilor, pentru că “nu
se pot regăsi într-un partid în care nu
poţi să îţi spui părerea şi în care se
aplică numai deciziile luate la Centru”.
Vicepreşedintele PD Galaţi, Emil Ţuicu,
a precizat că numele acestora nu vor fi
făcute publice, pentru că “şi aşa în
comune candidaţii noştri sunt supuşi la
mari presiuni din partea partidului de
guvernământ”. Emil Ţuicu a povestit că
întâlnirile cu candidaţii PD se desfăşoară
în unele comune “în ilegalitate”, în
locuinţele altor persoane, sau “sub
acoperire” în locuri publice, “la farmacie,
de exemplu” (!?). Democratul a spus că
presiunile nu sunt exercitate numai
asupra celor care lucrează în
administraţia locală, ci şi asupra celor
care lucrează la patron sau în alte
instituţii. Emil Ţuicu a mai spus că aceştia
sunt fie ameninţaţi că îşi vor pierde
slujba, fie  sunt supuşi unor controale
care invariabil se lasă cu amenzi mari.
“Am avut chiar situaţii în care candidaţii
noştri ne-au dat telefon plângându-se
de presiunile la care sunt supuşi şi chiar
spunându-ne că se gândesc să renunţe
la candidatură”, a mai spus
vicepreşedintele democrat. La
dimensiunile acestei adevărate “teorii a
conspiraţiei” prezentate de democraţi
nu poate fi exclusă nici ideea potrivit
căreia cei opt foşti membri PSD au trecut
la PD tocmai pentru a sabota partidul
din interior...

MARIA MÃNDIÞÃ

Vă prezentăm astăzi ultima parte a
mini-serialului nostru privind viitoarea
Constituţie Europeană. Delimitarea clară
a competenţelor este o altă
caracteristică a Constituţiei Europene.
În fiecare stat naţ ional federal,
responsabilităţile sunt împărţite între
nucleul statului şi celelalte structuri.
Proiectul Constituţ iei Europene
delimitează competenţele Uniunii
Europene de cele ale statelor membre
UE. Unele subiecte vor fi tratate
exclusiv de UE, iar altele, împreună cu
statele membre UE. O dată cu intrarea
în vigoare a Constituţiei Europene,
parlamentele naţionale vor putea să
controleze dacă aceste principii sunt
sau nu respectate. Astfel, parlamentele
vor fi mai bine informate cu privire la
activităţile instituţiilor europene.
Proiectul Constituţ iei Europene
păstrează organismele principale care
funcţionează în prezent în cadrul Uniunii
Europene, dar aduce şi noutăţi. Astfel,
pe lângă cunoscutele organisme ca
Parlamentul European, Consiliul
European, Consiliul de Miniştri, Comisia
Europeană şi Curtea de Justiţie vor
apărea instituţ i i noi, precum o
preşedinţie mai stabilă a Consiliului
European şi ministrul Afacerilor
Externe.

Modificãri ale
organismelor de
lucru
Dar şi în instituţiile actuale vor apărea

modificări, o dată cu aprobarea noii
Constituţ i i a Europei. Astfel,
Parlamentul European, care acum
numără 626 de deputaţi  - şi va fi extins
la 732 de deputaţi după aderarea în
acest an a celor zece state - va
cuprinde, conform Constituţ iei
Europene, 736 de deputaţi, începând
din anul 2009. Proiectul mai prevede ca
fiecare stat membru UE să aibă cel puţin
patru deputaţi în Parlament, ceea ce va
conduce la o întărire substanţială a
puterilor Parlamentului European.
Proiectul Constituţ iei va aduce
modificări şi în cadrul Consiliului
European. Dacă acum Consiliul este
prezidat de către un şef de stat sau de
guvern membru al UE, conform
Constituţiei Europene, va exista un post
permanent de preşedinte. Schimbări vor
fi înregistrate şi în structura Consiliului
de Miniştri. În prezent, Consiliul este
compus din câte un reprezentant, la
nivel ministerial, numit de fiecare stat
membru UE, fiecare stat membru UE
exercitând, prin rotaţie, timp de şase

“Fişa tehnică” a Portului Docuri nu
se poate să nu impresioneze: 16
hectare suprafa ţă ,  şapte dane
operative, magazii fel de fel, o întreagă
“armadă” de macarale,
motostivuitoare, transportoare,
rezultanta fiind un potenţ ial de
operare de peste 2 milioane tone pe
an, indiferent dacă este vorba de nave
fluviale sau maritime, vagoane sau
auto. Portul Docuri a fost conceput
să  f ie pentru Gala ţ i  o “ inimă
comercială”.  Dincolo însă  de
“panoplia” tehnologică, “inima” nu ar
putea să bată fără cei 300 de oameni
care, zi de zi, pe arşiţă sau ger,
câştigă aici o bucată de pâine.

“Time is money”
În Portul Docuri e un permanent

du-te-vino. Vorba aia cu “time is money”
e mai adevărată aici ca în nici un alt loc.
“Un vapor, când vine, trebuie încărcat
şi descărcat rapid, ne explică dl
Cristian Marin, directorul comercial al
SC Port Docuri SA. La laminate, o navă
de 3.000 de tone nu are voie să stea
mai mult de două zile. Dacă se întârzie,

portul plăteşte. Însă dincolo de
penalizări sau prime este la mijloc
obrazul nostru.” Desigur, fără meseriaşi
de primă mână, portul n-ar avea multe
zile. “Tăticul” tuturor este dl Emanoil
Constantinescu, şeful de port. Inginer
navalist pursânge, cunoaşte porturile
gălăţene ca pe propriile buzunare. În
ziua realizării acestui material era la
“Comandament” pentru o consultare cu
şeful de la Portul Bazinul Nou care, ca
şi SC Port Docuri SA, face parte din
Grupul de firme Metaltrade. Pe baricade
erau însă rămaşi oameni de încredere,
şefii sectoarelor de exploatare. Unul
dintre ei este Grigore Marian. Are 48
ani, din care ultimii 20 i-a petrecut mai
mult în port: “Ai pe mână marfa, oamenii,
nu se acceptă greşeală. La noi, «o zi
liniştită» înseamnă să pleci de acasă
cu noaptea în cap, să încarci vreo
15.000 de tone de rulouri, după care să
te întorci seara acasă, pe la şapte-opt,
şi să cazi lat.” Celălalt şef de sector
este Marian Stănescu. “Pe o tură am
cam 30 de oameni în subordine, fiecare
cu felul lui de a fi. Însă aici, la serviciu,
trebuie să-i faci să lucreze în echipă,
să fie un tot unitar. Altfel, rămâi cu marfa
neridicată.”

Conflictul de
interese de la
ELNAV s-a
închis
Comisia
de arbitraj a dat
sindicatului
drepturi care,
oricum,
li se cuveneau
prin lege

Comisia pentru arbitraj privind
conflictul de interese de la ELNAV,
după o săptămână de deliberări, a
ajuns, ieri, la o concluzie. Care
concluzie  a încercat să împace şi
capra şi varza, adică şi sindicatul şi
patronatul. Astfel, s-a respins
cererea sindicatului privind
creşterea salariilor cu 10 la sută
începând cu 10 octombrie 2003. În
schimb, s-au admis majorări salariale
aplicabile cu 1 aprilie 2004 şi cu 1
iulie 2004, conform formulei din CCM.
S-a admis acordarea de plăţi
compensatorii în caz de concedieri
colective, în cuantum de 30 la sută
din salariul tarifar de încadrare
pentru fiecare an lucrat în societate,
în rate lunare de până la 12. Parţial,
s-a admis cererea referitoare la
forma de salarizare, e vorba de
acord indirect. Aici sunt următoarele
formulări: angajatorul este obligat să
asigure condiţ i i tehnice,
organizatorice, bază materială, fluide
energetice, lichidităţi (adică un lucru
firesc, la urma urmei); tot angajatorul
trebuie să informeze în scris, în timp
util, despre problemele deosebite, de
natură să împiedice realizarea
producţiei-marfă; proporţia cu care
salariile pot fi afectate datorită
nerealizării  producţiei se va stabili
împreună cu sindicatele; s-a admis
cererea sindicatelor de eliminare a
art.80 din CCM (legat de orele
suplimentare) şi s-a mai admis
cererea sindicatului de păstrare a
art.142 din CCM (cu privire la plata
în situaţiile când nu e front de
muncă). În fine, s-a respins cererea
sindicatului privind grila propusă de
administraţie, în sensul că rămâne
cea a patronatului. Aici se spune că
pentru muncitorii calificaţi se va
respecta nivelul salariului de bază
(fără sporuri incluse) stabilit prin act
adiţional la CCMRM, respectiv
3.600.000 la 1 februaruie 2004; grila
va cuprinde indici de ierarhizare.
Recapitulând, remarcăm că avem
de-a face cu o împărţeală a la
Solomon, în condiţ i i în care
societatea trece prin momente de
criză existenţială. Pentru asta,
sindicaliştii au primit numai drepturi
care, oricum, erau stabilite prin lege.
Cu această hotărâre, conflictul de
interese legal este închis.

AUREL STANCU

de Muncă, doamna Marcela Sighinaş a
precizat că reforma sistemului de pensii
va include şi o redimensionare a
personalului care în acest moment este
total insuficient şi care altfel nu ar putea
face faţă volumului mare de muncă
impus prin recalcularea pensiilor. nnnnn Tot
în conferinţa de presă atât
vicepreşedintele PNL, Paul Păcuraru,
cât şi liderul liberalilor gălăţeni, Victor
Paul Dobre, s-au referit la câteva
probleme privind integrarea europeană
a ţării noastre. Paul Păcuraru a atras
atenţia asupra avertismenului extrem
de serios primit de România din partea
baronesei Emma Nicholson: “În timp ce
Ion Iliescu îşi ia rămas bun probabil de
la India şi Indonezia, în timp ce Adrian
Năstase îşi instruieşte reprezentanţii
PSD în teritoriu cum să seducă
electoratul, aflăm de la Bruxelles o veste
foarte gravă şi anume că există riscul
de suspendare a negocierilor României
cu UE”. Pe de altă parte, deputatul Victor
Paul Dobre s-a referit la recenta vizită
la Galaţi a şefului Delegaţiei Comisiei
Europene, Jonathan Scheele. Liberalul
a precizat că în Galaţi nu se derulează
programe europene în valoare de două
sute de milioane de euro (aşa cum s-a
vehiculat), ci de 30 de milioane euro. În
opinia liberalului, mediatizarea
programelor cu finanţare europeană de
către PSD nu este altceva decât o
încercare de a ascunde incapacitatea
de a atrage fonduri mai mari în teritoriu
de la bugetul de stat.

MARIA MÃNDIÞÃ

Alianþa D.A.
Parlamentarii liberali ºi  problemele europene

luni, preşedinţia. Proiectul Constituţiei
Europene se referă la înlocuirea acestei
preşedinţii prin rotaţie cu una asigurată
de un membru al Consiliului, pentru o
perioadă de un an. Şi în privinţa
sistemului de vot vor apărea modificări.
Dacă acum, în Consiliu, hotărârile sunt
luate numai cu majoritate (sau
unanimitate) de voturi, din 2009 se va
merge pe un sistem simplificat, cel al
majorităţ i i necesare. Comisia
Europeană va suferi şi ea modificări
în structură, prin noua Constituţie
Europeană. În prezent, Comisia
Europeană numără 20 de membri. Din
noiembrie 2004, după integrarea celor
zece state, noua Comisie Europeană
va număra 25 de membri, câte unul din
fiecare ţară. Din 2009, Comisia îşi va
păstra câte un membru al fiecărei ţări,
însă vor fi statute diferite de comisar.
Apariţ ia ministrului Afacerilor
Externe este tot o noutate adusă de
Constituţia Europeană. Ministrul va da
mai multă coerenţă în derularea
acţiunilor externe ale UE. Celelalte state
vor putea să identifice mai uşor vocea
politică străină, precum şi acţiunile UE.

Simplificare ºi
transparenþã
O altă prevedere a Constituţiei

Europene se bazează pe simplificarea
instrumentelor de acţiune, adică a legilor.
În prezent, lunar apar 36 de tipuri de
acte juridice diferite. Proiectul
Constituţiei Europene limitează tipologia
acestora la şase, respectiv, lege,
lege-cadru, regulament, decizie,
recomandare şi aviz. De asemenea,
procedurile de decizie vor deveni mai
eficace şi mai transparente. Mai mult,
este prevăzută crearea unui sistem
european de azil, care să funcţioneze
în mod egal pentru toţi refugiaţii. Uniunea
Europeană va pune în aplicare o politică
comună în privinţa imigraţiei. Proiectul
Constituţiei Europene are fixate câteva
principii clare: controlul eficace al
fluxului, asigurarea unui tratament
echitabil pentru imigranţi şi lupta
împotriva imigraţiei ilegale. Toate aceste
politici sunt gândite în spiritul solidarităţii.
În prezent, în acest domeniu, este
consultat numai Parlamentul European,
în timp ce proiectul Constituţiei Europene
prevede ca toate aceste măsuri să fie
adoptate de Parlamentul European şi de
Consiliul de Miniştri, urmând ca iniţiativa
legislativă să aparţ ină Comisiei
Europene.

MARIA MÃNDIÞÃ

În vizitã prin Uniunea
Europeanã (III)

Oamenii de la Docuri
n Cu vaporul, în danã,
contra-cronometru n
Pierzi, câºtigi, obrazul
conteazã n Când e vorba
de oameni ºi marfã nu se
acceptã greºealã n Port
liber ºi nu prea n  Munca
de echipã ºi “casa” de pe
malul Dunãrii n O “rotiþã”
în lanþul economic

De la “directive” la
economia de piaþã
Despre Portul Docuri circulă tot felul

de “legende”. Se spune că în timpul
“Epocii de Aur” nici nu mai aveau loc
vasele să intre în port. Că stăteau
navele în radă şi aşteptau să le vină
rândul. Îngrăşăminte, cereale, tablă,
cherestea, textile, cauciuc - mărfuri
generale, adică - toate treceau pe aici,
pe la Galaţi. “Da aşa este, ne spune
directorul Cristian Marin. Numai că atunci
economia era pe bază de «directive».
După ’89 s-a schimbat situaţia. Iar soarta
portului e legată de mersul economiei.
Au fost momente critice: războiul din
Iugoslavia, blocarea podurilor, criza de
astă-vară cu seceta. Un moment de
revigorare ar fi trebuit să fie, în
octombrie, acordarea statutului de Port

Liber unei porţiuni a Portului Docuri, însă,
după o săptămână,... ne-a fost blocată
calea ferată care asigură accesul în
zonă.”

Portul, mai casã
decât casa
Asta da, viaţă! Pe vremuri, era un

cântec de mahala - “Mamă, de ce m-ai
făcut docher!” Era un cântec mai mult
de jale.... Acum nu se mai munceşte cu
sacul şi spinarea, însă sunt şi lucruri
care rămân neschimbate. Cine nu crede,
să-l întrebe pe Nicolae Toader (46
ani), docher cu state vechi: “Cine vine
aici, cam uită de familie. Portul e mai
casă decât casa! Muncă grea, ba e
arşiţă, ba e ger, după cum dă Dumnezeu.
Iar dincolo de poarta Docurilor, bani
puţini...” Totuşi, ca un făcut, cine apucă
să se călească pe malul Dunării, parcă
nu-i mai vine să o mai lase. “Noi aici,
între noi, docherii, ne avem ca fraţii, ne
spune Aurelian Jorăscu (29 ani). La
mine sunt şapte în echipă, ne-am
angajat toţi în acelaşi ani, în ´97. De
atunci suntem împreună, ştie fiecare ce
are de făcut, chiar dacă-i la vagon, la
vapor sau în altă parte.” “Poate că la

ISPAT SIDEX se câştigă mai bine, dar
eu unul am prins rădăcini aici, ne
mărturiseşte şi Aurel Purea, unul
dintre cei mai vechi macaragii pe care îi
are Docurile. Ştiu totul despre macarale.
Care-i mai iute, care-i mai lentă, pot să
lucrez pe oricare. Pentru mine şi familia
mea de aici ne-au venit mijloacele de
existenţă. Şi aici rămân, că dacă era să
plec, puteam să plec de mult.” Deşi
lumea portului pare a fi în exclusivitate
masculină, lucrurile nu stau chiar aşa,
printre salariaţi fiind şi 20 de femei.
Elena Albu, operator expediţii, lucrează
“de o viaţă” în Docuri: “Prin mâinile mele
trec actele mărfii, din momentul în care
intră în port, până pleacă în cine ştie ce
colţ al lumii. Poate că bărbaţii sunt mai
buni pe macara, dar în ceea ce priveşte
contractele, evidenţele, dispoziţiile, tot
femeile sunt mai meticuloase.”

Fluxuri de marfã
În prezent, principalele mărfuri care

tranzitează portul sunt produsele
siderurgice şi cerealele. Fluxul de
cereale a fost atras prin investiţii
serioase: macara specială, şlepuri ce
pot fi folosite fie ca depozite plutitoare,
fie pentru transport. Numai în ceea ce
priveşte floarea-soarelui, prin port au
trecut anul trecut, în numai două luni,
cam 20.000 tone. În ceea ce priveşte
produsele siderurgice, predominante
sunt tabla şi rulourile de produse
laminate, stivuitoarele fiind capabile să
ridice orice sarcină, între 1-28 tone.
Printre cei care au pe mână o astfel de
maşinărie se numără Gheorghe
Ivanovici. El era tractorist de meserie,
dar în cele din urmă s-a “împrietenit” cu
motostivuitoarele: “Lucram la Vinalcool,
dar am venit aici, că zicea lumea că se
câştigă un ban mai bun. Am zis «Bine!»,
că din munca mea trăiesc şi eu, şi soţia,
şi doi copii. Iar maşina asta e un fel de
Hercule, ridică de te minunezi. Eu aşez
şi marfa în vapor, dar trebuie să ştii cum
să o faci, că altfel, pe mare sau pe
ocean, pe tine te înjură dacă se întâmplă
ceva.”

n n nn n nn n nn n nn n n
Referindu-ne strict la cifre, se poate

spune că, în anul 2003, prin Portul
Docuri au trecut 343 de nave maritime
şi fluviale. E mai puţin însă, decât ar
putea portul “să ducă”. “Portul este o
«rotiţă» într-un întreg lanţ economic,
ne-a spus directorul Cristian Marin. Pe
partea noastră încercăm să punem
lucrurile în mişcare, însă trebuie ca şi
celelalte segmente ale economiei să
funcţioneze corespunzător, inclusiv în
ceea ce priveşte legislaţia. Iar dacă
toate aceste elemente vor funcţiona
bine, atunci Portul Docuri îşi va putea
asuma pe deplin rolul de fi o «inimă» a
comerţului cu mărfuri generale.”

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: COSTEL STROE

UE SE GRÃBEºTE ÎNCET

Jonathan Scheele
ne dã speranþe în plus

Fonduri externe
mai multe
Capacitatea României de a absorbi

fonduri externe este în creştere, a
declarat oaspetele. Delegaţia CE
sprijină în continuare Guvernul pentru
mărirea capacităţii de absorbţie, căci şi
fondurile care vor veni vor fi mai mari
decât până acum.

Ritmurile
anticorupþiei
Răspunzând întrebării privind

eficienţa măsurilor anticorupţie luate de
Guvern, dl Scheele a început cu un
“Ăăăă” destul de concludent. Dar a
adăugat imediat că o reformă poate dura
mai mulţi ani de zile şi că ritmul
reformelor nu trebuie forţat artificial. Cu
alte cuvinte, “Grăbeşte-te încet” este
un dicton bun şi la UE...

Deja, a observat şeful Delegaţiei CE,
s-a creat PNA, trebuie văzut însă în

continuare cum vor funcţiona şi celelalte
instanţe. Anul 2004 este de altfel “un

an-cheie” în administraţie şi justiţie, a
mai atras atenţia dl Scheele.

VICTOR CILINCÃ

Foto: VASILE CABURGAN

Oþelul ºi Europa
Dl Scheele a precizat că ISPAT SIDEX nu va avea de suferit o

impunere a unor cote de export în UE, care să-i reducă astfel livrările
în Uniune, dar că politica acesteia este de a nu încuraja intrarea pe
piaţa europeană a oţelului subvenţionat de stat.

Capra ºi Varza
Comisia pentru arbitraj privind conflictul de interese de la ELNAV, după o

săptămână de deliberări, a ajuns, ieri, la o concluzie. Care concluzie  a încercat să
împace şi capra şi varza, adică şi sindicatul şi patronatul.
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Tuluceşti, sat, ţinutul Covurlui, ocolul
Prutului. Atestat la 11 aprilie 1552 (DIR,
A, XVI, II, p.21 nr.19), dar datează, cu
siguranţă din a doua jumătate a
secolului XV, ca şi satul vecin, din
partea de nord, Vorniceni, care fiinţa în
vremea lui Ştefan cel Mare şi Sfânt. Într-
un document din 20 mai 1622 este
amintit uricul pe care l-a avut bunicul
Ilenei, Bechea, de la “Ştefan voievod
cel Bătrân”, care “au putrezit în pământ”
(DIR, A, XVII, V, p.133-134 nr.185).
Toponimul s-a format de la onomasticul
Tuluc, cu sensul de “om foarte gras”,
“om cumsecade”, dar şi de “juncan”
(DLR, XI, 3, p.705; DOR, p.393) + sufixul
eşti. Originea maghiară a adjectivului
indică prezenţa în zonă, încă din secolul
XV, a procesului de transhumanţă,
practicat de păstorii transilvăneni din
partea satului Breţcu, care treceau spre
câmpiile din Basarabia şi Crimeea.
Onomasticul era folosit la 13 martie-mai

1540 peste Prut (DIR, A, XVI, I, p.394
nr. 357). În Balta Brateşului era gârla lui
Tuluc şi gârla Tulucăi, amintită la 6 iulie
1644, 28 octombrie 1645, 1 noiembrie
1683 (P. Mihail, Documente şi zapise
moldoveneşti de la Constantinopol, Iaşi,
1948, p. 45-46, 83-84) dispărută ulterior.
Nu este menţionată pe harta Bălţii
Brateşului întocmită, la 4 aprilie 1831,
de inginerii hotarnici Leon Braun şi Iosef
Beller (P. Păltănea, V. Ţurlan, Din
toponimia Bălţii Brateşului, în Anuar de
lingvistică şi istorie literară, (ALIL), Iaşi,
XXXI, 1986-1987, A, p. 345-359. Tot aici
este discutată etimologia toponimelor
înregistrate pe hartă). Este fantezistă
opinia lui Amelian Chirilă, redactată într-
o formă neglijentă, că un “oarecare
Tuluc” şi-a avut o aşezare şi pământuri
în Balta Brateşului, şi apoi s-a mutat pe
vatra actuală (Tuluceşti, 1997, p. 44).
Nu ştim de când datează entopicul Valea
lui Tuluc, pe terasa Brateşului, unde s-

au găsit două scări de şa din secolul
XVI, suflate cu aur (Muzeul de Istorie
Galaţi, nr. inv. 699). Aici a putut fi locul
bătăliei din februarie 1541, dintre Petru
Rareş, venit de la Constantinopol, în cea
de a doua domnie, şi Alexandru Cornea.
Presupunerea lui Amelian Chirilă
(Tuluceşti, p. 37-38) că numele satului
poate fi explicat prin onomasticul roman
Tullus sau prin practici legate de cultul
unei activităţi agrare Tellus dovedeşte
o mare lipsă de discernământ (P.
Păltănea, Puncte de vedere la o istorie
a  comunei Tuluceşti, în “Viaţa liberă”,
IX, nr. 2519, 17 martie 1998, p.5). Între
satele Tuluceşti şi Tătarca a fost satul
Vorniceni (C.A. Stoide, D.L. Stăhiescu,
Vorniceni. Un sat dispărut din ţinutul
Covurlui, Galaţi, 1941, p.3,6; TTRM, I, 2,
p. 1327). Este atestat la 30 martie 1604
(DIR, A, XVII, I, p. 135-136 nr. 193; C.A.
Stoide, D.L. Stăhiescu, Vornicenii, p.7).
Era constituit, după cum am arătat, în
vremea lui Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Numele satului de la substantivul, de
origine slavă, vornic (I. Iordan,
Toponimia, p. 212; E. Petrovici, Studii de
dialectologie şi toponimie, 1970, p. 270)
+ sufixul eni. Străvechiul vornic a fost
o slugă de ţinut de pe lângă “curtea” de
la Galaţi, care priveghea morile domneşti
de la Prut, menţionate la 15 iulie 1448
(DRH, A, I, p. 397 nr. 280), braniştea
domnească dinspre Siret (com.
Braniştea). A putut exista şi o “curte”
boierească a fraţilor Cernat, care aveau
la Prut, prin dania din 15 iulie, mori, steze
şi dârste (instalaţii pentru bătut postav).
Toponimul Vorniceni se mai folosea în
1840 (TTRM, I, 2, p. 1327).

Într-o hotarnică a satului Tuluceşti
întocmită la 21 noiembrie 1669 se arată
că “alăturea cu Tuluceşti, pe din gios”
era satul Ghinduşeni (ANDIC, Doc.
moldoveneşti, I/26). Localizarea
propusă de Amelian Chirilă (Tuluceşti,
p. 51) la satul Vânători este fără de
argumente. Este atestat la 30 mai 1623
(DIR, A, XVII, V, p.222-223 nr. 296; P.
Mihail, Documente, p. 32-33). S-a
folosit, la 6 martie 1633, forma
Ghinduşari (DRH, A, XXI, p. 395-396 nr.
308). Toponimul a derivat din
substantivul ghindă, dar nu prin funcţia
lui onomastică, relevată de DOR, p. 283,
ci prin entopicul ghindar, o specie de
stejar (DA, II, p.259) + sufixul eni.
Radicalul ghinduş fiind o expresie
diminutivală. Dragoş Moldovanu,
influenţat, probabil, de forma ghinghe a
lui ghindă, citată de DA, a afirmat că
toponimul provine de la numele lui
Ionaşco Ghenghe, care a cumpărat
părţi din sat (Sufixul ar (pluralul ari) în
toponimia românească, în ALIL, XXVII,
1979-1980, p.50). Explicaţia dată nu
poate fi admisă, pentru că la vremea
când s-au făcut vânzările către
Ghenghea, 30 mai 1623, numele satului
era de mult timp folosit. Toponimul exista
şi în 1836 (TTRM, I, 1, p. 470).

(va urma)
PAUL PÃLTÃNEA

“Hei-
rup!
Hei-
rup!...”

În “România literară” din 14-20
ianuarie 2004, în pag.3, apare un
comunicat important pentru
membrii U.S.R. (sic!), dar
nesemnat, pesemne, din cauza
emoţiei lui Eugen Uricariu sau a altor
oficiali ai Uniunii Scriitorilor, calificaţi
să facă gestul. Cei aproximativ 2000
de membri U.S.R. sunt informaţi că,
în şedinţa din 27 noiembrie
(operativitate, transparenţă,
competenţă!!!) Comitetul Director al
U.S.R. a hotărât cum să fie folosită
suma de 1.000.000.000 de lei oferită/
donată  de primul ministru al României
(“din fondul aflat la dispoziţia sa”),
în scopul publicării de manuscrise
literare (un fel  de indemnizaţie
pentru talent, ori salariu de merit).
E clar: se constituie un juriu din
membrii Comitetului Director, care de
la 1 martie se apucă de citit “ofertele”
(de reţinut că până la termen este
mai puţin timp decât de la şedinţa
de hotărâre până la data anunţului
pentru membrii comuni ai US. Apoi
operele vor fi citite într-un interval
neprecizat, timp în care vor apărea
cărţ i de memorii sau lucrări
nepublicate până atunci, vor urma
deliberări critice aprinse şi, în  fine,
vor  fi oferite publicului câteva
“mărgele” ambalate strident,
semante acustic şi promovate cu
agresivitate.

Dacă avem în vedere că fiecărui
membru U.S.R. îi revin 500.000 de
lei (jumătate de Caragiale), este de
înţeles faptul că geniul creator va
da în clocot, numai că în loc de “dai
în mine/ dai în tine/ dai în fabrici şi
uzine”, vor fi alcătuite în stil
postmodernist alte amintiri avântate
despre fantezista ş i penibila
rezistenţă a unor lingăi profesionişti,
în regimurile politice parcurse până
acum.

Nota bene: Într-un  an electoral
fierbinte, breasla scriitoare a primit
ce i se cuvine. Cu asupra de
măsură!... (Veţi vedea dvs. că gestul
va rămâne, fără a fi de folos cuiva!)

“Dacă un ordin ministerial spune că
se recomandă o anumită măsură,
înseamnă că nici nu mai trebuie citit”, a
spus rectorul Emil Constantin, referitor
la Ordinul ministrului Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului cu privire la organizarea
şi desfăşurarea alegerilor conducerilor
academice din învăţământul superior
acreditat. Documentul spune, la articolul
5: “Se recomandă ca în structurile de
conducere să fie alese persoane care
îndeplinesc condiţiile prevăzute la art.4
(să fie conferenţiari sau profesori
universitari titulari) şi care nu împlinesc
vârsta de pensionare pe perioada
exercitării mandatului”.

Conform legii, vârsta de pensionare
în sistemul de învăţământ este de 65 de
ani. Conferenţ iarii ş i profesorii
universitari au însă dreptul la prelungire
de contract până la vârsta de 70 de
ani. De aceea, rectorul Emil Constantin
a mai spus: “în universitatea noastră,
vârsta de pensionare este de 70 de
ani”, ceea ce le permite universitarilor
care nu au încă această vârstă să
candideze pentru funcţiile academice.

Rectorul recunoaşte totuşi că, în
urmă cu patru ani, fostul ministru Andrei

Marga spusese clar că universitarii nu
pot candida pentru o funcţie de
conducere, dacă, în timpul mandatului,
împlinesc vârsta de 65 de ani.

Recomandările ministrului Athanasiu
şi autonomia universitară ar putea duce,
cel puţin la Galaţi, la instaurarea unei
dominaţii excesive în universitate  a
persoanelor aflate la vârsta pensionării.
Ceea ce, până la un punct nu e rău,
numai că instituţia gălăţeană de
învăţământ superior se află într-un
moment în care trebuie să aleagă între
o reformă structurală, cu modificarea
planurilor de învăţământ, a
specializărilor şi a catedrelor şi,
respectiv, o moarte lentă, dar sigură. E
greu de crezut că mentalităţile oamenilor,
chiar universitari, s-au schimbat într-
atât încât aceştia să fie gata să facă o
asemenea reformă radicală. Cel puţin
teoretic, pentru acest lucru e nevoie de
oameni tineri.

În aceste condiţii, votul pe care îl vor
da universitarii începând de săptămâna
viitoare şi până în luna martie va fi un
vot pentru sau împotriva reformei care
ar permite instituţiei gălăţene de
învăţământ superior să supravieţuiască.

N.CRÂNGANU

BEREºTI
Veºminte
preoþeºti noi
pentru Sfinþia
Sa Teodor
Cudriþescu

Recent, la Biserica “Sf.
Gheorghe” din Bereşti-târg, în
prezenţa a 110 credincioşi, dl Petrică
Gherasim, şoferul autobuzului de
călători de pe traseul în linie dreaptă
Lupeşti - Tg. Bujor Galaţi, şi fiul său
Mihai au dăruit slujitorului Sfântului
altar un rând de veşminte preoţeşti
nemaiîmbrăcate de nimeni, nou-
nouţe. Preţul lor, în bani, cinci
milioane. Dăruite din toate inima, în
amintirea celei care a fost
învăţătoarea Mariana  Gherasim,
plecată prea devreme la cele
veşnice. Mişcat de gestul domnului
Petrică Gherasim, preotul Teodor
Cudriţescu i-a  mulţumit şi i-a urat să
fie sănătos  ca să  mai facă astfel
de fapte creştineşti.

42 de jucãtori
au încercat sã
forþeze norocul

Record la Agenţia Loto 17-08, din
Bereşti: săptămâna trecută, lămuriţi
de domnul Marian Nichita, şeful
agenţiei, să joace împreună într-un
singur bilet, cu gândul la împărţirea
între ei a celor trei milioane de dolari
de la jocul 6 din 49, un număr de 42
de bereşteni au pus ban peste ban
şi  şi-au stors creierii pentru... a da
lovitura. Norocul, însă, nu le-a surâs,
i-a ocolit, lăsându-i pe toţi 42 cu buza
umflată. Printre ei, şi “vârfurile”
oraşului Bereşti. Nu le-au ieşit decât
două numere  câştigătoare. Acum,
toţi 42, înfierbântaţi de creşterea
“potului”, îşi bat capul cu variantele
pentru extragerea de duminica
viitoare.

Terenuri
arabile oferite
la vânzare

În 2003, după cum rezultă din
datele înregistrate la Primărie, doar
zece proprietari mai răsăriţi şi-au
scos din pământurile arabile la
vânzare. Oferta totală a fost de 75
ha. Cumpărători? Foarte puţini, deşi
preţurile -  la mica înţelegere - nu
trec de 5 milioane de lei/ha.

ION TRIF PLEºA

ªcolarizare
la domiciliu
Grav accidentat la un picior, elevul

Mihăiţă Sâmpetru, din clasa a V-a are
interdicţie la deplasat pe jos, de la medic.
I s-a scos  tija, atrăgându-li-se atenţia
părinţilor lui să-l supravegheze strict.
Peste cât  a stat până acum imobilizat,
beneficiind de amânare medicală, se vor
mai adăuga alte câteva luni bune...
Având situaţia încheiată pe semestrul I,
direcţiunea Grupului Şcolar a hotărât
să  încerce să-l ajute să termine cum
trebuie clasa a V-a, prin şcolarizarea
la domiciliu.

În pregãtire,
numãrul 3 din
revista “Punct”
Cu mâna de-acum formată într-ale

scrisului, redactorii şi colaboratorii
revistei şcolare “Punct” pregătesc cu
răbdare sumarul numărului 3, gândit să
apară o dată cu venirea primăverii.
Foste eleve ale liceului din Bereşti,
domnişoarele profesoare Carmen
Dimitriu, de istorie, şi Mariana Radu, de
limba şi literatura română, vor să facă
din “Punct” un reper inconfundabil al
preocupărilor pe linia frumosului şi
publicisticii al celor 500 de elevi
bereşteni.

Poliþia e cu ochii
pe 21 de elevi
Ţinând situaţia disciplinară din scurt,

conducerea Grupului Şcolar “Paul Bujor”
are o listă cu 21 de elevi scăpaţi de sub
controlul părinţilor, predispuşi să comită

fapte de natură antisocială. Aflaţi în
atenţia diriginţilor şi a directorului cu
probleme educative, ei  figurează şi în
evidenţa Poliţiei şi a Jandarmeriei din
Bereşti, nefiind lăsaţi de capul lor.

Hoþii de sobe
Prin sentinţa penală nr. 578/2003,

răufăcătorii care au dat iama  la sobele
din  incinta internatului şcolar, furând
cahlele, au fost puşi la punct, fiind
condamnaţi. Astfel, inculpatul Nelu
Comănescu, fiul Neculinei şi al lui
Androni, născut în 1979, fără ocupaţie,
domiciliat pe str. Luceafărului, la blocul
A1, ap. 12 cunoscut cu antecedente
penale, a încasat trei ani de puşcărie.
Următorul inculpat, Ioan Alexandru
Neagu, fiul Doinei şi al lui Vasile, născut
în 1986, domiciliat tot pe str.
Luceafărului, dar la alt bloc, cu
antecedente penale şi el, s-a ales cu o
pedeapsă de un an şi şase luni de
închisoare. Al treilea inculpat, Săndel-
Maricel Leonte, fiul Georgetei şi al lui
Ion, s-a ales cu trei luni de puşcărie.
Pentru toţi, în baza dispoziţiilor din
articolele 81-82-110 Cod penal, s-a
dispus suspendarea condiţionată a
executării pedepsei, fixându-li-se
termene de încercare.

Instanţa i-a obligat în solidar pe Nelu
Comănescu şi Săndel-Maricel Leonte,
iar pe Ioan-Alexandru Neagu în solidar
cu părţile responsabile civilmente, Doina
şi Vasile Neagu, la plata a 6,6 milioane
de lei, cu titlu de despăgubiri civile, către
Grupul Şcolar “Paul Bujor”. Dacă
respectivii au dat vreun ban până acum
Grupului Şcolar? Nimic.

ION TRIF PLEºA

O noapte lucioasă cu străzi patinoar.
Oraşul pare îngheţat, adormit, nici zorii
nu au putere să se ivească. Prin
canalizări se aude foşnet de pătură
trasă peste cap. La Secţia 2 de Poliţie
agenţii refac încă o dată traseul unei
misiuni ce urmează a debuta la 6
dimineaţa. Au o hartă a  canalizărilor de
pe teritoriul razei de acţiune, un fel de
oraş subteran, unde există o lume fără
apă curentă, fără băi calde, fără haine
noi sau mâncare pregătită proaspăt.
Femei şi bărbaţi care dorm pe un spaţiu
de doi metri pătraţi, cu capul sprijinit de
ţevi pentru a nu simţi gerul muşcător de
afară, cu întreaga avere - o pătură, o
plapumă jerpelită, o farfurie ciobită, o
cană din tablă, toate culese din
containere - agăţată într-un cui
improvizat. Peste doar câteva minute
somnul le va fi alungat de lanternele
poliţiştilor Secţiei 2, vor fi duşi la sediu,
interogaţi, verificaţi şi poate că din nou
fotografiaţi, pentru împrospătarea

arhivei foto. Misiunea de strângere a
boschetarilor nu are aproape niciodată
un final fericit. Oamenii de sub pământ
nu vor fi cazaţi, cum vedem prin filme,
într-un azil al săracilor. Vor fi ţinuţi câteva
ore la poliţie, apoi se vor întoarce acolo
de unde au  fost luaţi: în “apartamentele”
de sub pământ (cum le place să spună),
unde nu plătesc nici gaze, nici apă, nici
chirie.

În această lume, mirosind a bronz şi
prenadez, se consumă o idilă, o
adevărată poveste de dragoste,
protagoniştii fiind doi fugari, un el şi o
ea rătăciţi prin viaţă.

Dreptul la
proprietate
Zona Ţiglina I e cunoscută ca fiind...

Raiul boschetarilor. Nici o canalizare nu
mai e liberă, dreptul primului venit fiind
regula de bază a subteranului. Plecăm
de la Secţia 2, însoţiţi de circa zece
agenţi şi de şeful secţiei, inspector
principal Marius Cătălin Rotaru. Duba
poliţiei se strecoară printre blocuri. În
spatele Liceului “Mihail Kogălniceanu”,
acolo unde pare a fi “cartierul central”
al boschetarilor, parcăm aproape de
buza unei canalizări. E “proprietatea”
lui Badea Maxim Marian Dolar şi a lui
Ionuţ Mărcuş. Bărbaţii dorm, dar nu prea
adânc, lanternele poliţiştilor îi fac să
înjure printre dinţi. “Ce dracu’ mai vreţi

de la noi?”, se aude sec. Din gaura
neagră se iţeşte un cap: ar ieşi şi nu
prea. “Ieşi, băi, Dolar, odată, că altfel
cobor după tine”, spune un poliţist. Dolar
iese. Iese şi Mărcuş. Unul are 23 de
ani, altul 19. Se urcă bombănind în dubă.

“Ne tot deranjaţi, iar ne duceţi la
secţie, am ajuns să mă simt ca acasă la
Secţia 2, canalizarea aia e a mea, se
ştie asta, e proprietatea mea cu parter
şi etaj, n-am bani, n-am mâncare, nimic
n-am, dacă tot mă saltă poliţia să-mi dea
o casă să am şi eu unde să stau”. Dolar
spune că mai munceşte pe la un bar, îi
mai dă patronul de mâncare. Că stă de
la opt ani pe stradă, că asta e viaţa lui.
Dolar şi Mărcuş se cunosc de când au
descoperit canalizările sub pământ. E
mare prietenie între ei. La bine şi la rău.
Mărcuş zice că a tras aurolac pe nas
ani de zile, dar că s-a lăsat, că l-au
ajutat mult cei de la Fundaţia “Familia”.
“De copii ne ştim, de pe stradă”. Zice
că e pe cale să se angajeze la Ecosal,

că tot cei de la fundaţie i-au pus o vorbă
bună. “Ne duce la secţie, ne ţine oleacă,
după aia ne dă drumul. Şi ce bine
dormeam, în gura mă-si!”

Sub folia de pe
deal
În dubă nu mai e loc, deja miroase a

urs, dar vor mai urca mulţi boschetari.
Urcăm pe un deal, aproape de Faleza
superioară, un cort improvizat din folie
luceşte în lumina becului. Un poliţist dă
folia la o parte,  ceva se mişcă sub o
pătură ruptă. Mitrea Melinte nu zice
nimic, se adună de sub pătură, e
obişnuit cu deşteptarea dată de poliţie.
Are 29 de ani, de un an stă în cortul
ăsta care nicidecum nu-i ţine de cald.
Răspunde încet, plictisit, abia aşteaptă
să se întoarcă sub pătură. Zice că e
din Drăguşeni, că n-are casă, de fapt,
nu are nimic. Că a muncit, dar acum...
nţţţ.

Iar în dubă, alte canalizări. Sunt
goale, aici ar locui nişte copii ai străzii,
dar acum nu e nimeni. Poliţiştii anunţă
prin staţie celălalt echipaj: “Ducem
coletele la sediu! Repetăm: ducem
coletele la sediu!”

“O iubesc, e
femeia mea!”
Într-o cameră a Secţiei 2 de poliţie,

16 boschetari fac schimb de impresii:

“Pe tine de unde te-au săltat?” “Ai ceva
la tine?” E un miros înţepător de bronz
şi prenadez. “Măcar ne mai încălzim şi
noi aici, la domnii poliţişti, dacă ne-ar da
şi de mâncare...”

O fată stă pe jos cu capul sprijinit în
mâini. Cornelia Emilia Şerban are 18 ani
şi îl iubeşte pe Lucian Zăloagă. El are
23 de ani şi îi împărtăşeşte dragostea:
“Da, o iubesc, e femeia mea şi de doi
ani o iubesc”. Cornelia îl priveşte cu
înţeles. “Eu nu sunt ca ei” - spune fata
ş i arată în spate spre restul
boschetarilor. “Ai mei stau în Bădălan,
mai am şase  fraţi, cel mai mic are cinci
ani. Mama s-a recăsătorit, soacra ei nu
vrea să mă primească. De doi ani dorm
prin scările blocurilor. Lucian a avut grijă
de mine. Mă apără, nu e uşor să trăieşti
pe stradă. Eu nu mă droghez ca ăştia,
pe cuvânt! Uneori, mă ia la el acasă şi
fac baie”. Dar, probabil, că nu a mai
ajuns de multă vreme la el acasă!

Lucian Zăloagă are părinţi, are şi o
casă: “Şi mama şi tata lucrează, pe
Emilia am dus-o la părinţi, dar tata nu o
place, aşa că stau cu ea pe stradă. Ne
iubim tare, ce să facem, dorm cu ea
prin blocuri, mâncăm şi noi ce găsim.
Eu am făcut şcoala ajutătoare şi ea a
făcut şcoală”.

“Am învăţat croitorie la şcoala
specială. Eu nu sunt chiar boschetară,
nu-mi place să trăiesc pe stradă, dar
unde să mă duc, unde?”, spune fata
încet.

Toată lumea boschetarilor ştie  de
dragostea lor. Lucian şi Emilia sunt luaţi
peste picior. Lor nu le pasă. Chiar dacă
i-a luat la poliţie, nu-i nimic, i-a mai luat şi
altă dată, dar dacă sunt împreună, nu
contează. Ei sunt un fel de... “intelectuali”
ai grupului, căci puţini dintre cei care au
ajuns la secţie ştiu carte.

15 ani
Valentina e mezina găştii. Se

ascunde în spatele băieţilor. Ei o împing
în faţă. Are 15 ani, stă pe străzi de mai
multă vreme, nu mai ştie de când. A
stat şi pe la Fundaţia “Familia”. Are
undeva, nu ştie exact unde, şase fraţi,
are şi părinţi.

Pe 21 ianuarie a fost ziua lui Iulian
Chiriţă. A împlinit 18 ani. Avea 7 ani -
zice - când a ajuns în stradă. De atunci
locuieşte în canalizări şi... “Ştii ceva?
Îmi place, de-aia stau pe stradă, că-mi
place să trăiesc aşa. Am părinţi care
au un apartament în Micro 21, nu au
bani, n-au nici curent electric în casă,

aşa că mai bine stau cu băieţii”.
Adrian Pintilie a devenit bărbat pe

stradă. Are acum 23 de ani, dar a
căpătat statutul de boschetar pe la 14
ani. Are 4 clase, zice că îl bătea taică-
su, că are două surori în Italia, nu ştie
nimic de ele.

Miner la Galaþi
Cum e să ai domiciliu stabil la Uricani,

pe o stradă care nu mai există? Nici
Fanase Vasile, cunoscut în lumea
subterană ca “Afanase”, nu ştie cum.
A fost miner la Uricani, a muncit sub
pământ, a fost disponibilizat, banii i-a
cheltuit, aşa că s-a întors la Galaţi şi
doarme în canalizare. La 36 de ani, toată
averea lui încape într-o pungă agăţată
pe o ţeavă de apă caldă.

Circa 50 de boschetari vieţuiesc
doar în zona Ţiglinei I, precum cârtiţele,
sub pământ. Ziua ies la lumină, caută
mâncare prin tomberoane. Unii au deja
cazier, dar nu pentru fapte violente, ci
doar pentru furtişaguri mărunte,
mâncare, ţigări.

Fãrã ieºire
Poliţiştii Secţiei 2 au făcut deseori

astfel de misiuni având ca scop
strângerea boschetarilor. Şi? Se pare
că nu prea există soluţii pentru
integrarea acestora în societate.
Sistemul pare strâmb, nepregătit să-i
primească. Programul “Din nou acasă”
s-a dovedit a fi un eşec. Boschetarii
erau urcaţi la tren, trimişi în oraşele unde
aveau domiciliul. În două-trei zile erau
înapoi. Inspector principal Marius Cătălin
Rotaru crede că trebuie, totuşi, măcar
încercat: “Noi facem periodic astfel de
raiduri, pentru a-i mai lua la întrebări.
Toţi sunt amprentaţi şi fotografiaţi,
pentru că sunt unele fapte comise de
ei. Zilele trecute s-a dat o spargere la
un magazin, s-au furat echipamente
sportive, toată marfa am găsit-o într-o
canalizare. E greu de găsit soluţii, lor le
place să trăiască pe stradă, aşa s-au
obişnuit. Merită totuşi să încercăm orice
pentru a-i ajuta. Mulţi dintre ei se
droghează, unii nu ştiu să citească”.

Au fost ţinuţi câteva ore, apoi li s-a
dat drumul. S-au întors în canalizări,
locul unde s-au obişnuit să spună
“acasă”. Până la următoarea razie vor
putea dormi liniştiţi!

Fotoreportaj de
ALINA COMºA

Tata nu a rămas singur, tata
a rămas cu ochii albaştri, a rămas
acolo, pe prispă, cu şarpele casei,
cu amintirea mamei în fiecare ceas.

Tata nu tace singur, tata are
fotografia mamei, hainele de mire,
icoana purtătorului de biruinţă,
inimă uriaşă, obraz subţire.

Tata nu plânge singur, plânge
cu toată iarba din deal şi din vale,
povesteşte cântece la păsări
şi pune pe foc lacrimi catedrale.

RAID

Oraºul de sub pãmânt
- Boschetarii nu plâng niciodatã -

ISTORIA ACESTOR LOCURI          TOPONIMIE GÃLÃÞEANÃ

Numele comunelor ºi satelor
Tuluceºti
Comunã cu satele Tuluceºti, ªiviþa ºi Tãtarca

Tatãl nostru
(al meu ºi al tãu)

Tata nu umblă singur prin singurătate,
tata ninge şi plouă prin grădină,
ascute gândul şi coasa
şi taie pelinul şi face lumină.

Tata nu doarme singur, doarme
cu povestea unui om adevărat.
Tata, de fapt, nici nu doarme,
visează cum trece mama prin sat.

Tata nu vorbeşte singur, fiindcă
este şi al tău, vorbeşte cu mama ta,
vorbeşte cu demultul, cu depuţinul,
tatăl nostru poartă singurătatea sub şa.

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

Între recomandarea
ministrului
ºi reforma structuralã

Grupul ºcolar
“Paul Bujor” Bereºti

"Romeo ºi Julieta" - varianta
strãzii

"Ne iubim tare, ce să facem, dorm cu ea prin blocuri, mâncăm şi
noi ce găsim."

Elevi cu poliþiºti pe cap
Ţinând situaţia disciplinară din scurt, conducerea Grupului Şcolar “Paul

Bujor” are o listă cu 21 de elevi scăpaţi de sub controlul părinţilor.
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Suntem un grup de iubitori de
animale, în special câini, pe care le
iubim constant şi necondiţionat. Iubirea
pentru ele ne împlineşte şi ne dă acea
dimensiune umană pe care fiecare
dintre noi ar trebui să o aibă nativ sau
prin educaţie. Iubirea aceasta ne
aduce infinite satisfacţii atunci când
o primim de la aceste minunate vietăţi
necuvântătoare. O iubire care are un
preţ din ce în ce mai greu de plătit, şi
care îţi aduce în egală măsură şi
suferinţă. Pentru că problema câinilor
comunitari este o problemă grea, care
îţi lasă multă zgură în suflet şi îţi aduce
multe nopţi nedormite.

Soluţia fundaţiei austrice este pe
cale să dea roade. Însă, în lipsa
acestora, echipa Ecarisajului (o
hingheriţă şi trei hingheri) adună câini
sterilizaţi, câini care nu sunt regăsiţi
în adăpost. Nu am fi scris dacă nu
eram siguri de asta şi vă scriem cu
sufletul amar. S-au luat câini în ajunul
Crăciunului din Cimitirul Eternitatea, din
faţa uşii unei bătrâne din Micro 40,
bloc A1, s-a luat o căţea albă cu patru
pui, de la A2, s-a luat o altă căţea,
mamă a doi pui, puii fiind însă lăsaţi,
de la centrală s-a luat o căţea neagră,
de care unul dintre iubitori avea grijă,
şi a venit cu lacrimi în ochi la Ecarisaj
şi nu a găsit-o. Au muşcat pe cineva
acei patru pui? Oameni buni, în prag
de sărbătoare ce aţi făcut? Unde i-aţi
dus? E iarnă. Unde îi omorâţi?, pentru
că altceva nu putem crede. Într-un bloc
cu 40 locatari dacă doi reclamă, iar
ceilalţi nu, sau chiar îi iubesc, îi
rezolvaţi pe reclamanţi.

E omenesc ce faceţi? Au fost
oameni să adopte câini, dar taxa

percepută pentru adoptarea acestora
nu a făcut posibil acest lucru. Oare
libertatea unora dintre ei să coste atât
de mult? Cu ce sunt de vină, s-au trezit
într-o lume unde nu sunt doriţi. Vrem
să se înţeleagă că şi noi, iubitorii de
animale, nu dorim câini pe străzi. Dacă
ar fi să întâlnim într-o zi peştişorul de
aur, singurul lucru pe care l-am cere
ar fi acela ca fiecare câine să aibă un
stăpân iubitor.

O nesfârşită poveste, de o mare
tristeţe, pentru că vor fi animale ce
vor plăti cu viaţa neputinţa noastră de
a rezolva o problemă  ş i  de a
compromite orice idee, verificată ca
fiind bună, prin lipsa de consecvenţă
în aplicarea ei.

Oameni cu suflet, veniţi în adăpost
să-i vedeţi, poate lacrimile din ochişorii
lor vă vor face să adoptaţi un căţel,
faceţi copiilor voştri o bucurie - un
căţel, un suflet trist care îşi aşteaptă
un stăpân sau sfârşitul...

Şi, în final, totuşi unde sunt câinii
luaţi cu laţul de lângă iubitorii de
animale? Dragi iubitori, staţi cu ochii
pe câinii pe care îi îngrijiţi, pentru că
dacă sunt luaţi de echipa Ecarisajului,
nu aveţi unde să-i găsiţi. Pentru că la
baza  Ecarisajului  nu  au  fost  duşi.
I-am căutat, dar în zadar. Mai mult,
cei ce se ocupă cu strângerea lor,
hingherii, sunt oameni care în timpul
liber caută prin gunoaie. Ce le putem
cere lor? Şi nimeni nu spune nimic.

Vă scrie:

BÃLAN MARIANA,
ÞIGÃNUº OANA, DUMITRIU

VALERICA, VÂRLAN
CAROLINA, GRIGORE

CORINA ºI NU NUMAI

În ultimele două săptămâni mass-
media a prezentat opiniei publice locale
materiale informative privind nereguli
din activitatea reţelei sanitare
gălăţeane. Ritmul cu care s-au succedat,
amplele lor ecouri în presa şi televiziunile
naţionale şi mai ales comentariile critice
pe marginea respectivelor nereguli au
determinat o  stare de încordare între
lumea medicală şi presă. Din dorinţa de
a încerca să explice - potrivit spuselor
sale - starea de spirit a colegilor săi şi
propria sa dezamăgire, conf. dr. Aurel
Nechita ne-a declarat:”Anul 2003 a fost
unul cu şi mai puţini bani pentru Sănătate
şi cu importante probleme în  multe
judeţe. Noi am reuşit să evităm, în mare
măsură,  disfuncţionalităţile  cu  care
s-au confruntat bolnavii din alte judeţe,
iar atunci când acestea s-au înregistrat,
am luat măsuri pentru înlăturarea lor,
deoarece ne preocupă îmbunătăţirea
calităţii serviciilor medicale. Tot spre
deosebire  de alte judeţe, la Galaţi, graţie
implicării Consiliului Judeţului şi
Consiliului Local, spitalele au început să
arate altfel, s-a reparat deja mult. Sunt
eforturi fireşti pentru care nimeni nu
aşteaptă vreo răsplată sau laude, dar
nici minimizarea lor şi nici denigrare. Şi
mă refer la reflectarea ultimelor trei
incidente care au constituit capul de afiş
al buletinelor informative dând o aură
negativă activităţii din Sănătatea
gălăţeană, în condiţiile unei realităţi puţin
mai altfel. Chiar dacă este an electoral,
nu înţeleg această tendinţă a mass-
media de a adăuga nişte tuşe negative
pentru a exagera semnificaţia negativă

a unor lucruri. Şi pot argumenta faptul
că s-a procedat astfel cu fiecare dintre
cele trei subiecte, respectiv
disfuncţionalităţile la prescrierea
medicamentelor pentru diabetici,
refuzarea asistenţei medicale de
urgenţă unei ziariste şi reparaţiile de la
maternitatea Spitalului de Urgenţă.”

În legătură cu disfuncţionalităţile de
la Centrul de Diabet şi Nutriţie, dr. Nechita
a spus că statul la coadă în faţa
cabinetelor şi punerea pacienţilor pe
drumuri au fost reclamate presei de
către bolnavii din celelalte localităţi ale
judeţului, nemulţumiţi că, din cauza unor
reglementări recente, medicii din
localităţile lor nu le mai pot prescrie
insulina şi medicamentele şi trebuie să
vină la Galaţi: (...) “Am luat imediat
măsuri, organizând activitatea centrului
pe două ture, dar s-a speculat
tendenţios pe marginea înlocuirii
medicului coordonator. Impresia
generală a fost că s-au luat măsurile la
presiunea mass-media şi că eu aş fi
avut ceva cu medicul respectiv. Mai
mult, s-a pierdut din vedere şi faptul că
insuficienţa insulinei ş i a
medicamentelor nu ne este imputabilă,
Bucureştiul trimiţând cantităţi mai mici.”

Referindu-se la un alt subiect, care
a avut ca protagonistă o doctoriţă de la
Urgenţe care a refuzat să consulte o
pacientă (întâmplător reporter al unui
post de televiziune), dr. Nechita  a
reiterat ideea exagerării în sensul
că:”Greşeala medicului de a nu urca pe
masa de consultaţii pacienta, în condiţiile
în care avea mese libere, a fost

reflectată ca o problemă de viaţă şi de
moarte. Or, nu a fost chiar aşa.  Dar
chiar dacă în realitate circumstanţele
nu au fost dramatice, greşeala de
atitudine a medicului este reală şi de
aceea am decis să nu-i mai prelungim
stagiul la Galaţi”.

În ceea ce priveşte o altă temă, cu
spaţii ample acordate în jurnalele
televiziunilor centrale, renovarea
Blocului de Naşteri, directorul DJSP a
comentat: “Am declarat presei că la
debutul lucrărilor au existat unele
disfuncţionalităţi la redirijarea naşterilor
către Maternitatea municipală. Drept
rezultat, mass-media a informat că se
naşte în paralel cu lucrările. Nu era
adevărat.  La Maternitatea judeţeană,
n-a născut nici o femeie pe moloz sau
lângă moloz. Din nou s-a exagerat şi
maternitatea de la Galaţi risca să devină
aproape la fel de <<celebră>> ca şi cea
de la Ploieşti cu toate că Inspecţia
Sanitară de Stat a reclamat doar faptul
că nu a fost respectată o procedură

birocratică legată de anunţarea şi
avizarea lucrării. În schimb, nici un ziar
sau post de televiziune n-a remarcat şi
faptul că vom avea unul dintre cele mai
moderne blocuri de naşteri din ţară, la
redeschiderea căruia va fi prezent
săptămâna viitoare ministrul Sănătăţii.
Era mai puţin important decât ţânţarul
din care s-a făcut armăsar.”

Concluzionând, dr. Nechita a afirmat
că dorinţa de senzaţional a condus la
mai multe aprecieri negative exagerate
despre care a afirmat că nu folosesc
nimănui şi că lumea medicală consideră
că are dreptul la o apreciere obiectivă
a deficienţelor, dar şi a meritelor sale.

A consemnat
MARIUS MOTOTOLEA

5-6 kg de sfeclă roşie, 4-5 felii
de pâine neagră

Se aleg sfecle de culoare foarte
roşie (se încearcă cu unghia pe coajă)
acestea fiind  coapte, se spală, se taie
în sferturi şi se aşază într-un borcan
care se umple cu apă călduţă fiartă în
prealabil. Se adaugă câteva felii de
pâine neagră, se acoperă cu un tifon şi
se ţine la cald, în bucătărie, până ce
lichidul se acreşte şi capătă o culoare
roşie.

Se scoate borşul din vasul în care
s-a murat sfecla, se strecoară în sticle
şi se ţine la rece.

Se foloseşte la acrit borşuri şi
ciorbe. Se pune în ciorbă numai după
ce aceasta este coplet fiartă. Borşul
de sfeclă murată nu se fierbe înainte
de a fi pus în ciorbe, ci numai se
încălzeşte, ca să-şi păstreze vitaminele
şi să nu se decoloreze.

RODICA

nnnnn Păianjenii şi lenjeria intimă.
Nu toţi bărbaţii, la pensie, îşi omoară
timpul cu şahul, tablele sau pescuitul.
Nicolae Scurtu, în vârstă de 67 de ani,
din Oradea, a lucrat mulţi ani în
industria textilă, dar îşi continuă
cercetările în această ramură,
colaborând cu o firmă din Timişoara.
În prezent, el analizează calităţile
extraordinare ale mătăsii care acoperă
coconii păianjenilor de pământ
(insecte ce ar putea fi înmulţite dirijat):
un fir de o inegalabilă rezistenţă.
“Poate reuşesc să conving câţiva
industriaşi sau sponsori. Costurile
sunt mari, dar ar duce la o revelaţie în
domeniul fabricării lenjeriei de lux, de
pildă”, declară pensionarul.
nnnnn Ştiaţi că Airbus (companie

aeronautică vest-europeană) a
depăşit firma americană Boeing pentru
prima dată, în 2003, în ceea ce
priveşte numărul de avioane livrate
pe piaţa externă? În timp ce Airbus a
livrat 305 avioane, rivala sa de peste
ocean şi-a onorat clienţii cu doar 218
aparate de zbor.
nnnnn Cântatul întăreşte

Poliţia Rutieră a început în forţă anul,
cu acţiuni menite să aducă puţină
disciplină în traficul rutier din municipiu.
Primii pe listă - pietonii care de 14 ani
sunt în top la capitolul vinovăţie, conform
statisticii vizând accidentele rutiere.

Începând de marţi, agenţii Poliţiei
rutiere, în frunte cu purtătorul de cuvânt,
subcomisarul Antonio Petrea, s-au
plasat “strategic” pentru a urmări
disciplina pietonilor în trafic. N-au  avut

mult de aşteptat. “În două zile au fost
sancţionaţi aproape 200 de pietoni, cu
amenzi cuprinse între 500.000 şi
700.000 de lei, pentru traversare prin
loc nepermis. Poate că unii ar spune că
nu e momentul pentru astfel de acţiuni,
dar nu e aşa - cu atât mai mult, în condiţii
grele de trafic, frânarea autovehiculelor
este mai dificilă şi pericolul accidentării
pietonilor indisciplinaţi este mai mare.
Anul trecut 40% dintre accidentele
produse li s-au datorat exclusiv
pietonilor. De aceea, chiar şi cu vreme
nefavorabilă, vom fi prezenţi în stradă
pentru a-i atenţiona. S-a văzut că
amenzile nu au un efect deosebit, dar
discuţia poliţistului cu pietonul  sperăm
să aibă rezultate mai mari,  să
conştientizeze pericolele la care se
expun”, spune subcomisarul Antonio
Petrea.

Transportatorii privaţi sunt la  rândul
lor vizaţi de controalele Poliţiei Rutiere.

Lipsa licenţei de transport echivalează
cu o amendă de 4 milioane de lei. Joi, în
doar trei ore, 11 maxi-taxişti fără acte
în regulă  “căzuseră în mâinile” unui
echipaj de la Rutier, amplasat strategic
la statuia domnitorului Cuza, astfel de
acţiuni sunt în general de scurtă  durată,
căci  transportatorii privaţi se anunţă
imediat între ei că au apărut poliţiştii pe
traseu.

Totuşi pentru 11 dintre ei a fost
“ultimul drum” pe acea zi. Acum sigur
majoritatea microbuzelor s-a mutat pe
traseul “Micro 19-Micro 39”, au aflat de
prezenţa noastră în centru şi aşteaptă
să plecăm...”, spune unul dintre agenţi.

Conducerea Poliţ iei rutiere
“ameninţă”  însă cu acţiuni zilnice, astfel
că  punerea în legalitate în privinţa
documentelor este imperios necesară
pentru transportatorii privaţi.

RADU CIMPOEºU

Chiar lipsit de educaţie nu este
minorul Ionuţ S., din Gohor, elev în
clasa a VI-a. La şcoală, atunci când
vine, e învăţat cum să se comporte
civilizat, iar familia sa nu este una
dezorganizată încât să fii tentat să
spui că  bă iatul nu are nici  un
Dumnezeu. Şi cu toate astea şi-a
făcut loc în rândul hoţilor din comuna
sa. Are la activ două  “ isprăvi”
înregistrate ca atare la Postul de Poliţie
Gohor şi la Parchetul Tecuci. Elev cu
dosar penal!

La 30 august 2003 mergea agale
pe şosea, de unul singur. În dreptul
Bisericii “Sf.Voievozi” s-a oprit şi a
privit în jurul său. Nefiind nimeni prin
apropiere, s-a hotărât să fure banii
din cutia milei, pătrunzând în curte.
Folosindu-se de un capăt de scândură
a spart un geam şi a intrat înăntru,
tulburând l iniş tea din biserică .
Prinzând cu urechea zgomotele
suspecte din lăcaşul de închinăciune,
Neculai şi Gavrilă Cruceanu, citaţi
ulterior ca martori, l-au surprins la
furat, anunţând poliţia. Cu alte cuvinte
activitatea infracţională a lui Ionuţ S.
a fost întreruptă. Elevul a recunoscut
totul. După o lună şi câteva zile, alt
furt, dar de data aceasta dus până la
capă t !  În noaptea de 5 spre 6
octombrie 2003, pe la ora 2,00, sigur
pe el, a pătruns în barul SC Elvital SRL
Gohor, alergând spre sertar. Cât a
furat: 3.980.000 lei. Ce a făcut cu

banii: i-a ascuns într-o şosetă. Ispitit
de ţigări, şi-a luat un pachet la
nimereală, plus o brichetă şi o gumă
de mestecat “Orbit”. Şoseta cu banii -
pusă la loc sigur, în sân. Tocmai se
pregătea să iasă, când s-a pomenit
cu barul înconjurat de doi bărbaţi şi o
femeie, brutari. Lucrând în tura de
noapte, la brutăria de alături, Mirel
Grosu,  Maria  Anton, Marius Şerban
l-au surprins pe micul infractor la locul
faptei. L-au lăsat să alerge năuc de
colo-colo ca o pasăre în colivie,
anunţând poliţia şi administratorul
barului. Restul a decurs la fel ca la
biserică: a recunoscut întreaga
infracţiune, punct cu punct. A încercat
să plângă, a predat şoseta cu banii,
privind pierdut spre poliţistul care îi
întinsese pe masă şi-i număra. Furt
calificat! Totalul prejudiciului - 4,1
milioane de lei. La data săvârşirii
furtului, Ionuţ S. avea 14 ani. S-a
dispus trimiterea sa la o verificare
medicală amănunţ ită, rezultatul
expert izei medico-legale f i ind
următorul: elevul avea în noaptea de
5 spre 6 octombrie 2003
discernământul critic asupra faptei.

Părinţii săi, Aurica şi Costache S.,
au de alergat în această iarnă pe la
Judecătoria Tecuci, fiindcă după ce i
s-a prezentat materialul de urmărire
penală, elevul a fost trimis în judecată
ca orice hoţ.

ION TRIF PLEºA

FALS ºI
ÎNºELÃCIUNE
LA CAR

Girantul
pãcãlit

Nadia N. şi Orlando I. au fost
căsătoriţi în perioada octombrie
2000-februarie 2001. În cuprinsul
acestui scurt timp, Nadia şi Orlando
au hotărât să facă un împrumut la
CAR SN Galaţi. Pentru asta, Nadia
i-a cerut unei cunoştinţe, Roxana
M., să o gireze. A obţinut acceptul
acesteia şi cei doi soţi s-au şi
apucat să întocmească acel dosar
de împrumut. Astfel, Orlando a
ataşat la dosar o adeverinţă de
salarizare provenită de la SIDEX,
acolo unde lucra în acea perioadă,
act pe care l-a completat ulterior
cu numele... titularei împrumutului,
Roxana M., care de fapt acceptase
să fie doar girant. Ulterior, Roxana
M. a semnat adeverinţa în discuţie,
o cerere de înscriere, o
recomandare şi o adeverinţă
angajament, dar a făcut-o ştiind că
are doar calitatea de girant în
afacerea în care se băgase.

În fine, în baza acelui dosar
întocmit în fals, Nadia N. a intrat în
posesia sumei de 836.836 lei, bani
pe care nu i-a mai restituit casei
de împrumut. Din acest motiv, CAR
SN Galaţi, prin reprezentanţii săi,
a făcut reclamaţie împotriva titularei
de contract, care era... Roxana M.,
solicitând totodată recuperarea
prejudiciului.

S-a cercetat şi s-a ajuns la
concluzia că Nadia N. ajutată de
soţ s-a folosit de credulitatea
Roxanei M., obţinând prin fals şi
înşelăciune un împrumut pe care
l-a folosit în interes personal.

În cauză s-a făcut ş i o
expertiză grafoscopică prin care
s-au probat falsurile de care am
vorbit şi care fuseseră făcute cu
un stilou cu bilă cu cerneală de
culoare albastru închis.

Când a fost audiată, Nadia N. a
spus că adeverinţa de venit a fost
procurată de Orlando I. de la
SIDEX şi că au completat-o
amândoi cu datele Roxanei M. De
fapt, tot ei au completat şi celelalte
acte.

Aşadar, cei doi, conform
rechizitoriului întocmit la Parchetul
de pe lângă Judecătoria Galaţi,
sunt acuzaţi de fals în înscrisuri
sub semnătură privată ş i
înşelăciune. În acest context mai
trebuie reţinut şi amănuntul că
Nadia N. a mai fost condamnată la
trei ani de închisoare pentru
înşelăciune printr-o sentinţă a
Tribunalului Galaţi. A fost eliberată
condiţionat la data de 9 aprilie 2002,
rămânându-i un rest de 406 zile. A
mai fost trimisă în judecată şi
pentru fals material în înscrisuri
oficiale, a mai fost... Ce va mai fi
pentru perioada imediat următoare
se va hotărî însă la judecată.

În ceea ce-l priveşte, Orlando I.
a făcut ce a făcut şi a reuşit să se
sustragă de la urmărirea penală,
dar cauza s-a disjuns, ceea ce
înseamnă că va fi tratat separat şi
că mai devreme sau mai târziu va
fi şi el judecat pentru faptele sale.

S.D.

Vãtãmare
cu pumnul...
O lovitură de pumn în faţă, o căzătură

fulgerătoare, un impact cu capul de beton
şi... o contuzie cerebrală, adică  ceva
foarte grav. Aceasta poate fi pe scurt
cronica unui eveniment produs ca din
senin, de la nimic sau mai nimic serios, în
seara de 27 octombrie 2003.

Atunci, pe la ora 21,00, Costel B. şi
Cornel C. se aflau  undeva în zona Lacului
Brateş.  Au ajuns la nişte discuţii în
contradictoriu,  Cornel C. nu s-a mai
stăpânit şi l-a lovit cu pumnul pe celălalt
primejdios. Pentru asta a fost cercetat în
stare de libertate. Dar prin rechizitoriul
care însoţeşte dosarul plecat în instanţă
zilele trecute, cel cu pumnul e acuzat de
vătămare corporală.

Cel  vătămat, Costel B., a avut nevoie
de 23-25 de zile de îngrijiri medicale. A
suferit şi s-a constituit şi parte civilă în
proces pentru suma de 100 milioane lei.

Cornel, cel care a lovit cu pumnul, a

recunoscut, manifestându-şi chiar
regretul pentru fapta sa, dar degeaba. În
ceea ce-l priveşte, lucrurile stau prost.
Este deja în stare de recidivă
postexecutorie, pentru că printr-o
sentinţă a Judecătoriei Galaţi mai fusese
condamnat la trei ani de închisoare fiind
arestat în iunie 1995. Nu este copil, nici
vreun tânăr necopt, are 42 de ani, este
de meserie electromecanic, dar şi
infractor în timpul liber, Cornel C. va fi
nevoit să mai treacă o dată prin purgatoriul
detenţiei. Cât timp, unde?, asta se va hotărî
la judecată.

 ...ªi cu
microbuzul
În plină zi, pe 12 octombrie 2003, ora

12,30, la o manevră cu spatele, un
microbuz dirijat prost a lovit o femeie în
vârstă de 70 de ani, care se afla într-o
staţie de autobuz, pe carosabil.
Accidentul s-a petrecut pe strada Henri
Coandă, în staţia de autobuz din dreptul

barului SC Feny SRL, staţie care este
prevăzută cu alveolă.

Pentru a se vindeca, bătrâna a avut
nevoie de 50-55 zile de îngrijiri medicale.
Nu a avut pretenţii materiale, dar a cerut
trimiterea în judecată a celui vinovat. Şi,
aşa cum scrie şi în rechizitoriul întocmit la
Parchet, “accidentul s-a produs din culpa
exclusivă a şoferului (Dumitru S.), în
vârstă de 35 de ani, care  a manevrat
înapoi fără să se asigure şi fără să fie
dirijat”, încălcând astfel prevederile legale
privind circulaţia rutieră pe drumurile
publice.

În acelaşi timp, fapta (vătămare
corporală din culpă) se pedepseşte
conform prevederilor din Codul penal.

Aşa că pentru acea neatenţie sau
neglijenţă în conducere, cel în culpă va
avea de pătimit.

Concluzia, după expunerea celor două
cazuri? O vătămare corporală, din culpă
sau nu, se produce parcă, uneori, prea
uşor.

S.F.

După un control tematic privind
legalitatea şi realitatea activităţii de
comerţ cu ridicata de produse
siderurgice desfăşurată de SC
CICOMOND SRL Galaţi, echipa de
control a Gărzii Financiare Galaţi a
sesizat, încă din iulie 2002, organele de
urmărire penală.

În prezent dosarul acestei cauze a
fost soluţ ionat la Parchet,
administratorul societăţii amintite fiind
trimis în judecată pentru săvârşirea
infracţiunilor de înşelăciune şi fals în
înscrisuri sub semnătură privată.

SC CICOMOND SRL Galaţi a fost
înfiinţată de Velichi Săndel în iunie 2000.
Acesta, în octombrie 2000, a aflat că
între ISPAT SIDEX şi SC KVAERNER
I.M.G.B. SRL din Bucureşti se derulau
contracte comerciale: societatea
gălăţeană livra tablă către societatea
bucureşteană. Atunci i-a venit ideea să
intervină  şi să obţină şi el  cantităţi de
tablă pe care apoi să le valorifice în
scop personal.  Şi-a făcut rost de o
delegaţie în alb de ridicare de mărfuri,
formular care purta semnătura lui
Nicolae Ion, şef serviciu la SC
KVAERNER, precum şi ştampila acestei
societăţi. Apoi a completat celelalte
rubrici cu datele sale personale, iar pe
verso a trecut cantitatea de marfă pe
care dorea să o ridice de la ISPAT SIDEX.
Velichi Săndel mergea personal la SIDEX
şi ridica marfa (bandă zincată LBR, tablă

LBR) pe care o încărca în diverse
mijloace de transport. Mai multe tranşe
de marfă au fost facturate de cei de la
desfacere de la ISPAT SIDEX către
societatea bucureşteană KVAERNER.

În acelaşi timp, pentru a justifica
intrarea acelor mărfuri în CICOMOND,
pentru că de fapt acolo ajungeau,
Velichi a procurat două facturi fiscale
din care rezulta că SC BRASILIA
INTERNAŢIONAL SRL Bucureşti ŞI SC
ALHYDA IMPEX SRL Bucureşti au
vândut produse laminate către SC
CICOMOND SRL Galaţi.

A procurat şi trei chitanţe din care
rezulta că SC CICOMOND, prin
reprezentantul său, a achitat către
BRASILIA ŞI ALHYDA contravaloarea
celor două facturi.

Dar, aşa cum avea să se
dovedească ulterior, cele două societăţi
erau doar două “fantome”. Dintr-o
adresă trimisă la timpul potrivit de cei
de la Garda Financiară Centrală rezulta
că cele două societăţi nu funcţionează
în sediile declarate şi că facturile şi
chitanţele  au fost achiziţionate de la
SC GA SOFY & ROMEO SRL Bucureşti.

Din cercetările făcute în cauză nu a
reieşit cine a completat cele două facturi
şi cele trei chitanţe, dar cert este că
Velichi i-a cerut contabilei de la
CICOMOND să le evidenţieze în
documentele contabile ale societăţii.
Întrucât CICOMOND nu desfăşurase nici

o relaţie comercială până la afacerea
cu marfa de la ISPAT SIDEX, era clar că
nu dispunea de bani pentru marfa de la
BRASILIA şi ALHYDA.

În fine, tabla de la ISPAT SIDEX  a
fost vândută la trei societăţ i
bucureştene, care au achitat
contravaloarea fie în numerar, fie cu
ordine de plată.

În acest timp la Bucureşti, la SC
KVAERNER, care se aproviziona
frecvent cu tablă de la SIDEX, volumul
livrărilor fiind foarte mare şi continuu,
nici nu s-a observat că marfa
corespunzătoare celor două facturi,
practic, nu a fost livrată, astfel că a şi
fost achitată contravaloarea acestora
prin compensare.

Fapta lui Velichi, care a indus în
eroare reprezentanţii legali ai SC ISPAT
SIDEX, determinându-i să-i predea
cantitatea totală de 66.514 kilograme de
laminate în valoare  de   688.833.330
lei, obţinând astfel pentru sine un folos
material injust, întruneşte elementele
constitutive ale infracţ iunii de
înşelăciune. În acelaşi timp, Velichi
Săndel este acuzat de fals în înscrisuri
sub semnătură privată.

Iniţial, el a fost reţinut pentru 24 ore
în baza ordonanţei din data de 16 iulie
2003  a Poliţiei Municipiului Galaţi, dar
ulterior a fost cercetat în libertate. Nu
mai are antecedente penale, dar acum
urmează judecata.

S.D.

Cãrþi
electronice
de identitate
abia în 2008

Deş i Ordonanţa 69/2002
stabilea că primăriile vor elibera
cărţi electronice de identitate,
începând cu 1 ianuarie 2003, o
nouă ordonanţă precizează că
acest lucru va fi posibil abia de la
1 ianuarie 2006. Procesul pare,
însă, a fi lung ş i anevoios,
deoarece este necesar un
echipament complex şi costisitor.

Procesul va fi realizat eşalonat:
în municipiile reşedinţă de judeţ,
echipamentele necesare vor fi
achiziţionate până în 31 iulie 2007,
adică cu 2 ani mai târziu decât
stabilea Ordonanţa 69.

În celelalte municipii şi oraşe,
tehnologia de emitere a cărţilor
electronice de identitate va fi
asigurată până la 31 decembrie
2008, iar în comune până la
sfârşitul anului 2009.

Comisarul-şef Nicu Duret, şeful
Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei Galaţi a
precizat că actualele cărţi de
identitate şi buletine vor putea fi
folosite în continuare, până la
expirarea valabilităţii lor.

A.C.D.

Lumea medicalã
are cuvântul
n “La Maternitatea judeþeanã, nu s-a nãscut
nici un copil pe moloz sau lângã moloz!”,
declarã conf. dr. Aurel Nechita,
directorul DJSP

DE LA PARCHETUL TECUCI

Elev
cu dosar penal
n Ionuþ S., din Gohor, a furat,
între altele, banii din cutia milei

Tablã de SIDEX
prin înºelãciune ºi fals

PRIMIM LA REDACÞIE

Unde sunt câinii noºtri?

REÞETA ZILEI

Esenþã de sfeclã muratã

imunitatea. Conform cercetătorilor
de la Universitatea din Frankfurt,
muzica ar avea efecte uimitoare
asupra organismului, ajutând la
întărirea sistemului imunitar. Pentru a
demonstra această teorie, oamenii de
ştiinţă au analizat sângele mai multor
persoane care cântau într-un cor
profesionist, înainte şi după o repetiţie
de o oră a piesei “Requiem”, de Mozart.
Ei au descoperit că nivelul
imunoglobinei A (proteină din sistemul
imunitar care acţionează asemenea
anticorpilor) şi al hidrocortizonului  (un
hormon antistres) a crescut
semnificativ în timpul repetiţiilor. O
săptămână  mai  târziu, cercetătorii
le-au cerut membrilor corului  să
asculte o înregistrare a piesei
“Requiem”, fără însă a o cânta. În
această situaţie, compoziţia sângelui
nu s-a modificat semnificativ. În baza
acestor descoperiri, oamenii de ştiinţă
au putut concluziona că simplul fapt
de a cânta nu numai că întăreşte
sistemul imunitar, dar îmbunătăţeşte
în mod semnificativ şi starea de spirit
a persoanei respective.

“Requiem” cu imunoglobinã
Petrica Patilea

Agenda Parchetului local

PIETONUL INCORECT ADUCE BANI LA BUGET

Poliþiºtii au “liber”
la vânãtoare de pietoni ºi maxi-taxiºti

Poliţia Rutieră a început în forţă anul, cu acţiuni menite să aducă puţină disciplină în
traficul rutier din municipiu. Primii pe listă - pietonii care de 14 ani sunt în top la capitolul
vinovăţie, conform  statisticii vizând accidentele rutiere.

Pietonii ºi bugetulControl
După un control tematic privind legalitatea şi realitatea activităţii

de comerţ cu ridicata de produse siderurgice desfăşurată de SC
CICOMOND SRL Galaţi, echipa de control a Gărzii Financiare Galaţi
a sesizat, încă din iulie 2002, organele de urmărire penală.
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MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
26 ianuarie - 1 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

4
Sâmbãtã

.

S.C. ASA ASIGURĂRI ATLASSIB SA -
Sucursala Galaţi

angajează:
Inspector Asigurări

studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,
disponibilitate la program flexibil, domiciliu în Galaţi, permis
conducere ctg.B, telefon, experienţa în asigurări constituie
un avantaj.

Relaţii: la telefoanele 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

S.C. SECURITAS
W.B.C. S.R.L.

GALAŢI
organizează gratuit curs

de calificare pentru
obţinerea atestatului de

agent de pază
(bărbaţi, cu domiciliul

stabil în municipiul Galaţi).
Relaţii la sediul din strada
Mihai Bravu, nr. 44, luni-

miercuri între orele 9,00-13,00,
telefon 322200.

În conformitate cu prevederile art.40, alin.1, din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, se
convoacă în data de 5 februarie 2004, ora 17,00,
Consiliul Local al municipiului Galaţi, în şedinţă
ordinară la Casa Căsătoriilor, având următoarea
ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri ş i cheltuieli al SC Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA Galaţi, pe anul 2004.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al SC APATERM SA Galaţi, pe anul 2004.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al SC TRANSURB SA Galaţi, pe anul
2004.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al SC Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi,
pe anul 2004.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al SC ECOSAL PREST SA Galaţi, pe
anul 2004.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al activităţilor extrabugetare ale unităţilor
de învăţământ preuniversitar pe anul 2004.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome “Administraţia Zonei
Libere Galaţi”.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din
domeniul public în domeniul privat al municipiului Galaţi în
vederea casării mijloacelor fixe, a mijloacelor fixe de natura
obiectelor de inventar şi a obiectelor de inventar amortizate
integral, concesionate SC APATERM SA.

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Deciziei nr.290/
1990 a Primăriei municipiului Galaţi.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri
referitoare la păstrarea în arhiva Primăriei municipiului Galaţi
a documentaţiei din “Cartea Tehnică a construcţiei” pentru
blocurile din municipiul Galaţi.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea reconstituirii
contra cost a cărţilor tehnice ale imobilelor.

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea
amplasamentului în suprafaţă de 6.690,83 mp situat în Galaţi,
str. Drumul Viilor nr.8, pentru construcţii de locuinţe sociale,
pentru membrii comunităţii rromilor.

13. Proiect de hotărâre privind  acceptul trecerii imobilului
situat  în Galaţi, str. Fraternităţii nr.2, din domeniul public al
statului şi din patrimoniul Băncii Naţionale Române -
Sucursala Galaţi, în domeniul public al municipiului Galaţi şi
în administrarea Consiliului Local Galaţi.

14. Proiect de hotărâre privind modificarea ş i
completarea HCL nr.259/2001 referitoare la aprobarea
Studiului de oportunitate privind stabilizarea şi reducerea
nivelului pânzei apei freatice şi combaterea fenomenului
de tasare a clădirilor pe teritoriul municipiului Galaţi.

15. Proiect de hotărâre privind modificarea unor taxe
prevăzute în anexa I la HCL nr.206/2003 referitoare la
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2004.

16. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitaţie
publică a terenului proprietate privată a municipiului Galaţi
situat în zona de intersecţie a străzii Brăilei cu strada
Prelungirea Brăilei.

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea provizorie a
impozitului pe terenurile aflate în folosinţa unor contribuabili,
fără contract de închiriere/concesiune, utilizate în alte
scopuri decât pentru agricultură şi silvicultură.

18. Proiect de hotărâre privind modificarea art.II al HCL
nr.411/2002 privind modificarea art.1 şi art.2 la HCL nr.268/
2002 referitoare la închirierea prin licitaţie publică a unui
teren în suprafaţă de 800 ha, situat în zona Siret - Brăila.

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri
pentru impozitarea veniturilor efectiv realizate în activitatea
de transport public în regim de taxi şi prin servicii regulate
de transport în municipiul Galaţi.

20. Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de
concesiune nr.953/1993 prin care s-a concesionat Filialei
Teritoriale Romsilva RA terenul în suprafaţă de 12 ha, situat
în cartierul Dunărea, în marginea de sud-sud vest,  prin
răscumpărarea lucrărilor silviculturale realizate pe suprafaţa
concesionată.

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului
de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de
alimentare cu apă şi de canalizare în municipiul Galaţi.

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului
de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de distribuţie
şi furnizare energie termică în municipiul Galaţi.

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre
Consiliul Local Galaţi şi Consiliul Judeţului Galaţi, Administraţia
Fluvială a Dunării de Jos RA Galaţi, Camera de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi, SC CCI Veritas SRL, Fundaţia
pentru Promovarea Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii
Galaţi, Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de
Comerţ şi Industrie - filiala Galaţi, Universitatea “Dunărea de
Jos” Galaţi, SC CONSPROIECT SA Galaţi, la constituirea
fundaţiei “Institutul European al Dunării”.

24. Proiect de hotărâre privind acordarea subvenţiilor
de la bugetul local pentru SC TRANSURB SA pe anul 2004.

25. Proiect de hotărâre privind subvenţ ionarea
abonamentelor pentru transportul public de călători pentru
elevi şi studenţi.

26. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.533/
20.11.2003 referitoare la aprobarea gratuităţii abonamentelor
pensionarilor pe transportul urban de călători, pe o linie în
anul 2004.

27. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.536/
2003 referitoare la modificarea anexelor 1 şi 2 la HCL nr.435/
2001 referitoare la aprobarea criteriilor pentru a beneficia
de venitul minim garantat.

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea calculului de
pierderi fluide energetice în sistemul urban de termoficare.

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea consumurilor
tehnologice şi pierderilor de apă în sistemul de alimentare
cu apă al municipiului Galaţi.

30. Interpelări, intervenţii, cereri.
31. Diverse.

CONVOCARE

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3311216)

Tânăr blond 23 ani, 1,82, simpatic,
sincer şi sufletist, sunt stabilit la Roma
şi posed un apartament în Galaţi. Doresc
să cunosc tânără 18-25 ani brunetă
(şatenă) pentru prietenie-căsătorie.
Aştept mesaj la nr. 00393203511637
sau scrisoare cu foto pe adresa Via
Casalina nr. 1799 V, ap. 1 Piano 1, 00132
Roma Italia. (3311942)

Ofer împrumut euro, garanţii imobiliare.
Telefon 0726301458. (3310580)

Vând Avicola, opt hale+micro FNC,
camioane, tractoare, şapte miliarde.
0744597224. (3311062)

Cedez magazin alimentar în funcţiune,
complet utilat, central. Telefon
0745361207. (3311270)

Caut să închiriez 3 ha teren arabil,
zona Fileşti sau Vânători. Telefon
0740438629. (3311948)

Ofer împrumut cu garanţ ie.
0745660789. (3311881)

Căutăm societate, operator de
transport, deţinător microbuz (sau
persoană fizică) interesată să
efectueze 4 curse pe săptămână Galaţi-
Brăila-Buzău. Relaţii 0237216161,
0723258855. (ctr)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă produse
de natură - materiale şi piese auto.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei, cât şi lista cu
necesarul de produse se pot obţine
contra cost (150.000), la sediul unităţii
din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar alte
informaţii de la Biroul Achiziţii. Data limită
pentru depunerea ofertelor:
10.02.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
11.02.2004, ora 12,00, la sediul unităţii.
(3311654)

Direcţia Silvică Focşani organizează
licitaţie pentru executarea de lucrări
silvice în fondul forestier în raza
ocoalelor silvice din subordine (jud.
Vrancea, jud. Galaţ i) în data de
13.02.2004, ora 10,00. Caietele de
sarcini se pot ridica de la sediul Direcţiei
Silvice Focşani, str. Aurora nr. 5, tel.
221300. Ofertele vor fi depuse până la
data de 13.02.2004, ora 9,00. (ctr)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel, reuşită garantată. Telefon
319267. (3310727)

Profesoară meditez la limba engleză
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
490671. (3311822)

Studentă meditez matematică clasele
III-XII. Telefon 425001. (3312345)

Meditez italiană, engleză, orice nivel.
Telefon 0745512800. (3312338)

Meditaţii germană orice nivel, traduceri
rapide orice domeniu. Telefon
0744343394. (3311192)

Română, engleză, franceză VIII,
bacalaureat, facultate. 465631.
(3311188)

Meditez avantajos istorie, geografie,
capacitate şi franceză, engleză I-VIII.
Telefon 423817. (3311322)

Spaniolă, română, supraveghere
teme. Tel. 319211, 0744289910.
(3313031)

Învăţătoare meditez copii clasele I-IV
şi engleză. Tel. 321005, 0740827618.
(3312981)

Profesor, absolvent două
facultăţi, meditez foarte convenabil
la economie şi matematică,
efecienţă maximă. Tel. 320775,
0742884426. (3312387)

Meditez lb. română şi lb. franceză, cls.
V-VIII, şi la domiciliul solicitanţilor. Telefon
315115. (3313014)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII, individual. Telefon 463932. (3313103)

Reclamantul Asoc. Loc. 152, dosar
nr. 6062/2003 să se prezinte la data
de 24 februarie 2004, sala 5,
Tribunalul Galaţi, pentru
confruntare cu pârâtul. (3312961)

Primim colaboratori servicii
taximetrie. Asigurăm licenţe.
Telefon 0722208659. (3311173)

Primăria Tuluceşti organizează
concurs pentru ocuparea postului de
auditor public intern. Concursul va avea
loc pe data de 27 februarie, ora 10,00.
Înscrierile se fac până pe data de 25
februarie. Relaţii la tel. 345707, 345007.

Tineri căutăm naş i. Telefon
0742193555. (3311446)

Cursuri de limba engleză gratuite.
Niveluri: începători, mediu şi avansaţi.
Înscrierile vor avea loc pe: str. Nicolae
Bălcescu nr. 4, în Centru, în zilele de
sâmbătă, 31 ianuarie 11,00-14,00, marţi,
3 februarie 17,00-20,00. (3311343)

Monica mulţumesc mamei Elena pentru
aducerea soţului acasă şi îndepărtarea
farmecelor. Dezleagă cununii, scoate
argintul, vindecă băutura, ghiceşte în
tarot. Rezolvă orice problemă. Telefon
467822. (3313001)

SC Cerealcom SA Galaţi, str. Griviţei
nr. 38, solicită autorizaţii de mediu pentru
punctele de lucru: Siloz Fileşti, Galaţi,
str. Ştefan cel Mare nr. 13; Siloz Port,
incinta Port Docuri Galaţi; Centrul Iveşti,
comuna Iveşti, judeţul Galaţ i.
Contestaţiile se vor adresa la MAPM -
Agenţia de Protecţie a Mediului Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Ţiglina II, tel.
460049, fax 461650 în termen de 5 zile.
(3312369)

SC Cerealprod SA Galaţi, str. Griviţei
nr. 38, solicită autorizaţii de mediu pentru
punctele de lucru: Siloz Fileşti, Galaţi,
str. Ştefan cel Mare nr. 13; Siloz Port
incinta Port Docuri Galaţi; Siloz Bază
Iveşti, comuna Iveşti, judeţul Galaţi.
Contestaţiile se vor adresa la MAPM -
Agenţia de Protecţie a Mediului Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Ţiglina II, tel.
460049, fax 461650 în termen de 5 zile.
(3312369)

Comunitatea elenă Galaţi roagă membrii
titulari şi simpatizanţi a se prezenta la
sediul comunităţii sau să telefoneze la
nr. 411508 pentru comunicări
importante. (3310609)

Aducem mulţumiri doamnei Florica
pentru binele făcut în psoriazis şi
epilepsie. Este cea mai puternică
ghicitoare. Rezolvă garantat. 494053.
(3311281)

Cine are probleme în dragoste, în
afaceri, apelaţi la Valerica, cea mai bună
ghicitoare şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134. Telefon 463736. (3311089)

SUNT VRĂJITOAREA MARIA, ÎN
VÂRSTĂ DE 83 ANI, ÎMPREUNĂ CU
FIICA MEA, ALINA, APROPII IUBIT DE
IUBITĂ, SCOT ARGINTUL VIU, DEZLEG
CUNUNII, VINDEC DE BUBE, DE
IMPOTENŢĂ, SPOR ÎN AFACERI ETC.
APELAŢI CU ÎNCREDERE. 0740942566.
(3313029)

Pierdut  buletin identitate Frunză
Corina Gabriela. Ofer  recompensă
100.000. 321392. (3312219)

Podaşcă Olimpia declară nulă leg.
handicap. (3312263)

Pierdut  carte identitate seria D
503779. Se declară nulă. (3312385)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Crăciun Costel marca 90911. Se declară
nulă. (3313007)

Pierdut  leg. de transport pe numele
Balcanu Lucian. Se declară nulă.
(3312285)

Pierdut  mobil Hyundai reţeaua Zapp.
Aducătorului recompensă. Telefon
465065. (3312288)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 101387. Se
declară nulă. (3312957)

SC Pic Plastic SRL vinde sisteme de
irigare prin picurare şi folie P.E. garantată
2,3,4,5,6 ani. Tel. 306116, 0788395171.
(3310722)

Vând baloţ i lucernă. 865302,
0723390460. (3311182)

Vând pianină austriacă 1000 $. Telefon
475784. (3311370)

SC vinde urgent abcant 400TF,
foarfecă ghilotină FH 30-40. Rel. tel.
319391. (3311426)

Vând vitrină frigorifică orizontală şi
verticală, ladă frigorifică, maşină tocat
industrială, dozator bere 2 capuri şi
tuburi CO2 cu butoaie bere. Telefon
0742079241. (3311301)

Vând camere frig noi, congelare şi
refrigerare. Telefon 0722205781.
(3311329)

Vând maşină tricotat manuală marca
Simac platinată cu 360 ace. Relaţii la
tel. 462383. (3311731)

Vând maşină sifon fabricată în Italia,
funcţionează în Micro 20, bl. J5. Tel.
328542, 0740561662. (3311816)

10 t fasole, 2 t gozură + spărtură.
433871, 0744764095. (3312204)

Vând motor Dacia 1400 nou cu
factură, motor Aro Câmpulung 15.000
km, huse blană naturală, noi. Telefon
411731. (3312455)

Vând garaj cu beci, 2500 euro Piaţa
Ancora Mazepa I. 434891. (3312314)

Vând pianină Berlin, stare bună, preţ
negociabil. Tel. 450620, 0721998281,
0745492344. (3312459)

Vând frigider nou + aragaz 10.000.000
lei. Tel. 438509, 0744496499. (3312484)

Societate comercială vinde lemn
foc (esenţă tare) 1.500.000 lei/t +
TVA, asigurăm transport contra
cost. Tel. 869609, 0745226609.
(3311720)

Cumpăr vin roşu netratat. Telefon
0744566992. (3312334)

Cumpăr maşină prăjit gogoşi sau
friteoză de capacitate mare. Tel.
458348, 0740249859, după 18,00.
(3312240)

Cumpăr copaci în vegetaţ ie,
ornamentali, diferite dimensiuni. Relaţii
0744581261. (ctr)

Cumpăr betonieră, plasă sudată,
dulapi, ţeavă. 0723540261. (3311747)

Cumpăr maşină surfilat industrială.
Telefon 0740771521. (3312292)

Ceas taximetrie Ectra, staţie Motorola
fixă. 497836. (3312996)

Cumpăr/vând orice tip de telefon mobil,
preţuri convenabile. Tel. 0742606495,
0724659007. (3311357)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624.

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3308956)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, 2 mil., garanţie.
312921, 0722530535. (3312213)

Vând cositori noi Germania şi presă
Jondire. 0744211762. (3312494)

Vând scaune auto second hand.
Telefon 0745525957. (3312487)

Vând lemn de foc (fag) şi cherestea
răş inoase la comandă. Tel.
0237221101, 0788381534. (3312496)

Vând birou mare, goblen şi frigider 4
mil. Telefon 431504. (3312469)

Pistă cu maşinuţe electrice, lungime
traseu 10 metri. Telefon 0744567001.
(3312458)

Vând garaj Mazepa 2 în spatele fostei
fabrici de pâine. Telefon 0740905825.
(3312318)

Vând garaj prefabricat cu beci, Ţiglina
I. Telefon 446259. (3312315)

Distribuitor independent Herbalife.
Sunaţi-mă pentru produse. 480870,
0742799056. E-mail
www.slabesteacum.3x.ro  (3311812)

Vând rulmenţi diferite tipo dimensiuni.
Relaţii tel. 0742948616. (3312273)

Blană Mouton d’óre lungă, talia 44,
nouă, televizor TV color import, sigilat,
lenjerie damasc pat nou. Telefon
435286. (3312266)

Mobilă bucătărie 6 piese din PAL,
foarte avantajos, model nou. 435746,
0724389825. (ctr)

Bibliotecă/servantă ş i canapea
extensibilă pe colţ cu fotoliu aproape
noi. 435746, 0724389825. (ctr)

Monitor ş i sobă gaz. 475179.
(3312296)

Vând autogen cu toate componentele.
Telefon 314801. (3312295)

SC vinde compresoare aer, masă
debitat tablă, tractoare agricole, sh
import, freze, pluguri. Telefon
0722500087. (3312300)

VÂND LOC VECI CENTRAL
ETERNITATEA. 453617. (3313019)

Frigider, televizor 2 milioane,
sufragerie 10 milioane. 434885. (3313027)

Vând maşină sifon cu răcitor. Telefon
326231. (3313023)

Vând circular, ferăstrău electric, pistol
aer cald, maşină de şlefuit, flex mic
toate Bosch profesional, Play Station
1-2.500.000. Telefon 0740932293.
(3312985)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471. (3313044)

18 trandafiri pentru 18 ani18 trandafiri pentru 18 ani18 trandafiri pentru 18 ani18 trandafiri pentru 18 ani18 trandafiri pentru 18 ani
fericiţi! Să-ţi fie viaţa frumoasă,fericiţi! Să-ţi fie viaţa frumoasă,fericiţi! Să-ţi fie viaţa frumoasă,fericiţi! Să-ţi fie viaţa frumoasă,fericiţi! Să-ţi fie viaţa frumoasă,

pură ca şi florile. O dată cu ele îţipură ca şi florile. O dată cu ele îţipură ca şi florile. O dată cu ele îţipură ca şi florile. O dată cu ele îţipură ca şi florile. O dată cu ele îţi
oferim în dar dragostea, iubirea şioferim în dar dragostea, iubirea şioferim în dar dragostea, iubirea şioferim în dar dragostea, iubirea şioferim în dar dragostea, iubirea şi
toate speranţele noastre. ˝La mulţitoate speranţele noastre. ˝La mulţitoate speranţele noastre. ˝La mulţitoate speranţele noastre. ˝La mulţitoate speranţele noastre. ˝La mulţi

ani!˝, Simina.ani!˝, Simina.ani!˝, Simina.ani!˝, Simina.ani!˝, Simina.
Mama, tata

şi toţi cei dragi.     (3312986)

În ziua aniversării frumoaseiÎn ziua aniversării frumoaseiÎn ziua aniversării frumoaseiÎn ziua aniversării frumoaseiÎn ziua aniversării frumoasei
vârste de 18 ani urez iubiteivârste de 18 ani urez iubiteivârste de 18 ani urez iubiteivârste de 18 ani urez iubiteivârste de 18 ani urez iubitei

mele Simina Porosnicu multămele Simina Porosnicu multămele Simina Porosnicu multămele Simina Porosnicu multămele Simina Porosnicu multă
dragoste şi toată fericirea dindragoste şi toată fericirea dindragoste şi toată fericirea dindragoste şi toată fericirea dindragoste şi toată fericirea din

lume.lume.lume.lume.lume.
Cu drag Florin. (3312287)

Acum, când trecând hotarulAcum, când trecând hotarulAcum, când trecând hotarulAcum, când trecând hotarulAcum, când trecând hotarul
copilăriei, păşeşti pe  drumulcopilăriei, păşeşti pe  drumulcopilăriei, păşeşti pe  drumulcopilăriei, păşeşti pe  drumulcopilăriei, păşeşti pe  drumul

adolescenţei, îţi dorim din sufletadolescenţei, îţi dorim din sufletadolescenţei, îţi dorim din sufletadolescenţei, îţi dorim din sufletadolescenţei, îţi dorim din suflet
o tinereţe sublimă cu viseo tinereţe sublimă cu viseo tinereţe sublimă cu viseo tinereţe sublimă cu viseo tinereţe sublimă cu vise

împlinite şi bucurii nesfârşite.împlinite şi bucurii nesfârşite.împlinite şi bucurii nesfârşite.împlinite şi bucurii nesfârşite.împlinite şi bucurii nesfârşite.
“La mulţi ani!”, Simi.“La mulţi ani!”, Simi.“La mulţi ani!”, Simi.“La mulţi ani!”, Simi.“La mulţi ani!”, Simi.

Beatrice şi Ionuţ. (3311413)

TTTTTe-am iubit, te iubim şi te vome-am iubit, te iubim şi te vome-am iubit, te iubim şi te vome-am iubit, te iubim şi te vome-am iubit, te iubim şi te vom
iubi întotdeauna, scumpa noastrăiubi întotdeauna, scumpa noastrăiubi întotdeauna, scumpa noastrăiubi întotdeauna, scumpa noastrăiubi întotdeauna, scumpa noastră
bună mamă şi soţie Elena Axinte.bună mamă şi soţie Elena Axinte.bună mamă şi soţie Elena Axinte.bună mamă şi soţie Elena Axinte.bună mamă şi soţie Elena Axinte.
˝La mulţi ani!˝˝La mulţi ani!˝˝La mulţi ani!˝˝La mulţi ani!˝˝La mulţi ani!˝

Octavian, Aurora, Remus şi
Titi. . . . . (3311691)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Pensionar, 57/165, caut pensionară
pentru căsătorie. OP 12, CP 516.
(3311844)

Dacă eşti nefumătoare, fără obligaţii,
în jur de 40 de ani, maxim 1,70 m, scrie
la CP 60 pentru prietenie-căsătorie.
(3312378)

Tânăr 28 ani doresc cunoştinţă cu
dşoară, doamnă pentru prietenie.
Telefon 0742984268. (3312384)

Vând calculator Compaq şi imprimantă
matricială foarte avantajos. Telefon
471913. (3313042)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

SC Bavaria SRL vinde en-gros
şi en-detail maşini de spălat
automate şi frigidere import
Anglia. 0744528423, 310596.
(3311912)

Videorecorder telecomandă; televizor
digital 100 Hz. 463756, 0745702103.
(3311923)

Vând laptop Nec, nou, ap. fotografiat
prefesional, nou. Telefon 0742757326.
(3312490)

Reparaţii, deblocări orice GSM.
Constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3312452)

Boxe 2x300W, staţie 2x100W, boxe
2x600W, cu difuzoare Celestion. Tel.
0722401870, 458988. (3312324)

Vând frigider Zanussi, 240 l.
0745556256. (3312319)

Combină frigorifică, vitrină frigorifică.
325677. (3311297)

Organizează săptămânal excursii în
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3 dec. Piaţa Centrală. Tel.
0744757075, 0740487108.
(3310453)

Vând apartament 2 cam. dec., ŢiglinaI,
PS, preţ 780 mil. negociabil. Telefon
0742301909. (3311242)

Vând apartament 3 camere, et. 1,
PS2, deasupra la Citroen. Telefon
0722205781. (3311328)

Vând apartament trei camere şi garaj
central. Telefon 0745361207.
(3311271)

Vând 4 camere, et. 4, Centru, multiple
îmbunătăţiri, stil occidental, oferte
serioase. 0745647602. (3311053)

Apartament o cameră, I.C.Frimu,
amenajat ultramodern (jacuzi, centrală,
aer condiţionat). Telefon 0745776445.
(3304155)

2 sdec. Micro 38, bl. N12, ap. 98,
izolaţie bună, apometre. Telefon
0721661110. (3312358)

Vând ap. 2 camere dec., et. 3/8, f.
spaţios, stradal, îmbunătăţit, Frunzei,
bl. nou, 25.000 E. Tel. 327409,
0740796774. (3312500)

Vând sau schimb apartament o
cameră cu două camere + diferenţă.
Telefon 0744201066. (3311130)

Pers. fizică vând apartament 3 cam.
dec., Micro 18, 4/10. 0742363323.
(3312999)

Vând apartament o cameră, la PS-
uri. Informaţii 0766762041, 419570.
(3311742)

Două camere ultraîmbunătăţit,
central, zona Pedagogic. 0742033776.
(3311879)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, foarte spaţios, et. 3/8,
centrală termică, Micro 20. Tel. 476466,
0766750315. (3309214)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit, beci, et. 1, Braşov, Râşnov,
32.000 euro, negociabil. Tel.
0268231134, 0745757878. (3311284)

Vând garsonieră Viaduct,
îmbunătăţită, cu baie. Telefon 312460.
(3312365)

Vând garsonieră I-uri, 4/7, Ţiglina II,
27 mp, 385 mil. Telefon 0745655297.
(3312389)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral, et. 1, îmbunătăţit, centrală,
aer condiţionat, garaj şi teren 78 mp,
toate aflându-se în str. Gării nr. 28.
Telefon 419180. (3313011)

2 cam. Micro 39C, et. 4, 52 mp, curat,
exclus intermediar. 0742812919.
(3313151)

2 camere Ţiglina III, et. 3, 600 mil.,
inclusiv credit. 431002. (ctr)

4 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, liber,
22.500 euro. 431002. (ctr)

1 cameră Port, et. 2, termopan, 250
mil. 436899. (ctr)

2 camere Ţiglina III, et. 1, îmbunătăţiri,
650 negociabil. 436899. (ctr)

Ultraspaţios! 1 cameră I.C.Frimu,
izolaţie nouă, 43 mp, 11.000 euro.
436899. (ctr)

Vând apartament două camere,
decomandate, Siderurgiştilor-Vest.
452968. (3313152)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,
et. 2/4, Micro 17,
modernizat+garaj. 25.000 E.
Telefon 0788394776. (3309254)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Particular cumpăr apartament 3-4
decomandate, Mazepa I, II, Centru,
Port, Ultimul Leu. 410459, 0740212022.
(3309886)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr apartament 1-2 camere.
Telefon 0740650644. (3311855)

Cumpăr apartament 2 camere, fără
intermediar. Tel. 0742923885, 327667.
(3311805)

Persoană fizică cumpăr garsonieră
Port, bloc ILTG. 436432. (3311869)

Cumpăr apartament credit ipotecar
2 camere, decomandate, N. Leonard,
R sau S. Telefon 0744263238.
(3310497)

Cumpăr apartament cu 3, 4 camere,
în Micro 17, parter, cu balcon, zonă
liniştită, cu grădină în jur. 491165.
(3312476)

Cumpăr apartament 2 camere dec.,
sau semi., zona 17, 19, 20, Centru,
Mazepa, Ţiglina I, II, III. Telefon
0788350129. (3312953)

Cumpăr apartament 2 camere,
perimetru Domnească, Siderurgiştilor.
Telefon 0722595498. (3311689)

Ofer 12.000 USD pentru apartament
cu 2 camere. Tel. 315622 între orele
10,00-14,00. (3312364)

Cumpăr apartament 3 camere, fătă
agenţii. Tel. 314930, 0745547444.
(3312271)

Cumpăr apartament orice zonă, plata
pe loc, eventual schimb cu VW Golf
IV 1,9 TDI, 2002, climatronic, jante aliaj.
0745637013, 431002. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cetăţean străin cumpăr apartament
2-3 camere. 473135.

Casă 1800 m, Cuza Vodă. Telefon
823890 sau schimb cu apartament.
(3309292)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţile. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă Chiraftei. Tel. 410143,
0744816396. (3310521)

Vând urgent casă Movileni sau
schimb cu apartament. Tel. 826654
sau 0740345111. (3311129)

Vând casă aproximativ 250 mp, util,
parter+etaj, construcţie nefinisată, str.
Vasile Lupu nr. 10, paralelă cu
Dogăriei+teren, aproximativ, 200 mp;
40.000 euro. Tel. 0788869330 sau
0744869330. (3311325)

Vând casă, Centru, P+1, cu spaţiu
comercial, preţ 150.000 $ negociabil.
Telefon 0745009988. (3311374)

Vilă nefinisată com. Schela, toate
facilităţile. 828261. (3311373)

Vând casă avantajos, Traian.
Telefon 420779. (3311823)

Vând casă com. Independenţa.
Relaţii 827091. (3311925)

Vând casă cu teren sat Moscu.
Telefon 320781. (3311838)

Vând casă centrală, P+1, gaze, garaj.
Telefon 413236. (3311864)

Vând casă comuna Oancea. Telefon
343452. (3312975)

Vând casă cu dependinţe 652 mp şi
teren 5.000 mp (vie+arabil), Ijdileni.
Telefon 453230. (3313015)

SC vinde, închiriază casă modestă,
3 camere, dependinţe, curte, str.
Eternităţii nr. 18. Telefon 0722500087.
(3312299)

Cumpăr casă demolabilă sau
teren 400-800 mp. Galaţi. 458782,
0744502929. (3310708)

Cumpăr casă, eventual modestă,
cu teren. Prefer str. Dogăriei sau
străzi adiacente. 0744206494.
(3311381)

Casă cu teren 150-400 mp.
0745531544, 314092. (3311665)

Cumpăr casă comuna Tuluceşti,
Şiviţa, Tătarca. Telefon 499109.
(3311704)

Schimb casă Schela, 1.200 mp,
4 camere, gaze, cablu, canal,
fântână, cu apartament Galaţi.
828359. (3311280)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Tineri căsătoriţ i închiriem
apartament 1,2 camere. Telefon
427579. (3311929)

Închiriez spaţiu comercial pentru
pescărie cu dotări aferente. Tel.
0240532158, 0722226198.
(3312322)

Închiriez pe termen lung
garsonieră mobilată preferabil zona
I.C.Frimu, maxim 2 mil./lună. Telefon
0742569042. (331220)

Închiriez garaj zona I.C.Frimu,
Nae Leonard, zona bl. Z6A-Z4,
negociabil. Tel. 0744704166,
319026. (3312355)

Firmă italiană caut restaurant
pentru închiriere sau asociere. Tel.
436870, 0723134389. (3312393)

Solicit spre închiriere garaj. Tel.
0742895150, 0724816269.
(3312978)

Particular caut magazin
între 70-150 mp pentru
închiriere în zonă cu vad
comercial bun. Telefon
0724865900. (3304722)

Închiriez spaţiu comercial pe
termen lung, rog seriozitate.
Telefon 0744789342. (3310587)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)
Primesc în gazdã una-

douã fete. Telefon 441625.
Societate închiriază spaţiu, parter/

subsol. Tel. 0722338180. (3308653)
Închiriem spaţii comerciale şi birouri

moderne în Vox Center. Telefon
474646. (3308467)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă.
Tel. 0744518483, 0744518032. (3308986)

Spaţiu comercial 240 mp, 3 E/mp,
Brăilei, Micro 20, termen nelimitat.
0724355698. (3309383)

Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 80 mp,
parter, şi 80 mp etaj. Telefon 465688.
(3310718)

Închiriez 160 mp, Complex Potcoava
de Aur, etaj. Telefon 0724878148.
(3311228)

Închiriez apartament şi garsonieră.
Tel. 0721324764, 0741053512. (3310465)

Închiriez spaţiu comercial, 22 mp, str.
Siderurgiştilor. Telefon 0742079241.
(3311448)

Închiriez apartament trei camere,
mobilate, central. Telefon 0745361207.
(3311272)

Închiriez spaţiu 90 mp, central.
Telefon 0745361207. (3311272)

Ofer cazare studenţi. 410317,
427434. (3311806)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral. Tel. 0744793223. (3311233)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
complet dotat. Telefon 491394.
(3311307)

Ofer spaţiu pentru schimb valutar,
vad bun. 471062. (3311690)

Spaţiu pretabil birou, cabinet,
magazin. Tel. 430806, 0723037099.
(3311930)

Închiriez spaţiu comercial+producţie,
Traian 179. 410763. (3312340)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat. Telefon 441972. (3311733)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilat,
I.C.Frimu, 2 fete sau căsătoriţi, fără
copii. Tel. 316749, 0745852656.
(3311721)

Asociaţie de proprietari Micro 13B
închiriază spaţiu de 15 mp, la parter,
poziţie centrală. Tel. 498966,
0744705848. (3312228)

Primesc în gazdă două fete. 498375.
(3312226)

Închiriez garaj deosebit, Ţiglina I,
lângă garajele Sidex. 433407. (3312249)

Închiriez casă, mobilată, singur în
curte. Nu ofer căldură. Telefon
466431. (3313016)

Închiriez tarabe presă carte. Telefon
477686. (3312955)

Închiriem birouri, spaţii de depozitare,
hale industriale, condiţii bune la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261.
(ctr)

Închiriem tir Renault Megane, 22 t.
Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, în
39A. 476369. (3311837)

Închiriem spaţiu, parter, 12 mp,
pretabil birou, sediu firmă etc. Relaţii
tel. 431536, 434253. (3311900)

Închiriez garsonieră Ţiglina II, A4, 60E
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3311096)

Închiriem utilaj buldo-excavator-
încărcător-graifăr cu mecanic. Telefon
0723501476. (3311106)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, zona BCR Traian, termen
lung, 75E/lună, anticipat 3 luni. Tel.
416549 după ora 17,00. (3312362)

Primesc în gazdă băiat. Tel. 434901,
312601. (3312281)

Cameră mobilată, încălzire centrală,
băieţi, 1.500.000. 480928. (3312386)

Primesc în gazdă 1 femeie. Tel.
0723134389, 436870. (3312394)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 410487.
(3313006)

Închiriez cameră la bloc, unui tânăr
nefumător. Telefon 464618. (3308399)

Închiriez garsoniere mobilate, 75-
100E. Telefon 322370. (3312293)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp,
staţie bus, Micro 38. 0744154408.
(3313012)

Închiriez spaţiu comercial zonă
foarte bună. Telefon 0721204326.
(3312980)

Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete,
cameră mobilată, gaze, str. Traian 51.
(3312970)

Închiriez apartament 2 camere,
complet mobilat, plata 3.000.000 lunar
+ 3.000.000 garanţie. Telefon
0744957532. (3312987)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren cu vie 1400 mp. Relaţii la
tel. 453856, 0766732779. (3309296)

Teren stradal zona Metro, 7.000 mp
parcelabil. 0744502929, 458782.
(3310709)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, curent,
apă, 75.000 E Tirighina. 0742076250.
(3310717)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3311214)

Vând pământ irigabil pentru grădină,
lung 172, lat 42, 0,70 ari, zona Vânători.
Odaia Manolache, Palade Costică.
(3311396)

Teren prelungirea străzii Ştefan cel
Mare. Tel. 327877, 437002. (3311286)

Vând teren 1.000 mp str. Dogăriei,
variante. Telefon 432680. (331895)

Vând loc de construcţie, apă, lumină,
com. Movileni de Galaţi. Telefon
0744434541. (3312320)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro
5,5 $/mp. 438760. (3312225)

Vând teren 2000 mp cartier nou
Smârdan, deschidere şosea 70 m, 2
E/mp. Tel. 474977, 0744787947.
(3312258)

Vând 5 ha pădure stejar+salcâm.
Telefon 445043. (3311360)

Vând 1000 mp centură, facilităţi,
stradal, pretabil service, depozit,
accept variante, 13 E/mp. Telefon
0744541928. (3311291)

Vând 15.000 mp teren intravilan în
Galaţi cu deschidere 50 m la strada
Prelungirea Brăilei, spate Coca Cola.
Telefon 0740152104. (3309293)

Vând 5 ari vatră casă preţ negociabil.
Telefon 0742431383. (3311262)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
între Arabesque şi service Last-Test,
8.100 mp - Drumul Viilor în spatele
depozitelor Galgros, 16.340 mp între
S.C. Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp - str. Bazinul Nou, 1.000
mp Micro 17 - cartierul nou.Relaţii la
telefon 0744581261. (ctr.)

Vând teren intravilan centură.
479289. (3312277)

Vând 500 mp extravilan Isaccea
Tulcea. Telefon 477591. (3313000)

Cumpăr teren arabil Bădălan,
Agrogal. 315180, 0745769838.
(3304536)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Teren 150-400 mp. 0745531544,
314092. (3311666)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Spaţiu comercial 220 mp, Brăilei,
Micro 20. 0724355698. (3309382)

Vând chioşc 10 mp. Tel. 319636,
0745221962. (3310493)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
600 mp, P+1+M, Ţiglina I. Telefon
0722205781. (3311330)

Vând apartament 3 camere parter
amenajat spaţiu comercial, variante.
Telefon 0742542991. (3310697)

Vând spaţiu comercial Micro 16, teren
1, 68 mp, concesionat (magazin
alimentar, cafe bar, terasă). Tel.
0740594912, (3311441)

Vând spaţiu comercial tip bar, în Micro
20, preţ 7.000E neg. sau variante.
Telefon 0742625371. (3311904)

Vând spaţiu comercial P+1,
construcţie nouă, 250 mp, toate
facilităţile, vad comercial, Ţiglina II,
funcţionabil, magazin alimentar, accept
variante.

Telefon 0744617755. (3312473)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3312203)

Vând spaţiu comercial pretabil:
comerţ, birouri, cabinet medical, pe str.
Columb nr. 11, zona Piaţa Centrală. Tel.
0744581261, 0745407597. (ctr)

Vând spaţiu comercial, show-room
auto, str. G. Coşbuc, la intersecţia cu
str. Tecuci. Tel. 0744581261,
0745407597. (ctr)

Vând spaţiu comercial, apartament
modificat, cu toate dotările. Telefon
0722309350. (3311081)

Vând spaţiu comercial 70 mp, parter
bloc. 323679, 0745869678. (3312286)

Cumpăr spaţiu comercial strada
Bră i lei. Tel. 0722502088,
0722502095. (3306818)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţ iu birouri.
0745666477. (ctr)

Cumpăr spaţiu - stand Galgros.
Telefon 0724551121. (3310848)

Vând Lada Samara 1099 cmc
fabricată în Belgia 1991,
înmatriculată, stare perfectă de
funcţionare, 700 euro. Telefon
0744169790. (3311250)

VÂND RENAULT MEGANE
2002, OCT. 1,9 DCI, 29.000 KM
REALI RULAŢI ÎN EUROPA,
ÎNCĂ ÎN GARANŢIE, STARE
IMPECABILĂ, FULL OPTIONS.
TEL. 0722699012. (3311845)

Vând Ford Mondeo Turnier,
an 1997. Telefon 0744789340.
(3310586)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice
stare ş i Cielo. 458782,
0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata
imediat. 423462. (3308878)

Dacia ’80-’98 de la proprietar,
seriozitate, plata imediat. 435667,
0745688857. (3311255)

Cumpăr Dacia 1980-1985.
0742704602. (3312310)

Cumpăr Oltcit plata pe loc.
0742704602. (3312309)

Cumpăr Dacia după 1980, Super
Nova sau Cielo. 0742033776.
(3312488)

Cumpăr Lada 5 milioane.
334126. (3312252)

Cumpăr anvelope/jantă auto 900/
16, 1000/16. Telefon 0744391768.
(3312297)

Vând VW Passat TDI an 2002,
60.000 km, accept variante, preţ 15.200
E, negociabil. Tel. 472581,
0744785181. (33116702)

Vând Dacia 1310, 1994, unic
proprietar. Telefon 0723306061.
(3311729)

Vând jante aliaj, Renault Megane 4
buc. R15, preţ 250 E negociabil, 2 jante
aliaj BMW R16, 150 E negociabil.
Telefon 0744175316. (3311730)

Vând Dacia Nova ´96, impecabilă,
culoare metalizată, 5 trepte, preţ 65
milioane negociabil. Telefon
0721326716. (3311730)

Vând tractor MTZ 85 cp şi U 650, 65
cp. Relaţii la tel. 0722306009.
(3311726)

Vând Dacia Break 1986, 20 milioane
negociabil. Tel. 0740929268, 323531.
(3311430)

Vând Dacia 1410L, an 1995, stare f.
bună, proprietar, 53.000.000 lei,
negociabil. Telefon 0724801797.
(3312348)

Vând Cielo 1996 Coreea, stare bună,
linie Kenwood, 60.000 km, 4.000 euro
negociabil. Telefon 0745315199.
(3312453)

Mercedes Vito, 2001, full options, 7
locuri, recent adus în ţară. Tel.
0722401870, 458988. (3312323)

Vând Dacia 1310 stare foarte bună,
accept variante sau schimb. Telefon
0745370382. (3311749)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3311741)

Vând Opel Vectra 1,6i, an 1996,
impecabil, variante, Opel Vectra 1,6i,
an 1995. Telefon 0721947800.
(3307143)

Vând Dacia Berlină 1996 noiembrie,
2000 $, negociabil, bord CN. Tel.
0723949709, 494282. (3312336)

Vând urgent Mercedes Sprinter
313 CDI, 2000, 15 locuri, 17.000 euro.
0742038396. (ctr)

Vând Dacia 1300, an fab. 1982 cu
îmbunătăţiri CN1, proprietar, stare
perfectă, preţ 21.000.000 negociabil.
Tel. 0740824272, 0740587391.
(3312486)

Vând Dacia 1988 Ungaria, proprietar.
0744211762. (3312493)

Vând Dacia an 2000 sau schimb cu
Cielo plus diferenţă. Telefon
0742757326. (3312489)

Dacia Break fabricaţie 2002
metalizată, stare impecabilă, 110 mil.
0722243526. (3312497)

Tractor U 650 + plug, 78 milioane.
0722243526. (3312497)

Opel Astra Caravan TDI, an 2001,
full impecabil, adus Germania.
0744883585. (3312495)

Citroen Xara an 1998, proprietar,
impecabil. 0744883585. (3312495)

Vând Mercedes Sprinter 312,
1998, 15 locuri, 14.000 euro.
Telefon 0742038396. (ctr)

Vând cauciucuri fadromă, noi,
negociabil. 0740240026. (3312360)

Vând Opel Astra Caravan TD 1996.
Telefon 0740240026. (3312359)

Fiat Scudo fab. 2000, full electric 8+1
locuri, 8500 E. 0742201268. (3312242)

VW LT 46 clasificări 2 stele, full option
interior lux 16+1 locuri, impecabilă
nerulată. 0742201268. (3312242)

Vând Dacia Papuc izotermă 2001,
impecabilă. Telefon 0742201268.
(3312242)

Vând Opel Vectra ́ 92, GPL, 4200 E,
negociabil. Telefon 0741062152.
(3312354)

Vând Espero 1997, GPL, full option.
Telefon 0740296557. (3312251)

Vând Ford Mondeo Combi 1995, 1,8
TD, full options, 5800 E. Tel. 474977,
0744787947. (3312259)

Vând Oltcit Club. Telefon 431504.
(3312468)

Vând Dacia ´88, 5 trepte, perfectă
stare, radiată, 24 mil. Telefon 310376.
(3311738)

Vând Volkswagen Passat 2000,
2500 cmc, V6-TDI. Telefon
0745788362. (3311722)

Vând Dacia 1310 de garaj, an ´84,
23 milioane, proprietar. Tel. 320625,
0742953266. (331113)

Minibus 900 E, 7 loc. 325677.
(3311298)

Vând autoutilitară marca Saviem 7
tone, în bună stare. Telefon 318910.
(3312377)

Vând Dacia 1100 şi Trabant 601.
Tel. 0722827601, 0745282474.
(3309936)

Vând urgent Dacia 1300 recarosată,
cu modificări. Relaţii la tel. 0745642033,
315835. (3312264)

Dacia Break ´97. Telefon
0740648746. (3313003)

Vând Super Nova din 2002 şi Nova
GTI din 1999 stare f. bună. Tel.
316752, 0740427009. (3307148)

Break 1987, urgent, proprietar. Tel.
0723846652, 499337. (3307149)

Vând Dacia Break an fabricaţie
1995, urgent, preţ 45 mil.
negociabil. Telefon 0745885192.
(3313017)

Vând Dacia 1995, proprietar,
58.000.000 negociabil. 0742428648.
(3312966)

Avantajos Ford Transit semiînălţat
´96, 12+1 locuri. Telefon 462815.
(3313036)

Vând Skoda Octavia, tip 1,9 TDI, full
options. Telefon 0744903170. (ctr)

Vând Dacia Papuc motorină, carosat,
nou, 2003, Break 2002. 0744792982.
(ctr)

Vând VW Golf 1,9 TDI, 2002,
climatronic, jante aliaj, sau schimb cu
apartament, variante. 0745637013.
(ctr)

Vând Berlină ́ 98, proprietar. Telefon
481119. (3313048)

Vând motorete 49 cmc cu pedale,
motoare Diesel cu vamă şi RAR.
0745780044. (3313104)

Vând Lancia Thema TD stare f. bună,
toate piesle noi + motor rezervă 3000
E. 0745780044. (3313104)

Renault 11 Diesel înmatriculat fundaţie,
motor defect 1200 E. 0745780044.
(3313104)

Studio angajăm cunoscătoare de
limba engleză pentru video chat,
salariu şi bonusuri atractive. Tel.
0742128923, 0740024407.
(3313040)

Angajăm barmaniţă cafe-bar, zona
I.C.Frimu. Tel. 480853, 0722229566.
(3312989)

Angajez vânzătoare cunoştinţe PC,
telefonie mobilă. CV la nr. 410970.
(3313047)

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţi face înscrieri
pentru un nou curs de pregătire în
vederea obţinerii permisului de
conducere pentru categ.
A,B,C,D,E. Relaţii la tel. 472958.
(3311051)

Key account manager (cod
KAM) şi referent marketing/
vânzări publicitate (cod AV)
Cartea Galbenă. Scrisoare de
intenţie şi CV la email:
carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3311151)

SC Bodycenter SRL
angajează în perioada 2-6
februarie, cosmetician,
asistentă med., maseor şi
recepţioner. Persoana
trebuie să fie serioasă,
profesionistă şi sociabilă. CV
se vor depune la sediul firmei
aflat pe str. Stadionului, bl. D19,
parter, vizavi de Lic. Sportiv,
între orele 10,00-12,00. Alte
relaţii la tel. 0740993635.
(3313002)

Soc. com. Tat SRL, str. Poşta
Veche 136 angajează munci-
tori necalificaţi. (3312956)

SC Comppar SRL, reprezentanţă
zonală Cangur - producător
mobilier, angajează responsabil(ă)
vânzări pentru magazinul din Galaţi.
Responsabilităţi: activităţi de
vânzare şi post-vânzare la
magazin şi pe teren şi activităţi de
marketing specifice. Cerinţe:
absolvent(ă) studii superioare,
cunoştinţe bune operare PC, abilităţi
de comunicare, vârsta 24-30 ani.
Salarizare motivantă, climat plăcut
de muncă. CV, scrisoare de
intenţie, foto, pe adresa str. 1
Decembrie 1918, c/c 9 Mai 1945,
Magazin Cangur, până pe 6
februarie 2004. (ctr)

Evidenţă contabilă pe calculator,
bilanţ, viză bilanţ. 311546,
0745550936. (3309884)
Şofer B,C,E,D1, cu cunoştinţe de

mecanică solicit angajare în taximetrie,
maxi taxi sau alte oferte. Tel. fix
480742, mobil 0744453248.
(3310648)
Şofer, tânăr, cu experienţă îmi ofer

serviciile 24/24 h. Tel. 0742536468,
Alexandru. (3311345)

Inginer horticol solicit angajare.
Telefon 0745605382. (ctr)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, bilanţuri. 438760, 436705.
(3312224)

Ospătar doresc angajare în Galaţi
sau alte localităţi. Telefon 0742843215.
(3312461)
Şofer profesionist categ. B,C,E,

cunoştinţe mecanică solicit angajare.
Tel. 481083, mob. 0723753801.
(3312244)

Supraveghez, îngrijesc copii,
bătrână. Telefon 497871. (3312291)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
profile şi accesorii Balkan, Grecia.
Comenzile se preiau de la domiciliu
sau atelier: str. Traian nr. 181, tel.
468089, 0740759161. Seriozitate
şi calitate maximă. (3304579)

Ofertă! Uşă aluminiu pentru
interior, 3.500.000 lei. Telefon
0745957713. (3312331)

RATE AVANS 0! SINAPREST
oferă mari reduceri la tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan,
rulouri exterioare, jaluzele verticale.
Calitate deosebită într-o gamă
variată de profile. Măsurători,
montaj gratuit! Str. D. Chicuş 108.
Telefon 479910. (3312991)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi
cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Salonul Beautiful angajează coafeză
cu experienţă. Relaţii la 314888.
(3309324)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Angajăm vânzător mag. alimentar
Piaţa Centrală. Rel. tel. 0744398577,
între orele 9,30-15,30. (3310039)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, seriozitate. Telefon 491496.
(3311316)
Şcoala de conducători auto Star, din

Complex Comercial Ţiglina I, tel. 463220,
organizează cursuri şcolarizare ctg.
A,B,C E,D şi atestate transportatori
rutieri marfă peste 7,5 tone, persoane
şi taxi. Condiţii ultramoderne. Plata în
numeroase rate. (ctr)

Angajez vulcanizator cu experienţă,
vânzătoare piese auto. Tel.
0722595989 sau Tecuci 151.
(3311873)

SC angajează: 1 barman şi 1 bucătar.
Relaţii la Restaurantul Avanport, str.
Portului nr. 56B, vizavi de SC Intfor SA
(se va depune CV). (3311344)

SC angajează personal cu
experienţă în domeniul metalurgic pe
departamentele secretariat, comercial,
marketing contabilitate cu cunoştinţe
în operare PC şi delegaţi care să
cunoască platforma Sidex. Scrisoare
de intenţie şi CV la nr. 466909 sau e-
mail: personal@BRCInternational.ro
(3310551)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. Curriculum vitae: CP 160,
OP 1. (3305638)

Angajăm pentru night club Italia
dansatoare, animatoare, dame
companie, aspect fizic plăcut, salariu
lunar 1200 euro+comision, cazare,
asigurăm transport, contract 6 luni cu
prelungire prin Ministerul Muncii,
plecare imediată pentru deţinătoare de
paşaport. 0723753694,
00393407031311, 466829. (3311817)

Angajăm şoferi taxi (atestat). Telefon
0722208659. (3311827)

Eşti o persoană dinamică? Vrei
câştiguri suplimentare şi produse
cosmetice mai ieftine? Fii reprezentant
Avon. Relaţii tel. 412169, 0744266101.
(3311836)

Angajez barmaniţă, salariu atractiv.
0742091497, 0744617171. (3311903)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, Micro 19. Telefon
0744614980. (3311681)

Angajăm vânzătoare calificată, cu
experienţă, magazin confecţii. Telefon
491485. (3311674)

Angajăm mecanici şi tinichigii
autoturisme import. 0788497111.
(3311713)

SC angajează confecţioneri
maşinişti, CTC, maistru. Oferim salarii
motivante în acord cu normele
efectuate. Relaţii la 0745829397,
0744861490, 865065, între orele 9,00-
16,00. (3312482)

Caut balerine profesioniste pentru
contract. Relaţii tel. 0723754085 după
ora 16,00, rog seriozitate. (3312480)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează
inginer constructor pentru
compartimentul tehnic. Relaţii la tel.
498614. (3312210)

Angajez vânzător sifonărie. Relaţii
Columb 9. (3312346)

Angajez inginer, maistru mecanic
pentru service-auto. Telefon
0744566992. (3312333)

Angajez asistent marketing-
publicitate. Telefon 0744566992.
(3312333)

Angajez electrician auto, mecanici
pentru service auto. Telefon
0744566992. (3312333)

Roding Trading din Constanţa
angajează urgent inginer cu
experienţă, cunoscător limba engleză,
pentru construcţii noi şi reparaţii în
şantiere navale din Coreea, Singapore
şi Japonia. Pentru detalii vizitaţi
www.roding.com. Telefon
0241550733. (3312209)

Angajez persoană cu experienţă
pentru amanet. Tel. 414292 sau
0722934491. (3311659)

Societate comercială angajează 2
strungari, 2 frezori. Relaţii la tel.
0745758160. (3311676)

Oferte de muncă în Europa şi
America. Contracte directe cu
angajatorii, fără comision. 0722314130
după ora 16,00. (3311717)

Terasa Crâng vizavi Piaţa Micro 20
angajează barmaniţă-ospătar.
435926, 325567. (3312256)

Angajez vânzătoare tarabă. Relaţii
0745953505. (3312483)

Societate comercială angajează
gaterist cu experienţă pentru gater tip
Bazic. Relaţii la tel. 311674 sau
0788766919 sau 0742510147.
(3312227)

Mairon Galaţi SA angajează legători
sarcină cu experienţă min. 3 ani.
Persoanele interesate sunt rugate să
trimită CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr. 59, Galaţi. (ctr)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
ospătăriţe. Seriozitate şi prezenţă
agreabilă. Selecţia azi, ora 11,00, la
sediul firmei. Program flexibil, salariu
motivant. (ctr)

Firmă de curierat rapid angajează
agent pe zona Galaţi, cu auto propriu.
Telefon 0726555090. (3312356)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
cu experienţă, cu permis auto. CV la
fax 316701. Relaţii 0788426630.
(3312243)

Qualified teacher in the romanian
language, who also speaks very good
english. Her job will be interesting,
challenging and varied. A few hours
per day she will be teaching romanian
to the dutch director. The rest of her
working hours she will assist in office
work and negotiations. She should be
familiar with the use of Windows XP
and capable of working independently
and motivated. She has to be strict
with teaching and flexible with the
working hours. Please call
0740993079 for an appointment or e-
mail you CV to edwin@propsma.com
(3313022)

Angajez casier cu experienţă pentru
schim valutar. Telefon 325057.
(3313021)

Angajăm inginer mecanic, metalurg,
bune cunoştinţe tehnice, abilităţi
organizarea muncii. Telefon 488352.
(3311740)

Recrutăm persoane cu studii
superioare pentru consultanţă
financiară. Telefon 0744477407.
(3309473)

Societate angajează vânzător piese
auto import, mecanic auto şi electrician
auto. Tel. 0745652014, 0744642155.
(3312373)

Angajez tălpuitor cu experienţă. Tel.
475453, 410164. (3312280)

SC Rengalit selectează personal
calificat: dulgheri, instalatori, sudori,
faianţari, zugravi, electricieni pentru
lucru Italia. Condiţii avantajoase. Se cer
experienţă, seriozitate. Tel. 435252,
orele 9,00-15,00. (3312388)

Angajăm mecanic auto, numai cu
experienţă pt. maşini de mare tonaj.
Telefon 0744666763. (3312391)

Firmă spaniolă angajează trei şefi
mecanici, doi ofiţeri, să aibă cunoştinţe
de electrică, pentru pescadoare în
Senegal. Plecare imediată. Tel.
0723940658. (3312951)

Angajăm depanator tv color şi
specialist internet. Telefon
0788392806. (3313028)

SC Gamacris SRL angajează şofer
distribuţie pâine. Cerinţe: permis categ.
B,C,E de cel puţin 5 ani. Garanţie
imobiliară pentru autovehicul, ce va fi
dat spre folosinţă. Se oferă: salarizare
motivantă, funcţie de realizări.
Interesaţii vor depune CV la sediul
firmei din str. Saturn 13, între orele 8,00-
16,00 până la data de 7.02.2004.
(3313025)

Societate de distribuţie
angajează agenţi vânzări. CV la
fax 496346. (3312972)

Avon Cosmetics înscrie
reprezentanţi. Sunaţi 461647,
0745602093. (3312983)

Schimb apartament 3/4 gresie,
faianţă, apometre, parchet, balcon,
Micro 20. Telefon 324206.
(3313004)

Schimb apartament 1 cameră
I.C.Frimu, 43 mp, etaj 4 cu
garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter,
etaj 1. 436899, 0745526231. (ctr)

VW Golf, 2001, 1,9 TDI. Telefon
0788497111. (3311712)

Vând caroserie Renault 21, motor
1721 + GPL sau cumpăr acte.
0744616168. (3309449)

Vând VWLT 28 fabricaţie 2001,
17.000 E negociabil sau variante.
Telefon 0744761032. (3309991)

Predau contract leasing pt. microbuz
Iveco, 20 locuri, an fabricaţie 2003.
Tel. 819972, 0745361392. (3310544)

Recarosare, dezmembrare VW
Polo, Citroen, Renault Espace, Nissan.
0742076250. (3310716)

Vând Cielo cu instalaţie GPL, an 1998,
negociabil. Telefon 0742192026.
(3311070)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie dec
1998. Telefon 0740507624. (3311080)

VW Passat 1998, 1,9 TDI, AC, full
electric, alarmă, jante Al.
0723580877. (3311169)

Renault Megane 2000, impecabil, 1,6i,
AC, electric. 0723297811,
0788389297. (3311168)

Ford Mondeo 16 valve, motor 1600,
fabricaţie 1993, adus în ţară 2001, unic
proprietar, full electric, preţ negociabil,
variante auto. Telefon 0744390825.
(3311403)

Ford Mondeo 16 valve, fabricaţie
1993, full electric, 4500 E, variante auto,
remorcă Dacia, preţ 10.000.000 lei.
Telefon 0740196232. (3311403)

Renault Megane fabricaţie 2000 a
XI-a full option, Diesel, motor 1900, preţ
8400 E negociabil, variante auto.
Telefon 0744390825. (3311403)

Vând Dacia ́ 89 TLX 5 trepte. Telefon
0742511583. (3311193)

Fiat Croma motor CN 1988 metalizat,
69.000.000. 0744206494. (3311380)

Cielo Executiv 2002 IX, full
electric, aer condiţionat, variante
auto. 0722630770. (3311408)

Mercedes Benz S 500, 1998, full
option, tiptronic, piele, navigaţie.
0744976846. (3311355)

Cielo GLE/AC, 1998, full option.
0744219601. (3311355)

Jeep Mazda MPV 4x4, full option,
1999, impecabilă. 0744976846.
(3311355)

Volkswagen Transporter 8+1 Diesel
1986, impecabil. Tel. 325592,
0745090946. (3311254)

Vând Mitsubishi Panero
Sport, august 1999, piele, ABS,
ARB, preţ negociabil.
0744616150. (3311304)

Vând Dacia Super Nova Europa
25.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(3311323)

Vând Ford Transit 1995, 8+1, fără
traseu. Tel. 480818, 0740300515.
(3311323)

Vând Kia Clarus an 2001, impecabilă,
full option, proprietar, preţ 6500 E sau
variante + diferenţă. 0744263238.
(3310496)

Persoană juridică vând Espero 1,8
MPI, an fabricaţie 1996, 100.000 km
reali, stare foarte bună, preţ 4.000
euro. Tel. 415264, 496776,
0744392525. (3311835)

Vând Dacia Berlină august 2002,
17.000 km, alarmă, casetofon, etc. unic
proprietar. Telefon 0744614980.
(3311682)

Vând VW Passat 1998 fb, preţ 9.800
negociabil. Telefon 0742361739.
(3311905)

Vând Mercedes Sprinter 313
decembrie 2001, cu îmbunătăţiri, aer
condiţionat, interior de lux albastru
omologată 16+1, bară nichel, termo-
pan. Telefon 0740782415. (3311668)

Vând VW LT 35, 2001, cu
îmbunătăţiri, aer condiţionat, de lux,
interior albastru, termopan, omologată
16+1 locuri, 2 stele, nerulată Europa.
Telefon 0740782415. (3311668)

Vând VW LT 35 îmbunătăţiri, interior
de lux, albastru, termopan, omologată,
16+1 locuri. Telefon 0740782415.
(3311668)

Vând Dacia Super Nova Clima 2001,
impecabilă, preţ 3.450 E, negociabil.
Telefon 0723799913. (3311919)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Constituiri firme, modificări
acte, obţinere avize,
preschimbări, consultanţă. Tel.
0788498885, 0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri
şi montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765.
(ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3312974)

RATE FĂRĂ GIRANT!
Tâmplărie din aluminiu, geam
termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3311401)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu
geam termopan, oferim calitate, montaj
gratuit. 469665, 0745499831.
(3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 469665, 0745499831.
(3305557)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3308956)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele şi rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese
de dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Calitate, ieftin montăm maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere, centrale termice. Tel.
0740191757. (3311153)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Transport marfă-mobilă 2,5 t.
322767, 0722751570. (3308670)

Profesionişti centrale termice,
calorifere, sanitare, scurgeri. 443641,
0722460811. (3307971)

Edmond Design construcţii
şi amenajări interioare:
tencuieli, zidării, zugrăveli,
izolaţii, rigips, gresie, faianţă,
marmură, parchet, sanitare
etc., preţuri negociabile. Tel./
fax 325589, mob. 0721228712.
(3308930)

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3309401)

Transport mărfuri generale 7 t,
inclusiv mutări. 0740999006, 453498.
(3309405)

Transport marfă-mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3309256)

Amenajări int. la cheie! Instalaţii
sanitare, centrale termice, demolări:
găuri, profesionalism. Telefon
0745225200. (3309494)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3309262)

IEFTINĂ CA IARNA - TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3310672)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (3309580)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463, 0724785798. (3311150)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3311059)

Ieftin! Muzică nunţi! (CD Calculator).
444616, 0745642631. (3311190)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
parchet lamelar, rigips, sanitare,
lambriuri. 499734, 0744291422.
(3311411)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin de
calitate. 450279, 0724365001.
(3306270)

Filmări video, foto, muzică nunţi.
Tel. 318844, 0740045649. (3311395)

Găuri beton, faianţări, izolaţii
rigips, parchetări. 411174.
(3311332)

Digital realizează cu
aparatură xerox profesională
multiplicări laser color A3, CD,
DVD. Închiriază foto-video,
execută serii mici tipăriri
publicitare. Tel. 312737, mobil
0723325931. (3311299)

Înfiinţări, modificări societăţi
comerciale, obţineri
autorizaţii. Tel. 465653 (9,00-
18,00), 0740095935, 0766600461,
0722635579. (ctr)
Evidenţă contabilă, declaraţii,

decont TVA. Telefon 0744519506.
(3311858)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846.
(3311341)

Amenajări interioare şi instalaţii
electrice. 0741966199, 442592.
(3311867)

Călătoriţi cu Agenţia Gamiles
în Spania, Italia, Franţa cu
autocarul, plecări săptămâ-
nale, marţi din Galaţi, confort,
seriozitate, preţ avantajos.
471409, 0742151996. (3305460)
Transport persoane, marfă,

microbuz 8 locuri, ieftin.
0723147317. (3308055)

NOU! Restaurantul TRAIAN,
(fosta Cantină Filatura din
Bariera Traian - Fusu),
complet renovat şi
modernizat, organizează
mese festive (nunţi, botezuri
etc.) la PREŢURI DEOSEBIT DE
AVANTAJOASE. Amenajarea
este realizată gratuit de firma
LA BON MARIAGE. Tel.
0742123403, 0723987225. (ctr)

SC executăm lucrări de
construcţii, amenajări interioare
(rigips, tavane false, gresie,
faianţă), termoizolaţii, hidroizolaţii,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3311908)

Executăm zidărie, tencuială, gresie,
faianţă, zugrăveli, amenajări spaţii,
negociabil. 494571, 0745989324.
(3311697)

Transport internaţional cu
autoturismul (şi prin Slovenia). Telefon
0744226617. (3311926)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (3311711)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3312246)

Repar telefoane GSM. Tel. 469889
sau 0721889666. (3312479)

Repar televizoare la domiciliu,
garanţie. Telefon 469889. (3312479)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti
(Otopeni). Telefon 0723921304.
(3311651)

Execut amenajări interioare foarte
calitativ, mansarde, vile, preţuri
accesibile. Tel. 0741757778 sau
494738. (3310793)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3310673)

Executăm amenajări interioare, gips-
carton, gresie, faianţă, parchet,
zugrăveli lavabile, tencuieli decorative,
de calitate, avantajos. Tel. 452527,
0766760649. (3312472)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet
laminat, şlefuit parchet, instalaţii
sanitare, electrice, găuri hote, decupat
pereţi, confecţii metalice etc., calitate.
321495, 0745771354, 0740812297.
(3312454)

Efectuez traduceri italiană şi engleză,
ofer servicii de translator. Telefon
0745512800. (3312337)

Amenajări interioare rigips, instalaţii
electrice. 0742466853, 430565.
(3310625)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3311882)

La preţuri negociabile executăm
tâmplărie cu geam termopan, jaluzele
verticale, găuri în beton, montaj hote,
dulapuri, suspendate, mobilier la
comandă, diverse amenajări. Tel.
0744170450. (3311737)

Noi lucrăm, tu bucură-te de viaţă.
Dricarma Grup SRL execută: tâmplărie
din al. şi PVC, placări pereţi şi tavane
gips-carton, lambriu laminat şi PVC,
parchet laminat - Germania, zugrăveli,
faianţări, placări gresie. Toate
materialele le puteţi achiziţiona de la
noi la preţuri bune, de sezon. Tel.
495225, 0745370382, 0745250264.
(3312451)

Executăm mobilier la comandă la un
preţ avantajos. Tel. 0742895150,
0724816269. (3312979)

Contabil autorizat întocmesc evid.
contabilă - comerţ, producţie - prestări,
imp. - exp., fişe fiscal - asist. fiscală.
Tel. 478022, 0745304957. (3313020)

Execut amenajări interioare, rigips,
gresie, faianţă, isntalaţii electrice şi
sanitare. Tel. 0740886149 sau
317327 după 17,00. (3312215)

Lucrez lenjerie la domiciliu. 480067,
0742956836. (3312471)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze, scaune. 473246. (3311162)

SC Tancrad SRL execută şi
montează tâmplărie de
aluminiu şi geam termopan
cu profil Balkan şi Alumil
(profile Grecia). Relaţii la sediul
firmei din Complex Ţiglina I
(vizavi de Bami Center) de luni
până vineri între orele 8,30 şi
16,30. Telefon 432021. (ctr)

Electrician autorizat întocmesc şi
execut proiecte, instalaţii electrice,
branşamente. Telefon 0742984268.
(3312383)

SC Metral Stil SRL execută tâmplărie
aluminiu, rulouri, jaluzele şi mobilier la
comandă. Oferim calitate, garanţie 2
ani. Tel. 477878, 0740004221.
(3312289)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3312995)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate,
comision 0. Tel. 499267,
0744124925. (3312990)

Executăm: balcoane, grilaje metalice,
găuri beton, spargem pereţi, montăm
uşi Beyler, gleturi, zugrăveli. 476581,
0745301063. (3313049)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete,

preţuri fără concurenţă, non
stop. 496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/44.

461123, 0744610252. (3296932)
******
O floare, o lacrimă ş i toată

dragostea pentru cel care ne-a
fost fiu şi frate

NIŢĂ COSTEL care s-a stins
fulgerător în Italia şi ne-a părăsit
pentru totdeauna. Înmormântarea
va avea loc luni în com. Pechea.
Mama şi sora. (3312372)

Regrete eterne şi lacrimi pentru
fratele şi cumnatul nostru drag,
care ne-a părăsit prea devreme,

NIŢĂ COSTEL, 38 ani. Te vom
păstra mereu viu în memoria
noastră. Niţă Valerică (Vali) şi
Carmen. (3312372)

Suntem departe, dar cu sufletul
alături de cumnata noastră care se
desparte de iubitul ei soţ

NIŢĂ COSTEL, fratele nostru. Un
ultim sărut, o ultimă îmbrăţişare,
aprindem o lumânare şi ne rugăm
Bunului Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul său. Niţă Maricel, Niţă Sorin,
fraţi. (3312372)

Moartea nemiloasă te-a răpit prea
timpuriu dintre noi,

BADIU NATALIA - com. Folteşti, la
numai 52 ani. Te vom plânge
neîncetat şi regreta. Fiicele, surorile
ş i mama. Regrete eterne.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace.  (3312363)

Suntem alături de fam. Niculiţă la
pierderea celui care a fost
NICULIŢĂ GEORGE. Regrete
eterne. Fam. Pascan şi Constantin.
(3312272)

Doamna Stoenescu şi fostele
colege din Banca Naţională Galaţi
participă cu tristeţe la plecarea
dintre noi a celei care a fost
VERONICA ANDREESCU la numai
un an de la dispariţia soţului ei TELU.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Sincere condoleanţe.
(3312278)

Suntem alături de naşii noştri
Camelia şi Mihai Metenidis la
durerea pricinuită de dispariţia
fulgerătoare într-un tragic accident
a fiului lor MIHAI FLORIN
METENIDIS. Finii Camelia, Marcela
şi Ionel. (3312368)

Cu regrete în suflet suntem alături
de buna noastră prietenă Vasilica
la decesul  mamei ei

TABARDICI ELENA. Dumnezeu să
o odihnească. Adela, Ioana, Meir,
Săndel. (3313009)

Regretăm încetarea din viaţă a
mătuş i i noastre ANDRIESCU
VERONICA. Dumnezeu să o
odihnească. Fam. Sârbu şi Trifan.
(3312298)

Colectivul societăţii Primăvara
este alături de colega Neagu
Aurelia la durerea pricinuită de
trecerea prematură în nefiinţă a
mamei sale. Condoleanţe familiei
îndoliate. (3313013)

Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 17
“Nichita Stănescu” este alături de
dna învăţătoare Nicuţa Frunză în
momentele grele ale despărţirii de
tatăl socru. Condoleanţe întregii
familii. (3313018)

Anunţăm cu profund regret
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost METENIDIS MIHAI FLORIN şi
suntem alături de familia îndoliată.
Foştii colegi de facultate.
(3313030)

Sincere condoleanţe familiei dlui
senator Viorel Ştefan pentru
pierderea fratelui. Fam. Hăineală.
(3312984)

Suntem alături de Roxana Tufă la
durerea pricinuită de decesul
tată lui prof. IANCU MALDIŞ.
Sincere condoleanţe. Colectivul de
rezistenţă al SC Consproiect SA.
(3312973)

Colectivul SC Navrom Bac SA
Galaţi este alături de dl senator
Ştefan Viorel la greaua suferinţă
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
fratelui. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (3313038)

Sincere condoleanţe prietenei
Roxana Tufă la dureroasa
despărţire de tatăl prof. IANCU
MALDIŞ. Ana, Mariana, Geta.
(3313037)

Colectivul SCA Omnia Galaţi este
alături de colegul Gheorghe Vivian
la greaua încercare pricinuită de
pierderea mamei. Dumnezeu să o
odihnească în pace. (ctr)

Cu durere în suflet copiii anunţă
dispariţia dintre noi a mamei noastre
multiubite GHEORGHE
MAGDALENA. Înmormântarea va
avea loc duminică 1 februarie la
Cimitirul Eternitatea. (3313046)
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S-a stins lumina vieţii noastre,

ing. METENIDIS MIHAI
FLORIN

Te vom iubi şi te vom regreta
toată viaţa. Adio, FLORIN.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă 31.01.2004, ora 11.00.
Cortegiul funerar va porni de
acasă.            Familia. (3311946)

În amintirea celui care va
fi întotdeauna “METE” al
nostru

METENIDIS MIHAI
FLORIN - 27 ani

“Cândva îmi veţi striga
numele şi eu nu voi
răspunde decât cu fiinţa
mea, pe care nu o veţi mai
simţi, ci doar  înţelege.
Cândva vă voi striga eu,
dar atunci nu voi fi decât
ecoul strigătului vostru”.

Prietenii şi colegii
din clasa a XII-a I,

promoţia 1994-1995,
Liceul “Radu Negru”.

Cumătrul nostru HAGIU
ŞTEFANACHE nu mai este
printre noi. A plecat la întâlnirea
cu veşnicia lăsând în urmă
amintirea unui suflet ales, a unui
caracter nobil şi generos. Un
gând pios pentru eternitate.
Dumnezeu să-l ierte. Familia
Orbeanu Neagu. (3312270)

Cu adâncă durere anunţăm
încetarea prematură din viaţă a
celui care a fost

HAGIU ŞTEFANACHE, 59 ani,
tată şi socru de o înaltă ţinută
morală. Corpul neînsufleţit este
depus la Oficiul Pompe Funebre
Sf. Lazăr. Înmormântarea va
avea loc astăzi 31 ianuarie, ora
14.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească.
Fiica şi ginerele. (3312269)

Ne-a părăsit mult prea
devreme un prieten
deosebit şi un coleg de
excepţie. Veselia şi
dragostea lui de viaţă vor
rămâne pururea în inimile
noastre,

ing. METENIDIS MIHAI
FLORIN. De sus din ceruri ne
va zâmbi şi ne va spune
˝rămas bun, prieteni˝.
Colegii SIRE LBC. (3312268)

Înmărmuriţ i de durere ş i
neconsolaţi, anunţăm trecerea
în nefiinţă a mamei şi bunicii

VERONICA  ANDREESCU
(fost salariat BCR)

Defuncta este depusă la capela
Bisericii Trei Ierarhi.
Înmormântarea va avea loc
duminică 1.02, la ora 13.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. Luminiţa,
Gigel, Adriana şi Alina. (3312366)

Suntem alături cu inima şi
sufletul de fam. Metenidis la
durerea pricinuită de dispariţia
fiului lor METENIDIS FLORIN.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Caţalis George.
(3311743)

Colectivul SC Helmers SRL
este alături de colega lor Dana
Gheorghe la greaua încercare
pricinuită de decesul  soacrei.
Sincere condoleanţe. (3312397)

CONDUCEREA SOCIETĂŢII
ŞI COLECTIVUL DE SALA-
RIAŢI DE LA SC CNFR
NAVROM SA GALAŢI, CU
ADÂNCĂ DURERE, SUNT
ALĂTURI DE DL SENATOR
VIOREL ŞTEFAN ÎN ACESTE
MOMENTE GRELE LA
DISPARIŢIA FRATELUI.
ÎMPĂRTĂŞIM CU ADÂNC
REGRET SUFERINŢA FAMILIEI
ÎNDOLIATE. ADRESĂM SIN-
CERE CONDOLEANŢE. DUM-
NEZEU SĂ-L IERTE. (CTR)

Şi stelele se sting uneori, doar
amintirile rămân veşnice. Cu tine
alături viaţa era plină de bucurii
şi speranţe, lângă chipul tău
blând viaţa avea farmecul ei,
dar există un loc unde timpul se
opreşte, speranţele mor ş i
durerea e fără cuvinte. Ai
plecat de lângă mine, scumpa
mea mamă

TABARDICI ELENA, 72 ani. Vei
rămâne veşnic în mintea mea.
Fiica Vasilica. Înmormântarea
31.01.2004 de la Biserica Sf.
Ana. (3313008)

Din tot ce am putea spune
doamnei director Trandafir Paulina,
nimic nu ar anula imensa durere
cauzată de dispariţia mamei. La
ceas greu ne mărturisim
compasiunea şi durerea. Colectivul
SC Pexco SA Galaţi. (3313101)

O clipă de aducereO clipă de aducereO clipă de aducereO clipă de aducereO clipă de aducere
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OANCEA MILICA
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VÂRLAN
CONSTANTINA

s-a înălţat la ceruri căus-a înălţat la ceruri căus-a înălţat la ceruri căus-a înălţat la ceruri căus-a înălţat la ceruri cău-----
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VÂRLAN MARIN
77 ani

lăsând o mare durere înlăsând o mare durere înlăsând o mare durere înlăsând o mare durere înlăsând o mare durere în
suflet pentru noi cei caresuflet pentru noi cei caresuflet pentru noi cei caresuflet pentru noi cei caresuflet pentru noi cei care
plângem pe tristulplângem pe tristulplângem pe tristulplângem pe tristulplângem pe tristul
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Amalia, Corina-Elena.Amalia, Corina-Elena.Amalia, Corina-Elena.Amalia, Corina-Elena.Amalia, Corina-Elena.

(((((3312960)3312960)3312960)3312960)3312960)

Colectivul biroului senatorial nr.
4 este alături de dl senator
Viorel Ştefan în greaua în-
cercare suferită prin pierderea
fratelui său. ŞTEFAN I. (3312290)

După o lungă şi grea suferinţă
anunţăm cu regret trecerea în
nefiinţă a scumpului nostru
bunic şi soţ LUPU IOAN. Nu te
vom uita niciodată.  Soţia, copiii
şi nepoţii. (3312998)

Colectivul SC Navrom
Portservice SA este alături de
dl senator Viorel Ştefan în
aceste momente de grea sufe-
rinţă pricinuite de dispariţia
fratelui. Profund îndureraţ i
adresăm condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte!
(ctr)

O clipă de aducere aminte
pentru   cea  care  a  fost

SOLTANA
GHEORGHE

iubită mamă şi bunică, la
împlinirea a 40 de zile de
la trecerea în nefiinţă.

Familia

Regrete şi neuitare dragului
nostru ginere, cumnat şi unchi

IORDAN GHEORGHE, plecat în
eternitate acum 6 luni. Fam. Lazăr
şi Dima. (3312274)

Pe 31 ianuarie se împlinesc 6 luni
de când a plecat dintre noi

DUMITRAŞC ION soţ, tată, frate şi
bunic iubitor. Va rămâne veşnic în
amintirea noastră. Soţia, copiii,
sora şi nepoţii. Comemorarea
astăzi, 31 ianuarie, ora 12.00,
acasă. (3312216)

Amintim că se împlinesc 9 luni de
la plecarea spre eternitate a
scumpei noastre mame

OANCEA TINCA AURICA. Te vom
iubi mereu sperând că ne veghezi
de acolo din lumea drepţ i lor.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Copiii. (3312201)

De 6 luni aşteptăm să ne deschizi
uşa casei, să ne mai zâmbeşti cum
făceai mereu celor dragi ţie. Ne
este tare dor de tine,

col. rez SERGHE ION. Te vom
păstra mereu în suflet şi în gând.
Soţia, copiii şi nepotul. (3312335)

Astăzi se împlinesc 4 ani de când
a încetat din viaţă bunul nostru soţ,
tată, socru şi bunic

BLAGA CONSTANTIN, 62 ani. Ne
rugăm la Bunul Dumnezeu să aibă
grijă de sufletul lui ş i să-l
odihnească în pace. Familia.
(3312325)

În fiecare zi de luni a săptămânii,
la ora 11.00, e marea imagine a
morţii tragice şi fulgerătoare, când
scumpa noastră soţie, mamă şi
bunică

IVAN MARIA (CELA) a plecat şi a
lăsat în urmă o durere pe care o
vom purta veşnic în sufletele
noastre. Azi la 5 ani toţi cei care
te-au iubit îţi aduc un pios omagiu.
Dumnezeu să-ţi dea linişte şi
odihnă veşnică, suflet bun ş i
generos. (3312312)

S-au împlinit 20 ani de când ne-ai
părăsit pentru totdeauna. Nu te
vom uita niciodată,

 ALEXANDRESCU ANA,
mamă şi bunică

Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Fiul Maricel, nora şi nepoţii.
(3311739)

Comemorăm 1 an de la trecerea
în nefiinţă a celei care a fost

GRIGORAŞ COSETE. Veşnică
amintire. Familia. (3312305)

Astăzi 1 feb. se împlinesc 4 ani
de când cu dor şi durere ne amintim
şi plângem plecarea în eternitate a
dragului nostru soţ, tată şi bunic

HANGANU VASILE.  Dumnezeu
să-i odihnească sufletul bun.
Familia. (3311698)

LITA BADACHE, cât ai trăit ai iubit
viaţa şi ai luptat din greu pentru ea,
dar moartea crudă şi  nemiloasă
te-a luat de lângă noi acum un an.

Tristeţe şi nemărginită durere a
rămas în sufletele noastre. Nu te
vom uita niciodată. Soţul şi fiul Nelu
şi Laurenţiu, mamaia Ariciu şi fratele
Nelu. (3311656)

Durerea pe care vorbele nu o pot
cuprinde, amintiri frumoase pe care
nimeni nu mi le poate răpi, lacrimile
de dor sunt ceea ce ne-a mai
rămas pentru

SEVERIN GEORGICĂ, 47 ani, fost
angajat Romportmet. Rugăciunile
noastre sunt necontenite pentru
sufletul tău. Dumnezeu să te
odihnească. Comemorarea
31.01.2004, acasă. Fiul, soţia,
mama. (3311896)

Cu aceeaş i durere în suflet
amintim un an de când destinul crud
s-a opus să mai fii alături de noi,

SEVERIN GEORGICĂ. Vei rămâne
veşnic comoara de preţ a sufletelor
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească. Fam. Pau ş i Ioniţă.
(3311896)

După o lungă şi grea suferinţă
ne-a părăsit bunul nostru MANEA
CLEOPA GELU. Astăzi, cu dure-
re-n suflet, comemorăm 40 de zile.
Îţi vom păstra neştearsă amintirea!
Soţia, rudele şi vecinii. (3311932)

Pios omagiu la împlinirea a 7 ani
pentru cel care a fost BRENER
IOAN soţ, tată şi bunic. Familia.
(3311918)

Mult prea devreme, la vârsta de
41 ani, ai plecat,

VERONICA VASILIUVERONICA VASILIUVERONICA VASILIUVERONICA VASILIUVERONICA VASILIU
în depărtare, dincolo de nori, dar
eşti mereu cu noi. E atât de stranie
viaţa fără tine. Tu cred că vezi totul.
Se împlinesc 2 ani calendaristici,
însă noi te iubim, te preţuim,
permanent eşti cu noi. Toţi prietenii
sinceri, colegii, rudele, familia (soţul
şi fiica), mama, ne rugăm la Tine,
Doamne, ai grijă de VERONICA să
fie în pace şi linişte aşa cum a trăit
ca sinceră soţie, bună mamă,
iubitoare, un om integru societăţii.
Cât trăim, te pomenim, te dorim, te
iubim ş i în orice împrejurare
regretăm lipsa prezenţei tale.
Dumnezeu fie cu tine.

Mama
şi toţi cei menţionaţi mai sus.

(3311911)
Familia anunţă cu durere în suflet

că azi se împlinesc 40 de zile de
când a plecat pe drumul fără
întoarcere

NICOLAE TUDOREL. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3311877)

Dor, lacrimi şi durere la 4 ani şi
respectiv 8 ani de la despărţirea
de cei care vor rămâne de
neînlocuit tată, mamă şi bunici

NECULAI ş i MARIOARA
PĂCURARU. Dragostea şi iubirea
noastră vă însoţesc în veşnicie.
Dumnezeu să vă ierte! Fiii, fiicele,
nora şi nepoţii. (3312498)

Pios omagiu la împlinirea a 40 zile
de la decesul  celui mai bun prieten

 VEGHIU COSTACHE. Nu te vom
uita niciodată.  Mihai, Mircea, Ticu.
(3312499)

Te-ai dus prea tânăr în mormânt
şi ne-ai lăsat plângând şi nimic la
nimeni nu ai spus când ochii ai
închis, dragul nostru soţ şi tată

VEGHIU COSTACHE. Dumnezeu
să-l odihnească. (3312499)

Astăzi 1 februarie se împlinesc 3
luni de când incompetenţa
profesională a medicului în care ai
avut încredere ţi-a întrerupt brusc
firul vieţii, ţi-a spulberat visele,
speranţele şi bucuria de a trăi,

NICOLETA GEANGU  (BELINSCHI)
35 ani. Dumnezeu să te
odihnească. Părinţ i i, sora ş i
cumnatul. (3312229)Cu tine alături viaţa era plină de

bucurii şi speranţă. Lângă chipul
tău bun ş i blând viaţa avea
farmecul ei, dar există un loc unde
timpul se opreşte, speranţele mor
şi durerea e fără cuvinte,

NICOLETA GIANGU, 35 ani.
Dumnezeu să te aibă în paza Lui.
Nu te vom uita niciodată.  Soţul şi
fiica. (3312230)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de
când a plecat dintre noi cel care a
fost ENE T. RADU Slobozia
Conache. Dumnezeu să-l
odihnească! Familia. (3312241)

Deşi au trecut 8 ani şi, respectiv,
13 ani momentul despărţirii de cei
dragi,

BĂLAN IORGU 56 ani

şi BĂLAN COSTEL 22 ani,
parcă reînvie în fiecare an. E
dureros şi de necrezut, crudul
destin şi te întrebi cine hotărăşte
soarta acestor oameni. În faţa morţii
eşti neputincios şi-n astfel de
momente crezi că lumea se
prăbuşeşte o dată cu tine, dar timpul
hotărăşte dacă mergi mai departe
sau te afunzi mai tare în durere şi
haos. A fost demult şi totuşi parcă
ieri. Familia. (3312247)

Lacrimi şi dor, amintiri duioase
pentru draga noastră MIOARA
GORCIU. Nu vom uita niciodată
sufletul tău curat şi dragostea ta
necondiţ ionată. Mătuşa Dida,
verişorii Bobo, Marta, Nela, Marius,
Adi şi Vasilică. (3312261)

O floare, o lacrimă ş i toată
dragostea noastră pentru cel care
a fost soţ, tată, ginere, cumnat,
unchi

VIOREL NICA, 54 ani la 40 zile de
la plecarea de lângă noi. Timpul
trece fără să ne ia durerea şi golul
rămas. Ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să-ţi dea lumina şi
odihna veşnică şi de acolo să ne
veghezi şi să ne fii aproape aşa
cum ai fost întotdeauna.
Recunoştinţă şi mulţumiri celor care
aţi fost lângă noi. Sanda, Claudiu,
Adi. (3312376)

Au trecut 6 luni de când nu mai
eşti printre noi,

STAFIE MARIA. Ai plecat pe căi
străine, doar atât a mai rămas, dorul
şi durerea-n suflet, lacrimile pe
obraz. Luminiţa şi Nelu. (3312375)

Cele 3 luni nu au putut şterge
amintirea tinereţ ii ş i bunătăţ ii
sufleteşti cu care ne-a bucurat pe
toţi cei din preajmă GEANGU
NICOLETA. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Fam.
Horinceanu. (3312374)

Cu multă durere în suflete, nu o
vom uita niciodată pe nepoata şi
verişoara noastră GEANGU
NICOLETA la 3 luni după trecerea
în nefiinţă. Fam. Frăsin Mariana.
(3312374)

Tăcut te-ai dus acolo sus, doar
timpul ce s-a scurs nu şterge
durerea astăzi când se împlineşte
un an de la trecerea în nefiinţă a
scumpului nostru fiu

MIRON VASILE (VALI) la numai 35
de ani. Dumnezeu să te aibă în grija
Sa, noi te vom purta mereu în suflet.
Părinţii. (3312367)

Cu durere în suflet anunţăm
scurgerea a 40 de zile de când
destinul crud s-a opus să mai fii
alături de noi, dragul nostru soţ,
tată şi bunic

CHITIC DUMITRU, 77 ani. Vei
rămâne veşnic în sufletele noastre.
Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească. Fam. Chitic şi Ioniţă.
(3312265)

Pios omagiu şi veşnică aducere-
aminte la împlinirea a 6 luni de la
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost de o nobleţe rară

MITICĂ DAMIAN. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(3307150)

Cu adâncă tristeţe anunţăm
trecerea unui an de la dispariţia
celui care a fost MIRON VALENTIN,
nepot şi verişor. Miron Traian.
(3312284)

Pe data de 8 februarie se
împlinesc 3 luni de la trecerea în
nefiinţă a iubitului şi regretatului

PARASCHIV MATEI (TICĂ), dar
astăzi 31 ianuarie ar fi trebuit să
împlineşti frumoasa vârstă de 57
de primăveri. Vei rămâne veşnic în
sufletele noastre şi îţi vom deplânge
neîncetat amintirea. Sora Vârtan
Elena, mama Constantinide Maria.
(3307146)

Amintiri, iubire, neuitare
în acest ianuarie cernit de
lacrimi şi dor de când se
împlinesc 40 de zile de
când ne-a părăsit pentru
totdeauna cel care a fost
tată şi bunic, VLASIE GUŢĂ -
Fârţăneşti. Ai plecat alături
de mama nostră dragă după
9 luni să fiţi împreună
veşnic.  Dumnezeu să vă
odihnească sufletele. Copiii
şi nepoţii. (3313024)

De 6 luni de când inima mare a
încetat să mai bată, familia a rămas
fără sprijin şi cu durere în suflet
pentru cel care a fost ILIE
GHERASIM. Nu te vom uita
niciodată.  Soţia, copiii şi nepoţii.
(3312971)

SANDU (GHIMPU) ION, deşi s-au
scurs 2 ani...

"Ades în al meu vis/ ochii mari
albaştri/ luminează-un surâs˝.
Îngerii să-ţi fie aproape, somnul
dulce! Familia. (3312997)

S-au împlinit 7 ani de când a plecat
dintre noi un om de o înaltă ţinută
morală şi profesională învăţător
IOAN GINGHINĂ. Colegii de la
Şcoala Nr. 18 Galaţi îi aduc un pios
omagiu. Dumnezeu să-l ierte.
(3312965)

S-a scurs un an din clipa în
care mama noastră

OLTEANU MARIA timpuriu ne-a
părăsit pentru totdeauna,
lăsând durere şi-un gol imens
în sufletele noastre. Un gând
pios pentru sufletul ei bun,
pentru grija şi dragostea cu
care ne-a crescut şi îndrumat
pe drumul cel bun. Dumnezeu
să o ierte şi să o odihnească în
rândul celor drepţi. Fiicele,
soţul, nepotul, ginerele.
(3311239)

Se împlinesc 40 de zile de la
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost

HORGA COSTACHE. Dumnezeu
să-l odihnească şi să aibă grijă
de sufletul lui bun. Familia.
(3312326)

La împlinirea celor 40 de zile
de la trecerea în nefiinţă a of. fl.
GUIU AUREL, soţia şi fiica ţin să
mulţumească tuturor celor care
le-au fost alături la această
mare pierdere, conducerii
NAVROM, dlui dir. Scorţaru, dlui
dir. Panait, administratorului de
pe Giurgiu 23 Bunghiuz,
conducerii ICEPRONAV, dlui dir.
Crudu, şefului meu Rau Emil,
sindicatului ICEPRONAV, dnei
directoare Stan Margareta şi
dirigintei Iacomi Margareta de la
Şc. 26 Ion Creangă, precum
prietenilor şi rudelor. Încă o dată
vă mulţumim şi Dumnezeu să vă
aibă în pază. Ana şi Lavinia Guiu.
(3312302)

Primii fulgi de nea s-au
aşternut pe tristul tău mormânt
şi ne amintim cu lacrimi în ochi
de cât de mult îţi plăcea când
ningea. Ne este dor de tine şi
de glasul tău când erai atât de
fericit şi strigai ˝Iustinel, tată, ce
frumos ninge˝, dar această
bucurie ţi-a fost curmată de
moartea fulgerătoare care te-a
răpit de lângă noi. Pe 4 februarie
se împlinesc 40 de zile de când
scumpul nostru tată, soţ

GUIU AUREL, 46 ani, ne-a
părăsit, plecând în lumea celor
drepţi, lăsând în urmă lacrimi şi
durere care nu vor fi alinate
niciodată, întrebându-ne mereu
˝de ce tu, AURELE?˝.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Fiica, soţia şi mama
soacră. (3312301)

Amintiri dragi, lacrimi, dor
şi respect veşnic memoriei
lui

TITI ROMAN
 la 10 ani de la dispariţia
eternă. Soţia, fiica şi
ginerele. (3311259)

Timpul nu poate aşterne
uitarea şi cu nemărginită durere
în suflet anunţăm că s-au scurs
4 ani de la decesul  dragului
nostru soţ, tată, socru şi bunic

POPA CONSTANTIN -
Nămoloasa. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
(3311407)

Cu lacrimi şi durerea despărţirii
în suflet amintim că pe 1
februarie comemorăm 4 ani de
la dispariţia unicului fiu, frate

BOCĂNIALĂ COSTEL,40 ani,
Rediu. Cât vom trăi nu te vom
uita. Părinţii, surorile, cumnatul.
(3312371)

Chipul tău bun va rămâne
veşnic în amintirile noastre ca
şi astăzi la 4 ani de la dispariţia
ta,

BOCĂNIALĂ COSTEL,40 ani.
Dumnezeu să te aibă-n paza
Lui. Nepoţii din Italia. (3312371)

Se împlinesc 2 ani de când a
plecat pe drumul fără
întoarcere cel care a fost
consilier juridic VASILE
SERGHIE, iubit soţ, tată şi bunic.
Nu-l vom uita niciodată şi-i vom
păstra o veşnică amintire.
Rugăm pe Bunul Dumnezeu să
aibă în grija Lui sufletul de
neînlocuit. Familia. (3312400)

Astăzi se împlinesc 4 ani
de când Dumnezeu te-a
chemat în împărăţia
îngerilor

Cu durere şi lacrimi în
suflet aducem un pios
omagiu celei care a fost
soţie şi mamă iubitoare
TUDORIŢA GHILIC. Familia.
(3312952)

Astăzi 31 ianuarie, se
împlinesc 3 luni de când a
trecut la cele veşnice
scumpa noastră mamă,
soacră şi bunică ENACHI
MARANDA, Cristeşti,
Găneşti. Te vom purta
mereu în sufletele noastre.
Fam. preot Voicu Costică.
(3312969)

Amintiri, iubire, neuitare în
acest ianuarie cernit de lacrimi
şi dor, când se împlinesc 2 ani
de când ne-a părăsit pentru
totdeauna cel care a fost soţ,
tată, socru şi bunic

ANTOHI VASILE. Dumnezeu
să-i odihnească sufletul lui bun.
Comemorarea astăzi acasă.
Familia. (3313043)

La un an de la trecerea în
nefiinţă o readucem în memoria
celor care au cunoscut-o pe
scumpa noastră mamă

POENARU ELENA.

Uneori cu vorbe, alteori  cu
şoapte şi lacrimi te-am implorat
să vii! Cum să te mai convingem
să te întorci? Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(3313045)

Astăzi 31.01.2004 se
împlinesc 24 ani de la
decesul  părinţilor

MARIA şi SANDU
BUJENIŢĂ

Cavadineşti. Fiicele Tinca
şi Maria. (3311820)

Timpul  nemilos  aş t e rn e
al 4-lea strat peste mormântul
dragului nostru

GAGAGAGAGAVRILÃ SOAREVRILÃ SOAREVRILÃ SOAREVRILÃ SOAREVRILÃ SOARE
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Dumnezeu să-l odihnească!
Comemorarea astăzi la
Cimitirul Eternitatea.

Fraţii cu familiile lor.
(3311824)

Cu adâncă tristeţe, anunţăm
că s-au scurs 40 de zile de la
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost soţ, tată şi bunic

GOHOREANU ŞTEFAN. Va
rămâne veşnic în amintirea
noastră. Familia.

Cu durere şi lacrimi au trecut 6
luni de la decesul  dragului meu soţ

IORDAN GHEORGHE. A fost bun,
cinstit, distins, integru, calităţi
pentru care îl regret şi Dumnezeu îl
iubeşte. Gina. (3312276)

Dragoste şi recunoştinţă dragului
nostru tată, socru şi bunic

IORDAN GHEORGHE. Ne-a iubit
fără limite şi ne ocroteşte de dincolo
de stele. Te vom iubi mereu,
bunicule GICU. Mihaela, Marian,
Cristian, Daniel. (3312275)"A
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n Italianul Gianluigi Buffon
(Juventus Torino) a fost desemnat cel
mai bun portar în anul 2003 de Federaţia
Internaţională de Istorie şi Statistică a
Fotbalului (IFFHS). Buffon a fost urmat
de portarul echipei Real Madrid, Iker
Casillas, şi de germanul Oliver Kahn
(Bayern Munchen), câştigător al acestui
titlu în 2001 şi 2002. Buffon este primul
portar italian care se clasează pe prima
poziţie a ierarhiei IFFHS în ultimii 12 ani,
după Walter Zenga, fost antrenor al
echipei FC Naţional, care a obţinut
această distincţie trei ani consecutiv,
1989, 1990 şi 1991. În ierarhia primilor
zece portari din lume în 2003 mai
figurează: Nelson de Jesus e Silva
“Dida” (Brazilia/AC Milan), Francesco
Toldo (Italia/Inter Milano),
R.C.Abbondanzieri (Argentina/Boca
Juniors), Timo Hildebrand (Germania/
VfB Stuttgart), Tim Howard (SUA/
Manchester United), Fabien Barthez
(Franţa/Manchester United) şi Peter
Cech (Cehia/Rennes).
n Fostul internaţional englez Paul

Gascoigne a fost implicat, joi seară,
într-un accident rutier în localitatea
britanică Dunston. Gascoigne, care se
afla la volanul maşinii sale BMW 4x4, a
încercat să evite un automobil venit din
sens opus, dar a lovit din spate o dubă
a unui supermarket, care era parcată.
Gascoigne nu a fost rănit, dar
automobilul a fost grav avariat.
n Conducerea clubului Leeds

United a anunţat că jucătorii au acceptat
o reducere semnificativă a salariilor,
pentru a ajuta gruparea care se
confruntă cu grave dificultăţi financiare.
Reducerea negociată cu jucătorii se
ridică la aproximativ 20 la sută. Leeds
United are datorii de aproximativ 120
de milioane de euro.
n Fostul fotbalist englez Ian Wright

n Internaţionalul olandez Ruud van
Nistelrooy şi-a prelungit contractul cu
Manchester United până în anul 2008,
a anunţat clubul englez. Van Nistelrooy
(foto) a încheiat, în iulie 2001, un
contract pe o perioadă de patru ani cu
echipa engleză, pe care şi l-a prelungit
până în iunie 2008. Salariul olandezului
a fost mărit, el urmând să primească
90.000 de lire sterline (128.500 de euro)
săptămânal.
n Portarul Faruk Gursoy

Kingston a semnat un contract pe o
perioadă de un an cu gruparea
Galatasaray. Kingston s-a născut în
Ghana şi a obţinut cetăţenia turcă în
noiembrie 2003, după ce a evoluat mai
mulţi ani în Turcia, la Elazigspor,
Sakaryaspor şi Goztepe.
n Internaţionalul englez Scott

Parker a semnat un contract cu
gruparea Chelsea, a anunţat clubul
britanic. Fostul fotbalist al echipei
Charlton, în vârstă de 23 de ani, a fost
transferat la Chelsea în schimbul sumei
de 10 milioane de lire sterline (14,7
milioane de euro). Acordul dintre cele
două cluburi include şi împrumutul la
Charlton, până la sfârşitul sezonului

VOLEI. Echipa de volei masculin
Deltacons Tulcea s-a calificat în
semifinalele Top Teams Cup, deşi a fost
învinsă, cu scorul de 3-0 (23, 23, 23),
de formaţia bulgară Neftohimik Burgas,
în manşa secundă a sferturilor de finală
ale competiţiei. Deltacons, care a învins
în tur cu 3-0 (22, 19, 21), a obţinut
calificarea la punctaveraj, acumulând
un total de 146 de puncte, în timp ce
formaţia bulgară a obţinut 137. La
turneul final al Top Teams Cup, care se
va desfăşura în zilele de 13 şi 14 martie,
s-au mai calificat echipele Wasserkraft
Innsbruck (Austria), Castelo da Maia
(Portugalia) şi Lokomotiv Harkov
(Ucraina).

POLO. Reprezentativa de polo a
României a întâlnit, ieri seară, târziu,
formaţia Slovaciei, în sferturile de finală
ale turneului de calificare la Jocurile
Olimpice, care se desfăşoară la Rio de
Janeiro. Pentru Olimpiada de la Atena
se califică primele trei echipe din
clasamentul general.

DIVERSE. Programul naţional “2004
- Anul European al Educaţiei prin Sport”
a fost lansat în cadrul unei acţiuni
organizate de Ministerul Administraţiei
şi Internelor şi CS Dinamo. Gruparea
bucureşteană este primul club care şi-a

n Echipa Dinamo Bucureşti a plecat,
joi, în Turcia, unde va efectua, în
perioada 29 ianuarie - 19 februarie, un
stagiu de pregătire. Antrenorul Ioan
Andone a declarat că principalul obiectiv
al turneului este verificarea echipei în
meciuri cât mai puternice. Cei 23 de
fotbalişti care au făcut deplasarea în
Turcia sunt: Preda, Oltean, Ilic (Serbia),
Gaev (Belarus) - portari, Burcă,
Iordache, Bărcăuan, Alistar, Jovanovic
(Serbia), Al.Dragomir, Perenyi,
Semeghin - fundaş i, Fl.Petre,
Şt.Grigorie, Alexa, I.Badea, Tameş,
V.Munteanu, Naidin - mijlocaş i,
Dănciulescu, Cl.Niculescu, Cl.Drăgan,
Demjen (Ungaria) - atacanţ i.
Internaţionalul de tineret Marica, aflat
într-un turneu de pregătire în China, se
va alătura lotului dinamovist pe 3
februarie.
nnnnn Echipa Ceahlăul Piatra Neamţ

a învins, cu scorul de 6-1,
divizionara C Aerostar Bacău,
într-un meci de pregătire disputat
joi. Golurile nemţenilor au fost
marcate de Enache, Nemţanu,
Purică, Ciumac, T.Şerban şi
Bogdanovici.
n Atacantul Ianis Zicu a evoluat în

prima repriză a meciului amical câştigat
de formaţia sa, AC Parma, joi, cu scorul
de 6-1, în faţa echipei de amatori
Suzzara.
nnnnn Antrenorul clubului Ceahlăul

Piatra Neamţ, Viorel Hizo, a anunţat
că mijlocaşul Tiberiu Şerban şi-a
cerut scuze în faţa coechipierilor
şi a conducerii tehnice, deoarece
a plecat din cantonamentul de la
Târgu Neamţ. Hizo a declarat însă
că nu va trece uşor cu vederea
comportamentul jucătorului, chiar
dacă acesta are acordul
preşedintelui Gheorghe Ştefan de
a reveni la echipă. Şerban a fost
reprimit, vineri, la antrenamente,
după ce părăsise lotul, cu o
săptămână în urmă, după o
altercaţie cu Hizo.

GOLURI,
GOLURI...
FC Barcelona -
eliminatã din
Cupa Spaniei

CUPA AFRICII. Rezultate
înregistrate, joi, în Grupa C a Cupei Africii
pe Naţiuni (CAN), competiţie care se
desfăşoară în Tunisia: Camerun -
Zimbabwe 5-3, Algeria - Egipt 2-1.

SPANIA. Echipa Real Zaragoza s-a
calificat, joi, în semifinalele Cupei Spaniei,
după ce a terminat la egalitate, pe teren
propriu, scor 1-1, partida cu formaţia
FC Barcelona, în manşa secundă a
sferturilor de finală. În tur, la Barcelona,
Zaragoza a învins cu scorul de 1-0. În
semifinalele Cupei Spaniei s-au mai
calificat formaţiile FC Sevilla, Deportivo
Alaves (D2) şi Real Madrid.

TURCIA. Echipa Fenerbahce
Istanbul s-a calificat, joi, în sferturile de
finală ale Cupei Turciei, după ce a învins,
cu scorul de 1-0, după prelungiri,
formaţia Samsunspor, în optimile de
finală ale competiţiei.

MELBOURNE. Finala masculină a
turneului de Grand Slam Australian
Open se va disputa, duminică, între
elveţianul Roger Federer şi rusul Marat
Safin. Federer (cap de serie nr. 2) s-a
calificat, ieri, în finală, după victoria, cu
scorul de 6-4, 6-1, 6-4, în faţa spaniolului
Juan Carlos Ferrero (nr. 3). În urma
acestui rezultat, Federer este noul
număr 1 mondial, clasamentul ATP
urmând să fie dat publicităţii luni. Safin
a obţinut calificarea în finală după ce
l-a învins, cu scorul de 7-6 (6), 7-6 (6),
5-7, 1-6, 6-3, pe americanul Andre
Agassi (nr. 4).

BUCUREŞTI. Andrei Pavel a
declarat, ieri, că reprezentativa Elveţiei
are prima şansă în meciul de Cupa
Davis cu selecţionata similară a
României, contând pentru primul tur al
Grupei Mondiale. “Ei au prima şansă,
mai ales că îl au în echipă pe numărul 1
mondial, Roger Federer. Jucând acasă,
noi avem mai multe şanse împotriva

La Miercurea Ciuc s-au încheiat
întrecerile de patinaj viteză din cadrul
Campionatului Naţional pentru copii şi
juniori. O excelentă performanţă au
repurtat sportivii CSM Dunărea, care la
categoria copii  au cucerit nu mai puţin
de 12 medalii. Dintre acestea, 6 sunt de
aur, 4 de argint şi 2 de bronz.

Iată şi numele performerilor (antrenor
Radu Dorin): Dana Ilaşcu - trei medalii
de aur: 500 m, 1000 m şi general;
Alexandru Cornea - trei medalii de aur:
300 m, 500 m şi general; Florin Babuşcă
- argint la 500 m, bronz la 1000 m şi

În ultimii ani a devenit o
obişnuinţă - mai ales pentru
echipele din estul Europei - ca în
sezonul  friguros să fie organizate
cantonamente în ţările şi zonele cu
climă mai blândă. Între acestea se
află Cipru, Grecia, Italia, chiar
Spania, dar şi sudul Turciei - în
oraşul Antalya. Zonă cu climă
mediteraneană, regiunea Antalyei
este tot mai mult căutată de
echipele europene, dar şi de cele
asiatice - din Coreea de Sud,
Japonia sau chiar China. Dar cel
mai mult această zonă este
“călcată” de echipele europene -
din Polonia, Cehia, Ungaria,
România (tot mai insistent),
Bulgaria, Iugoslavia, Macedonia
etc.

După ce vreme de zece
sezoane a efectuat pregătirile de
iarnă  în Cipru (în staţ iunea
Larnaca, de pe  litoralul sudic al
Mării Mediterane), în acest an
conducerea Clubului Oţelul a
hotărât ca echipa divizionară A de
fotbal a Galaţiului să facă  această
pregătire în Turcia - în zona Antalya.
Ţară cu o populaţie de peste 66
milioane de locuitori, Turcia
beneficiază  de acest  dar al naturii
-  regiunea de sud, scăldată de
apele Mării Egee ş i Mării
Mediterane. În această parte se
află un adevărat “paradis pe
pământ”.

Antalya este un oraş frumos,
încărcat de o bogată istorie. Iată o
succintă poveste: Regele
Pergamului, Attalos al II-lea, îşi
dorea un  loc special unde soarele
să strălucească tot anul, un loc

Educaþie prin sport
A fost lansat, joi seara, programul naţional “2004 - Anul European al Educaţiei prin

Sport”, program iniţiat de Comisia Europeană şi promovat în România de Agenţia Naţională
pentru Sport.

Austeritate
Conducerea clubului englez Leeds United a anunţat că jucătorii

echipei au acceptat o reducere cu 20% a salariilor, pentru a ajuta
gruparea care se confruntă cu grave dificultăţi financiare.

12 medalii
pentru patinatorii
de la CSM Dunãrea

general; Daniela Munteanu - 3 medalii
de argint, îm două probe de viteză şi la
general.

Cele 12 medalii obţinute de patinatorii
de la categoria copii se adaugă celorlalte
5 câştigate, cu două zile în urmă, de
juniorul Andrei Munteanu.

Astăzi, mâine şi luni, tot la Miercurea
Ciuc, se vor desfăşura întrecerile
Campionatului Naţional de senioare.
Galaţiul va fi reprezentat de Elena Călin
(CSM Dunărea), care va fi însoţită de
antreorul Radu Dorin.

TENIS PE... MERIDIANE

Federer ºi Safin - în
finala Australian Open

jucătorului numărul 2 al lor, Michael
Kratochvil”, a spus Pavel. Pavel a
declarat că Yves Allegro joacă bine la
dublu, iar despre Stanislas Wawrinka
a precizat că nu ştie cum evoluează pe
zgură. Andrei Pavel a precizat că nu
s-a hotărât încă dacă va juca şi la dublu,
urmând să ia decizia după discuţiile cu
antrenorii. Partida România - Elveţia va
avea loc în perioada 6-8 februarie, la
Sala Polivalentă din Bucureşti.

MELBOURNE. Perechea Virginia
Ruano Pascual/Paola Suarez (Spania/
Argentina), cap de serie nr. 1, a câştigat,
ieri, proba de dublu feminin de la
Australian Open, primul turneu de Grand
Slam al anului. Ruano Pascual şi Suarez
au învins, în finală, cu scorul de 6-4,
6-3, cuplul rus Svetlana Kuzneţova/
Elena Lihovţeva (nr. 4). Câştigătoarele
au mai obţinut până acum patru titluri de
Grand Slam, câte două la Roland-
Garros şi US Open.

FLASH FOTBAL

Buffon - cel mai
bun portar în 2003

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Astãzi ºi
mâine -
douã zile
pline!

Deşi ne aflăm într-o perioadă în
care multe discipline sportive se
află în vacanţă, amatorii sportului
din Galaţi vor avea prilejul să
asiste, astăzi şi mâine, la o întreagă
paletă de manifestări. Iată
programul de desfăşurare al
acestor competiţii.
n La Sala “Siderurgistul”

continuă meciurile de handbal din
cadrul Campionatului Naţional de
juniori II. De la ora 8,00, se vor
întrece şase echipe din zona
Moldovei: Şcoala 3 Adjud, LPS
Oneşti, CSS Bacău, LPS Focşani,
CSS Tecuci ş i CSS Galaţ i,
clasamentul acestui turneu urmând
să fie cunoscut sâmbătă la prânz.
n Astăzi (ora 8,30) continuă în

Sala LPS meciurile turneului de
handbal pentru juniori II. Iau parte
echipele: Phoenix şi LPS Galaţi,
Cimentul Fieni, CSS Ploieşti şi CSS
Târgovişte. Competiţia continuă
sâmbătă şi se încheie duminică la
orele prânzului.
n Astăzi (de la ora 9,00), vor

avea loc primele schimburi de mingi
din cadrul “Cupei de Iarnă” la tenis.
Turneul este organizat de CT
ICMRSG, la el urmând să ia parte
sportivi şi sportive din întreaga ţară.
Vor avea loc întreceri la categoriile
de vârstă de 10, 12, 14, 16, 18 ani
şi seniori (fete), 14, 18 ani şi seniori
(băieţi). Meciurile sunt găzduite de
sala CT ICMRSG (de lângă Turnul
de televiziune).
n În Campionatul Naţional de

popice, astăzi, la Galaţi, se dispută
meciurile etapei a II-a a returului.
La moderna arenă ICMRSG se vor
întrece echipe de fete şi băieţi.

Primele lansări de bile vor avea
loc la ora 9,00, când vor evolua
echipele feminine Petrolul Băicoi,
Voinţa Bucureşti şi ICMRSG.

În continuare vor evolua băieţii
de la Cimentul Fieni, Carpaţi Sinaia,
CFR Iaşi şi CS ICMRSG.
n În Divizia A1 de volei feminin,

CSU Metal Galaţi întâlneşte astăzi
(ora 11,00 - Sala “Siderurgistul”)
echipa Politehnica Timişoara, în
cadrul etapei a III-a a fazei a doua
a campionatului.

În Sala “Universităţii” este
programat un interesant cuplaj de
volei. De la ora 12,00 vor juca
divizionarele B feminine CSU-CSS
Galaţ i ş i Constructorul IOR
Bucureşti, iar în continuare se vor
confrunta echipele masculine CSU
Galaţi şi Rapid Bucureşti.
n Întrecerile etapei judeţene a

Campionatului Naţional de atletism
pentru copii şi juniori III se vor
desfăşura astăzi, de la ora 9,30,
în sala de atletism din cadrul
Complexului Sportiv “Dunărea”.
n În Divizia A de hochei (grupa

a II-a valorică) la Galaţi va avea
loc astăzi şi mâine o dublă partidă.
De la  orele 17,00, respectiv 10,00,
la Patinoarul artificial se vor întrece
echipa locală CSM Dunărea şi HK
Cszikszereda.
n În această perioadă fotbaliştii

divizionarei C - FCM Dunărea se
află în cantonament în staţiunea
Covasna. Echipa pregătită de
antrenorul Mihai Ciobanu va
rămâne la munte până pe 6
februarie, dată după care va reveni
la Galaţi, pentru pregătiri şi jocuri
de verificare.
n Secţia de haltere a Clubului

Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i 1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri, între
orele 9,00-11,00 şi 17,00-19,00.
Selecţia are loc în sala de haltere
a Complexului sportiv “Arena de
Box” din str. Mihai Bravu, fiind
coordonată de antrenorii clubului -
Alexandru Dumitrescu, Nicolae
Mihai şi Daniel Robu.

a devenit unul dintre cei mai cunoscuţi
prezentatori de televiziune din Marea
Britanie. Wright, care a marcat 184 de
goluri pentru formaţia Arsenal, prezintă
un program intitulat Spy TV, în cadrul
căruia adresează întrebări
provocatoare invitaţilor care provin din
toate domeniile de activitate.
n Mai multe bunuri de valoare au

fost furate din camerele de hotel unde
sunt cazaţ i componenţ i i lotului
reprezentativei Camerunului,
participantă la Cupa Africii pe Naţiuni.
Portarul Idriss Kameni a anunţat că i
s-a furat un ceas de aur, iar atacantul
Mohammed Idrissou a semnalat furtul
unei importante sume de bani.
n Trei jucători din selecţionata

Nigeriei, participantă la Cupa Africii pe
Naţiuni, au fost excluşi din lot pentru
indisciplină. Babayaro (fundaş la
Chelsea), Agali (atacant la Schalke) şi
Aiyegbeni (atacant la Portsmouth) nu
au respectat regulile impuse de oficialii
nigerieni, petrecându-şi noaptea de joi
spre vineri în oraş.
n Fostul fotbalist George Best a

fost arestat, ieri, la Londra, deoarece a
condus în stare de ebrietate. Best (57
de ani) va compărea, luni, în faţa
tribunalului din Wimbledon.
n UEFA a anunţat că tragerea la sorţi

pentru turneul final al Campionatului
European rezervat echipelor de tineret,
care se va desfăşura în Germania, în
perioada 27 mai - 8 iunie, va avea loc
pe 11 februarie, la Frankfurt. Belarus,
Croaţia, Germania, Italia, Portugalia,
Serbia-Muntenegru, Suedia şi Elveţia
sunt cele 8 ţări calificate pentru aceastc
competiţie. Grupa A îşi va disputa
meciurile în oraşele Mainz şi Manhein,
iar jocurile din grupa B vor avea loc la
Bochum şi Oberhausen.

BURSA TRANSFERURILOR

Van Nistelrooy - la Manchester
pânã în 2008

următor, al atacantului formaţiei
Chelsea, Carlton Cole. Parker a
evoluat o singură dată în reprezentativa
Angliei.
n Atacantul echipei Beşiktaş

Istanbul, Ilhan Mansiz, este dorit de
gruparea japoneză Vissel Kobe, a
anunţat publicaţia niponă “Nikkan
Sports”. Mansiz a devenit foarte popular
în Japonia după Cupa Mondială din 2002,
când a înscris golul de aur care a adus
reprezentativei Turciei calificarea în
semifinalele competiţiei.

COMPETIÞII N ªTIRI N REZULTATE

Deltacons Tulcea - în semifinalele
Top Teams Cup

anunţat sprijinul pentru programul lansat
de Comisia Europeană în întreaga
Europă şi care va fi promovat în
România de Agenţia Naţională pentru
Sport (ANS). Programul vizează
promovarea valorilor sportive,
accentuarea importanţei sportului în
general, precum şi sensibilizarea
instituţiilor educaţiei faţă de importanţa
activităţii sportive.

HOCHEI. Federaţia Română de
Hochei pe Gheaţă (FRHG) a anunţat
deschiderea oficială a patinoarului
“Mihai Flamaropol” din cadrul
Complexului Naţional Sportiv “Lia
Manoliu” pe 2 februarie. Preşedintele
FRHG, Marian Negoiţă, a precizat că au
fost efectuate lucrări de consolidare a
structurii patinoarului şi astfel nu mai
există nici un pericol pentru integritatea
celor din incintă.

DIVERSE. Conducerea CSA Steaua,
care a prezentat bilanţul activităţii pe
anul 2003, şi-a fixat ca obiectiv pentru
2004 ocuparea primului loc pe plan
naţional, la nivel de cluburi, şi câştigarea
unui număr cât mai mare de medalii la
Jocurile Olimpice de la Atena.
Performanţele realizate de Steaua în
2003 sunt: 13 medalii la Campionatele
Mondiale (4 aur, 5 argint, 4 bronz), 11 la

Campionatele Europene (3 aur, 8 bronz),
o medalie de bronz în Cupele Europene,
20 medalii la competiţiile mondiale militare
(4 aur, 7 argint, 9 bronz), 29 medalii la
Campionatele Balcanice (14 aur,8 argint,
7 bronz), 197 titluri de campion naţional
(129 seniori, 23 tineret, 45 juniori) şi 18
Cupe ale României (14 seniori, 2 tineret,
2 juniori).

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - Washington
3-5, Tampa Bay - Pittsburgh 5-1,
Columbus - Nashville 4-6, Detroit - New
Jersey 5-2, Boston - N.Y. Islanders 2-1,
St.Louis - Vancouver 2-4, Minnesota -
Montreal 2-3, Edmonton - Chicago 5-2,
Phoenix - Ottawa 1-4, Los Angeles -
Colorado 3-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - Portland 85-93,
Orlando - New Jersey 79-89, San
Antonio - Sacramento 91-96.

DIVERSE. Finala campionatului de
fotbal american, Superbowl, care va
avea loc pe 1 februarie, va include şi o
ceremonie de comemorare a celor
şapte astronauţi care şi-au pierdut viaţa
după dezintegrarea în zbor a navetei
Columbia în urmă cu un an. Echipele
Carolina şi New England Patriots se vor
întâlni în finala campionatului de fotbal
american, la Houston, oraş în care se
află centrul spaţial Johnson.

Zicu a debutat la Parma
n Echipa Farul Constanţa a renunţat

la stagiul montan pe care urma să îl
întreprindă în această perioadă şi se
va pregăti doar la club. Echipa se află
în cantonament la Constanţa până pe
data de 7 februarie. În perioada 10-22
februarie, fotbaliştii echipei Farul vor fi
prezenţi în Cipru, unde vor efectua un
stagiu de pregătire, care va include şi
4-5 jocuri de verificare.
nnnnn Reprezentanţi ai FC Rapid au

cerut, la a doua înfăţişare cu firma
Construct Proget, administrată de
Adrian Oprişan, ca procesul să se
judece la Bucureşti, invocând
excepţia necompetenţei teritoriale
a instanţei vrâncene. FC Rapid a
fost somată în instanţă să
plătească firmei Construct Proget
suma de 137.384 euro,
reprezentând o diferenţă de bani
neachitată de clubul bucureştean,
în baza unui contract de antrepriză
de lucrări prin care firma lui
Oprişan a refăcut stratul de gazon
şi a realizat sistemul de drenaj şi
instalaţia de irigare a terenului de
fotbal de pe stadionul Giuleşti.
n Comisia pentru Contracte, Statute

şi Regulamente a FRF a sancţionat FC
Steaua cu interzicerea dreptului de a
transfera şi legitima jucători şi cu
neprogramarea în competiţiile oficiale
până la plata integrală către CS Armata
Aurul Brad a indemnizaţ iei de
promovare a jucătorului Florin Maxim.
nnnnn Stadionul “Dan Păltinişanu”

din Timişoara ar putea găzdui,
pe 18 mai 2004, un meci de
binefacere pentru copiii săraci
din România, între o echipă
formată din foşti internaţionali
români ş i  o selecţ ionată  a
“stelelor lumii”,  a declarat
preşedintele clubului Politehnica
AEK, Anton Doboş, care a precizat
că întâlnirea va fi organizată prin
intermediul fostului internaţional
Gheorghe Popescu. Contactat
telefonic, Popescu a infirmat

această informaţie.
n Preşedintele Consiliului de

Administraţie al FC Dinamo, Nicolae
Badea, a declarat că, după ce l-a cedat
pe Ianis Zicu la Internazionale Milano,
gruparea “alb-roşie” a refuzat ofertele
venite pentru alţi jucători. “Au existat
oferte şi pentru alţi jucători, dar au fost
declinate şi vor fi declinate şi în
continuare”, a spus Badea. Oficialul
dinamovist a precizat că mijlocaşul Dan
Alexa este singurul jucător din lot care
mai are clauză eliberatoare,
asemănătoare cu aceea a lui Ianis Zicu.
nnnnn Antrenorul echipei Beşiktaş

Istanbul, Mircea Lucescu, a fost
premiat de Ministerul Afacerilor
Externe (MAE), pentru promovarea
imaginii României în lume prin
sport. MAE a acordat zece premii
pentru promovarea imaginii
României în lume, printre laureaţi
numărându-se medicul Ion Lascăr
şi comisarul european pentru
extindere Gunter Verheugen.

 FOTBAL FOTBAL FOTBAL FOTBAL FOTBAL         ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Antalya - locul unde
fotbaliºtii dau nãvalã!

strategic  din punct de vedere
militar. Soldaţ i i au  pornit în
căutarea unui astfel de loc şi l-au
găsit în acest golf al Mării
Mediterane. Astfel a fost construit
oraşul cu numele regelui, Attaleia.

Antalya este un oraş deosebit,
cu o populaţie de peste un milion
şi jumătate de locuitori, un oraş
care este însorit mai mult de 300
de zile pe an, neexistând mari
diferenţieri între anotimpuri. Aici

există o întreagă salbă de hoteluri
care vin în întâmpinarea miilor de
turişti dornici să-ş i petreacă
vacanţele în împărăţia apelor de
cristal ale Mării Mediterane.
Hoteluri de cinci, patru şi trei stele,
care oferă oaspeţilor condiţii dintre
cele mai bune - cazare, masă,
servicii, activităţi sportive şi de
agrement, piscine (interioare şi
pentru copii), săli de fitness, saune
etc. De asemenea, numeroasele

obiective turistice ş i istorice
constituie tot atâtea puncte de
atracţie pentru vizitatori.

Chiar dacă fotbaliştii de la Oţelul
nu merg în Antalya în calitate de
turişti (cantonamentul lor aici va
dura între 2 şi 20 februarie), este
lesne de înţeles că într-un
asemenea cadru de cazare şi
ambient şi pregătirile din  perioada
precompetiţională vor avea mai
multe succes!
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Imobil
prãbuºit

Cel puţin şase persoane au
murit şi alte 16 au fost rănite în
urma prăbuşirii unui imobil, în
cursul nopţii de joi spre vineri,
în localitatea Levkorani, din
sudul Azerbaidjanului, au
anunţat autorităţile locale, citate
de AFP. Zeci de persoane
continuă să fie prinse sub
dărâmături. Imobilul era locuit de
circa 90 de familii, potrivit
surselor citate de agenţia de
presă Itar-Tass şi de postul de
televiziune ATV.

Poliţia a iniţiat o anchetă
pentru a stabili cauzele
accidentului.

Apel
Papa Ioan Paul al II-lea a

adresat vineri un mesaj cerce-
tătorilor din domeniul contra-
cepţiei să elaboreze un pro-
gram de promovare a metodelor
contraceptive “naturale”, infor-
mează site-ul Yahoo!News.

Papa a precizat că este
necesară iniţierea unei cam-
panii de educare a cuplurilor şi
a tinerilor în general, prin care
să li se explice toate aspectele
legate de reproducerea
naturală, fertil itate ş i
contracepţie. Suveranul Pontif
a amintit că se opune pilulei
contraceptive, avorturilor şi
fecundării artificiale. “Rolul şi
responsabilitatea universităţilor
sunt decisive în promovarea
programelor de cercetare în
acest domeniu şi în formarea
viitorilor profesionişti”, a
adăugat Papa.

Amânare
Şedinţa de vineri a noului

Parlament sârb, în cursul căreia
urma să fie desemnat
preşedintele forului, a fost
amânată sine die, a anunţat
Velimir Simonovici, liderul
deputaţilor aleşi în timpul
scrutinului de la 28 decembrie,
relatează AFP.

“Din cauza riscului unui nou
eşec în ceea ce priveşte ale-
gerea preşedintelui Parla-
mentului, şedinţa de astăzi se
amână sine die”, a declarat
Simonovici.

Şedinţa constituantă de
marţi a fost deja amânată pentru
vineri, după eşecul alegerii unui
preşedinte. Nici unul dintre cei
doi candidaţi nu a obţinut
majoritatea absolută necesară.

Incapacitatea alegerii
preşedintelui a avut drept
cauză disensiunile din cadrul
coaliţ iei reformiste, care
dispune de majoritatea
parlamentară - 140 de locuri din
250 - şi care ar trebui, în
principiu, să formeze viitorul
Guvern al Serbiei.

Suspect
arestat

Poliţia turcă a reţinut un nou
suspect în cadrul anchetei
asupra atentatelor sinucigaşe
comise în noiembrie, la Istanbul,
relatează presa locală, vineri,
citată de AFP. Bărbatul ar putea
fi un membru influent al reţelei
locale a al-Qaida.

Baki Yigit figura pe lista celor
şase persoane căutate încă de
autorităţi, după atentatele cu
maşini-capcană, comise la 15
şi 20 noiembrie, care au vizat
două sinagogi, o bancă şi
consulatul britanic din Istanbul.
Cele patru atentate, revendicate
în numele reţelei al-Qaida şi al
unei grupări turce clandestine,
IBDA-C, s-au soldat cu 62 de
morţi şi sute de răniţi.

Yigit, suspectat că s-ar fi
întâlnit cu ben Laden, a fost
reţinut într-o brutărie situată în
partea asiatică a oraşului,
relatează cotidianul Hurriyet.
Suspectul a fugit în străinătate,
imediat după atentate, dar s-a
întors recent la Istanbul,
relatează cotidianul Milliyet.
Autorităţile turce afirmă că
au desfiinţat reţeaua respon-
sabilă pentru atentate,
estimând că aproximativ şase
suspecţi se află în străinătate.

şa cum anticipam într-un material anterior, programul lansat de
preşedintele George W. Bush privind noul program spaţial
american nu a avut ca rezultat decât apariţia a numeroase
comentarii, care mai răutăcioase, care mai condescendente.

Era şi firesc dacă stăm să analizăm proiectele ambiţioase ale NASA:
trimiterea pe Lună a unor aparate speciale, după care, prin 2010,
pregătirea rachetelor pentru o misiune pe Marte. Recent, în toată lumea,
au fost difuzate mai multe imagini cu cercetătorii americani de la NASA
care săreau în sus de bucurie, felicitându-se reciproc pentru reuşita
lor: captarea de imagini de pe Marte.   Chiar dacă fiecare stat are o
politică a sa, un anumit mod de a acţiona - din cauza cărora, nu de
puţine ori, s-a ajuns la apariţia unor situaţii conflictuale - toţi cei din
afara SUA sunt de acord într-o privinţă: America ascunde ceva la
capitolul explorarea spaţiului. Reacţia este cumva aşteptată, dacă ne
amintim de scandalul care a apărut după celebra aselenizare a lui Neil
Armstrong, din 1969. Şi atunci ca şi acum, statele din lume (în special
Rusia, celebră rivală în programul spaţial american) au susţinut prin
intermediul diverşilor cercetători că, de fapt, Armstrong a păşit în deşertul
din Nevada şi nicidecum pe Lună! Acum, după ce imaginile captate de
NASA cu suprafeţele roşii ale planetei Marte au făcut înconjurul lumii,
apar discuţiile şi controversele. Conducerea Agenţiei Spaţiale
Americane, NASA, este acuzată că ar fi falsificat imaginile de pe
Marte, în încercarea de a ascunde dovezi ale vieţii pe planeta roşie.
Acuzatorii sunt oameni de ştiinţă europeni, iar opiniile lor au fost deja
publicate în două jurnale importante din Marea Britanie şi SUA.
Cercetătorii susţin că pozele de pe Marte au fost colorate în roşu şi
portocaliu tocmai pentru a se ascunde vederii lumii zonele verzi,
presupuse plante, adică forme de viaţă... Oamenii de ştiinţă europeni
susţin că de fapt pământul de pe Marte nu este roşu, aşa cum ne-au
obişnuit scriitorii de s.f. şi că această culoare este rezultatul luminii
filtrate prin praful care se află în atmosferă. Acuzatorii mai susţin că au
ajuns la concluzia că cei de la NASA au falsificat imaginile tocmai
plecând de la declaraţia americanilor. În comentariile celor de la NASA
s-a spus că potrivirea culorilor de pe Marte cu cele de pe Pământ este
dificilă, iar procesul este destul de subiectiv. Că există sau nu viaţă pe
Marte, asta întotdeuna ne-am întrebat. Există chiar şi o serie de mituri
conform cărora noi suntem descendenţii civilizaţiei marţiene... Scenarii
sunt multe şi vor mai apărea cu siguranţă şi altele. Până la urmă,
contează mai puţin dacă există sau nu viaţă pe Marte, ci faptul că
oamenii doresc să evolueze şi ţintesc extrem de sus. Iar drumul evoluţiei
este întotdeauna plin de neprevăzut...

   Un bucătar suedez mărturiseşte că a
fost foarte şocat să afle că riscă să-şi
piardă slujba, deoarece mâncărurile
pregătite de el sunt prea delicioase.
Coducerea unei companii de profil
tehnic din centrul Suediei spune că nu
intenţionează să reînnoiască contrac-
tul bucătarului Richard Norberg, întrucât
acesta atrage prea mulţi oameni la
bufetul companiei. “Cei din conducere
se plâng că personalul este nevoit să
stea la coadă prea mult timp”, spune
Norberg. Compania ABE din

Oernskoeldsvik, situată la 380 km nord
de Stockholm, l-a angajat pe Norberg în
urmă cu şase ani. De atunci,
tradiţionalele lui clătite suedeze, supa
de mazăre şi cotletele de porc au atras
din ce în ce mai mulţi vizitatori în bufetul
companiei. “Numărul oaspeţilor a
crescut la câteva sute. Pur şi simplu nu
mai este loc”, a spus şeful de personal
al firmei, Curt Lundqvist, adăugând că
bufetul are acum mai mulţi oaspeţi decât
fusese prevăzut la întocmirea
contractului.

Trei noi regiuni chineze au fost afectate
de gripa aviară, a anunţat vineri presa
chineză, care a confirmat că cele trei
regiuni deja afectate erau contaminate
cu virusul H5N1, informează site-ul
Yahoo!News.

Cele trei noi regiuni sunt Shanghai
(est), provincia orientală Anhui şi

Guangdong (sud), transmit agenţia de
presă China Nouă şi canalul de
televiziune naţională CCTV. În Anhui au
fost semnalate două focare. Prezenţa
virusului H5N1, care produce gripa
aviară, fusese deja confirmată în
regiunea Guandxi (sud) şi provinciile
centrale Hubei şi Hunan.

Cele şapte ţări care vor adera la
Alianţa Nord-Atlantică, în special cele
trei foste republici sovietice baltice,
insistă să obţină, cât mai curând,
protecţia spaţiului lor aerian prin mijloace
NATO, relatează AFP. “Noile ţări membre
sunt lipsite de un sistem de apărare a
spaţiului aerian şi vor să fie racordate
la sistemul NATO”, a declarat o sursă
din cadrul Alianţei, sub protecţia
anonimatului. “De exemplu, în absenţa

aparatelor de intercepţie, aceste ţări vor
ca Alianţa să preia controlul asupra
spaţiului aerian”, a adăugat oficialul
citat, precizând că asemenea cereri
sunt formulate mai ales de Lituania,
Estonia, Letonia şi Slovenia. Problema
apărării spaţiului aerian face obiectul
“discuţiilor intense”, înaintea aderării
oficiale a acestor ţări la NATO, în cadrul
unei ceremonii oficiale care va avea loc
în primăvara aceasta.

Cele trei state baltice, Slovenia,
Slovacia, Bulgaria şi România au fost
invitate să adere la Alianţa
Nord-Atlantică, la summitul de la Praga,
din 2002. În 1999, NATO a primit alte trei
ţări din Europa de Est: Polonia, Republica
Cehă şi Ungaria. “Este esenţial să găsim
o soluţie pentru ca aceste ţări să poată
beneficia de apărare aeriană”, a
adăugat oficialul NATO.

În afara avioanelor radar de tip

Şapte militari americani au murit, iar
un altul a fost dat dispărut, joi, în urma
unei explozii produse, joi, într-o
ascunzătoare de arme din apropiere de
Ghazni (sud-estul Afganistanului), a
anunţat un purtător de cuvânt american,
colonelul Bryan Hilferty, citat de AFP.
Alţi trei soldaţi americani şi un translator
au fost răniţi în explozia care a avut loc
în jurul orei locale 15.00 (12.30, ora
României). Victimele se aflau ”în
apropierea ascunzătorii de arme”, a
declarat Hilferty. Răniţ ii au fost
transportaţi la spitalul militar de la baza

aeriană Bagram, la 50 de kilometri nord
de Kabul. O anchetă a fost iniţiată
pentru a se determina circumstanţele
în care s-a produs incidentul. “Pot să
afirm că militarii răniţi şi translatorul
primesc cea mai bună îngrijire posibilă.
Prezentăm condoleanţe familiilor
militarilor curajoşi care au luptat pentru
pace, în Afganistan”, a adăugat
colonelul.

Până în prezent, 107 militari
americani au fost ucişi în Afganistan, de
la sfârşitul anului 2001.

Trupele israeliene au pătruns în
Bethleem (sudul Cisiordaniei), în
noaptea de joi spre vineri, au informat
surse din cadrul serviciilor palestiniene
de securitate, transmite AFP. Militarii,
aflaţi la bordul unor vehicule blindate,
au intrat în localitatea autonomă
palestiniană din mai multe direcţii,
venind dinspre oraşele al-Khader,
Jabalya, Beit Sahur şi Tekoa. O parte a
armatei israeliene a ajuns în Bethleem
fără a întâmpina rezistenţă. Oraşul
Bethleem este una dintre puţinele
localităţi din Cisiordania unde controlul
a fost încredinţat Autorităţii Palestiniene.

Un terorist sinucigaş originar din acest
oraş, membru al Brigăzilor Martirilor
al-Aqsa, în legătură cu mişcarea Fatah
a liderului palestinian Yasser Arafat, a
comis un atentat sinucigaş, joi 
dimineaţa, într-un autobuz care circula
în centrul Ierusalimului.   Atentatul, care
a avut loc în apropierea reşedinţei
premierului Ariel Sharon, s-a soldat cu
zece morţi şi mai multe zeci de răniţi.
Ariel Sharon s-a consultat, în
noaptea de joi spre vineri, cu ministrul
Apărării, Shaul Mofaz, ş i cu
responsabili ai armatei, în vederea
stabilirii ripostei faţă de acest atentat,
au informat surse militare israeliene.

Preşedintele Cubei, Fidel Castro Ruz,
l-a acuzat vineri pe preşedintele Statelor
Unite, George W. Bush, că ar plănui să-l
asasineze, în scopul de a obţine
căderea regimului de la Havana. Castro
s-a declarat pregătit să “moară luptând”
în cazul în care armata americană îi va
invada ţara, informează pagina
electronică a cotidianului spaniol “El
Pais”. “Noi ştim că Bush s-a angajat să
mă ucidă cu ajutorul mafiei de la Fundaţia
Cubanezo-Americană, eu i-am spus-o
şi îl acuz public de aceasta”, a declarat
preşedintele Cubei, într-un discurs
pronunţat în încheierea celei de-a III-a

Conferinţe regionale de luptă împotriva
Zonei Comerţului Liber între Americi
(ZLEA), proiect promovat de SUA.

Castro, în vârstă de 77 de ani, a mai
acuzat Statele Unite că-i sprijină pe
disidenţii regimului din insulă, pe care
i-a calificat drept “simpli mercenari” şi a
stigmatizat strategia americană care
vizează, potrivit acestuia, “accelerarea
unui proces de tranziţie” în Cuba.
Preşedintele cubanez a glumit de
asemenea pe seama lui Bush spunând
că acesta “ar fi incapabil să discute cu
un elev cubanez de liceu”.

Cea mai importantă adunare
religioasă din lume a început în Arabia
Saudită, unde cel puţin 1,7 milioane de
persoane sunt aşteptate la Mecca,
relatează, vineri, Sky News online.
Credincioşii vor merge cu autobuzul sau
pe jos de la Mecca spre Mina,
pelerinajul urmând să dureze cinci zile.
Sâmbătă, musulmanii se vor îndrepta
spre Muntele Arafat, loc sfânt  islamului,
pentru cel mai important moment
al pelerinajului, care simbolizează
Judecata Supremă şi se desfăşoară în
locul unde Profetul Mohammed a ţinut
ultima predică, în urmă cu 14 secole.
Pelerinii vor reveni la Mina, unde vor
sacrifica un animal (de regulă o oaie),
pentru a marca Eid al-Adha
(Sărbătoarea Sacrificiului), care va
avea loc duminică. Ei vor mai petrece

două zile în această localitate, pentru a
lua parte la obiceiul lovirii cu pietre a
Diavolului.

Forţele saudite de securitate au
impus controale stricte în zonele de
acces spre regiunea Mecca.

Joi, cinci membri ai forţelor de
securitate au fost împuşcaţi, la Riyadh,
lucru care a sporit temerile referitoare
la posibilitatea unui atentat terorist.
Epidemiile de SARS din Asia de Est şi
de ebola din Africa au fost motive
suplimentare de îngrijorare, din moment
ce credincioşi din ambele regiuni au
venit la pelerinajul anual de la Mecca.

Pelerinajul, unul dintre punctele de
referinţă ale Islamului, trebuie efectuat
de musulmani cel puţin o dată în viaţă,
în cazul în care aceştia dispun de
mijloace financiare.

Ministrul irakian de Externe, Hoshyar
Zebari, a declarat, joi, la Sofia, că Irakul
va organiza alegeri în martie şi la
sfârşitul anului 2005, relatează AFP.
“Vom organiza alegeri în două etape.
Într-o primă fază, vom avea alegeri
directe, în martie 2005, pentru
desemnarea membrilor Adunării
provizorii, care va redacta Constituţia”,
a declarat şeful diplomaţiei irakiene,
într-o conferinţă organizată de
organizaţia neguvernamentală bulgară
Clubul Atlantic.”Al doilea scrutin va avea
loc la sfârşitul anului 2005, în termenii
noii Constituţii şi va viza alegerea unui
Guvern”, a adăugat el.

Secretarul general al ONU, Kofi
Annan, a anunţat marţi, la Paris, că
Naţiunile Unite pregătesc o misiune în
Irak, pentru a stabili dacă este posibilă
organizarea unui scrutin care să le
permită irakienilor să aleagă, până în
iunie, membrii unui parlament de
tranziţie.

Potrivit lui Zebari, alegerile nu pot fi
organizate mai rapid, deoarece nu sunt
încă întrunite toate condiţiile necesare.
“Este dificil să organizăm alegeri fără
logistica adecvată, în special în ceea
ce priveşte securitatea, precum şi fără
o înregistrare corectă a alegătorilor şi
în absenţa unei legi electorale”, a
continuat el.

Ziaristul irakian Mohamed Halaf a
declarat, vineri, că există o a doua listă
cu nume ale unor politicieni care au
primit mită din partea lui Saddam
Hussein, relatează site-ul novinite.com.
Halaf a refuzat să precizeze dacă în
noua listă sunt incluse şi nume ale unor
politicieni bulgari, dar a adăugat că
aceasta va fi publicată peste câteva
zile.

Cotidianul irakian Al-Mada a publicat,
duminică, o listă cu 46 de organizaţii,
companii şi persoane din întreaga lume,
care au primit petrol în schimbul susţinerii
lui Saddam Hussein. Lista include

membri ai unor familii marcante din
Arabia Saudită, organizaţii religioase,
politicieni şi partide din Egipt, Iordania,
Siria, Turcia, Statele Unite, Franţa şi
altele.

Pe listă mai apar Partidul Socialist
bulgar şi compania petrolieră privată
IraqBulOil, de la Plovdiv.

În pofida sancţiunilor impuse de
Naţiunile Unite, Irakului i s-a permis să
vândă petrol, în perioada 1996-2003, în
baza unui acord cu ONU care stipula
că o parte din suma obţinută trebuia
folosită pentru mâncare şi  medica-
mente.

 Lege  Parlamentul din Republica
Cipru (partea greacă a insulei) a votat
o lege care le permite cetăţenilor de etnie
turcă, din nordul insulei, să participe la
alegerile europene din iunie, la doar o
lună după ce acest stat va adera la
Uniunea Europeană (UE).  Justificare

 Preşedintele libanez, Emile Lahoud,
a declarat că eliberarea unor deţinuţi
libanezi de către Israel, joi, justifică lupta
Libanului pentru drepturile sale, precum
şi rezistenţa armată, calificată drept
teroristă de Statele Unite  Eliberare

 Trei adolescenţ i capturaţ i în
Afganistan ş i deţ inuţ i la baza
Guantanamo (Cuba) au fost eliberaţi, a
anunţat, joi, Pentagonul.  Solicitare 
Ministerul iranian al Afacerilor Interne a
cerut, joi, amânarea alegerilor legislative
programate pentru 20 februarie, într-o
scrisoare adresată Consiliului

Gardienilor şi publicată de agenţia
IRNA.  Strategie  Arabia Saudită şi
Pakistanul, două ţări implicate în lupta
antiteroristă, reprezintă “o problemă
strategică” pentru Statele Unite, a
declarat generalul John Abizaid, şeful
Comandamentului Central american
(CENTCOM).  Solicitare  Ministrul
bulgar al Finanţelor, Milen Velchev, le-a
cerut, vineri, parlamentarilor să îşi
intensifice acţiunile pentru combaterea
crimei organizate.  Analiză  Iranul
analizează posibilitatea de a primi o
delegaţie a Congresului american, care
ar putea întreprinde prima vizită oficială
americană la Teheran, după revoluţia
iraniană din 1979.  Critică  Fostul
director general al BBC, Greg Dyke, a
criticat, vineri, raportul Hutton, apreciind
că acesta este prea “maniheist”,
absolvind Guvernul de orice
responsabilitate şi plasând întreaga
culpă pe seama BBC.  Sondaj 
Aproape jumătate dintre britanici şi-au
pierdut încrederea în premierul Tony

Blair şi în trustul de presă BBC, ca
urmare a publicării raportului Hutton, iar
peste 50 la sută consideră că
documentul este o muşamalizare. 
Anchetă respinsă   Casa Albă a
respins din nou, joi, solicitările de
înfiinţare a unei comisii independente
de anchetă care să analizeze rapoartele
serviciilor de informaţii americane pe
tema armelor de distrugere în masă
irakiene.  Suspect  Abdul Qadeer
Khan, care a produs prima bombă
nucleară a Pakistanului, este principalul
suspect al anchetei privind participarea
experţilor pakistanezi la activităţile
nucleare din Iran şi Libia, au declarat
importanţi responsabili militari şi
guvernamentali.  Interogare 
Membrii Parlamentului britanic îl vor
interoga pe Richard Dearlove, directorul
MI6, în legătură cu informaţiile privind
armele de distrugere în masă ale
Irakului.  Dezminţire   Şeful
diplomaţiei ucrainene, Konstantin
Hrişcenko, a respins existenţa unei crize

politice în ţara sa, în cursul unei
intervenţii în faţa Consiliului Europei, ca
urmare a avertismentului parlamentarilor
APCE în legătură cu un proiect de
reformă constituţională considerat
“inoportun”.  Revendicare 
Mişcarea radicală palestiniană Hamas
a revendicat, vineri, atentatul comis joi,
la Ierusalim şi l-a ameninţat pe premierul
Ariel Sharon, la o zi după ce Brigăzile
Martirilor al-Aqsa ş i-au asumat
responsabilitatea pentru acest atac. 
Noi informaţii   Purtătorul de cuvânt
al Ministerului ungar de Externe a
furnizat, joi, noi informaţii referitoare la
declaraţiile ministrului Apărării, Ferenc
Juhasz, privind donaţiile de petrol irakian
destinate unui partid din Ungaria, în
2000.

Fostul premier francez Alain
Juppe, posibil candidat la preşedinţie
în anul 2007, a fost condamnat la 18
luni de închisoare cu suspendare
pentru angajarea fictivă a unor
persoane, relatează AFP. În urma
condamnării, Juppe nu mai putea
candida la o funcţie publică, dar
politicianul francez a făcut apel la
această sentinţă. Juppe, în vârstă
de 58 de ani, un aliat al preşedintelui
Jacques Chirac, a fost găsit vinovat
că în perioada 1983-1995 a angajat
fictiv la Primăria Parisului şapte
persoane, care de fapt lucrau
pentru partidul Adunarea Republicii
(RPR, de dreapta).  Juppe era
secretarul general al RPR în perioada

în care Chirac era liderul formaţiunii
politice.

Juppe, care a fost premier între
1995 şi 1997, a fost prezent în sală
la citirea deciziei tribunalului din
Nanterre,  local i tate s i tuată  în
apropiere de Paris.  Procuror i i
ceruseră condamnarea lui Juppe
doar la opt luni de închisoare cu
suspendare. Juppe a contestat
această decizie. Dacă nu ar fi făcut
apel, Juppe nu mai putea fi ales în
funcţii publice pentru că deja ar fi
avut antecedente penale. Dar apelul
îi suspendă temporar condamnarea.

Dacă nu va mai putea candida la
preşedinţie, Juppe se va retrage din
viaţa politică.

Cel puţin 40 de companii ruse sunt
suspectate că au fost implicate în
schimburi comerciale ilegale cu Saddam
Hussein, încălcând astfel embargoul
internaţional impus Irakului, se arată în
ediţia on-line de vineri a Moscow Times.
“Aproape toate companiile ruse care
aveau activităţi în Irak au încheiat
contracte petroliere cu regimul Saddam
Hussein”, a declarat Fakhri Karim,
editorul cotidianului irakian Al-Mada
(Orizont), într-un interviu acordat
publicaţiei ruse Vremia Novosti. “Ba
chiar sunt implicaţi diplomaţi ruşi cu rang
înalt”, a continuat Karim.

Săptămâna trecută, ziarul irakian
Al-Mada a publicat o listă cu 270 de
persoane sau organizaţii din 46 de ţări,
care au primit petrol din partea lui
Saddam Hussein, încălcând embargoul
internaţional impus Irakului. Printre cele
46 de ţări figurează Rusia, Franţa,
China, Italia, Austria, Egipt, Iordania,
Siria, Liban sau Emiratele Arabe Unite.

Pe listă se numără organizaţii care
au legături cu Partidul Comunist, cu cel
Liberal-Democrat sau cu Biserica
Ortodoxă rusă.

Ziarul irakian a obţinut aceste
documente de la Ministerul irakian al
Petrolului.

Biserica Ortodoxă rusă a calificat
acuzaţiile drept “absurde”. “Mi se pare
absurd. Nici nu pot vorbi despre aşa
ceva. Nu s-a întâmplat nimic de acest
fel”, a declarat mitropolitul Kirill.

De asemenea, liderul ultranaţionalist,
Vladimir Jirinovsky, un susţinător al
regimului Saddam Hussein, a negat că
a primit petrol din Irak.

“Da. Partidul Comunist a beneficiat
de petrol din Irak. Am aflat de la unii
oficiali irakieni”, a spus Jirinovski. “Dar
eu nu am primit nici un ban de la
Saddam”, a explicat el.

De asemenea, Partidul Comunist rus
a dezminţit că a primit vreo recompensă
de la Saddam.

Rusia

Numeroase companii -
acuzate de colaborare
cu Saddam

În curând va fi publicatã

A doua listã
cu politicieni mituiþi
de Saddam

China

Trei noi regiuni
afectate de gripa aviarã

Trãsnaia zilei

Bucãtar concediat pentru
cã gãteºte prea bine

Alain Juppe, condamnat
la închisoare

A început pelerinajul
de la Mecca

Castro l-a acuzat
pe Bush cã ar fi plãnuit
sã-l asasineze

Viitoarele state membre NATO solicitã

Protecþie aerianã din partea Alianþei
AWACS, NATO nu dispune de forţe
aeriene proprii, fapt care presupune că
actualele state membre, care 
furnizează aparatele, trebuie să-şi dea
acordul pentru asigurarea protecţiei
aeriene a celor şapte viitoare aliate.

Cu ocazia summitului de la Praga,
Republica Cehă a fost nevoită să
apeleze la avioane americane pentru a
asigura supravegherea eficientă a
spaţiului aerian.

FLASH

Irakul confirmã
organizarea de alegeri
în douã etape

Incursiune israelianã
în Bethleem

Explozie în Afganistan

Îngrijorare
Marea Britanie, Franţa şi Germania se vor întâlni, luna viitoare,

pentru a adopta o opinie politică comună în mai multe domenii, fapt
care stârneşte îngrijorarea statelor mici, care se tem că Uniunea ar
putea fi dominată de cele trei ţări.

Falsã identitate
Un ziarist de la cotidianul italian Corriere della Sera este judecat pentru că în urmă cu

patru ani a reuşit să pătrundă într-un centru de primire din Milano, regiunea Lombardia,
pentru a scrie o anchetă cu privire la abuzurile comise acolo, dându-se drept cetăţean
român.
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MIHAI COSTACHE

(Urmare din pagina 1)
A colaborat cu cei mai renumiţi

compozitori români. A primit o mulţime
de distincţii - începând cu Diploma de
excelenţă în cadrul Festivalului naţional
al teatrelor de revistă de la Constanţa,
în 1998, continuând cu titlul de Cetăţean
de onoare al municipiului Galaţi în 2002
şi culminând cu Ordinul Meritul Cultural
în rang de Comandor acordat de
preşedintele Iliescu luna aceasta, la
Cotroceni.

Astă-seară, începând cu ora 18,00,
Alexandru Jula îşi va sărbători cei 50
de ani de activitate artistică în sala

Teatrului Muzical “Nae Leonard”,
înconjurat de prieteni. Îi vor fi alături -
pe scenă, Titus Andrei, Dan Spătaru,
Ionela Prodan, Ileana Şipoteanu,
prietenul său de-o viaţă, Ionel Miron,
Gabriel Dorobanţu, Fuego şi grupul
“Rhythmic Song”, cu care a realizat cel
mai recent album, intitulat “Cine eşti tu?”,
a cărui lansare va avea loc cu acest
prilej. În sală, printre invitaţii de onoare,
se numără Aurel Manolache, Dumitru
Lupu şi Cornel Udrea.

Vom fi acolo, pentru a consemna
stări de spirit, impresii şi emoţii.

Ciclul
metonian în
meteorologie

Ciclul astronomic metonian
reprezintă, cu aproximaţ ie
suficientă, numărul de 19 ani
solari (365,25 zile un an solar) în
care fazele Lunii revin la aceleaşi
date calendaristice. Acest ciclu
a fost descoperit încă din secolul
al V-lea î.H. de către Meton.
Grecii l-au scris cu litere de aut
pe templul Minervei, iar Meton s-a
numit alesul ei.

Acest ciclu astronomic este
cu adevărat un ciclu lunar,
întrucât în acest interval de timp
(6939,75 zile = 19 ani x 365,25
zile), Luna efectuează un număr
întreg de revoluţii sinodice (o
revoluţie sinodică înseamnă
timpul scurs între două treceri
succesive ale Selenei prin faza
de Lună Nouă, adică 29,5 zile).
Dar, în acelaşi  timp, Luna
efectuează  şi un  număr întreg
de revoluţii tropice (o revoluţie
tropică înseamnă timpul scurs
între două treceri succesive ale
Lunii prin poziţia de declinaţie
maximă, adică 27,32 zile solare).
Calculele arată că 6939,75: 29,53
= 235,006 şi 6939,75: 27,32 =
254,017.

Aşadar, în decurs de 19 ani,
selena efectuează 235 revoluţii
sinodice şi 254 revoluţii tropice.

Luna este  principalul corp
ceresc care provoacă mareele
atmosferice, clee care
generează undele Rossby
(planetare). Undele planetare, la
rândul lor, determină evoluţia
stărilor de vreme prin
propagadrea lor. În felul acesta,
ciclul metonian se reflectă în bună
măsură şi în evoluţia stărilor de
vreme.

Cunoscând stările de vreme
care s-au derulat în luna
februarie 1985, putem prognoza
(cu o probabilitate mare) cum vor
evolua stările de vreme din luna
februarie 2004. Din analiza
datelor existente, rezultă
următoarele:

- Prima decadă a lunii
februarie 2004 (1-10 febr.) se va
caracteriza printr-o vreme relativ
caldă, cu temperaturi maxime
zilnice care vor depăşi chiar 10
grade C.

- Începând cu data de 11
februarie 2004,  vremea  va
cunoaşte o răcire destul de
accentuată. Temperaturile minime
zilnice vor coborî în unele
perioade sub -10 grade. Răcirea
vremii va fi însoţită de  ninsori şi
viscol. Vremea rece va cuprinde
toată decada a doua (10-20
februarie) şi primele  zile din
decada a treia.

În ultimele 5 zile din luna
februarie 2004 vremea se va
ameliora, iar temperaturile
maxime zilnice vor atinge chiar
+10 grade C.

Notă:  Perioadele de  răcire
sau de încălzire a vremii pot să
înceapă sau să sfârşească cu
1-2  zile mai devreme sau mai
târziu faţă de datele
calendaristice prognozate,  în
funcţie de latitudinea şi longitu-
dinea   diferitelor regiuni din ţară.

Prof. dr. ION ISAIA

Cu siguranţă că cititorii fideli ai “Vieţii
libere” îşi mai amintesc despre dl Sorin
Popa, “Un gălăţean din  Ţara Cangurilor”
despre a cărui experienţă de emigrant
şi generozitate de binefăcător al mai
multor concitadini loviţi de soartă, am
avut ocazia să scriem de mai multe ori.
Ieri, ne-a mai oferit un prilej, însă de
astă dată, cu totul şi cu totul special,
emoţionant. Chiar dacă trăieşte de 25
de ani pe alte meleaguri, Sorin Popa a
rămas gălăţean “pursânge”. Atât de
gălăţean încât n-a conceput să se
căsătorească decât cu o gălăţeancă şi
cum n-a reuşit s-o găsească printre
străini, în Australia, a venit să-şi caute
“sufletul-pereche” pe meleagurile
natale. Şi a reuşit. Ieri, în cadrul unei

ceremonii oficiate de domnul viceprimar
Podlaţi, Sorin Popa, “gălăţeanul din Ţara
Cangurilor”, şi-a unit destinul cu Nina,
cea care îi va fi alături, nu doar “la bine
şi la greu”, ci şi “peste mări şi ţări”. Şi
asta pentru că deşi nu-i este uşor să
părăsească din nou România după ce
aici şi-a regăsit rădăcinile şi mai apoi
perechea, domnul Popa se va întoarce
la rosturile sale. Dar, după cum ne-a
mărturisit, “Viaţa liberă” citită zilnic pe
internet îl va ajuta să se simtă în
continuare aproape de Galaţi şi de
gălăţeni.

“Viaţa liberă” se alătură celor care
au urat noii familii Popa tradiţionala “casă
de piatră” şi o viaţă nesfârşită sub
semnul iubirii.

Teodor Vişan este primul pictor
gălăţean care şi-a deschis atelierul
pentru public. Invitaţia a fost lansată încă
de anul trecut, pentru toţi gălăţenii. Cine
vrea să vadă cum lucrează artistul,
trebuie doar să ajungă pe strada
Universităţii, la numărul 41, acolo unde
Teodor Vişan are atelierul.

Ceea ce ştim despre pictor este că
lucrarea de care se simte cel mai ataşat
este întotdeauna ultima. “Intru în atelier
dimineaţa şi, când mă uit pe fereastră
văd că, deja, s-a înnoptat. Am o poftă
nebună de a lucra cât mai mult şi cât
mai bine. Cele mai noi lucrări ale mele

nu mai apucă să stea prea mult în
atelier...”, spune artistul.

Ceea ce puţini ştiu, însă, despre
Teodor Vişan este faptul că este un
împătimit sportiv: de la 12 la 21 de ani a
practicat boxul, ajungând chiar să
cucerească titlul de vicecampion
naţional la categoria semiuşoară. Apoi
a fost paraşutist.

Şi acum, în fiecare seară, Teodor
Vişan merge la sală, face gimnastică şi
se antrenează, pentru a fi în formă.

Pictorul pregăteşte o expoziţie la
Brăila cu peisaje de altădată şi una la
Banca Românească - Sucursala Galaţi.

Naţiunile Unite au oferit posibilitatea,
de altfel foarte rară, pentru realizarea
la sediul Organizaţiei Naţiunilor Unite
(ONU) din New York a unui film care îi
are în distribuţie pe Nicole Kidman şi
Sean Penn. Potrivit unor oficiali ai
Naţiunilor Unite, este  pentru prima oară
când este acordată permisiunea de a
filma în clădirea sediului ONU, deşi
Naţiunile Unite au mai primit de-a lungul
timpului numeroase cereri pentru
turnarea unor filme hollywoodiene în
sediul din New York. În 1959, ONU a
refuzat cererea lui Alfred Hitchcock de
a filma scene pentru filmul North by
Northwest. «Am primit o mulţime de
cereri de acest fel. Decizia este luată
de la caz la caz», a declarat Marie
Okabe, purtător de cuvânt al ONU.
Secretarul general al ONU, Kofi Annan,
a fost cel care i-a dat undă verde

regizorului Sydney Pollack pentru a filma
câteva secvenţe din pelicula The
Interpreter, în care Nicole Kidman joacă
rolul unui interpret ONU care aude, fără
să vrea, o discuţie despre un plan de
asasinare. Eroina devine ea însăşi ţinta
unor ameninţări şi contribuie la oprirea
uciderii unui lider african care se
adresează Adunării Generale a ONU.
Filmările sunt prevăzute să înceapă în
martie, anul acesta. Kidman a jucat în
1997 în filmul The Peacemaker, despre
un atentat cu bombă împotriva sediului
Naţiunilor Unite, însă Kidman şi
partenerul ei de filmări, George Clooney,
au putut filma doar pe o alee din faţa
clădirii ONU. Actriţa a adăugat că nu
ştie dacă Annan sau un alt oficial ONU
vor apărea în film, spunând că mai este
nevoie de multe lucruri ce trebuie puse
la punct.

Un singur fir din părul lui John
Lennon, liderul trupei Beatles, ar putea
aduce cel puţin 1.000 de euro în
buzunarul organizatorilor unei licitaţii ce
va avea loc pe 7 martie, cu ocazia unei
sărbători muzicale din nord-estul
Spaniei, informează Yahoo.de.

Lennon i-a dăruit preţiosul fir de păr
unui admirator din Denver, Statele Unite,
în timpul unei vizite pe 26 august 1964,

au precizat organizatorii insolitei licitaţii,
care au subliniat că vor oferi
cumpărătorului şi două certificate de
autenticitate. Pe lângă preţiosul fir de
păr, în cadrul aceleiaşi licitaţii vor fi
scoase la vânzare scenariul original al
filmului “Psycho”, regizat de Alfred
Hitchcock, precum şi testamentele lui
Hitchcock şi Cary Grant.

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul

Beyonce Knowles a semnat un
contract de 2,5 milioane de lire sterline
pentru a face reclamă la un parfum
Tommy Hilfiger, la scurt timp după ce a
filmat pentru reclama Pepsi, alături de
Britney, Pink şi Enrique Iglesias.
Beyonce nu numai că va apărea în
reclame, la TV şi în ziarele din America,
dar va şi compune o melodie care să
fie folosită pentru spoturile publicitare.

Hilfiger a motivat revistei Women’s
Wear Daily alegerea făcută: “Trăim într-o
epocă în care celebrităţile aduc un plus
de imagine produsului căruia îi fac
reclamă şi atrag mai mulţi cumpărători.
Beyonce este frumoasă, stilată,
inteligentă şi de aceea se potriveşte
perfect cu imaginea parfumului”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Sâmbătă
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Silozului, pe Drumul

de Centură şi Faleza Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Braniştea, Piscu şi Şendreni; pe DN 26 - la Vânători, Tămăoani, Ijdileni
şi Şiviţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

Duminică
În municipiul Galaţi - pe strada Basarabiei, Bulevardul George Coşbuc, Calea

Prutului şi Drumul de Centură; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu,
1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Şendreni, Braniştea şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la Frumuşiţa,
Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la  Pechea şi
Smârdan.

Rãscumpãrarea (poliţist, SUA, 1996)
Pro TV, sâmbătă, ora 20,00
Cu: Mel Gibson, Rene Russo,
Gary Sinise. Titlu original: Ransom
Tom Mullen (Mel Gibson) este un

intransigent magnat newyorkez, căruia
nişte criminali periculoşi îi răpesc fiul de
zece ani. La cererea răpitorilor, Tom
pregăteşte 2 milioane de dolari pentru
răscumpărare. În paralel, FBI-ul pune la
punct, în mare secret, o operaţiune de
salvare. Când aceasta eşuează, Tom
declanşează un joc al nervilor,
transformând banii de răscumpărare în preţul fixat pe capetele răpitorilor.

Un admirator fanatic (thriller, SUA, 1996)
Antena 1, sâmbătă, ora 22,00
Cu: Robert DeNiro, Wesley

Snipes, Ellen Barkin, John
Leguizamo. Titlu original: The Fan

Bobby Rayburn (Wesley Snipes)
are totul: glorie, strălucire, talent. Când
intră pe teren, stadionul e în delir. Lumina
lui se revarsă şi asupra celor din tribune,
le dă un motiv să trăiască... sau să
moară. Pentru toţi fanii, există o regulă
de aur: să nu te apropii prea mult de
idolul tău. Dar unul dintre ei, Gil Renard,

va încălca această regulă. Iar când steaua lui Bobby pare să se stingă, viaţa lui Gil
începe să coboare vertiginos spre limita de jos. Ca să nu piardă totul, nu-i rămâne
decât să iasă în “arenă” şi să restabilească gloria eroului său. Iar pentru asta, nu
se va da înapoi de la nimic, nici măcar de la crimă...

Dovezi însângerate (thriller, SUA, 1995)
România 1, sâmbătă, ora 22,45
Cu: Peter Strauss, Heather Locklear,

Dennis Franz. Titlu original: Texas Justice
Anii ’70, Texas. Aventura bogatului Thomas

Davis cu Priscilla (Heather Locklear), o femeie
de condiţie modestă, este făcută publică de soţia
lui Thomas. Acesta divorţează şi, la scurt timp,
îndrăgostit, se recăsătoreşte cu Priscilla. Proveniţi
din medii sociale diferite, cei doi duc o viaţă
tensionată. Priscilla nu renunţă la comportamentul
ei non-conformist, iar Thomas are accese de
violenţă. Ei se despart, dar Priscilla vrea o parte
din avere. Într-o noapte, cineva atacă locuinţa
Priscillei, fiica ei fiind ucisă. Priscilla îl acuză public
pe Thomas de crimă. Este acesta vinovat ?

Pumnul
ºi pensula
Pictorul Teodor Viºan
a fost vicecampion naþional la box

Principiul său este că orice artist trebuie
să comunice cât mai mult şi nu să
rămână închis în carapace.

Astăzi, este ziua sa de naştere.
Nimic nu-l face mai fericit decât să ştie
că este înconjurat de prieteni care-l

înţeleg şi care se bucură de lucrările
sale. La mulţi ani, îi spunem la
aniversare, dorindu-i ca prietenii să îi
tocească pragurile, iar pereţii atelierului
său să arate, în fiecare zi, altfel!

ANGELA RIBINCIUC

50 de ani de activitate artisticã

Alexandru Jula
Astã-searã, la Teatrul Muzical,
solistul gãlãþean va fi sãrbãtorit

Casã de piatrã!

Un fir de pãr
al lui John Lennon
- de vânzare

V.L.

Beyonce -
într-o nouã reclamã TV

FILME LA TV

Film turnat în sediul
ONU de la New York

Cumplită săptămână … au stat românii loviţi de cotidian mai ceva ca
de viscol. Unii s-au ofticat până peste poate că Adrian Păunescu nu i-a
dat în judecată pe ei, ca telespectatori, alţii s-au nervozat când l-au
văzut pe Vadim demascat şi ciudat de mulţi români au dormit pe rupte,
nu neapărat că n-ar fi avut de treabă da' măcar dormind câte 16 ore pe
zi au avut şanse ceva mai mari de a visa numerele corecte de la
loterie.

Însă cei care au deschis şi alte ziare decât cele cu femei goale au
avut ocazia să afle nasolul absolut şi anume că baroneasa Nicholson
şi europarlamentarul olandez Oostlander au recomandat suspendarea
negocierilor de aderare a României la UE, “în forma lor actuală”.

Mai mult decât atât, semnalele din presa bucureşteană au avut
conotaţii cu iz de apocalipsă. Că e de rău. Că cei din Parlamentul
European şi-au dat seama că aşa nu se mai poate. Că a fost suficient
un cumul de două controverse, pe tema adopţiilor şi în exerciţiul legii şi
gata, na belea să n-o putem duce.

E o chestie confuză. Exact în săptămâna în care noul şef al NATO
spune că integrarea în structura militară e o chestiune de săptămâni,
vine baroneasa + olandezul PPE* şi pretind că integrarea în organizaţia
civilă ţine de năravuri ancestrale.

Şi nici nu ştiu ce va urma: o anumită schimbare de conduită în
politica PSD, pentru a mai drege busuiocul pe plan extern şi, mult mai
important, pentru a câştiga timp pe plan intern sau un număr de telefoane
date prin centrala IS**?

Însă indiferent de ceea ce va urma, dacă ţinem cont că puţinii
români care muncesc în străinătate câştigă aproximativ la fel de mult
ca mulţii care muncesc în ţară, tot ce se poate ca România să nu intre
în UE, dar românii da, cu condiţia să nu-i întoarcă nimeni de la frontieră.

PPE = Partidul Popular European, un fel de mama şi tata care a
adoptat copilul PNŢCD, dar nu l-au luat la domiciliul din străinătate.

IS = Internaţionala Socialistă, adică o organizaţie în care prietenul la
nevoie se cunoaşte, până la proba contrarie.

Sãptãmâna
nebunului

Artã ºi... transparenþã
Teodor Vişan este primul pictor gălăţean care şi-a deschis atelierul pentru public.

Un fir de pãr
Un singur fir din părul lui John Lennon, liderul trupei Beatles, ar

putea aduce cel puţin 1.000 de euro în buzunarul organizatorilor
unei licitaţii.
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Lui R. Kelly
i s-a permis
participarea
la premiile
Grammy

Solistul american R. Kelly, acuzat în urmă
cu un an de pedofilie, a primit permisiunea
autorităţilor de a participa la ceremonia de
decernare a premiilor Grammy de anul
acesta, care va avea loc la Los Angeles,
informează cotidianul german “Bild”.

Un tribunal din Chicago a decis  că solistul
are voie să părăsească oraşul pentru a
participa la ceremonie, a anunţat miercuri
purtătoarea de cuvânt a lui Kelly. Acesta nu
are voie să rămână în Los Angeles mai mult
de zece zile după ceremonia din 8 februarie
şi trebuie să stea departe de Michael Jackson,
acuzat la rândul său că ar fi molestat sexual
un minor.

Viaþa liberã 4319, Sâmbãtã - Duminicã, 31  ianuarie - 1 februarie 2004

Diva muzicii pop, Madonna, şi soţul său, regizorul Guy Ritchie, trebuie să se prezinte în luna mai la tribunal. Potrivit Germany
Live, actorul Vincent D’Onofrio îi acuză pe cei doi că i-ar fi furat ideea pentru pelicula “Swept Away”. D’Onofrio cere să fie despăgubit
cu suma de zece milioane de dolari. Actorul a mărturisit că în 1997 le-a prezentat ideea sa celor doi soţi, totuşi ei nu au menţionat
acest lucru nici măcar în genericul filmului.

“Swept Away”, cu Madonna în rol principal şi Guy Ritchie în postură de regizor, a fost considerat unul dintre cele mai
proaste filme ale anului 2002. Procesul va începe pe 4 mai 2004.

Lui R. Kelly
i s-a permis
participarea
la premiile
Grammy

J. Lo nu va trebui
sã promoveze
pelicula “Jersey Girl”

PAG. 12

Numai 8%
dintre
adolescente
sunt
mulþumite
de corpul lor

Majoritatea vrea sã slãbeascã!
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Întotdeauna este important să ştiţi
să asortaţi -  să aveţi gust şi să fiţi
obiectivi, ţinând cont de silueta
dumneavoastră.

Este o realitate faptul că adeseori
cămaşa albă e ocolită şi considerată
pretenţioasă. E drept că primul lucru
la care trebuie să vă uitaţi atunci când
doriţi să purtaţi aşa ceva este aspectul
ei în general: Puritatea albului,
perfecţiunea cusăturilor, cutele
impecabile sunt absolut necesare
pentru eleganţa acestei ţinute.

Dacă nu sunteţi sigure de aspectul
bluzei, mai bine renunţaţi. Nimic nu

poate fi mai urât decât o cămaşă albă
murdară la mâneci sau pătată.

În general, însă, e una din cele mai
elegante bluze, ce avantajează (dacă
ştiţi să o faceţi) orice siluetă, se
asortează foarte uşor şi are un “ce”
care face orice chip mai delicat, mai
ingenuu, mai tânăr.

Se poartă bluzele albe cu volane.
La gât, la mâneci, la guler, ele apar
peste tot, dând un plus de feminitate
oricărei persoane ce le poartă.

Dantela e nelipsită la o bluză albă
“în vogă”, la fel ş i materialele
transparente (tul, voal) intercalate.
Prima va da un aer princiar, amintind
uşor de rochiile de epocă sau poate
chiar de cămăşile muşchetarilor, iar
dacă vreţ i să fiţ i sexy, folosiţ i
transparenţa.

Se poartă foarte mult şi şnururile
subţiri - care pot încheia o bluză, ţinând
locul nasturilor (tip corsaj).

Colierele mari, impunătoare, uşor
ridicate - gen “Elvis” - fac deliciul unor
astfel de bluze.

Se poartă, de asemenea, fentele,
buzunarele aplicate pe bust, manşetele
mari sau mânecile bufante, puternic
încreţ ite, strânse în manşeta
muşchetar.

Dacă vă e teamă să nu fiţi prea
sobră, asortaţi aceste cămăşi albe cu
orice altceva în afară de o fustă
neagră şi lungă.

Blugii sunt ideali pentru o astfel de
bluză, amintind de stilul “country”,
pantalonii negri vă fac mai subţire, iar
combinaţia alb-negru-gri e întotdeauna
plăcută ochiului. Iată câteva exemple:

 Un “duo clasic” - pantalonii
drepţi, negri, cu talie foarte joasă,
brodaţ i la buzunar cu cusături
ornamentale albe se pot combina cu o

Nouă adolescente din zece sunt
nemulţumite de corpul lor, multe dintre
ele apreciind că ar fi mai fericite dacă
ar fi mai slabe, arată un nou sondaj
realizat în Marea Britanie de revista
Bliss. Studiul, la care au participat două
mii de fete cu vârsta medie de 14 ani,
a descoperit că numai 8% dintre
adolescente sunt mulţumite de corpul
lor indiferent de măsurile pe care le
au.

Deşi numai 19% dintre fete sunt
considerate supraponderale, peste
două treimi dintre ele cred că trebuie
să mai slăbească. În Scoţia, peste
jumătate dintre respondente sunt de
părere că ar trebui să slăbească peste
cinci kilograme pentru a arăta cum
trebuie, lucru care le-ar aduce sub

greutatea normală pentru vârsta lor.
De asemenea, 80% dintre scoţiencele
de 14 ani sunt de părere că fetele mai
slabe au mai mulţi prieteni şi sunt mai
atrăgătoare în ochii băieţilor. Specialiştii
în sănătate şi-au exprimat îngrijorarea
în faţa acestor rezultate, învinuind
presa şi vedetele pentru promovarea
ideii că e mai bine să fii mai slabă şi a
curelor de slăbire. Steve Bloomfield,
de la Asociaţ ia de Tulburări ale
Comportamentului Alimentar, a descris
cifrele publicate de sondaj drept
profund îngrijorătoare. “Faptul că
numai 8% dintre adolescente sunt
mulţumite de greutatea lor este foarte
îngrijorător şi spune multe despre
influenţa societăţii prin intermediul
presei şi despre cum se simt oamenii.
Cred că toate revistele pentru femei
conţin o reţetă de slăbit sau au pe
copertă o femeie care ţine cură de
slăbire.”

“Este, de asemenea, foarte
îngrijorător că  în timp ce 19% dintre
adolescente au o greutate mai mare
decât cea normală, 67% dintre ele
sunt convinse că ar trebui să mai
slăbească. În plus există părerea larg
împărtăşită că este bine să slăbeşti,
deşi nu în toate cazurile acest lucru
este necesar”. Din cele 87% care nu
sunt mulţumite de felul cum arată,
aproape majoritatea este de părere că
mamele lor nu au nici ele o imagine
prea bună despre corpurile lor, lucru
care sugerează că asemenea
complexe ar putea fi trecute de la o
generaţie la alta. Două treimi dintre
tinere sunt deprimate că nu arată ca o
vedetă. Britney Spears este
considerată a avea corpul cel mai
frumos, urmată de Beyonce, Christina
Aguilera, Jennifer Lopez şi Kylie

Minogue. Victoria Beckham s-a clasat
pe locul al nouălea, în timp ce Angelina
Jolie a fost a zecea în acest top.

Andrea Scherzer, pshihoterapeut
specializat în tulburări de
comportament alimentar, a spus:
“Aceste fete au nevoie să înveţe să
se aprecieze mai întâi ca persoană.
Cu ajutorul părinţilor şi al altor adulţi cu
care intră în contact, adolescentele pot
învăţa să acorde mai multă importanţă
altor valori decât înfăţişării fizice”.

Şuviţe vopsite, diete, ten bronzat
în plină iarnă, ţinută vestimentară
studiată - liderii europeni dau impresia
că au cedat modei eternei tinereţi,
folosindu-se de artificii uneori mai
discrete, alteori mai puţin.

La 67 de ani, preşedintele
Consiliului de Miniştri italian, Silvio
Berlusconi, întotdeauna grijuliu cu
înfăţişarea sa, ar fi profitat de vacanţa
de Crăciun pentru a-şi face un lifting
şi a slăbi câteva kilograme, scria presa
italiană. La rândul său,  preşedintele
ucrainean Leonid Kutchma, în
vârstă de 65 de ani, ar fi suferit, în
ianuarie 2002, o intervenţie pentru
îndepărtarea pungilor de sub ochi.
Aceste informaţii nu au fost niciodată
confirmate, în ciuda diferenţelor vizibile
între fotografiile dinainte şi de după
presupusele intervenţii.

Cel mai tânăr dintre liderii europeni,
Tony Blair, 50 de ani, a început din
vreme să combată bătrâneţea, având
mare grijă la haine şi adoptând din când
în când şi ţinute mai destinse. Din câte
se ştie, Blair nu a recurs niciodată la
chirurgie estetică de la sosirea sa în
Downing Street, în 1997. În februarie
2002, totuşi, culoarea părului lui a făcut
să curgă multă cerneală, căci
premierul a apărut mai blond decât îl
ştia lumea. Un purtător de cuvânt a
dezminţit că Blair şi-ar fi vopsit părul.

În schimb, alţi comentatori au remarcat
că părul lui Blair este mai rar, rezultat
pus pe seama stresului provocat de
funcţie.

Culoarea părului cancelarului
german Gerhard Schroder este, de
asemenea, o poveste de interes
public. “Schroder ar face bine dacă
ar recunoaşte că îşi vopseşte părul
albit”, spunea în urmă cu doi ani un
consilier pe probleme de comunicare
de la Munchen, agenţiei de presă
germane DDP. Pentru această
remarcă, agenţia a fost dată în
judecată, iar cancelarul, pe atunci în
vârstă de 58 de ani, a chemat ca
martor un mare stilist din Berlin.

În Franţa, câţiva responsabili politici
dau impresia că s-ar fi dat pe mâna
chirurgului estetician, dar nimeni nu a
recunoscut aşa ceva în public. Tenul
bronzat al preşedintelui Chirac în plină
iarnă este atribuit de comentatori
şedinţelor de ultra-violete. Recent,
preşedintele a fost subiectul
speculaţiilor privind capacităţile sale
auditive, după ce nişte jurnalişti cu
vederea mai ageră au remarcat că
poartă un aparat auditiv.

 500 g mălai  150 g cârnaţi
afumaţi  150 g costiţă afumată 
200 g caşcaval  5 ouă  150 g unt

 sare 
Din mălai, apă şi sare se face o

mămăligă bine legată, care se
răstoarnă pe un fund de lemn. Se lasă
câteva minute să se răcească, se taie
cu o aţă felii, în care se fac cuiburi.

Cârnaţii şi costiţa se taie mărunt,
se prăjesc, se lasă să se răcească,
se amestecă cu caşcaval tăiat
cubuleţe, cu 3 ouă fierte şi tocate

mărunt ş i 2 ouă
crude.

Se împarte com-
poziţia în mod egal în
toate cuiburile de
mămăligă.

Cuiburile se închid apoi, se
rotunjesc, se aşază într-o tavă unsă
cu unt, se presară cu caşcaval şi se
dau la cuptor pentru gratinare.

La servit, se adaugă unt la fiecare
bulz. Se mănâncă cu salate de legume
sau cu murături.

Cercetătorii britanici susţin că în
cazul în care mamele au suferit de
depresie postnatală, bebeluş i i
acestora ar putea deveni mai târziu

violenţi şi agresivi.
Astfel, în baza studiilor întreprinse,

s-a constatat că în special băieţeii ale
căror mame au suferit de depresie în
primele trei luni de la naştere pot deveni
mai uşor bătăuşi. Fetele, în schimb,
par a fi mai puţin afectate.

Acest comportament violent -
susţin cercetătorii - este cauzat, în
mare parte, de incapacitatea copilului
de a-şi controla emoţiile sau de a
acorda atenţia cuvenită unui anumit
eveniment, precum şi de lipsa de
comunicare dintre mamă şi copil.

“Deşi mamele care suferă de
depresie postnatală au mare grijă de
copiii lor, din punct de vedere fizic, ele
întâmpină, totuşi, probleme în a
comunica cu aceştia, în sensul că nu
vorbesc şi nu se joacă suficient cu
ei”,  explică expertul Heather Welford,
insistând asupra faptului că acest
lucru poate duce la apariţia unui
comportament violent al copilului.

cămaşă albă, uşor ajustată pe corp,
cu influenţe ale epocii disco (fentele
verticale), făcându-vă să arătaţi mai
subţire. Un nou stil, o ţinută ideală
pentru serviciu.

 Combinaţia dintre blugi clasici
şi cămaşa albă vă va da un aer
simplu, dar delicat. Bluza e din mătase
cu dungi verticale, în filigran, cu un
efect tonic asupra fiecărui gen de
ţinută. Modelul clasic, masculin este
adaptat la formele feminine cu ajutorul
unor pense la bust.

 Vă doriţi o ţinută care să fie, în
acelaşi timp, tinerească, dar şi sobră?
Asortaţi negru-gri-alb: fusta cu şliţuri
laterale sau, mai “la modă”, fusta
plisată gri, un tricou sau top negru
mulat şi o cămaşă albă cu mâneci trei
sferturi.

Vom reveni cu exemple concrete
despre silueta dvs. Până atunci, vă
aşteptăm cu întrebări şi sugestii (www
brokart.netfirms.com).

ANCA PETREA MOCANU

Eterna tinereþe...
Politicienii ºi frumuseþea

MODA ºI NOI

Cãmaºa albã,
oricând în top...

Depresia mamelor
poate provoca
agresivitatea copiilor
Fetiþele sunt mai puþin afectate

REÞETA SÃPTÃMÂNII
Bulz moldovenesc cu afumãturã

Numai 8% dintre adolescente
sunt mulþumite de corpul lor
Majoritatea  vrea sã slãbeascã!

Britney
Spears

Christina
Aguilera
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Marea cursã a
gândacilor de
bucãtãrie
n  Deviza
competiþiei: “Nu-i
striviþi! Pariaþi pe
ei!”

Evenimentul se desfăşoară în holul
Hotelului “Story Bridge” din Brisbane,
Australia.

Prima ediţie a fost organizată în anul
1982, când o familie de australieni
prezenţi la balul din hotelul amintit a
afirmat că gândacii care îi populează
bucătăria sunt cei mai rapizi din lume.
Fiind puternic influenţată de alcoolul
pe care îl consumase în prealabil,
asistenţa le-a cerut celor doi să-şi
demonstreze afirmaţia, contra unei
sume substanţiale de bani. Unul dintre
ei, condus până acasă, a luat câteva
“mostre” într-o cutie de chibrituri şi le-a
adus curioşilor. Este evident faptul că,
după ce fusese ţinute în captivitate,
insectele au fugit “cât ai zice peşte”.
Toţi cei aflaţi de faţă au hotărât ca în
fiecare an să se organizeze, cu
acceptul proprietarului “Marea cursă
a gândacilor de bucătărie”. Regulile
sunt stricte şi clare. Fiecare participant,
din Brisbane şi din lume, vine cu
gândacii din dotare, care sunt introduşi
sub o cutie din sticlă, situată în mijlocul
unui cerc, cu diametrul de 6 m. Când
se dă startul cutia este ridicată iar
insectele (având mici numere de
ordine lipite pe spate) care ajung cel
mai repede la linia de sosire (marginea
cercului) sunt desemnate
câştigătoare. Premiul cel mare variază
de la an la an. Toţi participanţii,
proprietari de gândaci sau veniţi pentru
amuzament trebuie să consume cât
mai multă bere, oferită gratis cu
această ocazie. Evenimentul este
urmat de ample parade de stradă,
petreceri şi seara, de focuri de artificii.

V.G.
(din surse ROMPRES)

n Michael Jackson -
câºtigãtorul absolut
la “machiaj extrem”

Dermatologul hollywoodian Vail
Reese acordă starurilor premii pentru
“excelenţă dermatologică”. Astfel,
tânăra actriţă din rolul principal din
“Lost in translation”, Scarlett
Johansson este apreciată pentru că,
deşi faţa ei este plină de aluniţe, care
sunt considerate  defecte ale pielii,
actriţa reuşeşte să treacă drept o
frumuseţe. “Structura facială, pomeţii
înalţi şi buzele pline distrag atenţia de
la aluniţele benigne”, spune
dermatologul.

Charlize Theron este premiată
pentru “Cel mai bun machiaj pentru
urâţire mai degrabă decât pentru
înfrumuseţare”. Medicul a fost încântat
de metamorfoza suferită de actriţă
pentru a juca în “Monster”. În realitate,
deşi pare perfectă, Theron are o piele
imperfectă: o aluniţă pe gât, cicatrici
de vărsat de vânt şi chiar acnee pe
care o acoperă cu machiaj. Plus o
peliculă nu tocmai fină de păr facial.

Sean Penn  are “cea mai evidentă

leziune facială” - un punct de culoare
închisă pe gât, în “Mystic River”,
aplicată însă de machiorii filmului
pentru a-l face să semene cu un tatuaj
făcut de un amator. Demi Moore a
avut parte de “cea mai ascunsă
revenire”, aluzie la muşchii abdominali
ai actriţei, foarte vizibili în “Striptease”,
dar bine acoperiţi în “Charlie’s Angels
Full Throttle”.

Michael Jackson este
câştigătorul absolut la secţiunea
“machiaj extrem”, şi de data aceasta
nu mai este nevoie de explicaţii.

A fost nevoie de o noapte
furtunoasă şi de un recif aşezat
strategic pentru ca apele Mării Roşii
să se despartă şi să le dea voie
evreilor să scape de sclavia egipteană,
arată un studiu realizat de doi
matematicieni ruşi.

Numeroşi cercetători din lume au
încercat să determine probabilitatea
apariţiei unui asemenea fenomen şi să
calculeze şansele ca el să se
producă, dar Naum Volzinger,
cercetător la Institutul de Oceanologie
de la Sankt Petersburg, şi un coleg al
său din Hamburg, Alexei Androsov,
au decis să studieze condiţiile de care
este nevoie pentru ca o asemenea
minune să se întâmple.  “Sunt convins
că Dumnezeu stăpâneşte lumea prin
intermediul legilor fizicii”, a declarat

Volzinger într-un interviu telefonic
acordat ziarului Moscow Times. “Din
punct de vedere tehnic, pot să spun
că experimentul a fost făcut prin
intermediul unui sistem de ecuaţii
diferenţiale”.

Studiul de şase luni, publicat în
Buletinul Academiei Ruse de Ştiinţe,
s-a concentrat asupra unui recif care
începe în locul de unde cercetările
arată că au pornit evreii, până în partea
nordică a Mării Roşii. La vremea când
a avut loc minunea biblică, reciful era
mult mai aproape de suprafaţă decât
este acum, spune Volzinger. Printre
întrebările pe care şi le-au pus
cercetătorii se afla una privind viteza
vântului de care ar fi fost nevoie
pentru ca reciful să fie complet dezgolit
de apă în timpul refluxului, cât timp ar

fi fost ca reciful să rămână descoperit
pentru ca evreii să poată trece şi cât
de repede l-ar fi acoperit din nou apa.

“Dacă vântul a bătut toată noaptea
cu o viteză de 30 de metri pe secundă,
reciful putea să «iasă la suprafaţă», a
spus Volzinger. “Evreii, care erau
aproximativ 600.000, ar fi avut nevoie
de patru ore ca să parcurgă reciful
lung de şapte kilometri care leagă o
coastă de alta. Jumătate de oră după
aceea, reciful ar fi fost din nou acoperit
de apă”, spune el.

Atât pentru evrei, cât şi pentru
creştini, despărţirea apelor Mării Roşii
a fost pur şi simplu o minune. “Moise
şi-a întins mâna asupra mării, iar
Domnul a trimis un vânt puternic
dinspre răsărit ce a bătut toată
noaptea şi a făcut ca apele să se
despartă”, spune Cartea Exodului.
“Copiii lui Israel au păşit prin mijlocul
mării, pe pământ uscat. Apele erau ca
un perete la dreapta şi la stânga lor”.
Armata egipteană, care îi urmărea, s-a
înecat în mare.

Cercetătorii nu au informat nici un
lider religios despre descoperirea lor,
aşa că nu au încă reacţii.

Despărţirea apelor Mării Roşii nu
se va repeta, deoarece reciful a fost
distrus pentru a uşura trecerea
vaselor.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Un impuls emoţional

pe care îl primeşti te ajută
să ieşi cu bine din situaţiile

confuze şi să pui lucrurile la locul lor.
Dacă însă te laşi pradă gândurilor
negative, vei strica tot ceea ce ai
câştigat. Este important să fii optimist
şi să nu iei decizii pripite nici în
dragoste, nici la serviciu.

TAUR
Stelele te ajută să te

concentrezi mai bine în
ceea ce faci ca să obţii

succesul. Lasă deoparte
descurajarea provocată de alţii şi nu
uita că ai posibilitatea să reuşeşti în
tot ceea ce ţi-ai propus. Dragostea,
prosperitatea şi norocul te aşteaptă.

GEMENI
Ai energia necesară ca

să faci ceva diferit. Poate
că ai trecut prin situaţii
complicate sau ai avut
probleme economice sau

de sănătate, totuşi, din acest moment
vei experimenta transformări pozitive
şi vei ieşi din necazuri.

RAC
Ceea ce te aşteaptă

este pozitiv, totuşi eşti
susceptibil la manipulări,

atât sentimentale cât şi de alt fel.
Trebuie să îţi clarifici lucrurile şi să
acţionezi cu fermitate, urmându-ţi
intuiţia, dar ascultând şi de logică.
Există perspective bune pentru lumea
ta afectivă şi economică şi pentru
succese pe plan profesional. Nu rata
nici o ocazie!

LEU
Este posibil să ai  ieşiri

spontane. Nu începe
nimic nou în această
stare, decât dacă ai făcut

pregătirile preliminare. Intuiţia ta
amuţeşte pentru câtva timp, ceea ce
îţi poate cauza probleme afective,
inclusiv în relaţia cu  partenerul de
viaţă.

FECIOARÃ
Va fi o perioadă în care

vor deveni importante
dragostea şi intimitatea
sexuală. Datorită excesului

de entuziasm este posibil să faci
promisiuni care te vor pune în situaţii
jenante. Nu te grăbi cu recunoştinţa şi
ai răbdare.

BALANÞÃ
Vă confruntaţi cu o

perioadă plină de
contradicţii, în care propriile

interese vor trece pe al doilea plan.
Probleme şi pe plan profesional şi
financiar. Aveţi nevoie de multă voinţă
şi luciditate.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Vei căuta o persoană

pe care nu ai mai văzut-o
de mult timp şi care te
interesează mult. O
chestiune  legată de locul tău

de muncă  este pe punctul de a-şi găsi
rezolvarea. Viaţa de familie nu este
lipsită de surprize plăcute.

SÃGETÃTOR
O veste legată de o

acţiune legală în curs de
rezolvare aduce linişte şi

bucurie vieţii tale emoţionale şi
profesionale. Este un bun moment
pentru nativii acestei zodii, care vor
dobândi o nouă viziune a destinului ce
îi va împiedica să se lase afectaţi de
schimbările care apar.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Este posibil să te afli în

mijlocul unei situaţ i i
emoţionale confuze sau ai
prea mult de lucru şi nu mai

ai timp de viaţa ta afectivă. Este
momentul să pui lucrurile la locul lor şi
să te organizezi în aşa fel încât să
obţii cele mai bune rezultate.

VÃRSÃTOR
Nu crede în nimic din

ceea ce nu vezi sau auzi
cu ochii şi urechile tale. Nu
te lăsa pradă tristeţii sau
gândurilor sumbre,

săptămâna pe care o ai în faţă este
plină de promisiuni.

PEªTI
Dacă ai sentimentul

că ai făcut o greşeală,
acesta este momentul
pentru a o repara şi poţi

recupera terenul pierdut. Poţi, de
asemenea, să-ţi revitalizezi relaţia
sentimentală.

În luna iulie 1928, una dintre cele
mai noi şi mai luxoase nave ale
Companiei maritime Hamburg-Sud,
“Monte Cervantes”, de 14.000 de tone,
având la bord 1.500 de pasageri şi
330 membri de echipaj, se găsea într-o
călătorie de agrement spre arhipelagul
Spitzbergen. Era ora 23,05 şi în
curând trebuia să apară la orizont
coasta Spitzbergenului. La un moment
dat, toate posturile de cart auziră un
zgomot de frecare cu fundul navei şi
postul de observaţie a raportat că
nava a intrat într-un câmp uriaş de
gheţuri plutitoare. Vizibilitatea era
foarte bună, pentru că în această
regiune, în perioada respectivă a
anului, la miezul nopţii este lumină de
zi.  A fost chemat pe punte pilotul polar
din Bergen, care dăduse asigurări că
drumul spre Spitzbergen este liber de
gheţuri. Pentru a ocoli imensa barieră
a gheţurilor plutitoare conducerea
navei schimba mereu direcţia şi
reducea din viteză. Cu toate
precauţiile, la 5,00 dimineaţa, nava s-a
izbit cu fundul de blocurile de gheaţă
ş i a luat apă la prova ş i în
compartimentul 1, afundându-se cu
prova. Totuşi,călătoria a continuat

pentru a atinge Spitzbergenul, care era
deja foarte aproape. Operaţia a reuşit,
nava a ajuns până aproape de coastă
şi pasagerii au coborât în bărci,
urmând să petreacă un camping
neprevăzut. Cei 1.500 de pasageri
şi-au petrecut noaptea liniştiţi, fără să
ştie că în acest timp presa europeană
alarmată prevedea deja un nou
naufragiu “Titanic”.

“Monte Cervantes” nu s-a
scufundat, i-a venit în ajutor legendarul
spărgător de gheaţă sovietic “Krasin”,
salvatorul expediţiei polare Nobile.
Lucrând două zile în condiţii foarte
grele, sub apă, scufundătorii ruşi au
reuşit să peticească şi să etanşeze
marea spărtură de sub linia de plutire
ş i, după câteva zile, “Monte
Cervantes” se îndrepta către patrie.

Pasagerii au fost transportaţi înapoi,
în nava “General Berlgrano”. “Monte
Cervantes” a fost însă o navă deosebit
de ghinionistă, care s-a scufundat
până la urmă, după câţiva ani, în dreptul
Patagoniei, lovindu-se de o stâncă
submarină ascuţită.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

O navã
ghinionistã

Nava “Monte Cervantes” scufundată lângă coasta Patagoniei

Disecþia unei minuni
Un dermatolog
premiazã starurile
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CALENDAR ORTODOX

31 IAN. - 1 FEB.
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe 31 ianuarie...

...

... ºi pe 1 februarie

SINONIME

Glume, glume

TV GALAÞI - Prima TV

apelor Dunãrii
din 30 ianuarie

Cernavodă 281 cm   staţ.
Hârşova 350 cm + 2 cm
Brăila 365 cm + 5 cm
GALAŢI 350 cm    staţ.
Isaccea 282 cm +  7 cm
Tulcea 229 cm +  1 cm

COTELE

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

Pe fondul unui cer acoperit, ne aşteaptă un sfârşit de săptămână normal din
punct de vedere termic. Nu se vor semnala precipitaţii decât local şi sporadic.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi şi mâine, între 1 şi 3°C, iar minimele se
vor situa, în cursul nopţilor, între -1 şi -4°C. Vântul va prezenta doar intensificări
temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-20 km/h.

31 ianuarie
Sfinţii Doctori, făcători de minuni şi fără de arginţi, Chir şi Ioan

1 februarie
Înainteprăznuirea  Întâmpinării Domnului; Sf.Mc.Trifon

1418  - Ultima zi de domnie a lui
Mircea cel Bătrân (începută la 23
septembrie 1385) în Ţara
Românească.

1797  - Se naşte FRANZ
SCHUBERT  (m. 1828), compozitor
austriac, considerat creatorul liedului
cult modern.

1844 - Domnul Moldovei, Mihail
Sturdza, decretează emanciparea
ţiganilor statului şi a mănăstirilor.

1923 - Se naşte TIA PELTZ
(m.1999), artist plastic.

1926 - Se naşte DOMINIC STANCA
(m. 1976), poet, prozator.

1933 - Încetează din viaţă JOHN
GALSWORTHY (n. 1867), scriitor
englez, laureat cu Premiul Nobel pentru

Literatură.
1937  Se naşte MIRCEA MICU,

poet, prozator, autor de literatură
pentru copii.

 Se naşte MARIN MORARU,
stră lucit actor de comedie, cu
prestigioasă activitate la Teatrul
“Bulandra”, Teatrul de Comedie, Teatrul
Naţional Bucureşti, precum şi la
televiziune; în film, peste douăzeci de
roluri. Activitate didactică la Academia
de Teatru şi Film Bucureşti.

1938 - Se naşte LUCIA MUREŞAN,
actriţă de teatru şi film.

1943 - Se naşte, la Galaţi, TEODOR
VIŞAN, pictor, membru al UAP - Filiala
Galaţi.

1944  Încetează din viaţă JEAN

GIRAUDOUX (n. 1882), prozator,
dramaturg francez.

1958 - A fost lansat primul satelit
artificial american “Explorer 1”.

1980 - Încetează din viaţă VALERIU
BUCUROIU  (n. 1934), poet.

1987 - Încetează din viaţă
NICOLAE VELEA (n. 1936), prozator,
laureat cu Premiul Academiei Române.
A publicat şi literatură pentru copii.

1990 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU TATOS (n. 1937),
regizor de film, laureat cu Premiul ACIN
în anul 1974 (filmul “Mere roşii”) şi cu
Premiul special ACIN în anul 1989
(filmul “Secvenţe”).

1993 - Încetează din viaţă I.V.
SĂNDULESCU (n. 1919, la Iveşti, jud.
Galaţi), om politic, vicepreşedinte al
PNL, după 1990.

1789 - A fost ales primul preşedinte
al Statelor Unite, George Washington.

1838 - Se naşte NICOLAE GANE
(m. 1916), prozator, membru şi
preşedinte (1912-1913) al Academiei
Române.

1847 - Inaugurarea Teatrului de la
Copou din Iaşi, cu “Bătălia moldovenilor
cu cavalerii teutoni la Marienburg” -
tablou-vivant de Gh. Asachi şi
“Vicontele de Letoier” - vodevil de
Bayard şi Dumanoir.

1848 - Se naşte SAVA HENŢA
(m.1904), pictor.

1868 - Se naşte ŞTEFAN LUCHIAN
(m. 1916), pictor, membru de onoare,
post-mortem, al Academiei Române.

1874 - Are loc, la Teatrul Naţional
din Iaşi, premiera piesei “Boierii şi
ciocoii”, de Vasile Alecsandri.

1893 - Thomas Edison a inaugurat
primul studio de film din lume, la West
Orange, New Jersey, SUA.

1894 - Se naşte LUCIAN
GRIGORESCU (m. 1965), pictor,
membru corespondent al Academiei
Române.

1901 - Se naşte CLARK GABLE
(m. 1960), actor american, supranumit
“Regele”.

1912 - Se naşte VASILE NETEA
(m. 1991), critic, eseist, istoric.

1916 - Încetează din viaţă
ELISABETA, regina României, membră
de onoare a Academiei Române. S-a
afirmat şi ca scriitoare, publicând sub
pseudonimul Carmen Sylva.

1920 - Are loc inaugurarea oficială
a Universităţii din Cluj.

1931 - Se naşte BORIS ELŢÎN,
primul preşedinte al Federaţiei Ruse
(12.06.1991 - 31.12.1999).

1932  - Se naşte SORIN STATI,
lingvist, membru de onoare al

Academiei Române. (Din 1971 e stabilit
în Italia)

1934 - Se naşte NICOLAE
BREBAN,  prozator, membru
corespondent al Academiei Române.

1944 - Se naşte PETRU POPESCU,
poet, eseist, prozator.

1949 - Încetează din viaţă N.D.
COCEA (n. 1880), prozator, ziarist,
traducător, “unul din cei mai caustici
pamfletari români”.

1974 - Ilie Năstase este declarat
cel mai bun tenismen al anului 1973 şi
este distins, la New York, cu trofeul
“Racheta de aur”.

1982 - Încetează din viaţă RADU
PETRESCU (n.1927), prozator,
traducător.

1991 - România obţine statutul de
“invitat special” la Consiliul Europei.

1993 - Se semnează, la Bruxelles,
Acordul de Asociere a României la
Comunitatea Europeană.

VVVVV.G..G..G..G..G.

- Când faci dragoste îţi priveşti soţul
în ochi?

- Am încercat o dată, însă a fost
groaznic. El stătea la uşă.

 - Nu are voce solista.
- Dar nici fustă.

 Un bărbat este acuzat de trafic
de alcool. Intervine avocatul:

- Dlor judecători, uitaţi-vă la acest
om. Ce faţă de beţiv notoriu are!
Credeţi că dacă ar avea o sticlă de
whisky, ar vinde-o?

V. GHICA

VĂRSĂTOR
Nu vă mulţumiţi cu puţin

când ştiţi sigur că puteţi
avea mult mai mult. Asta
poate fi şi o calitate şi un

defect deopotrivă.
PEŞTI
Vă daţi seama că nu

mai puteţi aduna cioburile
unei relaţii oricât de mult
v-aţi dori asta, şi dvs. şi

cealaltă persoană.
BERBEC
Adversarii dvs. sunt mai

mult imaginari decât reali, dar
lupta este în continuare grea.
Trebuie să mai ieşiţi în lume...

TAUR
Vă relaxaţi ieşind în

oraş cu perechea sau
stând acasă şi discutând
toate nimicurile. Nici nu ştiţi

când trece weekend-ul.
GEMENI
Sunteţi de modă veche

în anumite privinţe, dar şi
asta ţine de farmecul dvs.
Vă place să vă creaţi
obiceiuri pe care să le

respectaţi.
RAC
Aflaţi fără să vreţi

nişte lucruri care vă
lasă un gust amar.
Trebuie să vă apucaţi

de ceva ca să mai uitaţi de ele.

LEU
Suferiţi dacă nu aveţi

lângă dvs. pe cineva
asupra căruia să
revărsaţi toate rezervele

dvs. de afecţiune. Dar acum nu e cazul.
FECIOARĂ
Sunteţi mai energic(ă)

decât un tren accelerat în
mişcare. Creaţi agitaţie şi vă
bucuraţi de ea ca un copil

mic.
BALANŢĂ
Deveniţ i supărăci-

os(oasă) dacă cineva
îndrăzneşte să vă contra-

zică sau să facă haz de părerile dvs.
Noroc că vă trece repede.

SCORPION
Susţineţi că sunteţi o

persoană rezistentă, dar
numai cine vă cunoaşte cu
adevărat ştie cât de
sensibil(ă) şi vulnerabil(ă)

sunteţi.
SĂGETĂTOR

Aveţi mult de lucru chiar
şi în weekend, dar asta vă
face să vă simţiţi foarte
fericită. În general,

inactivitatea nu vă prieşte.
CAPRICORN
Sunteţi invitat(ă) în prea

multe locuri pentru a putea
ajunge în toate şi ca să nu
supăraţi pe nimeni alegeţi

să staţi acasă.
CASANDRA

31 ianuarie
11,00  VIP-uri în halat; 11,30  Weekend plăcut; 12,30  Trăsături umane

TV Galaþi - Canal propriu
31 ianuarie
7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Ştirile TV Galaţi (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00

Film; 11,00 VIP-uri în halat; 11,30  Weekend plăcut; 12,30 Trăsături umane;
17,00 Conferinţa de presă P.S.D. (r); 17,30 Ştiri pe scurt; 17,35 Film serial;
18,00 Ştiri pe scurt; 18,05 Film serial; 18,30 Ştirile Tv Galaţi; 19,00 Serbările
Galaţiului (r); 20,30 Conferinţa de presă P.N.L.; 21,00 Film;  22,00 Ştirile TV
Galaţi (r); 22,30 Documentar; 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

TV Galaþi - Prima TV
1 februarie
11,00  Retrospectiva ştirilor; 12,00 Atelier (r); 12,30 În căutarea lui Hristos.
TV Galaþi - Canal propriu
1 februarie
7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Ştirile TV Galaţi (r); 9,30 Conferinţa de presă P.D.

(r); 10,00 Film; 11,00 Retrospectiva ştirilor; 12,00  Atelier (r); 12,30 În căutarea
lui Hristos; 17,00 Conferinţa de presă P.N.L.; 17,30 Ştiri pe scurt; 17,35 Film
serial;   18,00 Ştiri pe scurt; 18,05  Film serial; 18,30 Ştirile TV Galaţi; 19,00 Volei
feminin CSU Metal Galaţi - Poli Tender Timişoara;  20,30 Conferinţa de presă
P.S.D. (r); 21,00 Film;   22,00 Ştirile Tv Galaţi (r). 22,30 Documentar; 23,00 Ora
7 dimineaţa (r).

Iluzie,
fantasmă
Minune,

taină

Intestine
Trasee

Ansamblu
de cântece
Scriitoare
de culoare

Trândav

Schimbare
Stau la

poartă de
ţară

Merge pe
vârfuri

Nereuşită

Vechi
militant

Îndrăzneţi,
curajoşi

Prinse la
filet!
Casa

studenţilor

Subiect de
discuţie
Dau în
barbă

Cap de
copil!
Peste!

Unse!
Filmul de
dragoste

Linişte
sufletească

Un grup
compact

Piesă de
război

Ceea ce
rămâne

Fac
prinsoare

Mersul în
cadenţă

A se
răsuci

Oana
Panait

Moşul cu
somnul

Tăiată!
Pus în
funcţie

Mini-
magazin

Nina
Diaconu

Bătut la
table
Nai!

Semn de
trecere

A pieri
sub ape
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Sâmbătă, 31 ianuarie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30 “Între oglinzi

paralele” - invitat Dumitru Nicolae (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv Express - jurnal informativ;
19,00 Cerul dintre noi; 20,00 Teatru;  21,30 Obiectiv

Express; 22,00 Închiderea programului.
Duminică, 1 februarie
10,00 Obiectiv (r);  10,30 Teatru;  12,00  Închiderea programului; 18,30

Obiectiv - jurnal informativ;  19,00 Cerul dintre noi; 20,00 Film; 21,30 Obiectiv;
22,00  Închiderea programului.
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Am primit la redacţie o scrisoare
interesantă, semnată de Adina
Corneanu, elevă în clasa a XII-a la
un colegiu gălăţean. Felul cum pune
ea problema este incitant şi de aceea
vă propunem o discuţie deschisă pe
tema “Care va fi viitorul meu?”.

“Mă categorisesc peste medie ca
pregătire individuală. Peste câteva
luni, când voi termina liceul, voi părăsi
copilăria şi voi începe o nouă viaţă”.
Astfel îşi începe Adina scrisoarea.

“Se spune că fiecare om în
viaţă are destinul lui. Destinul meu
până în prezent a fost copilăria, lipsită
de grijile materiale. Din viaţa mea de
elevă rămân, deocamdată, doar cu
amintiri din copilăria mea, pe care le
voi povesti mai târziu copiilor şi
nepoţilor mei. După ultima vacanţă de
iarnă, destinul meu pare că se grăbeşte
şi începe uşor, uşor, să treacă de la
extaz la agonie, forţându-mă să-mi
pun întrebări şi, dacă pot, să dau şi

răspunsuri până la terminarea liceului.
Să urmez o facultate? Facultate

a urmat şi Ioana, dar îşi tot caută
serviciu de doi ani de zile!

Să trăiesc ca un parazit pe
spatele părinţilor, aşa cum trăiesc
şi Maria şi Irina, absolvente de liceu?

S-o caut pe Veronica, vecina
mea de bloc, prin toată Europa şi
să mă conving ce meserie
practică de câştigă aşa de mulţi
bani?...

Se spune că destinul face front
comun cu norocul. După conceptul
meu, destinul ţi-l dă Dumnezeu, iar
norocul, uneori, ţi-l dă altcineva, care
vrea să te atragă într-o cursă. Să ai
noroc la loterie, să moşteneşti o avere
colosală sunt astfel de «încercări»,
dar un proverb românesc spune că
banii nu aduc întotdeauna fericirea.

Se zice că destinul mai e şi cum şi-l
face omul. Foarte bine, zic eu. Vreau
să muncesc în ţara mea şi să câştig

ca vecina. La care, oare, din întrebările
de mai sus se va opri destinul meu?
Îmi va oferi destinul viitorul
meu?”.

Subiectul mi se pare că merită
discutat. Vă invit, aşadar, să ne trimiteţi
pe adresa redacţiei părerile voastre
cu privire la tema propusă: Ce ar trebui
să facă Adina pentru viitorul ei?

ANGELA RIBINCIUC

Pe Emma am întâlnit-o, nu o dată, la
spectacolele de teatru. Mi-aş fi
imaginat că este elevă la Liceul de artă
sau... studentă la Actorie. Anul trecut,
în iunie,  a venit în Tranzit. Aşa am
aflat că se numeşte Amalia Elena
Mantaroşie, are 18 ani şi este elevă la
Colegiul Economic “Virgil Madgearu”.
În scurt timp, a ajuns să se simtă în
grupul nostru ca într-o a doua familie:
“Aici am întâlnit oameni cu
temperamente diferite care, de-a
lungul celor şapte luni, au devenit
prietenii mei (ei, nu chiar toţi!)”, spune
Emma. “De când mă ştiu, prietenii
apropiaţi îmi spun Emma, pentru că
multă vreme am fost fan Spice Girls,
iar băieţii chiar mi-au spus că semăn
cu Emma Bunton. Nu mi-a displăcut
ideea, normal...”.

Pentru Emma, la capitolul
preocupări, pe primul loc se află
şcoala, fără de care ştie că nu şi-ar
putea împlini visul de a deveni actriţă.
“Pe locul al doilea, deşi în inima mea
rămâne slăbiciunea dintâi, se află
teatrul, urmat de muzică şi pictură”,
mărturiseşte Emma. “Sunt înconjurată
de oameni care mă apreciază sau nu,
care mă înţeleg prea puţin, oameni
cărora eu le dau prea multă
importanţă, deşi poate uneori nu ar
trebui. Veselia şi faptul că sunt o fire
sociabilă sunt doar o mască  pentru a
ascunde tristeţea, naivitatea şi
timiditatea în spatele ei”, spune Emma.
Îi place să fie înconjurată de persoane
cu simţul umorului.

Când era mică îşi dorea să devină
prinţesă - ceea ce în accepţiunea ei,
era sinonim cu actriţă. “Eram fascinată
de basmele pe care mi le citea mama,
iar eu eram mereu personajul principal
feminin”, îşi aminteşte Emma.

Omul pe care îl admiră şi îl respectă
cel mai mult este tatăl ei: “Tata
reprezintă totul pentru mine. De la el
am învăţat să separ răul de bine, să-mi
urmăresc scopul în viaţă şi să fac orice
este bine pentru mine. Eu mă
străduiesc, atât cât pot, să-l fac să fie
mândru de mine!” (n.n. tatăl său este
Aurel Mantaroşie, profesor la Liceul
“Emil Racoviţă”, dirijorul corului “Vox
Danubii”, al corului bisericii “Sf.Nicolae”
şi membru în corul Teatrului Muzical
“Nae Leonard”).

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

TRANZIT şi MAMI pentru OZANA şi
PUIA: “Să ne trăiţi, dragelor! Să aveţi
parte de tot ce e mai frumos pe acest
pământ! La mulţi ani!”

TRANZIT şi MAMI pentru GRETE  şi
IULIAN: “Să ştiţi că nu v-am uitat! Să
aveţi zile bune! La mulţi ani!”

FAITH pentru NECUNOSCUTUL:
“Dialogurile tale sunt excelente! Îmi
plac foarte mult!”

EMMA pentru PUIUŢ: Mi-e dor de
ochii tă i, mi-e dor de buzele tale
fierbinţi... Nu te umfla în pene aşa-i
textul...”

NECUNOSCUTUL pentru
COSMINA: “Eşti o fată de treabă!”

TG de 19 pentru EU: “Când să mai
citesc poveşti pentru fete cu picioare în
ghips?”

ALI pentru TRANZIT: “Trăiesc! Aşa
că... vă salut pe toţ i ş i, cu toată
întârzierea, La mulţi ani pentru 2004!”

ALI pentru MELODY: “Hai la mine!”
P.DIDDY pentru ANA: “Îmi cer scuze

pentru că nu am venit săptămâna
trecută, dar am avut examen vineri. Te
pup şi mi-e dor de tine. Vreau să văd
pozele, însă!!!”

P.DIDDY pentru TEO: “Nu mai am
nr. tău de telefon. Ce mai faci? Sper că
eşti bine! Ai grijă de tine!”

P.DIDDY pentru X-MAN: “Mi-a plăcut
faza cu autobuzul.”

MELODY pentru VALY F:
“Mulţumesc. Ştiu că ai dreptate şi am
să încerc să ţin cont de ceea ce mi-ai
spus, dar nu îţ i promit nimic.
Încăpăţânarea e de vină.”

MELODY pentru CRISTINUTZA: “Îmi
este dor de tine.”

MAMI pentru VALY F: “Ţi-am găsit
«Babele»!”

MELODY pentru ALI: “S-a făcut!
Când?”

EMMA pentru BRUMA: “Înălţimea
voastră, mai daţi şi dumneavoastră din
când în când pe la noi... Sau doriţi să
vă trimitem un sol de la Palat???”

HYBRID pentru  KLAUDYU: “Un
început e atunci când totul porneşte
bine. Încearcă să păstrezi aparenţele
pentru clipele frumoase.”

EMMA pentru X-MAN: “Părinte... ce
este credinţa?”

CONTESA DE BRICASSART pentru
CONTELE EI: “Dacă îţi doreşti ceva cu

adevărat, luptă, indiferent prin ce
mijloace...”

COSMINA pentru CRISTINUŢA,
MARIUS şi FLORIN: “Vă mulţumesc
mult de tot pentru că sunteţi alături de
mine şi mă iubiţi. Acum sunt în tranzit
şi este foarte bine...”

COSMINA pentru CEI DIN TRANZIT:
“Sunteţi nişte dulci!!!”

P.DIDDY pentru COSMINA: “Bun
venit în tranzit! Sper să-ţi placă!”

GINA pentru TOŢI CEI DIN TRANZIT:
“Salutare!”

ANA pentru P.DIDDY: “Baftă la
examene!”

POSEIDON pentru BRUMA: “Vreau
să-mi faci capul mare, mare. Tre’să
vorbim! Mult noroc!”

COBRA pentru MORO: “Bau!
Gândul meu bun, doar pentru tine!”

VALL pentru FAITH: “Mulţam’ fain
pentru texte!”

PUIA pentru L.N.: “Întotdeauna va
fi un adevăr în spatele cuvintelor mele.”

PUIA pentru MAMI: “Dă-mi un sfat!”
PUIA pentru EMMA: “Dacă mă poţi

ajuta, ajută-mă!”

“Îmi spun: acum o iau de la capăt. Acum, începând din acest moment.
Dar unde e capătul? Cu ce să încep? Cum o iau de la capăt? Repetând
gesturi, cuvinte şi priviri pot să ştiu că nu voi repeta şi greşeli?” (Paul
Petroniu Mârza).

CLAYDERMAN.  “Viaţa ta este ceea ce dăruieşti”. Oceanul de linişte
interioară despre care vorbeşti există în noi dar, uneori, uităm cum se
ajunge la el. Sau ni se pare o biată oază ascunsă în deşertul dezamăgirilor.

IRINA VECHIU. “Pentru ziua de azi: îmi pari atât de străin şi străzile
parcă le descopăr pentru prima dată. Îmi par atât de străin azi că vreau să
fug de mine. Pentru ziua de mâine: viaţa va sta măcinată-ntr-un cartuş
ce-şi va face-n memorie culcuş. Pentru ziua de ieri: «Te iubeam...». La
vârsta adolescenţei, iubirea e ca o ţigară. O aprinzi, nimic neobişnuit, tragi
primul fum care-ţi pătrunde în tot trupul... te bucuri de gustul lui, dar trebuie
să-l expiri, te sufocă! Se pierde în vânt... Resemnat, mai încerci o dată, încă
o dată... din păcate, eu am ajuns la filtru. Însă cu adevărat tragică e
dependenţa, aprinzi ultima ţigară şi te pierzi tu, în vânt.”

AHILE. Bun venit! Vom începe cu “Vis uitat”: “Am plecat la braţ cu
infinitul,/ Pe cărări neştiute de zei,/ Legendele le-am ucis la kilometrul zero,/
Că învoiala astfel ne fuse,/ Cu deja nişte triste figuri./ Şi-mbrăcat în prezentul
continuu,/ Şah-mat am spus regilor vremii,/ Cu Damocles făcând pas în
doi./ Câinii veşniciei flămânzi vor muşca/ Din anii noştri aruncaţi în zadar,/
Vor muri sătui de rea-credinţă,/ Iar noi vom rămâne curaţi”. Excelente
poeziile tale. Să scrii de fiecare dată când simţi nevoia. Merită.

ADELYNE. “Printre frunze de argint, zăvorât în mii de stele, sufletul
luminii încolţeşte pe buzele pictate cu zăpadă ale oraşului. Nori de rai
plutesc pe chipurile trecătoare cum visurile zvâcnesc în inima cerului.
Albul tot străjuie într-un singur suflet fiorul, în mii de culori, al iernii.  Simţite
prin porii universului, sorbite din inelele de albastru ale eternităţii, razele
fulgilor de nea tipăresc pe braţele lunii capitole din miracolul de a iubi
trăind”. (Floarea zăpezii)

DYDY. “Unde sunt, oare, lucrurile care nu sunt? Contrariile sunt ciudate.
Oceane de gânduri, culmi de nelinişti, toate se contopesc într-o scânteie
ce se pierde în zare. Năluci, asta suntem, cei mai mici, cei mai neînsemnaţi.
Rămâne, totuşi, acea scânteie care pâlpâie în negură şi care nu are destulă
putere. Dar putere pentru ce? Oricum, imaginile luminate sunt aceleaşi.
Poate puţin prăfuite. Puţin timp, puţină scânteie şi puţină nebunie. Asta e tot
ce avem - câte puţin din toate. Şi cu ce ne alegem? Totul se contopeşte în
nimic şi nimicul în tot, rezultând o constantă numită viaţă”.

TEODORA. “Iată ce am învăţat eu din Manualul războinicului luminii:
Toate drumurile în viaţă duc la inima noastră de războinici. Nu trebuie să
uităm însă să ne aruncăm fără ezitare în fluviul pasiunilor ce curge permanent
prin viaţa noastră. Suntem liberi să alegem orice  dorim dacă luăm hotărârile
cu mult curaj, detaşare şi - uneori- cu o anumită doză de nebunie. Trebuie
să ne acceptăm pasiunile savurându-le intens. Nu pot să renunţ la
entuziasmul cuceririlor; ele fac parte din viaţa mea şi sper să-i bucure pe
toţi cei ce iau parte la ele. Am pierdut  întotdeauna din vedere lucrurile
durabile şi legăturile solide create în timp, din cauza dragostei, însă am
învăţat să fac distincţia între ceea ce e trecător şi ceea ce e definitiv. Acum
ştiu ce vreau, n-am nevoie să-mi pierd timpul cu explicaţii iar asta mă
transformă într-o luptătoare!”

HYBRID. “Ce aripi mari şi frumoase mi-au crescut când strălucirea
ochilor tăi am văzut-o şi inima mi-a tresărit parcă pentru prima oară. Sunt
fericit că am ceea ce nimeni nu poate avea. Am să iubesc o viaţă întreagă
o clipă de fericire şi o secundă de întristare.”

Să aveţi grijă de aripile voastre.

Miracolul de a iubi
CUBUL
DE AER

Minutul de tăcere. Clipa de răgaz,
în care mai bine taci decât să spui ceea
ce alţii nu vor să audă. Cuvintele se
întorc împotriva ta cu forţa cu care au
fost spuse la supărare, sub impulsul
nervilor.

Dacă în rest putem uita orice,
minutul de tăcere e necesar. Pentru
liniştea viitoare şi pentru a evita o
avalanşă de răutăţi inutile, care nu
servesc nimănui.

Absenţa acestui minut nu poate fi
compensată cu nimic, pentru că răul
făcut nu se şterge nici cu scuze, nici
cu regrete şi nici cu toate cuvintele
rostite ulterior, în încercarea de a
repara ceva.

Toţi am ratat un astfel de minut, fără
să ne imaginăm cât de mult poate preţui
decât după ce am înţeles că era unic.

ANGELA RIBINCIUC

Bine v-am regăsit la rubricutza de
internet. După ce am discutat
săptămâna trecută despre motoare de
căutare, vom vorbi astăzi despre
browsere. Aplicaţia fără ajutorul
căreia nu poţi naviga pe internet se
numeşte browser. Aceasta este
special realizată pentru a “citi” şi a
“traduce” codul HyperText Markup
Language (html), cod în care sunt
scrise paginile de web. Cele mai
utilizate browsere sunt “Nerscape
Navigator” şi “Microsoft Internet
Explorer”, între cele două existând o
adevărată competiţ ie pentru
supremaţie sau audienţă. Fiecare are
avantajele şi dezavantajele lui, însă de
aceste lucruri îţi dai seama doar în
momentul în care le utilizezi. Un avantaj
al Microsoft-ului este faptul că îşi poate
memora parola, Netscape-ul
cerându-ţi frecvent să-ţi reintroduci
parola. Pe de altă parte, Netscape e
mai detaliat în ceea ce priveşte
capitolul “History” (lista site-urilor pe
care le-ai accesat în ultima vreme).
Amândouă browserele pot fi
descărcate gratuit. Astfel: Microsoft
Internet Explorer poate fi copiat de la

adresa www.microsoft.com, iar
Netscape Navigator de la
www.home.netscape.com. Lista
browserelor se completează cu unele
noi: Mozilla şi Opera. Conform
specialiştilor e mult mai rapid decât
celelalte. Şi cam atât despre browsere.

La www.badorgood.com împătimiţii
fotografiei vor găsi un site bine pus la
punct. Aveţi posibilitatea să vă
înregistraţi pe site şi astfel să vă
supuneţi propriile fotografii opiniilor
celor care vizitează site-ul. E unul din
site-urile mele preferate deoarece o
mare parte a fotografiilor expuse sunt
realizate de profesionişti şi sunt
impresionante. Asta nu înseamnă că
nu veţi găsi şi kitch-uri, sub forma
fotografiilor cu pisicuţe, papagali şi ce
mai are omul pe acasă...

Un link interesant poate fi accesat
pe adresa www. fototour. com. Vă
las plăcerea să-l descoperiţi voi înşivă.
Cam atât de data asta. Ne mai citim şi
săptămâna viitoare. Vă aştept opiniile
ş i sugestiile la adresa
dana.negru@xnet.ro.

DANIELA NEGRU

Ei sunt tranzitarii!

Amalia Elena
Mantaroºie, alias
Emma

Care va fi viitorul meu?

SPAÞIUL CELOR CARE NU MAI SUNT SINGURI

Lumea internetului

Artã ºi
distracþie

CÃTÃLIN ZISU
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- De ce era necesară o carte
despre “Dramele adolescen-
ţilor”?

- Cred că este necesară pentru
ceilalţi adolescenţi, mulţi, de altfel, care
sunt în situaţia celor din carte. Mai este
necesară pentru părinţii care nu-şi
cunosc copiii şi nu reuşesc să comu-
nice cu ei. Şi, nu în ultimul rând, e nece-
sară pentru a preveni viitoare drame
ale unor adolescenţi.

- Deci, credeţi că lectura cărţii
îi va ajuta pe tineri?

- Nu cred, sunt convins. Am lansat-o
în 40 de licee până acum, am avut
discuţii cu elevi şi ceea ce declar în
acest interviu este o urmare a întâlnirilor
pe care le-am avut. Toţi cititorii pot să-şi
dea seama (mai ales în cazul
adolescenţilor) că nu dramele lor sunt
cele mai mari şi că pot exista probleme
şi situaţii cu mult mai grave. M-am
bucurat când am auzit că volumul se
predă la orele de dirigenţie...

- Şi de ce nu aţi publicat la fie-
care scrisoare şi sfatul aferent?

- În revista “Salut” am dat şi sfatul
corespunzător fiecărei scrisori. În
carte am considerat că poate nu cel
mai bun răspuns este al meu. Fiecare
cititor îşi poate formula un răspuns.

- Dar au existat şi unele scri-
sori la care nu orice lector ar fi
găsit un răspuns...

- Cred că nu trebuia dat neapărat
un răspuns. Cartea, după ce o citeşti,
îţi lasă o anumită stare, te pune pe gân-
duri, nu te lasă indiferent. Nu neapărat
răspunsul era interesant, ci povestea
în sine.

- Chiar credeţi că nimeni nu
este singur?

- Eu sunt convins de acest lucru,
chiar dacă fiecare dintre noi, în anumite
perioade, la anumite vârste, este
singur. Există momente de singurătate,

dar de noi depinde, în primul rând, să
trecem peste ele. Ca dovadă, cei care-mi
trimiteau scrisori erau, la început, foarte
supăraţi şi spre final spuneau că şi-au
luat o piatră de pe inimă. Scriind, darămite
să găsească pe cineva alături de ei,
care să-i asculte şi să-i înţeleagă.

- Au fost şi glasuri care au
susţinut  că faceţi bani din dramele
adolescenţilor. Cum comentaţi?

- Atâta vreme cât am dat o lege în
ţara asta - a doua zi din luna mai este
ziua adolescenţilor - cât am făcut atâtea
pentru tineri, puteţi fi siguri că nu m-am
gândit, când am plecat la drum, că voi
face bani. De-acum 25 de ani, de când
scriam în ziarul “Scânteia tineretului” şi
răspundeam adolescenţilor, nu credeam
că banii primează.

- Cei care v-au scris au ştiut că
poveştile lor vor apărea în paginile
cărţii?

- Din moment ce şi-au trimis poveştile
să fie publicate şi majoritatea s-au
regăsit în paginile revistei “Salut”, -
evident. Dar vreau să vă spun că numai
eu şi cel care mi-a scris ştim cu adevărat
despre scrisoare. Am schimbat numele
şi adresa, lăsând doar povestea, pentru
că aceasta este cea care trezeşte
interesul.

- Credeţi că sunt mulţi  tineri din
ziua de azi care trăiesc drame
asemănătoare cu cele publicate în
carte?

- Nu pot spune că cei mai mulţi tineri,
însă procentul celor care trec prin astfel
de experienţe cutremurătoare este
destul de mare.

- V-aţi gândit şi la cititorii sub 12
ani - ce părere-şi vor face ei despre
viaţă, când vor citi scrisori ca
“Mi-am tăiat venele. De la ambele
mâini.”?

- Eu am oferit cartea elevilor de liceu
însă, dacă cineva de 10-12 ani citeşte

această carte, depinde cum a fost
educat de părinţi. Ne-am obişnuit să
ne ferim copiii de anumite lucruri dar,
uneori, e mai greu  să-i educăm. Dar
unui copil nu-i cade în mână un ziar
sau nu se uită la televizor? Chiar
credeţi că a început doar prin această
carte să se spună lucrurilor pe nume?
E mult mai dură viaţa din ziua de azi
decât cartea...

- Dar cartea dezvăluie amănun-
te şocante, spuse fără perdea, cu
o sinceritate debordantă...

- Dar ele sunt adevărate! Spunem
adevărul sau îl acoperim? Sigur, şi eu
am stat cu manuscrisul mult timp şi
m-am gândit dacă trebuie să apară sau
nu. Şi când l-am dat unor specialişti,
unor profesori sau critici, mi-au spus
că este oportun ca acest volum să
apară, spre binele adolescenţilor.

- Care este cea mai şocantă
scrisoare pe care aţi publicat-o?

- Cred că este cea în care mama îi
spune fetei “să fie blestemată ziua în
care te-am născut”!

- V-aţi aflat vreodată în
imposibilitatea de a găsi un
răspuns potrivit?

- Nu cred că există scrisoare la
care să nu fi găsit răspuns. Nu ştiu
dacă a fost potrivit şi poate n-a fost
cel mai bun, dar oricine, dacă citeşte o
scrisoare, îşi poate formula o părere
şi, implicit, un răspuns. Cei care scriau
aveau nevoie nu neapărat de un
răspuns, ci de o alinare.

- Care este mesajul pe care
vreţi să-l transmiteţi prin această
carte?

- Cred că ne îndeamnă la
comunicare. Dacă noi, cei mari, nu
comunicăm cu cei mici, riscăm să
pierdem relaţia cu ei.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Iarna are farmecul ei. Nimic
nu se compară cu o bulgăreală
zdravănă între prieteni şi nici cu
sent imentul  de după ,  când,
ajuns acasă ,  te dezmor ţeş t i
treptat...

Farmecul acestei fotografii
vine din faptul că bara în care
se “înfige” Adrian, băiatul din
prim-plan, nu există în realitate,
ci a apărut în mod inexplicabil
la developarea filmului.

Vă aşteptăm să aduceţi la
redacţie, într-un plic, sau să ne

Cum sã-l
cucereºti
la liceu?

Dacă atunci când ieşiţi de la liceu
începe să plouă, profită de ocazie.
Râzi şi dansează în ploaie! Fii convinsă
că cel puţin unul dintre băieţi va fi mişcat
de “dulcea nebunie” şi va ţine morţiş
să fie partenerul tău de dans.

Nu ai nici un chef să o faci pe
îndrăgostita? Foarte bine! Ai atunci
posibilitatea să-i ceri ajutorul la
matematică unde îţi dau bătaie de cap
nişte exerciţii. Şi, chiar dacă nu-ţi dau
bătaie de cap, nu strică deloc să
pretinzi că e aşa!

Atunci când în pauză îşi bea
ciocolata caldă, întreabă-l dacă poţi
să bei şi tu o gură. Este un mod foarte
delicat de a te apropia de el şi, de
asemenea, o modalitate potrivită

pentru crearea unei intimităţi între voi
doi. Iar el va fi şi mai tulburat dacă în
timp ce sorbi din licoarea lui preferată,
îi adresezi şi o privire galeşă, pe sub
sprâncene!

Toată lumea a ieşit la ora de biologie
la o plimbare în pădure? Nu ezita să
mergi alături de el, făcându-te că
aluneci la un moment dat şi scoţând
un ţipăt, de fiecare dată când dai peste
o pantă. Aceasta este o ocazie
potrivită să găseşti un sprijin în mâna
pe care ţi-o oferă. Iar dacă nu ţi-o
oferă, nu merită efortul!

Este înnorat, atmosfera e
apăsătoare şi toată lumea este
posacă? Iată un motiv în plus să le
descreţeşti frunţ i le bă ieţ i lor
morocănoşi, cu buna ta dispoziţie şi
umorul care te caracterizează. Pentru
mulţi dintre ei va fi o schimbare
radicală! Încearcă şi ai să vezi!

DANIELA NEGRU

Citeºte,
învaþã,
aplicã!

Mai bine o noapte eternă decât o zi
fadă, mai bine obscuritatea decât o
lumină ştearsă. (Cioran)

Ce este prezentul, această
jumătate a timpului, pentru cel împătimit
de viitor? (Cioran)

Primul pas pentru a nu fi nefericit
este să nu ai timp să te gândeşti la
nefericire. (G.B.Shaw)

Învaţă să cunoşti oamenii printre
oameni; învaţă să meditezi asupra lor
în singurătate. (Goethe)

Fiecare lucru are frumuseţea lui,
dar nu oricine o vede. (Confucius)

Unii nu sunt înţelepţi decât cu
condiţia să trăiască într-o lume de
nebuni. (A.Schopenhauer - L’amour,
la vie et la mort)

Sentimentele nobile duse până la
exagerare dau aproape acelaşi
rezultat ca şi marile vicii. (Balzac -
Verişoara Bette)

În viaţă există două tragedii. Una e
să nu obţii ceea ce-ţi doreşti. Cealaltă
e să obţii. (G.B.Shaw)

Mă îndoiesc, deci cuget. Cuget,
aşadar exist. (Descartes)

Dacă n-am avea atâtea defecte,
nu ne-ar face atâta plăcere să le
observăm pe ale celorlalţi. (La
Rochefoucauld)

- extrase din cãrþile mele
favorite -

DANIELA NEGRURichard
Gere a
dat de
gustul
dansului

Starul din  musicalul “Chicago”  a
început de ceva vreme filmările pentru
o nouă producţie, unde trebuie să-şi
cam expună veleităţile de dansator
alături de Jennifer Lopez. Spre
disperarea colegilor de platou, după
fiecare filmare, Richard Gere dă fuga
la o sală specială, unde exersează tot
felul de paşi alături de câţiva experţi în
ale dansului. Actriţa Lisa Ann Walter,
care joacă alături de Gere, a declarat
pentru IMDb.com că şi-a luat munca
prea în serios şi că seamănă cu un
copil care învaţă să decupeze diverse
figurine cu ajutorul unui foarfec.

DANIELA NEGRU

VACANÞÃ FÃRÃ FRONTIERE

“Loc (imaginar)
de dat cu capul”

tr imite ţ i  pe adresa redac ţ iei
(redactie@viata-libera.galati.ro)
o fotografie amuzantă sau, pur
şi simplu, frumoasă, pe care o
revedeţi cu drag atunci când vi
se face dor de vacanţă. Trebuie
să specificaţi pe plic: Pentru
concursul  “Vacan ţă  fă ră
frontiere” şi să menţionaţi pe
verso numele fotografiei. Cele
mai reuş i te vor f i  publicate.
Toate fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Una dintre cele mai controversate cărţi ale anului
trecut, cel puţin pentru adolescenţi şi tineri, este

“Dramele adolescenţilor” de George Mihăiţă: o culegere
de... povestiri dramatice. Autorul a  adunat într-un volum
cele mai interesante scrisori primite şi publicate la
rubrica “Nimeni nu e singur”, coordonată de el, timp de
10 ani, în revista “Salut”. Şi pentru că ne-a interesat
cartea, despre care am auzit păreri diferite, am vrut să
aflăm ce gândeşte despre ea autorul. Cu amabilitate,
George Mihăiţă ne-a răspuns la întrebări.
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Marele câştigător al ediţiei din acest
an a premiilor “Globul de Aur” a fost
“The Lord Of the Rings: The Return Of

the King”, care a luat nu mai puţin de
patru premii, printre care şi trofeul
pentru cea mai bună dramă. Filmul
“Cold Mountain”, foarte apreciat  de
către critici, a fost marele învins,
neobţinând nici unul dintre doritele
premii. Pe lângă distincţia pentru cea
mai bună dramă, ultima parte a trilogiei
“Lord of the Rings” a reuşit să-i aducă
lui Peter Jackson premiul pentru cel
mai bun regizor, precum şi încă două
premii pentru coloana sonoră şi cântec
original.

La capitolul cei mai buni actori
într-un rol principal,  “Cold Mountain”
a avut câştig de cauză prin Jude Law
şi Nicole Kidman, ambii pierzând în faţa
lui Sean Penn, pentru “Mystic River”,
şi, respectiv, Charlize Theron pentru
“Monster”. Ca o consolare, Renee
Zellweger a luat premiul pentru cea
mai bună actriţă într-un rol secundar
pentru apariţia ei în “Cold Mountain”.
Una din surprizele ediţiei “Globul de
Aur” din acest an a fost “Lost In

10.Black Eyed Peas - Where is
the love

9. Delia - Parfum de fericire
8. Beyoncé Knowles & Sean

Paul - Baby boy
7. Dina Vass - The love I have for

you
6. Sarah Connor & Naturally 7 -

Love is the key
5. Scooter vs. Marc Arcadipane

& Dick Rules - Maria
4. G-Unit & 50 Cent - Stunt 101
3. Adrian Minune & Cristina

Ioana - Plânge sufletul meu
2. Sean Paul & Sasha - I’m still in

love with you
1. Eminem, DMX & Obie Trice -

Go to sleep
Propuneri:
n Codu’Penal - Mod de viaţă
n Black Eyed Peas - Shut up
n Costi Ioniţă - Cântec pentru

sufletul meu
n Busta Rhymes & Sean Paul -

Make it clap (remix)
n Oxygen - Oxygen
Aşteptăm propunerile voastre pe

adresa redacţiei - strada Domnească
nr. 68 - până miercuri, la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Pentru săptămâna aceasta v-am
pregătit la rubrica noastră site-ul oficial
al cântăreţei Cristiana Răduţă,
www.cristianaraduta.ro. Vă spun
încă de la început că avem de-a face
cu o carte de vizită virtuală foaaaarte
fierbinte, ca şi solista, de altfel. Ceea
ce  uimeşte din primul moment  este
explozia de culori vii. În comparaţie cu
site-ul prezentat săptămâna trecută,
www.vamaveche.ro, cel pe care-l
vizităm acum este plin de viaţă şi
realizat în aşa fel încât să te facă să-ţi
doreşti mai mult. Încă din Index, suntem
întâmpinaţi de un joc realizat în flash,
care dă o tentă de mister întregului
site. Pe lângă acesta,  sunt câteva
poze din videoclipul “Amor”, un
autograf al artistei şi un îndemn să
vizitezi site-ul, scris chiar de Cristiana.

Secţiunile nu sunt foarte multe.
Probabil că webbmasterul a plecat de
la deviza “puţin, dar bun”. Prima dintre

ele se intitulează “Ştiri”. De aici aflăm
câteva informaţii de actualitate: “Anii
ce-au trecut”, al treilea extras pe
single, de pe albumul “Cristiana
Răduţă”, a înregistrat o ascensiune
spectaculoasă. Piesa a urcat 28 de
poziţii în Romanian Top 100 chiar dacă
nu dispune de un videoclip. Mai mult,
suntem informaţi că solista pregăteşte
un nou album care va apărea la
începutul lunii iunie.

La secţiunea “Biografie” sunt
publicate unele informaţii  interesante.
Cristiana s-a născut pe 4 mai 1977, la
Bucureşti, şi a absolvit cursurile
Universităţii de Artă Teatrală şi
Cinematografică, “I.L. Caragiale”,
secţia de actorie a profesorului  Mircea
Albulescu, promoţia 1999.

Cea de-a treia secţiune, “Cristiana”,
este împărţită în alte trei subdiviziuni.
Prima se intitulează “Activitate” - la
care sunt publicate toate turneele pe

care le efectuează artista, premiile pe
care le-a obţinut în muzică şi actorie,
precum şi informaţii despre ultimul EP.
Cea de-a doua subdiviziune, “Profil”,
este de fapt un interviu cu 24 de
întrebări menit să-i facă pe fani să-şi
cunoască mult mai bine idolul. Iar la
“Contact”, pentru cei interesaţi, este
publicată adresa la care poate fi
contactată Cristiana -
cristianaraduta@cristianaraduta.ro.

Secţiunea “Prieteni” este formată
din cinci subdiviziuni - “3rei Sud Est”,
“Animal X”, “D.J. Project”, “L.A.” şi
“Music&Music” (casa de producţie la
care se află Cristiana), fiecare
conţinând câte o poză şi părerea
solistei despre aceştia.

Iată că am ajuns şi la ultima secţiune
şi, totodată, cea mai căutată de fani:
“Galerie”. Aici cântăreaţa ne-a pregătit
patru surprize: la “Audio” - pot fi
descărcate  patru melodii de pe primul
album, la “Video” - două videoclipuri,
la “Foto” - multe poze, iar la “Online” -
un poster  cu solista. Cam atât pentru
această săptămână.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Halle: Cine e de
vinã pentru tot?

Proaspăt despărţită de al doilea soţ,
Halle Berry a găsit vinovatul pentru
toate problemele ei sentimentale:
răposatul său tată. Actriţa spune că
primii ani de viaţă au fost o plimbare
constantă de la mama la tata. Acesta
din urmă, fost soldat în armata
americană, a plecat de-acasă pe când
Halle avea patru ani. Trecută probabil
prin mâna unui psihanalist,
posesoarea de Oscar e de părere
acum că lipsa tatălui a contat destul
de mult pentru ea: “Am crezut multă
vreme că nu contează, fiindcă am o

mamă minunată, foarte puternică. Cu
timpul însă mi-am dat seama că în viaţa
mea intru iarăşi şi iarăşi în acelaşi cerc
vicios. Cred că lipsa unui personaj
masculin important, în copilărie, a afec-
tat modul în care mă raportez la
bărbaţi”.

 DANIELA NEGRU

Vedete
pe ultrascurte

n Prietenii actriţei Courtney Cox, în
vârstă de 39 de ani, au confirmat că
aceasta este însărcinată. Ea aşteaptă
venirea pe lume a celui dintâi copil, alături
de soţul său, actorul David Arquette.
Courtney a declarat în nenumărate
rânduri că nu reuşeşte să rămână
gravidă, după ce a pierdut sarcina de
mai multe ori la rând. În aceste condiţii,
este posibil ca perechea să fi apelat la
fertilizarea in vitro.

n Legendarul chitarist Eric Clapton
şi fondatorul formaţiei The Kenks, Roy
Davis, au primit din partea Casei Regale
engleze Ordinul de “Commander of the

British Empire” (CBE). Acest ordin este
considerat drept treapta premergătoare
înnobilării. Cu această ocazie, cei doi
cunoscuţi muzicieni s-au apropiat “în
grad” de alte personalităţi dintre care îi
amintim pe Sir Paul McCartney, Sir Cliff
Richard şi Sir Elton John.

n Cântăreaţa autraliancă Kylie
Minogue a infirmat zvonurile conform
cărora ar fi însărcinată cu iubitul ei,
francezul Oliver Martinez. Ea a
declarat unui ziar din Melbourne că nu
aşteaptă un copil şi nici nu este logodită
cu Oliver. În vârstă de 35 de ani, Kylie
este una dintre cele mai dorite femei
din lume. Se pare că Martinez este cel
care a cucerit inima cântăreţei, aceasta
din urmă declarând pentru aceeaşi
publicaţie că lucrurile între ei merg foarte
bine şi că nu ar fi exclus ca pe viitor cei
doi să păşească împreună în faţa
altarului.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Producătorii de la Hollywood au
găsit, în sfârşit, peştişorul de aur. Se
cheamă Nemo ş i le-a umplut
buzunarele cu bănet. La americani,
protagonistul portocaliu a scufundat
toate celelalte producţii, fiind filmul cu
cele mai mari încasări ale anului!

Vremea în care părinţii îşi duceau
copiii la cinematografe ca să-i distreze
s-a cam dus. Acum îşi iau piticii de
mânuţe şi merg la filmele de animaţie
ca să se amuze ei înş iş i! A
demonstrat-o “Shrek”, a demonstrat-o
“Compania Monştrilor” şi a punctat-o
din plin pelicula “În căutarea lui Nemo”.
Povestea produsă de Studiourile Pixar,
în colaborare cu Walt Disney Studios,
care prezintă aventura subacvatică a
doi peşti despărţiţi de Marea Barieră
de Corali, a reuşit performanţa de a
ajunge, în Statele Unite, cel mai bine
vândut film al acestui an (340 de
milioane de dolari), depăşind fără
probleme pelicule cu pretenţii. Potrivit
“IMDb.com”, peştişorul Nemo a

scufundat la box-office pe celebrul
Neo din “Matrix”, dar şi pe “Piraţii din
Caraibe”. Şi acestea nu sunt singurele
recorduri: “În căutarea lui Nemo” a
devenit cel mai profitabil film de
animaţ ie al tuturor timpurilor,
depăşindu-l pe “Regele leu” produs în
1994. Dincolo de cifre, lansarea pe
piaţă a filmului a produs reacţii din ce
în ce mai amuzante: în prima
săptămână de difuzare pe marile
ecrane, americanii au luat cu asalt
magazinele care comercializau peşti
exotici, pentru a procura copiilor
doritele vieţuitoare acvatice. Mai mult
chiar: speriaţi că puştii vor încerca
să-şi elibereze peştii din acvarii
aruncându-i în reţeaua de canalizare,
reprezentanţii unei firme care produce
echipament pentru filtrare au dat un
comunicat prin care-i avertizau pe
copii că, deşi apa ajunge în cele din
urmă în ocean, ea este filtrată şi orice
obiect solid este reţinut şi distrus.

DANIELA NEGRU

Dacă single-ul “Mai dulce” e de fapt
o modalitate inedită de prezentare a
Nicoletei, despre care băieţii ar putea
crede că e mai dulce decât
predecesoarea ei, sau e doar o
coincidenţă, e greu de spus. Cert e că
noua melodie a trupei are de puţină
vreme şi videoclip. Decât ce? Mai
dulce decât ce? Aceasta ar putea fi o
primă întrebare la auzul titlului noii piese
a trupei Hi-Q. În mod firesc, “mai”
sugerează o comparaţie, care nu este
total explicată prin versuri. În plus, cei
care sunt înclinaţi spre “analiză” s-ar
putea întreba: “Este Nicoleta Drăgan,
proaspăt inclusă în formaţie, mai dulce
decât Dana Nălbaru?”. Ca să cităm un
cunoscut film, putem spune doar că
adevărul este dincolo de noi şi că, dacă

vreţi neapărat să vă răspundeţi, stă în
puterea voastră. Folosiţi-vă imaginaţia!

Recent, Mihai şi Florin, întregiţi de
prezenţa feminină a noii lor colege, au
filmat primul clip al trupei. Desigur, al
trupei în noua variantă, fără blonda
Nălbaru, dar cu roşcata Nicoleta. Dacă

Kylie Minogue
vrãjeºte cu
limbajul trupului

Mai puţină piele la vedere, mai multe
sentimente dezvăluite. Aceasta este
strategia cu care miniona cântăreaţă
australiană Kylie Minogue îşi seduce
fanii în campania de promovare a
ultimului ei album, intitulat “Body
Language”.

Dupa ce şi-a cucerit  fanii cu albumul
“Fever” şi şi-a dezgolit insistent
posteriorul obraznic în concerte,  Kylie
Minogue revine pe piaţa muzicală cu

un nou material discografic, “Body
Language”. Un album în care
cântăreaţa dezvăluie, în versuri,
sentimentele ei pentru logodnicul
Olivier Martinez, dar şi dispreţul pentru
fostul iubit, manechinul James Gooding.
“Slow”, primul single, lansat oficial
săptămâna trecută, e difuzat în
disperare pe toate posturile de radio
şi la MTV şi a fost deja votat de britanici
drept cea mai sexy piesă a tuturor
timpurilor. Videoclipul piesei, filmat
lângă o piscină, arată o Kylie mult mai
rafinată, complet îmbrăcată,
înconjurată de bărbaţi în costume de
baie. Cântăreaţa a declarat că e decisă
să renunţe la pantalonaşii care au
făcut-o celebră, pentru că - spune ea
- se simte din ce în ce mai stânjenită
să apară dezbrăcată. “Sunt o femeie
de 35 de ani. Ţin totul acoperit în acest
videoclip, care e chiar cuminte faţă de
ce se vede în muzica zilelor noastre.”
Totuşi, australiana nu se simte
ameninţată de rivalele Christina
Aguilera şi Britney Spears, ambele din
ce în ce mai dornice să arate tot ce
au. “Există întotdeauna competiţie şi
asta nu mă sperie. Sunt libere să se
dezbrace cât de tare vor”, le dă ea
replica.

DANIELA NEGRU

NEMO FACE VALURI!

TOP 10 X-PLOZIV

“Lord of the Rings”
a luat tot la “Globul de Aur”

Translation”, care a câştigat premiul
pentru cel mai bun scenariu şi pentru
cea mai bună comedie, surclasându-i
pe creatorii filmelor “Love Actually” şi
“Bend it Like Beckham”. În ceea ce
priveşte serialele de televiziune, spre
surprinderea multora, “Sex and the
City” a pierdut premiul pentru cea mai
bună comedie TV în faţa serialului “The
Office”. Consolarea a fost că Sarah
Jessica Parker a câştigat, totuşi,
premiul pentru cea mai bună actriţă de
comedie.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

VEDETE (ºI) PE INTERNET
www.cristianaraduta.ro

Hi-Q, perioada
renaºterii

însă ţinem cont de faptul că fetele,
trecutul şi prezentul trupei, sunt destul
de asemănătoare, iar muzica formaţiei
nu foarte reinventată, termenul
“renaştere” e puţin inexact.

DANIELA NEGRU
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Astăzi culeg dragoste şi speranţă,
dragoste de frumos şi de libertate. Îmi
amintesc un tren ce aleargă spre
locuri-oglinzi ale paradisului, o noapte
splendidă de decembrie, un vâjâit de
roţi şi viaţa care se trezeşte de
dimineaţă.

O pată de culoare pe-un fundal de
vis şi-un soare complice mângâindu-mi
în tăcere sufletu-mi îndrăgostit. Un nor
plutind în depărtarea cerului albastru
şi un vârf de munte în orizontul care
ne aşteaptă să-l descoperim.

În realitate, o călătorie la munte,
înconjurată de prieteni şi o porţie bună
de linişte şi pace. Ni se întâmplă,
deseori, să fim angrenaţi în cotidian
sau să fim cuprinşi de monotonie;
mereu aceleaşi lucruri ne obligă într-un
anumit fel să uităm de locurile frumoase
sau să le ignorăm. Cu siguranţă, o

vacanţă ori câteva zile de concediu
pot fi o binecuvâtare.

O creastă, o privelişte de vis...
speranţa sentimentului frumos... Aici
nu poţi fi învins. Măreţia munţilor ne
demonstrează mereu faptul că
înfrângerea există doar pentru cei
care se lasă învinşi. Azi mai mult ca
ieri cunosc sufletul munţilor şi puterea
lor miraculoasă de a te face fericit
doar privindu-i şi de a-ţi clarifica
incertitudinile.

Uneori mă întreb de ce nu putem fi
munţi, să fim piatră înfruntând furtuna,
să fim viaţă cu sentimente statornice
şi trainice, să fim rotunzi ca să nu
ajungem la extremele care ne distrug
sufletul.

Azi pot să privesc lumea cu ochii
unui copil şi pot să iubesc o floare
care îşi deschide petalele spre a săruta
înălţimile... Am uitat că există efemer,
căci mi s-a dat şansa să fiu aproape
de cer.

CIPRIANA NICHITA

Dialog cu
“Ambiþia”

Omul: Te rog, îmi spui şi mie cum te
numeşti?

Ambiţia: Ai răbdare, la sfârşitul
discuţiei noastre vei afla cine sunt, fără
să îţi spun eu!

Omul: În general, oamenii tind spre
un ideal în viaţă, tu unde visezi să
ajungi?

Ambiţia: Eu nu visez, eu o să
reuşesc! O să ajung undeva departe,
probabil  pe un munte, la mare înălţime.

Omul: Ai grijă,  orice munte are
stâncile lui!... Apropo, care sunt
prietenii tăi?

Ambiţia: Oamenii. Îmi sunt şi prieteni
şi duşmani!

Omul: Care crezi că e cea mai mare
dezamăgire a ta, în legătură cu noi,
oamenii?

Ambiţia:  Oamenii nu oferă niciodată
toată comoara alcătuirii lor! Dar tu ce
părere ai?

Omul: În ceea ce mă priveşte, sunt
un grăunte de ambiţie aruncat în
valurile vieţii - prea mari pentru puterile
mele.

Ambiţia: Valurile nu sunt mari, dar
sunt mereu neliniştite!

Omul: Mi se pare mie sau  mi-am
făcut un nou prieten pe care îl voi
păstra toată viaţa?!

Ambiţia: Ce ambiţios eşti!
Omul: Exact ca tine!

DANIEL LUNGU

Săptamâna trecută am propus o
terapie prin râs, menită să elimine
stresul, acum vă propun o modalitate
de relaxare a minţii.

Închideţi ochii şi închipuiţi-vă că
iarna şi frigul sunt departe! Începeţi să
visaţi... Care ar fi primul lucru care v-ar
veni în minte? O plajă din Maldive, o
baie într-un jacuzzi, o noapte în Las
Vegas, o braziliancă, un italian,
preferinţele diferă de la o persoană la
alta. Jocul acesta al imaginaţiei are
foarte mulţi adepţi, pentru că este
practicat, de cele mai multe ori,

involuntar.
Imaginaţia implică sentimente, fie ele

de fericire, de tristeţe sau uneori chiar
macabre. Când suntem melancolici
gândul ne zboară la o cabană de la
munte (cu şemineu) şi visăm ca “timpul
să se oprească într-o joi” (Vama
Veche); când ne considerăm sadici
ne imaginăm vechea Inchiziţie,iar când
suntem trişti pur şi simplu aşteptăm să
ne treacă.

Pe întregul glob se manifestă
diferite ipostaze ale închipuirii: de la
“visul american” şi invenţiile tot mai

sofisticate ale japonezilor până la acea
“imaginaţie bolnavă” a arabilor. La noi
imaginaţia cunoaşte alte perspective:
românul visează o mărire de salariu, o
plecare la cules de căpşune în Spania,
să câştige la Loto sau, cel mai trist, o
masă caldă...

Avem un ciclu scurt de viaţă şi
dorinţa de a ni se împlini cât mai multe
visuri ne obligă să recurgem la acest
joc al imaginaţiei. Fantezia este cea
mai practicată ramură a acestui joc şi
atrage de la adolescenţi la persoane
de vârsta a treia.

Pentru că este important să trăim
aşa cum gândim...

CÃTÃLIN LUPOAIE

“Revista noastră”, a elevilor Şcolii
Generale Nr.22 “D.Cantemir”, a ajuns
la cel de-al treilea număr. Cititorii pot
găsi creaţii literare, relatări ale unor
evenimente de ultimă oră, umor, perle
şi o pagină în limba franceză - cu alte
cuvinte, o oglindă a realităţii specifice
a şcolii. Materialele sunt semnate,
deopotrivă, de elevi, dar şi de
profesori. Revista,  coordonată de
prof.Charlotte Barbu,  publică şi
îndrumări pentru desfăşurarea
examenelor de testare naţională pentru
clasa a VIII-a - calendarul desfăşurării
examenelor, subiecte propuse, teste

grilă cu rezolvare. Paginile ce au ca
generic “Noi talente ale Şcolii 22 (elevii
şi mentorii lor)” îi prezintă pe Andreea
Tipişcă, Marcel Stoica, Maya Saleh,
Ramona Oprea, Simona Nechifor, Anca
Petrencu, Elena Hogaş, Valentin
Dragomir, Cameliu Condilă, Ermina
Toma. Revista lansează şi un concurs
incitant pentru găsirea unui nume cât
mai “cool” al mascotei şcolii. Apariţia
revistei şcolii a fost posibilă cu sprijinul
financiar al Comitetului de părinţi şi al
prof.Nicoleta Banea, directorul şcolii.

SORINA MICU,
clasa a VI-a C, Şcoala 22 “D.Cantemir”

Nu există oameni identici. Fiecare
persoană este unică în felul ei, are un
stil propriu. Felul cum ne îmbrăcăm, ne
comportăm, gândim contează foarte
mult pentru imaginea noastră.
Caracterul omului poate fi interpretat
şi analizând semnătura sa.

Astfel, o iscălitură simplă şi citeaţă
indică un spirit sincer şi drept;
semnătura dreaptă este specifică
celor echilibraţi, atât fizic, cât şi psihic.
O iscălitură oblică indică o persoană

valoroasă, cu simţul realităţii, fiind
opusă celei cu înflorituri de tot felul,
ce aparţine unui tip fără valoare. Dacă
semnătura este ilizibilă, înseamnă că
eşti un om ascuns, iar dacă e
“deosebită” denotă că eşti o persoană
ce-şi face multe iluzii.

Trebuie, aşadar, să avem grijă atât
de aspectul nostru interior, cât şi de
cel exterior, pentru  că totul vorbeşte
despre noi.

DIANA LEPÃDATU

Se pare că nu mulţi au trăit
experienţe penibile sau nu au vrut să
recunoască acest lucru. În orice caz,
chiar dacă au fost puţine scrisori,
avem şi un câştigător. El se numeşte
Eugen Dumitrescu şi este elev în clasa
a X-a. Iată ce ne scrie Eugen: “În
clasele V-VIII am avut un coleg pe care
îl porecleam «reflexul Bulă». Destul de
penibil îi era profesoarei de Limba şi
literatura română să-i corecteze
lucrările de control date periodic şi
tezele de sfârş it de trimestru.
Întotdeauna acest coleg trata tema
subiectului dat într-o manieră şi o
confuzie greu de imaginat. Imaginaţia
cuvintelor şi a frazelor pe care le scria
nu aveau nimic comun cu fondul
problemei - totul era tratat din amintiri,
din lumea viselor, cu toate că la
matematică era foarte bun. De aceea,
vreau să spun că scrisorile publicate
până în prezent nu tratează expres şi
la subiect temele propuse de voi. În

acele plicuri, nu exista nici o scrisoare
scrisă de cineva în care să relateze o
întâmplare adevărată petrecută în viaţa
lui? Ce ar fi ca profesoara să ne dea
subiectul la teză, spre exemplu,
analiza poeziei «Sara pe deal» şi noi
să tratăm poezia «Iarna pe uliţă». Cum
s-ar explica această confuzie destul
de penibilă?”.

Ne bucură că Eugen ne-a scris,
dar după cum vedeţi nici el nu se
încadrează în tema propusă de mine -
“Un moment în care te-ai simţit penibil”.
Ne bucură mult faptul că ne-a făcut
atenţi, dar se pare că lui i-a fost mai
uşor să povestească despre “reflexul
Bulă” decât despre o întâmplare din
viaţa lui - în care să se fi simţit el penibil.
Tema de săptămâna viitoare este “Cea
mai frumoasă poveste de dragoste”.
Vă rog să  fiţi obiectivi şi să vă rezumaţi
la subiect. Scrisorile voastre le aştept
până miercurea viitoare pe adresa
redacţiei, str. Domnească, nr. 68, cu
menţiunea pe plic pentru “pentru cea
mai frumoasă scrisoare”.

TEODORA MIRON

DA! Grija pentru aspectul fizic şi
eleganţa în ţinută şi comportare sunt
măsuri sigure ale gradului de civilizaţie.
Un bărbat bine îmbrăcat, ca şi o femeie,
se eliberează de complexe şi capătă
mai multă siguranţă. Cel mai important
lucru în vestimentaţia bărbătească
este sobrietatea. Nu folosiţi cămăşi
foarte colorate ş i descheiate,
“blue-jeans”-i spălăciţi şi peticiţi, ciorapi
de şapte culori, “tălăngi” la gât sau
brăţări la mână. Puteţi încerca însă un
costum clasic, serios, de culoare
neutră, uni sau cu desene discrete, o
cămaşă curată şi cravate asortate. Mai
mult decât la femei, eleganţa masculină
începe acolo unde “costumul nu se
mai vede”. Un bărbat elegant nu poartă
haine “elegante”. Un costum sobru,
“neţipător”, bine croit şi purtat, e
permanent elegant. Se preferă în
general un costum compus din haină
şi pantaloni de aceeaşi culoare, cu o
croială obişnuită.

La serviciu, la facultate sau în
primele ore ale după-amiezii sunt
recomandate (mai ales pentru tineri)
ţinuta sport, pantalonii şi vestonul de
stofă diferită, dar asortată coloristic,
cămăşile, puloverele etc. Moda
masculină are mai puţine elemente
discutabile; ea evoluează lent, în detalii
mai ales. De aceea e bine să cumpăraţi
totdeauna stofe de clitate, neşifo-
nabile, uşoare. Tendinţa stilului modern

constă într-o modă sportivă şi comodă.
Poţi fi elegant şi cu mijloace modeste
dacă nu uiţi să combini logica,
confortul, simplitatea, rigoarea,
discreţia şi rafinamentul. Codul bunelor
maniere îi sfătuieşte pe bărbaţi să fie
cu atât mai discreţi în îmbrăcăminte,
cu cât silueta le este mai puţin discretă.
Pentru cei mici de statură, eventual
mici şi plinuţi, ţinuta va fi cea clasică,
în culori mai închise, cu desene
mărunte, discrete, linii sau dungi
verticale care lungesc. Evitaţi dungile
prea late şi cele aşezate orizontal,
stofele în carouri, sacourile largi sau
lungi. Neputând străluci prin siluetă,
căutaţ i să compensaţ i printr-o
înfăţişare îngrijită. Pentru siluetele
mai înalte, problema e mai simplă. Vă
puteţi permite orice linie de croială, în
limitele bunului-gust. E preferabilă însă
cea clasică, cu desenul pe costum cu
dungi orizontale care “lăţesc”. Cei
“rotofei” trebuie să evite carourile,
pătratele mari şi culorile vii.

Nu uitaţi nici de regula culorilor:
vara, dimineaţa, la serviciu ş i
după-masa se poartă culorile
deschise; iarna şi seara cele închise
(un costum de ocazie arată mult mai
bine în culori închise).  Rigorile în privinţa
modei masculine sunt mai aspre pentru
bărbaţii trecuţi de o anumită vârstă.

TEODORA MIRON

Aproape de cer
Înfrângerea existã
doar pentru cei
ce se lasã învinºi

O plajã din Maldive...
Jocul imaginaþiei

Cea mai frumoasã
scrisoare

Limbajul semnãturii

Existã ºi o modã
vestimentarã
bãrbãteascã?

Un nume
“cool” pentru
mascota ºcolii!
“Revista noastrã”, la ªcoala “D.Cantemir”

Aşa întreabă studentul în miez de
noapte. El e singur ş i amărât.
Consignaţia e mică, aproape de cămin
şi are cafeluţă. Vânzătoarea priveşte
uimită arătarea din geam. Seamănă a
student nedormit de-o săptămână.
Sigur se pune de-o sesiune! De
restanţe.

Mda, are dreptate. După o vacanţă
minusculă pe care am fentat-o şi noi
cu tot felul de promisiuni: “las pe mâine
proiectul, ba mai bine pe săptămâna
viitoare...”, profesorii s-au aşezat
frumos la catedre. Şi au început să ne
privească. Zâmbind. Şi noi zâmbim.
Chiar dulce, deşi e un oarecare efort,

că la frigul din săli se consumă calorii
nu glumă. Începe interogatoriul. Noi ne
menţinem pe poziţii. “Proiect aveţi?”.
Nu avem. “Examen aveţi?” Nu ţinem
cu tot dinadinsul, da’ parcă mai
contează?

Şi aşa, începe o altă sesiune, ţineţi-
vă bine, nu vă obosiţi prea tare cu
fitzuicile alea şi mult succes!

A, da! Şi faceţi rezerve de cafea. E
frig tare în perioada asta a anului şi
am auzit că studenţii din cămine fac
chestia cu trasul la sorţi “ăla cu mai
multe examene face cumpărăturile.”
Pe bune, e frig tare noaptea...

DANIELA NEGRU

“Sesiune la noi,
cafea aveþi?”
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  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,30 O vedetă populară
13,00 Spectacolul lumii
13,30 Caravana premierelor
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Cartea Tv Recordurilor
15,30 Lumi ascunse
16,00 Vorba lu’ Jim (s)
16,30 Euro Police - R.R.
17,00 Lesley Garrett (I)
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Carter, zis Uraganul

(dramă, SUA, 1999)
cu Denzel Washington,
Deborah Unger

22,30 Jurnalul de noapte
22,45 Dovezi însângerate

(thriller, SUA, 1995) p. I
cu Peter Strauss, Heather
Locklear

  0,20 Şapte zile (s)
  1,10 România 1... şi strada (r)
  1,20 Concert de polci şi mazurci

cu Orchestra Filarmonică din
Viena

  2,00 Caravana premierelor (r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 Debut 50 plus (r)

  4,30 Tenis: Australian Open -
Finala feminină

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Conjugând verbul “a şti”
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Casa mea
12,30 Spune-mi ce te doare
13,00 2 / TVR2
13,30 Atenţie, se cântă !
15,00 Film puzzle
15,45 Călător în lume
16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Farmece (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Să mori tânăr

(dramă romantică, SUA,
1991) cu Julia Roberts

22,15 Tenis: Australian Open
(rezumat)

23,15 Niciodată nu e prea
târziu! (s)

  0,00 Identitate greşită (s)
  1,00 MTV Movie Awards
  2,00 Tenis (r): Australian Open

(rezumat)
  3,00 Niciodată nu e prea

târziu! (s/r)

  7,00 Diagnostic, Crimă! (SUA
serial, 1993, r) 60'

  8,30 Pokémon (Japonia serial
de desene animate, 1998)

  9,00 Desene animate:Beyblade
  9,30 Ski Magazin
10,30 Icstrim tivi (r)
11,00 Promotor. Emisiune auto
11,30 Planeta în pericol!
12,15 .ro
12,50 Dinastia Campionilor (r)
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Aventurile tânărului

Indiana Jones: Vântul
schimbării
(aventuri, SUA, 2000)

17,00 Râul ucigaş (dramă, SUA,
1994) cu Meryl Streep

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Răscumpărarea (poliţist,

SUA, 1996) cu Mel Gibson
22,30 Eclipsă totală (film de

acţiune, SUA, 1993)
cu Mario Van Peebles

  0,15 Armata Întunericului
(aventură, SUA, 1993)
cu Bruce Campbell

  2,00 Prietenii tăi (s/r)
  2,30 Planeta în pericol! (r)
  3,30 Eclipsă totală (r)
  5,00 Schi Magazin (r)

  7,00 Salvamontiştii (s/r)
  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate
11,30 Vreau şi eu
12,00 Povestea lui Jack

(aventură fantastică, SUA,
2001) p. I cu Matthew
Modine, Mia Sara

13,30 Gillete World Sport Special
14,00 Aventuri extreme (s)
15,00 Îngerul păzitor (s)
16,00 MacGyver (s)
17,00 Campionatul de bowling

(comedie, SUA, 2000)
cu Kyle Schmid

18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Legionarul (film de

acţiune, SUA, 1998) cu
Jean-Claude Van Damme

22,00 Un admirator fanatic
(thriller, SUA, 1996)
cu Robert De Niro

  0,00 Jocul întâmplării
(comedie romantică, SUA,
1988) cu A. Lauer

  1,30 Legionarul (r)
  3,00 Povestea lui Jack

(aventură fantastică, SUA,
2001) ultima parte

  4,30 Săptămâna financiară (r)
  5,00 Îngerul păzitor (s/r)
  6,00 MacGyver (s/r)

  7,00 Selecţiuni din festivalul
folk Om Bun

  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar
10,30 Sherlock  Holmes în

secolul XX
Desene animate

11,00 Sport magazin
Prezintă Horaţiu Ciornei

13,00 Viteză maximă
13,30 Motor
14,00 Al şaselea simţ (r)
15,00 Poliţia în acţiune (r)
15,30 Animale miraculoase

Documentar
16,00 Ce vor fetele? (r)

cu Andreea Raicu
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Conflict de interese

(acţiune, Canada, 2002)
cu Sean Young, Tom Post

22,00 Verdict sub
ameninţare
(thriller, SUA, 1994)
cu Armand Assante,
Gabriel Byrne

  0,00 Weekend
  0,30 Dragoste de mamă (r)
  2,30 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă  (s/r)

  8,00 Iubire cu două
feţe  (s/r)

  9,15 Juana (s)
12,15 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)

13,40 Între iubire şi ură (s)
14,30 Clona (s) cu Giovanna

Antonelli
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)
20,00 Sărmana Maria  (s)
22,00 Fetele Gilmore  (s)
23,00 Iubire cu două feţe (s)
23,50 Profu’ (s)
  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Un bărbat adevărat

  6,00 Dr. Dolittle 2 (comedie, SUA, 2001)
  7,30 Premiile Academiei Europene de Film

2003
  8,35 Cinci băieţi după o fată  (comedie

romantică, SUA, 2001)
cu Joey Fontane

10,05 Rugrats la Paris (desene animate,
SUA, 2000) Voce: Elizabeth Daily

11,25 Joe Dirt (comedie, SUA, 2001)
cu David Spade, Kid Rock

13,00 Ţeparii (comedie, SUA, 2000)
cu Norm MacDonald, D. DeVito

14,25 Omul Păianjen
(aventură S.F., SUA, 2002) cu Tobey
Maguire, Willem Dafoe

16,25 Texas Rangers (western, SUA,
2001) cu Alfred Molina, A. Kutcher

18,00 Prietenele (dramă, SUA, 2001)
19,30 Dr. Dolittle 2 (r)(comedie, SUA, 2001)

cu Eddie Murphy
21,00 Cine apasă pe trăgaci

(comedie, Canada/SUA, 2002)
cu Neil Morrissey, Pete Postlethwaite

22,35 Nisipuri mişcătoare
(dramă, Anglia/Franţa, 2001)

  0,10 “Fumuri” la Harvard
(comedie, SUA, 2001)
cu Method Man, Redman, Mike Epps

  1,45 Shaft
(film de acţiune, SUA, 2000)
cu Samuel L. Jackson, Jeffrey
Wright

  3,25 Gardianul
(acţiune, SUA, 2000)
cu Mario Van Peebles, James Remar

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate: 101

dalmaţieni; Hercule
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului
12,00 Tezaur folcloric
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Nepot vs. unchi

(dramă, SUA, 1998)
cu Minnie Driver

15,55 România 1... şi strada
16,05 Felicity (s)
17,00 Bravissimo !

cu Dan Bittman
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Evadare în Texas

(comedie, SUA, 1999)
cu Steve Zahn,
Jeremy Northam

21,50 România 1... şi strada
cu Ruxandra Gheorghe

22,00 Jurnalul de noapte
22,15 Dovezi însângerate

(thriller, SUA, 1995) p. II
cu Peter Strauss,
Heather Locklear

23,55 Tragerile loto 6/49
şi Noroc

  0,05 Şapte zile (s)
  0,55 Edith Piaf (r) (II)
  1,55 România 1... şi strada (r)
  2,00 Jurnal (r)
  3,00 Lumea-n care trăim (r)

  7,00 Medalion de interpret
  8,00 Ferma
  9,00 Natură şi aventură
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Desene animate:

Cartea junglei
10,50 Egipt - Comoara lumii
11,10 Arca lui Noe
11,40 Steaua oceanului (s)
12,05 Clubul Ancuţei
12,35 Viaţă de câine (s)
13,00 Viaţă în sălbăticie
14,00 Atlas
14,30 Piersic Show cu Florin

Piersic
17,00 Aleea cu ghimpi
17,10 Rebelii (s)
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Handbal - masculin: Finala

Campionatului Mondial
20,00 Telejurnal
20,15 Vacanţă la Roma

cu Adrian Păduraru
21,15 Televiziunea, dragostea

meacu Alexandra Velniciuc
22,15 Tenis (r): Australian Open

(rezumat)
23,15 Niciodată nu e prea

târziu! (s)
  0,00 Cracker - psihologia

crimei (s)
  1,00 Rock forum
  2,00 Tenis (r): Australian Open

(rezumat)
  3,00 Niciodată nu e prea

târziu! (s/r)

  6,45 Râul ucigaş (r)
  8,30 Desene animate
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut cu

Silviu Brucan
12,50 Dinastia Campionilor
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Tupeiştii (s)
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Bucătăria lui Radu
15,00 Marele jaf al trenului

(aventură, Anglia, 1979)
cu Sean Connery

17,15 Marele restaurant
(comedie, Franţa, 1966)
cu Louis de Funes

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Alerta (thriller, SUA, 1995)

cu Dustin Hoffman, Rene
Russo

22,30 Războiul stelelor: O
nouă speranţă
(S.F., SUA, 1977)
cu Mark Hamill, Anthony
Daniels

  0,45 Zâmbete într-o pastilă (r)
  1,15 Marele jaf al trenului (r)

(aventură, Anglia, 1979)
  3,00 Alerta (r) (thriller, SUA,

1995)

  7,00 Aventuri extreme (s/r)
  8,00 Pe cont propriu (s)
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate
12,00 Seaquest (s)
13,00 Aventuri extreme (s)
14,00 Împotriva destinului (s)
14,50 MacGyver (s)
15,50 The Cockleshell Heroes

(război, SUA, ’55) cu Jose
Ferrer,
Trevor Howard

17,40 Cutia neagră
cu Dana Deac

18,40 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Expertul (s)
21,00 Echipa de bob

(comedie, SUA, 1993)
cu Doug E. Doug, Leon,
Rawle D. Lewis

23,00 Preţul libertăţii
(dramă, SUA, 1998) cu
Renee Zellweger, Julianna
Margulis

  1,00 The Cockleshell Heroes
(r) (război, SUA, ’55)
cu Jose Ferrer, Trevor
Howard

  3,00 Observator (r)
  4,00 Pe cont

propriu (s/r)
  5,00 Împotriva destinului (s/r)
  6,00 Aventuri

extreme  (s/r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Desene animate
11,00 ANDOgrafia zilei
11,05 wwwprimatv
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
14,00 Ambianţa
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Nişte boieri
15,00 Levintza prezintă
15,30 Animale miraculoase
16,00 Şcoala militară

(comedie, SUA, 1986)
cu George Clooney

18,00 Focus cu Magda Vasiliu
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Nu privi în urmă

(comedie romantică, SUA,
1998) cu Jon Bon Jov

22,00 Lunetistul (thriller, SUA/
Canada, 1989) cu Martin
Sheen, Michael Ontkean

  0,00 ANDOgrafia zilei
  0,05 Nişte boieri (r)
  0,30 Studioul (r)
  2,30 Chat TV

  7,30 Club 700
  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Juana (s)
11,45 Deco
12,15 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)
13,40 Între iubire şi ură (s)
14,30 Clona (s/r)
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)
20,00 Prinţul mareelor

(dramă romantică, SUA, 1991)
cu Barbra Streisand, Nick Nolte

22,15 Fetele Gilmore (s)
cu Lauren Graham

23,00 Iubire cu două feţe (s) cu Jose
Angel Llamas, Barbara Mori

23,50 Profu’ (s)
  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Dana de pică

  6,00 Corky Romano (comedie, SUA,
2001)
cu Chris Kattan, Peter Falk

  7,30 Bertie şi Elizabeth
(dramă, Anglia, 2002)
cu Alan Bates

  9,20 Atlantida, Imperiul dispărut
(film, SUA, 2001)
Voce: Michael J. Fox

11,00 Trenul vieţii (dramă, coprod.,
1998)  cu Lionel Abelanski, Rufus

12,45 Joaca de-a spionii
(acţiune-comedie, SUA, 2001)
cu Alan Cumming, Antonio
Banderas

14,20 Evoluţie (comedie S.F., SUA,
2001)cu David Duchovny,
Orlando Jones

16,05 Faceţi jocurile! (acţiune, SUA,
2001) cu George Clooney

18,00 Hollywood Stars: Tom Cruise
18,30 Corky Romano (r)

(comedie, SUA, 2001)
cu Chris Kattan, Peter Falk

20,00 Victime colaterale
(thriller de acţiune, SUA, 2002) cu
Arnold Schwarzenegger

21,15 Omul nostru din Panama
(acţiune, SUA, 2001)
cu Pierce Brosnan

23,40 Dracula 2000 (horror, SUA, 2000)
cu Jonny Lee Miller, J. Esposito

  1,15 Aprinderea  (dramă, SUA/
Canada, 2001)
cu Bill Pullman, Lena Olin"A
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ORIZONTAL şi VERTICAL
(la fel): 1) Nume dat culturii şi

civilizaţiei romanice. 2) Procedee de
ornamentare a ţesăturilor populare

româneşti prin separarea şi îmbinarea cu
mâna, după un model, a firelor de urzeală

şi de băteală. 3) Tenor care cântă în falset. 4)
Persoane care ţin acompaniamentul muzical. 5)

A lua sau a face să ia un obicei rău. 6) Apariţii de
scurtă durată. 7) Unit într-o formă amestecată! 8)

Maşină de teren... din Maroc! 9) Tăiată... la fustă! 10)
Singure!

GHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃU

 Dacă şi fiarele ar fi atât de rele
ca omul, ne-ar fi suficient acest iad.

 O femeie frumoasă nu moare de
foame nici în deşert.

 De vreme rea şi de femeie urâtă
te saturi într-o clipită.

 Asemănarea dintre razele x şi o
femeie frumoasă: ambele omoară lent,
dacă nu ştii să te fereşti de ele.

 Cel care te-nvaţă să fii corect
trebuie să-ţi spună şi cum miroase
minciuna.

 Iubirea este ca o lumină

puternică; trebuie să ştii să te apropii
de ea.

 Omul nu se simte bătrân până în
ziua când începe să se gândească la
moarte.

 Sunt bogaţi care transpiră numai
din cauza soarelui.

 De pe culmile bătrâneţii nu-ţi mai
distingi decât umbrele păcatului.

 Cel ce ştie să se vindece singur
nu-i doctor, ci profet.

V. SEVASTRE GHICAN

Pas în doi
Agentul imobiliar:
- Singura problemă care ar fi cu

această casă, domnule Iordache, e
aceea că, din câte am auzit, ar fi
bântuită de o fantomă.

- Una singură?
- Da, vă deranjează acest lucru?
- Deloc. La pensia pe care o am...

vom face un cuplu excelent!
Evrika!
Trecând pe lângă un portavion, o

balenă exclamă:
- Aceasta trebuie să fie mama mea!!
Micul afacerist
- Bravo, tată! Vrei să mă duc la

sifoane pentru 5000 de lei?! Ascultă
aici:  e un nene ascuns în  şifonier
care-mi dă 100.000 de lei, numai ca
să tac din gură!

Pastoralã
De pe culmea unui deal, cânta un

bucium, spre înserat. Oile ascultau ca
vrăjite sunetul acela, venit parcă din
istorie. La un moment dat, una dintre
oi behăi:

- Da’ mai termin-o, omule, cu
panarama aia de ţeavă!!! Mai vrea
lumea să şi doarmă!

Cine?!
Un pensionar:
- Dom’ doctor, dacă ştiam că o să

mă coste atât de mult o simplă
extracţie, îmi legam cu aţă măseaua
de clanţa uşii şi scăpam de ea!

- Serios? Şi cine-ţi deschidea uşa,
moşule?!

Prin evitare
- Salut, Gicule! Măi omule, îţi dai

seama de când nu ne-am mai văzut?
- Să fie vreo doi ani!
- Îţi aminteşti ultima dată când ne-am

întâlnit ce beţie am tras?
- Praf ne-am făcut!
- Sper că n-ai uitat că ai să-mi dai

două milioane de lei!
- Tu erai mai beat decât mine!
“Ciorba de pui”
Iată o reţetă culinară  uitată de timp:
- Pui cartofi, pui ceapă, pui morcovi,

pui zarzavat şi, de-abia la urmă, pui...
capacul!

Clipã astralã
În autobuzul “22” o fată încântătoare

mă privea fix. Îmi căuta privirea printre
ceilalţi pasageri. Pentru o clipă, am
roşit, iar inima mea a avut aceeaşi
reacţie ca în tinereţe. S-a  apropiat de
mine cu greutate şi cu glas îngeresc
m-a întrebat:

- Ce mai faci, iubire?
Înghiţindu-mi limba de emoţie, abia

am scos câteva sunete guturale:
- Bine, dar... eu?!
- Nu cu dumneata vorbesc, moşule!

se răsti vocea îngerească.
Un tânăr din  spatele meu, mă dădu

energic la o parte şi o îmbrăţişă pe
fată.

- Ptiu, fir-ar a naibii! mi-am zis în
gând. Când o să mă obişnuiesc oare
cu ideea că nu trebuie să le iau faţa
tinerilor.

ªT. BÃIATU

Înlocuind
numerele cu

litere
corespun-

zătoare
veţi afla pe

spaţiile
marcate prin
raster, citind

din colţul
dreapta sus,

denumirea
generică

pentru păsări
care iernează

pe alte
meleaguri, iar
pe orizontală
alte denumiri

de păsări.

GHEORGHE
GURÃU

11 2 4 8 10 6 2 1

12 2 8 7 2 13 2 3

14 4 10 7 15 3 10 7

1 10 3 6 2 4 15 3

13 10 14 4 2 5 6 2

1 4 5 14 9 2 4 10

3 6 9 4 8 2 4 5

2 7 12 2 8 4 9 3

16 7 15 5 10 4 2 4

9 4 2 8 2 13 5 10

6 5 13 8 10 17 9 5

6 2 1 14 9 7 2 3

6 2 4 2 14 2 8 2

6 2 13 10 1 2 4 5

1 5 8 15 7 5 6 10

 AR, BA, ER, IT,
LA, NN, OT, SA;

 ANA, ANI, BAR,
ORI, PRE, SAT, TIP,
TOT;

 CATI, INII, MOSI,
MUTE, OLAR, TABU,
TOCA;

 ALICE, ILARI,
IMUNA, MOTIVA,
TRIAT;

 ANTICE, OBICEI;
 IMORALA;
 NAVALIST,

TALISMAN;
 ETERNITATE,

S I M A N D I C O S ,
S I M P L I T A T E ,
SUPERIOARE.

GHEORGHE
GURÃU

ORIZONTAL: 1) Servit cu paiul la o adică - Face legătura
cu pământul. 2) Acţionează pe negândite deşi are o funcţie de
comandă - Se manifestă cu dispreţ. 3) Grai din Negreşti! - Se
oferă de bunăvoie cu felicitările de rigoare - Te lasă fără glas
în faţa mulţimii. 4) Strânsă fir cu fir - Coroana regală. 5)
Beneficiara unui tratament de binefacere - Plasă în ploaie! 6) A
face ceva în contratimp - Ţinută de umerii femeii. 7) Arie laterală!
- Conduse pe drumuri de ţară. 8) Atacate la intrarea în bloc -
Purtaţi în spate. 9) Puţinul care ne dă bătăi de cap - Se lasă de
ciugulit - Pune ordine în sală! 10) Nu duce lipsă de nimic -
Bombe cu efect de masă. 11) Vârf de creaţie în lumea ştiinţei
- Se dă băţos printre cele vii.

VERTICAL: 1) Povestea vorbei - Făcute... pe placul nostru.
2) Ţinută... de caracter - Înălţat în cinstea Domnului. 3) Invită...
la meditaţie! - Acumulată după ploaie - Cere de băut. 4) Secrete
în felul lor (sing.) - Ţineau socoteala celor mici. 5) Pregătită în
vederea unor decupaje - Cap de bibilică! 6) Una din oile negre
ale societăţii - Îşi duce viaţa departe de lume (var.). 7) La hotel
la Botoşani! - Asigură punerea în practică. 8) A face numai bine
- Ieşită... din încurcătură! 9) Provoacă un atac în line - Arătată
cu degetul - Urşi... în pădure! 10) Câtă-i hăul!... -Termen stabilit
pentru adunarea generală. 11) Ridicată cu balonul - Purtat la
piept.

CERºETOAREACERºETOAREACERºETOAREACERºETOAREACERºETOAREA
ºI SUTA GREAºI SUTA GREAºI SUTA GREAºI SUTA GREAºI SUTA GREA

Cerşetoarea din colţ mi-a devenit,
cu timpul, atât de simpatică încât m-am
abonat la ea. În fiecare dimineaţă, în
drum spre slujbă, mă opresc în dreptul
ei şi-i ofer câţiva bănuţi, aceeaşi sumă,
nici mai mult nici mai puţin. Nu ţin cont
de inflaţie, nu acord indexări. Mi-a
devenit, cu timpul, extrem de
simpatică, poate tocmai pentru faptul
că este foarte brunetă, ea stând,
zilnic, de ani şi ani, alături mai totdeauna
de cei doi copii, expusă soarelui şi
vântului. E neagră, neagră şi cei doi
copii îi seamănă leit. Nici nu putea fi
vorba de o altă culoare. Închipuiţi-vă o
cerşetoare blondă, etalând o dantură
superbă, bine întreţinută cu un ultim
tip de periuţă modulară şi cu cea mai
proaspătă emanaţie a laboratoarelor
mondiale de cercetare în domeniul
superpastei de dinţi. Imposibilă
proiecţie...

De fiecare dată, îşi pune cu grijă
bănuţii în buzunarul larg cât o tranziţie
întreagă şi îmi mulţumeşte, cu un glas
sfielnic:

- Săru’ mâna, coane...
Reper al ascensiunii matinale spre

buricul urbei, cerşetoarea face parte
din existenţa mea, precum chioşcul de
ziare sau covrigăria de alături şi sunt
aproape indispus în zilele, e adevărat,
foarte rare, în care, din  anumite
motive, numai de ea ştiute, lipseşte.
Uneori ninge şi atunci culoarea ei şi a
celor doi ţânci devine de o evidenţă
aproape tangibilă. În momentele acelea
primeşte de la mine o bonificaţie.

Ieri mi s-a întâmplat un lucru absolut
ciudat. Oprindu-mă, ca de obicei, în
dreptul ei, am constatat că nu aveam
nici un ban în buzunare şi, în general,
niciunde... Am încercat să trec pe
lângă ea, neobservat, dar am auzit-o,
din urmă, spunând:

- Coane, te pot împrumuta eu...
Ţiganca îmi citise gândurile. Cum

de uitasem că, în genere, ţigăncile
citesc gândurile?

M-am întors. Mi-a oferit o bancnotă
de un milion nou-nouţă. Am luat-o cu
un sentiment bizar, indescriptibil.

- Tocmai am schimbat mărunţişul
primit la vecina cu covrigii, mi-a spus,
adăugând, după un zâmbet absolut
complice:

- N-are, sărmana, cu ce da restu’
la oameni...

- Dar mie ai să-mi dai restul?
- Am, cum să nu? Se poate, pentru

dumneavoastră?
- Bine, păstrează cât îţi dau zilnic.
I-am întins bancnota. Mi-a dat,

meticuloasă, restul. Am plecat mulţumit
la gândul că am pentru ea bănuţii
pentru următoarele zile. Şi-mi rămânea
şi mie un credit. Datoria o voi returna
eu într-o zi. La urma urmei, ce
înseamnă în ziua de azi un milion de
lei? Mâine, poimâine, va ajunge o biată
sută grea...

ION MANEA

- Măi Gigele, tu ştii cine a inventat
twistul?

- Oltenii când se apărau de câini şi
nu aveau la îndemână un baston.

 Navetistul:
- Măi Ioane, te superi dacă te rog

să mă scoli şi pe mine când se opreşte
casa?

 - Măi Aurică, cu ce măsoară
olteanul porcul înainte de a-l tăia?

- Cu piciorul, ca să afle câte perechi
de opinci scoate din pielea lui.

  - Măi Grigore, unde te grăbeşti
aşa? întreabă Dumitrache.

- La expoziţie.
- Şi crezi că o să se uite cineva la

tine?
 Pisica şi şoarecele intră în ordine

alfabetică în cofetărie.
- Un tort cu frişcă şi căpşune,

solicită şoarecele.
- Şi dvs.? este întrebată pisica.
- Doar puţină frişcă pe şoarece...

 - Dle maistru, Mitică susţine că
l-am jignit de moarte...

Şi ţi-a aruncat mănuşa în obraz?
- Da, însă a uitat să şi-o scoată din

mână!
 - În sfârşit, fiica noastră şi-a găsit

o prietenă.
- M-aş mira să nu aibă vreun defect.
- Are unul singur: e băiat!

 - Aveţi un câine foarte frumos,
de ce nu mergeţi cu el la expoziţie?

- Din păcate nu se pricepe la artă...
 Un deţinut îşi întreabă vecinul:

- Pentru ce te afli aici?
- M-a păscut ghinionul. Am vrut

să-mi răpesc logodnica, dar din cauza
grabei, i-am luat doar zestrea.

 - Femeia frumoasă este o armă
puternică! se laudă soţia.

- Da, recunoaşte soţul oftând. Dar
de unde să iau atâţia bani pentru
înarmare?

TRAIAN VASILIUTRAIAN VASILIUTRAIAN VASILIUTRAIAN VASILIUTRAIAN VASILIU

10 de la Ghican

POANTE MINI

Exerciþii
de încruciºareSimetrie

GHEORGHE GURÃU

Triunghiul magic

Vă invităm să potriviţi în
grila de faţă toate cuvintele de
mai jos, astfel încât să rezulte
o încrucişare corectă:
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Vezi, tataie, dac-ai
renunţat la sanie...

La masã
- Alo, scumpo, vrei să iei masa

cu mine, duminică seara?
- O, cu cea mai  mare plăcere!
- Atunci spune-i mamei tale că o

să vin la voi pe la opt.

V. GHICA

Animale
Tare mult iubeşte animalele fiica mea
De animale sunt îndrăgostit şi eu
Câinele meu aleargă după o stea
Animalele sunt captura lui Dumnezeu.

Estela, pisica noastră, e capricioasă
Într-o zi a căzut de la etajul trei
“Un animal îţi ţine de urât în casă,
Mai ales la bătrâneţe, domnule Matei”.

FOILETON
Naºterea unui sat
imperialist (76)
O competiþie
de orgoliu etilic

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Stimaţi locuitori ai Granca-
riciului, creaţii şi creaturi ale Domnului,
popor muncitor, savanţi, cetăţeni cu
inginerii financiare, sătui, bolnavi,
flămânzi!... Nunta noastră e în toi, după
cum merge se prea poate ca până la
sfârşitul ei să nască şi miresele, după
ce Fredonel a dat tonul cu Bebe
Rinoceru Nărăvaşu... Noi, cu mâinile
noastre ne construim gândirea din
clipa când ne ia somnul citind eroic
prima pagină a unei cărţi. De aceea,
vă invit să fiţi vigilenţi şi plini de avânt
din toate punctele de vedere!... Călări
pe scaune, cu decoraţiile în piept, cu
buzunarele doldora de cupoane şi
certificate, în orice poziţie politică,
filozofică, socială, religioasă, agricolă,
industrială şi cultural-erotică târâş, să
fim cu urechile ciulite, cu nasul băgat
în priză, cu ochii în patru, cu limba gata
de exerciţii militare şi cu pipăitul în
alarmă, pentru că ţineţi minte ce vă
spun: duşmanul nu doarme, nu renunţă
şi nu trăieşte numai o sută de ani!...

Ţăcălie Carbaxin: În numele
gloatei grancaricene organizate
ştiinţific, te asigurăm, Gudurele, că
suntem gata să luptăm până la
epuizare pe acest front al nunţii
noastre mobile de tranziţie şi să cădem
în înfruntarea nemiloasă cu găinile
fripte, cu cârnaţii de porc adormit cu
cântece de leagăn, cu băuturile astea
manuale care te umplu de mândrie
patriotică şi de orgoliu etilic!...

Vică Veterinaru: Prin mine, tot
animalu’ de rând ne este alături, în
alegeri, în culegeri, în prelegeri!...

Morcovel Navetescu: Te slăvim,
Gudurele, lider iubit, de când te jucai
cu vibratorul în praf!...

Afrodita Găinaţ: Care eşti abil,
care eşti debil, care eşti stabil!...

Gudurel Arc-de-Triumf: Dragii
mei cheflii şi imperialişti rurali de înaltă
clasă internaţională, aştept din partea
voastră contribuţii la dezvoltarea
platformei noastre electorale care să
învingă pe ale acelora care umblă să
ne ia ce avem şi noi mai drag pe lume,
adică grija pentru cei mulţ i,
administrarea fondurilor ş i a
ajutoarelor şi dreptul de a face
infracţiuni în binele tuturor şi pe lângă
fiscul fără soţ!...

Moş Rinoceru-copil: În calitate
de copil născut original de tatăl meu
Fredonel, recunosc tot ce mi se pune
în cârcă şi aş vrea amănunte asupra
invenţiilor ce ne revin pe cap de
mâncător şi băutor.

Biruinţa Vacu: Iată mâncăm noi
aicea de 14 ani rahat la nunta lui
Fredonel şi tot facem reformă, şi
adaptare, şi fraude, şi inginerii, şi
privatizări forţate sau voluntare, şi
muncim de ne punem în primejdie toate
organele intelectuale, financiare,
genitale, ar trebui să punem punctul
pe i pe î din a şi să întemeiem doctrina
triumfului pentru Grancariciu pe plan
mondial. Eu înţeleg că Gudurel ne
cheamă pe toţi nu numai să ne dăm
sufletul şi adeziunea la toată afacerea,
ci să şi punem umărul cu câte o idee
care să-i facă pe inamici să cadă cloşti
pe ouă fierte în lenjerie!...

Autogeniu al lui Cufuritu:
Nenilor şi tantilor, unchilor şi mătuşilor,
moşilor şi babelor, minori de toate
vârstele cu drept de voturi, dacă e
pe-aşa înseamnă că, în starea de
ebrietate democratică din dotare, liberi
şi fără scrupule, putem să punem la
cale o platformă inegalabilă, pe care
să plutim cu toţi!...

Bobiţă Bibiloi: Vom arăta celor ce
au trăit înaintea noastră pe aceste
meleaguri sau prin Antartica, imagini
cu lupi, lupte de papagali, scene cu
şacali, vaci, oi, iepuri!...

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Declar deschis Turneul de Idei
al Propăşirii Grancariciului!...

(va urma)

TH. PARAPIRU

Asemănare
Pitonul dacă-ţi iese-n cale,
Încăpător cât un depozit
Te strânge, te sufocă-agale,
Exact cum face un impozit...

Noi şi şerpii
Privind la şerpii-aceia mari
Observi “porunca” din tării:
Căci Boa-nghit chiar şi măgari,
Iar noi, cumplite măgării!

Economică
Avem de-acuma siguranţa:
Cu neaua care stă să cadă
Vom echilibra balanţa
La export livrând zăpadă.

Culorile Unirii la Iaşi
Eu cred că ar fi fost frumos
Să fi avut la gât fulare
Pe timpul acela, friguros
Cât mai diverse la culoare.

PAUL LÃZÃRESCU

“Şerpuind” la bară...
Când mă corupse un amic
La striptis, mai să o deochi;
Atunci, văzui cu proprii ochi,
Întâiul şarpe cu buric!

Dispreţul corupţilor
Năpârca viaţa-ţi amărăşte,
Când rozi posmagi cu-ai tăi molari
Şi-o vezi cum falnic se târăşte,
Pe milionul de dolari...

Electoraliada
(sonet)
Un bestiar de pararealitate
Iar ne inundă minţile normale
Cu fâsuri de politică-n dangale
De stânga-dreapta-centru sau

de toate.

Trec lunile ce vin electorale
Ce-acrobaţii de ambiguitate
Şi sofisticărie care poate
Va “îndrepta” cam tot ce se prăvale.

La naiba cu-alchimia de minciuni,
Izvor nefast de viaţă cenuşie
Când vezi că nu primeşti

ce se cuvine.

Destule tone de promisiuni.
M-am săturat s-ascult demagogie,
Aş vrea să simt ceva real... de bine!

PAUL DUMITRESCU

Bomboane cu...
muºtar

Din experienţă
În viaţă dacă rău vei face,
Oricine-ai fi, “mic”, somitate,
Tot vine vremea, fii pe pace,
Când trebuie să... răspunzi la toate!

Unui “consilier”
E “cineva”, nu-i oarecine.
Acum e mare, şi-a mai fost.
Cu leafa stă destul de bine,
Doar cu gramatica... mai prost!

Minciuna
E o deprindere specifică
Scamatoriilor de soi.
Cu ea fac oamenii politică
Ca-n toată lumea, şi la noi!

Norocul se câştigă
Ne-am săturat ca toţi să ne promită
Bineţuri manevrând demagogia.
Speranţa la o viaţă fericită
Îţi mai oferă astăzi... LOTERIA!

PAUL DUMITRESCU

Amestecate
Talent politic
În viaţă toţi avem o soartă
Şi-un ideal, un crez, un vis,
Iar în politică-i o artă
Să crezi în ceea ce-ai promis.

Când soţul întârzie
- Soţul meu are-o amantă!
- Te gândeşti la rău, vecină,
Poate-i altă variantă:
L-o fi călcat o maşină!

Nivel de trai
La noi se trăieşte bine
(Nu avem păreri opuse)
De ai rude, ştie-oricine
Care-s sus ori sunt vest-puse.

Corupţia
Corupţia este ca-n poveste
O dovedeşte ai săi fani
Că într-o zi, atâta creşte
Cât cinstea în trei, patru ani.

Campionul
La fugă a fost campion
Şi-a alergat atât de tare
Că ieri ne-a parvenit un zvon,
El a ajuns peste hotare.

GH.ENÃCHESCU

Gripa găinii se întinde
Când găina e de vină
O sacrificăm în pripă,
Că nu costă o găină
Cât un hap s-alungi o gripă

Măcar o căciulă de blană
Ca să spargi cu capul Vestul
Nu dai modelor ocol
N-are importanţă restul
Poţi umbla cu... fundul gol.

Viscolul a scos armata în stradă
Militarii noştri, gata
Ca să-şi dea prinosul vieţii
Intră-n luptă... cu lopata
În războiul... cu nămeţii.

Chişinău: Tunuri cu apă pentru
protestatari
Bieţii moldoveni nu scapă
Şi persistă dârji să stea-n
Faţa tunului cu apă
Pân-la unul... cu ghiulea.

Băsescu crede că trebuie
schimbat un vapor cu altul
Când se pregăteşte saltul,
Şi-i deja tot mai presant,
Schimbă un vapor cu altul
Doar pe post de... comandant.

Operaţie de sforăit
Ţara-n care se visează
Speră-n vindecări mereu
Sforăitul se tratează,
... Mârâitul mult mai greu.

Ion Grosu are adrese pentru
epigramele sale
Când face pe mâniosu
Nu-i stă-n cale nimenea,
Eu îi mulţumesc lui Grosu
Că nu are... adresa mea.

Nicolae Precupeţu
Crede că unii  prinşi la furat sunt
“săraci-murdari”
Gândul meu pare să-ncline
Spre-alte noi consideraţii
Tocmai că trăind mai bine
Parcă-s mai murdari... bogaţii.

Dr. Paul Dumitrescu tratează  cu
“bomboane cu muştar”

Tot tratând cu bombonele
Cu muştar - cum bunăoară -
Celor ce servesc din ele
Fii atent să nu... le sară.

CONSTANTIN CRISTIAN

Epigrame din
ciclul... Bani,
bani, bani

O posibilă definiţie
De metal sau de hârtie
Greu se fac dacă-i munceşti,
Însă par o fantezie
Dacă-i faci când... te-nvârteşti!

I-auzi, lume
Când cumperi cele necesare
Ulei, cartofi, ceapă, mălai,
În nas îţi râde-o vânzătoare
Că dai un ban... şi nu-l mai ai!

Leul “greu”
Am auzit cu toţi povestea
Că leul greu va fi lansat,
Dar deocamdată umblă vestea
Că nu ar fi... însărcinat.

Banii noştri din plastic
Banii noştri au folos
Şi valoare colosală,
Fiindcă nu au nici miros
Din moment ce mulţi... îi spală!

Previziuni raport euro-dolar
(consecinţe)
Atenţi la jocuri valutare
Prea mulţi îşi stăpânesc elanul,
Căci din această confruntare
Câştigă Yenul şi... Yuanul!

ION GROSU

Catrene
Între doi bărbaţi
- Când cu soaţa mă cert rău
Ultimul cuvânt am eu.
- Şi care-i acela, frate?
- Da, nevastă, ai dreptate.

Epigrama
E un labirint ciudat
Ce-l parcurgi îngândurat,
Te bine dispui la fire
Găsind poanta la ieşire.

În aşteptarea verii
Din tavan cad stropi de ploaie,
Nu mai fac din asta caz,
Îmi pun costumul de baie
Şi stau lângă aragaz.

De ce?
Lumea asta, bună, rea,
Cu deştepţi şi cu inculţi
Parcă toată e a ta.
(Doar atunci când ai bani mulţi).

IONEL JECU

Moda schimbă tradiţia
Adam şi Eva-s îmbrăcaţi,
Iar moda e la ei o “boală”
Şi a rămas, cum remarcaţi,
Doar şarpele în... pielea goală...

Rău necesar
Un şarpe nu e prea dorit,
Produce deseori angoasă
Da’-i lucru lesne dovedit,
Că tare e util în casă...

DAN CÃPRUCIU

Am găsit-o speriată şi cam murdară
Vinovată se simţea faţă de mine
Zăcea acolo, undeva sub scară
Din această aventură scăpase

cu bine.

În ipostaza mea de veritabil biped
Rostesc atâtea vorbe goale în vânt
Dumnezeu iubeşte câinii, eu aşa cred
Prea multe ciolane le-a lăsat în pământ.

ILIE MATEI

Din presã ºi din... buzunar

Un ºarpe nu prea e dorit...
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Poºtaºii scoþieni  s-au
sãturat de George Clooney

Dechmont. Vestea că George
Clooney poate fi zărit pe platourile
de filmare, i-a determinat pe fani
să trimită saci întregi de scrisori
şi mici cadouri. Pe plic este scris
doar atât: “George Clooney,
Bangour Village Hospital,
Dechmont, West Lothina,
Scotland”.

Poştaşul din localitate a
declarat recent pentru publicaţia

Britney
ar dori
sã joace mai
des în filme

După recentul său eşec în cariera
muzicală, Britney Spears vrea acum
să îşi încerce norocul şi ca actriţă,
informează Germany Live. După ce
primul său film, “Crossroads”, a fost
considerat un dezastru atât de critici,
cât şi de fani, Britney va mai încerca
o dată să îşi demonstreze talentul, de
data aceasta în pelicula “Door To
Door”. “Iau foarte în serios actoria,
deoarece pe asta vreau să mă
concentrez în viitor”, a mărturisit
prinţesa muzicii pop.

Pentru moment, fanii trebuie să se
mulţumească cu reclama la Pepsi
Cola, în care Spears apare alături de
Beyoncé şi Pink, în rolul unei femei
gladiator.

Diva sud-americană Jennifer Lopez poate să
răsufle uşurată. Potrivit Germany live, Lopez nu va fi
nevoită să apară alături de fostul său logdnic Ben
Affleck pentru a-şi promova cel mai recent film “Jersey
Girl”. Motivul este destul de simplu. Lopez are un rol
neimportant, jucând doar 12 minute în această peliculă,
după care moare, în timpul naşterii.

Regizorul Kevin Smith, un prieten bun al lui Ben
Affleck a declarat că oricum nu miza pe faptul
că J.Lo va face parte din
echipa ce va promova
această peliculă: “Încă
dinainte se ştia că J.Lo nu
va participa la conferinţa de
presă din New York şi de
aceea despărţirea nu va avea nici
un efect asupra noastră. Sunt sigur că
Ben va fi luat la întrebări de ziarişti pe
această temă”, spune Smith. De asemenea,

Poºtaºii scoþieni  s-au
sãturat de George Clooney

Vedeta americană George
Clooney este principalul vinovat
de faptul că Oficiul Poştal din
micuţa localitate scoţ iană
Dechmont este luat cu asalt de
sute de scrisori ş i colete,
informează Germany Live.
Această situaţie se explică prin
cea mai recentă peliculă a lui
Clooney, “The Jacket”, care se
filmează în prezent în spitalul din

britanică “Star”: “Toate femeile din
satul nostru sunt geloase când
le povestesc că eu am voie să
merg la spital”. Până acum însă,
toată această agitaţie a fost în
zadar. Până în acest moment,
Clooney nu şi-a făcut apariţia pe
acolo. Totuşi un purtător de cuvânt
al echipei de filmare a promis că
toate mesajele vor ajunge la
destinatar.

J. Lo nu va trebui
sã promoveze
pelicula “Jersey Girl”

Lopez are o apariţie infimă în imaginile de prezentare
ale filmului “Jersey Girl”. Cea care iese mai mult în
evidenţă este Liv Tyler, care se căsătoreşte cu
personajul interpretat de Afflek, după moartea soţiei
acestuia.
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